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درآمد

جمهوری اسلامی ایران در ادامهٔ بعثت انبیا، پرچم عدالت و معنویت را برافراشت و با این حرکت 
که  گرفت. علت اصلی این دشمنی نیز این است  خــود، دشمنی ها علیه نظام اسلامی شدت 
ح نشود.  منطق جمهوری اسلامی که الگویی برای مدیریت جامعه و جهان است در دنیا مطر
گر جمهوری اسلامی، پیشرفت بکند، رونق  مشکل استکبار با جمهوری اسلامی این است که ا
که  کند در دنیا، منطق لیبرال دموکراسی دنیای غرب باطل خواهد شد؛ منطقی  بگیرد، جلوه 
غربی ها توانستند با آن حدود سه قرن همهٔ دنیا را غارت کنند. لیبرال دموکراسی بر پایهٔ نفیِ 
دین بنا شده بود، و جمهوری اسلامی بر پایه دین بنا شده؛ آنها ادّعای مردمی بودن کردند، و 

جمهوری اسلامی به معنای واقعی کلمه یک نظام مردمی است. 

مبارزهٔ جبههٔ کفر و استکبار با جمهوری اسلامی برای این است که یک الگو به وجود نیاید. 
بسیاری از مشکلاتی هم که تا امروز داریم، به خاطر همین است؛ ]یعنی[ کارشکنی هایی شده برای 
اینکه آن الگوی جذّاب برای ملّت ها به وجود نیاید. ما از این کارشکنی ها نمی توانیم صرف نظر 
کنیم، یا این ها را ندیده بگیریم؛ این ها وجود داشته، الان هم وجود دارد؛ بنابراین یکی از زاویه های 
دید ما نسبت به موقعیّت کشور، به این قضیّه برمی گردد که بدانیم جمهوری اسلامی درگیر یک 
چنین نبرد سیاسی، نبرد فکری، نبرد نرم و جنگ نرم و احیاناً برخوردهای سخت با جبههٔ وسیع 

ظلم و کفر و استکبار است.1

بله، نقطهٔ مرکزی هویّت تمدّن غربی عبارت است از تفکیک میان دین و پیشرفت. به این 

1.  . بیانات در ارتباط تصویری با نمایندگان تشکل های دانشجویی، 2۸اردیبهشت1۳99، دسترسی در:
 https://khl.ink/f/45639.



 

    1212    

رزقی نو

گر می خواهید پیشرفت کنید باید دین را کنار بگذارید. جمهوری اسلامی درست همین  معنا که ا
مرکز را نشانه گرفته و شلّیک کرده و به هدف زده. جمهوری اسلامی با شعار دین وارد میدان شده، 
علاوه بر اینکه توانسته خودش را حفظ کند، توانسته رشد کند، توانسته این منطق را منتشر کند، 
توانسته ریشه دار کند. جمهوری اسلامی با وجود خودش، با حضور خودش هویّت مرکزی تمدّن 

غربی را ابطال کرده و به چالش کشیده است.1

جمهوری، یعنی مردم سالاری؛ اسلامی، یعنی دینی؛ بنابراین جمهوری اسلامی یعنی مردم سالاری 
دینی. حقیقت مردم سالاری دینی نیز این است که یک نظام باید با هدایت الهی و ارادهٔ مردمی اداره 
شود و پیش برود. جمهوری اسلامی، یعنی آن جایی که هدایت الهی و ارادهٔ مردمی توأم با یکدیگر 
در ساختِ نظام تأثیر می گذارند. برای اثبات حقّانیت این نظریه برای مردم دنیا ضروری است آن را 

در عمل ثابت کنیم. چالش عمدهٔ نظام جمهوری اسلامی این است. 

رهبر معظم انقلاب، تلاش دشمن را برای الگونشدن نظام اسلامی این گونه تصویر می کند:

همهٔ تلاش دشمنان جمهوری اسلامی این است که این کار اتّفاق نیفتد؛ یعنی 
این سازندگی بر اساس نظام جمهوری اسلامی تحقّق پیدا نکند. این محاصرهٔ 
گون در قضیه  اقتصادی که می شنوید، برای این است. این کارشکنی های گونا
نفت و بقیهٔ مسائل دیگری که از سوی دشمنان برای کشور ما پیش می آید، به 
خاطر این است. می خواهند نگذارند نظام جمهوری اسلامی و کشور ایران در 
ی و 

ّ
پرتو این نظام به نقطهٔ موردنظر خود از آبادانی و عمران و پیشرفت و ترق

توسعه برسد، تا برای کشورهای دیگر الگو نشود و نظریهٔ سیاسی اسلام در دنیا 
رواج پیدا نکند.2

امروز چالش دشمن با جبههٔ حق آسان نیست، به همین جهت است که به جنگ نرم متوسّل 
که ذهنیات مردم را نسبت به نظام اسلامی  که دنبال می کنند این است  شده اند. هدفی هم 
خراب کنند. برای اینکه راز پیروزی انقلاب اسلامی را دشمن فهمیده؛ رازش اعتقاد مردم و ایمان 
مردم است؛ می خواهد این ایمان را از بین ببرد. اینکه مردم را ناامید کنند، مردم را بدبین کنند، 

اعتماد به نفس مردم را بگیرند، آینده را تاریک نشان بدهند.

.https://khl.ink/f/50689 :1.  . نک: بیانات در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور، ۵مرداد1401، دسترسی در
.https://khl.ink/f/3093 :2.  . بیانات در دیدار مردم کاشان و آران و بیدگل ، 20آبان1۳۸0، دسترسی در
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رهبر معظم انقلاب برنامهٔ دشمن را برای ضربه زدن به نظام اسلامی این گونه به تصویر می کشد:

ت را هدف 
ّ
با نگاه من، آن  طور که بنده اوضــاع را مشاهده می کنم، دشمن مل

گرفته، افکار عمومی را هدف گرفته، فکر جوان ها را هدف گرفته؛ میلیاردها دلار 
ج می کنند، در این اتاق های فکرشان -به اصطلاحِ خودشان اتاق های  دارند خر
ت ایران را و 

ّ
گروه های اندیشه ورز- دارند تلاش می کنند برای اینکه مل فکر و 

بخصوص جوان ها را از این راه برگردانند. و وسیله ای که آن ها دنبال می کنند 
فعلاً دو وسیله است: یکی فشارهای اقتصادی است، برای اینکه مردم را به 

کنی است. تنگ بیاورند و از نظام اسلامی جدا کنند، یکی هم لجن پرا

کنی این است که القا کنند اسلام و احکام اجتماعی اسلام مانع پیشرفت  عمده هم در شبهه پرا
جامعه است. جمهوری اسلامی نیز برای مردم ایران چیزی جز بدبختی و عقب ماندگی نداشته 

است. 

از اوّل انقلاب، خطّ ثابت دشمن همین بود که به مردم ایران تفهیم کنند که بیچاره شدید، دیگر 
مثلاً کارتان تمام است و هیچ کاری از عهدهٔ کسی برای شما برنمی آید، اوضاعتان خراب است 
و...؛ از اوّل انقلاب یکی از هدف ها همین بوده که به مردم ایران بگویند با قطع ارتباط با آمریکا، 
با گسستن پیوندی که بین ایرانِ استعماریِ دوران پهلوی با آمریکا بود، پدر ملّت ایران درآمده. 
ح کردن صدها شبهه  به  این را از اوّل ]دنبال می کردند[؛ الان هم همین است. امروز هم با طر

 دنبال ثابت کردن همین ادعایند.

که یکی از مهم ترین  کنی موضوعات مختلفی را هدف قرار داده است  بله، دشمن در لجن پرا
آن در حوزهٔ اقتصادی است؛ یعنی تحریف حقایق نظام اقتصادی اسلام، کتمان نقاط مثبت 

کارآمدی اقتصادی و... . اقتصاد اسلامی ایرانی، القای نا

به همین دلیل است که سال هاست رهبر معظم انقلاب شعارهای سال را حول محور اقتصاد 
کرده اند. برای مقابله با این  قرار داده انــد و همیشه ملت را متوجه جنگ تمام عیار اقتصادی 
ح نمودند.  جنگ و دفع دشمن از مرزهای اقتصادی ایران، موضوع اقتصادی مقاومتی را مطر
پس از آن در فرصت ها و مناسبت های مختلف، ابعاد آن را تبیین نموده و در پایان بهمن 1۳92 
سیاست های اقتصاد مقاومتی را به عنوان تنها راه مقابله با توطئه های اقتصادی دشمن، 

ابلاغ فرمودند. 
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رهبر معظم انقلاب در مقدمهٔ سیاست های اقتصاد مقاومتی، آن را برآمده از فرهنگ انقلابی و 
اسلامی و الگویی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلامی معرفی کرده اند و از دولت نیز خواسته اند 

تا به طور جدی اجرای آن ها را دنبال کند؛ ولی بارها از اجرا نشدن آن از مسئولین گله نموده اند. 

کامی در اجــرای سیاست های اقتصادی مقاومتی،  به نظر می رسد یکی از علت های اصلی نا
بی توجهی به ویژگی »الگویی الهام بخش از نظام اقتصادی اسلام« است. این عبارت، یعنی 
نظام اقتصاد اسلامی، ظرف تحقق اقتصاد مقاومتی و سیاست های آن است بنابراین باید 
تلقی روشنی از نظام اقتصادی اسلام بر اساس مبانی و معارف اسلامی وجود داشته باشد تا بتوان 
با توجه به شرایط اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، الگویی از نظام اقتصادی اسلام را برای آن 
ارائه نمود و سیاست اقتصاد مقاومتی را در چنین بستر و ظرفی دنبال کرد و با روش هایی که بر 

اساس نظام اقتصادی اسلامی استخراج می شوند، به مقابله با جنگ اقتصادی دشمن رفت. 

گر با روش هــای نظام اقتصاد سرمایه داری به مقابله با آن هــا برویم. در زمین دشمن بازی  ا
خواهیم کرد و با شکست مواجه می شویم.

بر این اساس، مصمم به راهبری و جهت دهی محتواهای تبلیغی با رنگ و بوی مسائل مهم 
اقتصادی و پاسخ به برخی از شبهات آن در تولیدات محتوای تبلیغی شدیم.

مجموعۀ حاضر با تلاش شبکهٔ ملی تولیدکنندگان محتوای تبلیغی تألیف شده است و بر خود 
لازم می داریم از تمام عزیزانی که ما را در تولید این مجموعۀ گران سنگ یاری کردند، صمیمانه 
قدردانی می کنیم: حجج  اسلام: محمد جنتی محب، احمدعلی یوسفی، محمد امیری طیبی، 
سید  عباسی فر،  حسین  مقصودی،  حمیدرضا  آقــایــان:  و  منیری  سعید  مهدوی باغی،  جابر 

امیرحسین حسینی و شورای مرکزی شبکۀ ملی تولیدکنندگان محتوای تبلیغی.

واحد راهبری محتوای تبلیغی

اداره کل امور مبلغین سازمان تبلیغات اسلامی
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مقدمه

چشم های بیدار رهبر معظم انقلاب، همیشه مواضع دشمنان انقلاب و نقشه های آن ها 
را رصد می کند و رهنمودهایی برای مقابله با دشمنان انقلاب اسلامی ارائه می نماید. 
یکی از هشدارهای ایشان جنگ تمام عیار اقتصادی دشمنان انقلاب، علیه ملت ایران 
بوده است. برای مقابله با این جنگ و دفع دشمن از مرزهای اقتصادی ایران، موضوع 
ح فرمودند. پس از آن در فرصت ها و مناسبت های مختلف  »اقتصادی مقاومتی« را مطر
ابعاد آن را تبیین نموده و در پایان بهمن 1۳92 سیاست های اقتصاد مقاومتی را به عنوان 
کردند. در مقدمهٔ سیاست های  تنها راه مقابله با توطئه های اقتصادی دشمن، ابلاغ 
اقتصاد مقاومتی؛ آن را برآمده از فرهنگ انقلابی و اسلامی و الگویی الهام بخش از نظام 
اقتصادی اسلام معرفی کردند و از دولت خواستند تا به طور جدی اجرای آن ها را دنبال 

کند. رهبر معظم انقلاب، بارها از اجرایی نشدن آن از مسئولین گله کردند.

از سوی دیگر هجمهٔ نابرابر رسانه ای تهاجم تبلیغاتی دشمن، کشور را در مسئله اقتصاد 
کارآمد نشان می دهد. این مسئله، جو به هم ریخته و ملتهبی را در فضای  و معیشت نا
فتنهٔ  برپایی  به دنبال  این بار  دشمن  می رسد  نظر  به  اســت.  رقــم زده  جامعه  عمومی 
کارآمدی نظام در حوزهٔ اقتصادی است و جنگ روانی و و بمباران تبلیغاتی و جنگ  نا

شناختی خود را روی مسئله القائات منفی اقتصادی به راه انداخته است. 
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راه حل این مسئله تبیین و روایــت حقیقیِ وضعیت اقتصادی ما و دشمنان و رقبای 
که نه آن هــا خیلی خوب هستند و نه ما خیلی بد و  که این مطلب را می رساند  ماست 
بدبخت. مردم ما دارایی هایی دارند که در دنیا کمیاب و یا به تعبیر دقیق تر نایاب است. 
راهکاری که ما برای مقابله و مواجهه با این مسئله  داریم، دارایی هایمان در جمهوری 
اسلامی است. ما در جامعه ای زندگی می کنیم که نظام خانواده، نظام اخوت و برادری، 
از  بسیاری  اجتماعیِ  پیوندهای  و  هم بستگی ها  و  هم محله بودن  و  همسایگی  نظام 
مشکلات مردم را در چهل سال گذشته برطرف کرده و بسیاری از مسائل را حل کرده و 

جامعه را جلو برده است. 

دست برتر ما در مقابل نظام تمدن غربی، هم بستگی اجتماعی و نظامات اخــوت و 
بــرادری و برابری است که بر پایۀ اسلام در جامعهٔ ما برپا شده و هنوز هم این نظامات 

ارتباطی بین اعضای جامعهٔ ما قدرت زیادی در حل مسائل و مشکلات ما دارد. 

آنچه امروز می تواند به مردم امید دهد، اطلاع از واقعیت های ایران ما و مشکلات جدی 
و عجیب وغریب اقتصادی و غیراقتصادی در کل دنیاست که حس بد مردم را به حس 
خوب تبدیل می کند. نشر روایت های درست و خوبِ برآمده از حقیقت جمهوری اسلامی 
و در کنار آن کمک گرفتن از مردم و نیز به حرکت درآوردن جریان همدلی و هم بستگی 
اجتماعی در جامعه، محل ها و در بین خانواده و اقــوام، راهکاری بــرای عبور از این 

مشکلات، مخصوصاً مشکلات معیشتی است.

گردان مکتب امام صادق؟ع؟ با نصب العین قــراردادن دستور واجب،  ما طلبه ها و شا
بود،  خواهد  متمرکز  اقتصادی  مسائل  روی  ایــن بــار  که  تبیین  جهاد  فــوری  و  قطعی 
می توانیم در میدان جنگ اقتصادی هم پیروز شویم. در فضای کنونی جامعه ضروری 
است که یک صدایی را به گوش مردم و مسئولین برسانیم و این وظیفه برای ما طلبه ها 
امری بدیهی و روشن است. ما همان طلبه هایی هستیم که رهبر معظم انقلاب بعد از 
پیروزی انقلاب و در مراسم سالگرد آقا سید مصطفی خمینی می فرمایند که به امام گفتم: 
گر انقلاب پیروز شد به خاطر حضور طلبه ها بود که مانند زنبور آمدند و شهد کلام شما  آقا! ا

را گرفتند و در جاهای مختلف رفتند و این کلام شما را منتشر کردند. 
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ایــام و عرصه های مختلف،  ایــام دفــاع مقدس و  که در  ما همان طلبه هایی هستیم 
پیش راه این ملت بودیم و همیشه فریاد و صدای نایب امام زمان؟عج؟ را به گوش 
مردم رساندیم. ما همان طلبه هایی هستیم که در ایام کرونا و همان زمان که برخی از 
مسئولین، دست وپای خود را گم کرده بودند، با صراحت گفتند: وقتی طلبه ها به میدان 
آمدند، ما مسئولین فهمیدیم چکار باید بکنیم. ما طلبه ها بودیم که مردم و مسئولین را 

به حرکت در آوردیم.

ما طلبه ها همیشه در جریان تبلیغ، پیش گام و پیش ران این نهضت بودیم و فریاد و 
ندای نائب امام زمان؟عج؟ را به گوش مردم رساندیم.

به نظر می رسد امروز باید یک ندای جدید را به گوش مردم برسانیم. داشته هایمان را 
در مسائل به مردم برسانیم. توان و قدرت همبستگی و همدلی مان را در محل ها و در 
جوامع کوچک و بزرگ به مردم بازنشر و یادآوری کنیم. به مردم بگوییم که چه قدرتی 

داریم. به قطع و یقین، داشته ها و قدرت ما در مسائل مختلف کارساز است.

تولیدکنندگان  ملی  شبکهٔ  مرکزی  شــورای  سطح  در  نشست   چندین  راستا،  همین  در 
محتوای تبلیغی، مجمع عمومی تولیدکنندگان و متخصصین اقتصاد اسلامی از حوزه 

و دانشگاه برگزار شد.

حوزهٔ  اساتید  با  تبلیغی،  محتوای  تولیدکنندگان  ملی  شبکهٔ  متعدد  و  فشرده  مباحثهٔ 
اقتصاد اسلامی، ما را به نظام مسائل مهم حوزهٔ اقتصاد مقاومتی رسانده و »نظام مسائل 
جامع« طراحی شد تا نقشهٔ راه ما برای راهبری محتوایی مباحث اقتصاد اسلامی قرار 
گیرد و در مناسبت های پیش رو به تولید محتوایی در این حوزه پرداخته شود. کارگروه 
گرفته و محتواهای پشتیبان متعدد، آماده و در  تولید محتوای اقتصاد اسلامی شکل 

اختیار مبلغین قرار خواهد گرفت.

نمی توانیم انکار کنیم که من و شما و همهٔ طلاب و دغدغه مندان کشور لحظه به لحظه 
کانون  نسبت به همهٔ مسائل اطرافمان پاسخ گو نیستیم. غالب مبلغین معترف اند که 
این پاسخ گویی در حال حاضر در موضوع اقتصاد است. این فشار به جایی رسیده که 

بعضی از طلاب دیگر جرئت حضور در فضاهای تبلیغی و مسائل اجتماعی را ندارد؟
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ما تصمیم گرفتیم تا به جای فرار از مباحث و شانه خالی کردن از بار مسئولیت، به دغدغهٔ 
مــردم و مبلغین پرداخته و در حد تــوان، رنگ وبوی مسائل و شبهات و دغدغه های 

اقتصادی را در محتواهای تبلیغی خود اشراب کنیم.

این شروع یک جریان است، تمام ماجرا نیست.

ذکر چند نکته در این رابطه ضروری به نظر می رسد:

مسائل  نظام  اقتصاد،  حـــوزهٔ  متخصصان  و  مبلغین  ــور  ام اداره کـــل  کمک  بــا   .1
اقتصادی به صورت حرفه ای استخراج شد تا در دو یا سه سال پیش رو به آن 

پرداخته شود.
محتوای متناسب، به اندازهٔ ضــرورت و به صلاحدید خود تولیدکنندگان، در   .2

محتوای رمضان اشراب شد.
و  نــکــرده  منابر  در  اقتصادی  ح مباحث  بــه طــر را مجبور  مبلغین  هرگز همهٔ   .3
نمی کنیم اما فرصت برای پاسخ گویی و پرداختن به دغدغه های مردم فراهم 

گردید.
4. سی تا سوال و نکتهٔ بسیار مهم و کلیدیِ اقتصادی که حتماً امسال و بلکه امروز 
همه مبلغین و کنشگران عرصهٔ فرهنگی با آن مواجه هستند، شناسایی شده و 
پاسخ های کوتاه و طلایی آن به صورت کلیپ و متن کتابچهٔ تبلیغی، در اختیار 

مبلغین قرار خواهد گرفت.
قرار نیست مبلغین به صورت تخصصی به همهٔ مسائل اقتصادی بپردازند،   .5
افـــرادی به عنوان  که پس از مصاحبه،  بلکه دوره هــایــی طراحی  شــده اســت 
سربازان و بعد به عنوان فرماندهان جنگ تبلیغاتی و شناختی در حوزهٔ اقتصاد 

مقاومتی تربیت شوند.
6. نکتهٔ آخر اینکه: باید بپذیریم که ما در جنگ هستیم و باید سنگرها را حفظ 
که در  کنیم  کنیم. احتیاج به طراحی عملیات و رصد و خط شکن داریــم. باور 
سنگر نشستن و حرکت نکردن و مطابق میل و دوست داشتنی های سطحیِ 

مردم صحبت کردن، راه حل مشکلات امروز و جنگ اقتصادی نیست.
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7. بــرای رسیدن به آرمــان هــای خــود در ایــن مسیر، احتیاج به کمک همهٔ شما 
کرده ایم. احتیاج به تکثیرکردن مبلغین  عزیزان داشته و روی آن حساب باز 
فعال، مطلع و جهادی میدان جهاد تبیین در حوزهٔ مباحث اقتصادی داریم. ما 
در مسیر رسیدن به این لشکر در حرکتیم، باشد که شما نیز سهمی در این راستا 

داشته باشید.

در پایان، کتاب پیش رو از این جهت که به خود جرئت و جسارت دریدن حجاب های 
غ از این نظام فکری اقتصادی و مبتنی بر مفاهیم  کم را داده و فار اندیشهٔ اقتصادی حا
بلند قرآنی و روایی و با نگاه به تجربهٔ دینی مردمِ خودمان، به مفاهیم اقتصادی اصیل 
اسلامی همچون اُخــوت و تعاون و خــانــواده  مــحــوری و رزاقــیــت الهی پرداخته، برای 
خواننده مغتنم بوده، اُفق  جدید پیش روی او می گشاید و باب گفت وگو و تفکر دربارهٔ 
ح های متناسب با جامعهٔ دینی را  مسائل واقعی خودمان و اندیشیدن به راهبردها و طر

باز می کند.

ح ذیل  »رزقی نو« ده جلسه منبر مکتوب با قلمی تبلیغی است که سرفصل های آن به شر
می باشد:

مجلس اول: رازق کیست؟
مجلس دوم: نقش من در رزق وروزی چیست؟

مجلس سوم: نقش شُکر در رزق وروزی من
مجلس چهارم: رزق اجتماعی؛ رزقی نو

مجلس پنجم: نقش خانواده در رزق اجتماعی
مجلس ششم: نقش نزدیکان و همسایگان در رزق اجتماعی

مجلس هفتم: نقش نظام اخوت اسلامی در رزق اجتماعی
مجلس هشتم:  مؤلفه  های قدرت اقتصادی )اقتصاد فرهنگی(

مجلس نهم: تعاون، مهم  ترین عامل قدرت اقتصادی
مجلس دهم: نقش حکومت در رزق وروزی من
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مجموعۀ حاضر به  سفارش »اداره کل امور مبلّغین سازمان تبلیغات اسلامی«  و با تلاش 
شبکهٔ ملی تولیدکنندگان محتوای تبلیغی تألیف شده است.

برخود لازم می داریم علاوه بر تشکر فراوان از واحد راهبری محتوای تبلیغی و اداره کل 
امور مبلغین سازمان تبلیغات اسلامی، در اینجا از تمامی پژوهشگران و عزیزانی که ما را 
در تولید این مجموعۀ گران سنگ یاری کردند، صمیمانه قدردانی کنیم: حجج  اسلام: 
محمدعلی  سید  حیدری،  محمدصادق  اسداللهی،  محسن  سید  رضای رحمتی،  رضا 
موسوی زاده، رضا زندوکیلی، محمد جبله، موسی محمدآبادی، حمید قاسمی، حسین 

جوادی صدر، محمد سعادتمند و علی آب انباری.

شبکهٔ ملی تولیدکنندگان محتوای تبلیغی

با اسکن کردن QR ما را در ارزیابی 
این کتاب یاری نمایید.
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ماهرمضان،ماهباخداها

جــدای از اینکه مــاه رمضان، مــاه آشتی با خداست، جــدای از اینکه مــاه رمضان، ماه 
آشنایی بیشتر با خداست، جدای از اینها، ماه رمضان، ماه تمرین باخدابودن است. 
البته خدا که همیشه با ماست؛ اما مهم این است که آیا ما هم با خدا هستیم یا خیر؟ 
م< ؛ هر جا باشید او با شماست .1 آیا این حضور خدا را  �تُ �نَ ما كُ�نْ �يْ

أَ
فرمود: >هُوَ مَعَكُمْ �

گــردن بــه شما نــزدیــک تــرم؛   در پیش خــودمــان حــس می کنیم؟ یــا فــرمــود: مــن از رگ 
دِ<2 اصلاً خدا در همین حوالی است؛ نه، بلکه از رگ گردن  وَر�ي

ْ
لِ �ل هِ مِ�نْ حَ�بْ �يْ

َ
ل رَ�بُ �إِ �تْ

أَ
حْ�نُ �

>�نَ
به شما نزدیک تر است. حالا حواس شما به این خدای به این نزدیکی هست؟ حسش 
می کنی؟ باخدابودن را لمس می کنی؟ مگر می شود خدا با ما باشد و ما با خدا نباشیم؟ بله 
و بدتر اینکه باخداهای بسیاری، در حقیقت بی خدا هستند؛ یعنی معتقد به خداست، 

ولی با خدا نیست. باخدابودن، با قبول داشتن خدا فرق می کند. 

کنیم؟ بابیخدازندگیکردنِباخداهاچه
اوج لحظۀ  با خــدا باشم، بی خدا هستم.  باید  که  اوج لحظاتی  که در  اینجاست  درد 
کجا هستم؟ حواسم صدجا  باخدابودن چه زمانی است؟ هنگام نماز. اما هنگام نماز 

هست، مگر به جایی که باید باشد. این یعنی بی خدایی. 

1. حدید، 4.

2. ق، 16.
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نمازخوان  فرزندمان  داریــم  توقع  بعد  باخدایان.  زندگی کردنِ  بی خدا  است  دردی  بد 
بشود! تو را بر سر سجاده پیش خدا ندید، حالِ خوبت را پیش خدا ندید، بعد می گویی 
از  چــرا فرزندم نمازخوان نمی شود؟! ما دیــنــداران با دیــنــداری بدمان، عامل بسیاری 
که دیگران، اثر این  دین گریزی ها و دین ستیزی ها می شویم. آیا بدتر از این می شود 
باخداشدن را در ما نمی بینند؟ می گویند تو با خدایی؟! پس کجاست آن حالِ خوبت؟ 

پس کجاست آن امنیت خاطرت؟ 

کاری کنید بچه ها باخدا بودن شما را با چشم ببینند. نماز خواندنِ با توجه شما را ببینند. 
عشق شما به نماز و روزه را ببینند. خانم، کاری کن دخترت عشق تو را به حجاب ببیند. 
بچه ها باید ببینند پدر و مادرشان با عشق قرآن می خوانند. خدا رحمت کند شهید دکتر 
محمدعلی رهنمون را. تلاش می کرد بچه ها در عمل، بندگی را از پدرشان ببینند. همسر 
گه دخترمون بیدار  شهید می گوید: »آقا محمدعلی صبح ها بعد از نماز، قرآن می خواند. ا
گه هم خواب بود، کنارِ رختخوابش می نشست و می گفت:  بود، می گرفتش توی بغل؛ ا
گوشِ بچه ام از الآن به این چیزها عادت  اینـجا قـرآن می خوانم، می خواهم چشم و 

کنه.«1

که اندکی این باخدابودن را  کنیم؟ در ماه رمضان  با بی خدا زندگی کردنِ باخداها چه 
نمایش می دهی، ببین چقدر مشتری برای خدا جمع می کنی؟ چرا همۀ آدم های خوب 
و کمی تا قسمتی خوب، از ماه رمضان یادگاری های قشنگ دارند؟ چون آن باخدابودن 

را در جامعه حس می کنند. 

باخدازندگیکردناست اثر حالخوبماهرمضاندر
خودت هم حالت خوب می شود. همۀ حال خوبی که آدم در ماه رمضان تجربه می کند 
کــردن. مــاه رمضان مــاه رفتن تو  در اثــر چیست؟ یا در نتیجه چیست؟ با خــدا زندگی 
بغل خداست. ما تو بغل خدا هستیم حالمان خوب است. علت تمام بد حالی های ما، 
دور شدن از بغل خداست. مثل بچۀ که وقتی در بغل پدر و مادرش است حالش خوب 
است اما تا یک غریبۀ می بیند غیور می شود یا احساس ناامنی می کند. به سمت منبع 

1. یادگاران16 »کتاب رهنمون« ، ص90.
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ه<1 یعنی فرار کنید به سمت خدا؛ آقا 
َ
ى �للّ

َ
ل و� �إِ

رُّ �نِ
آرامش و قدرتش فرار می کند. چرا فرمود: >�نَ

ما چه نیازی به با خدا بودن داریم؟ چه نیازی به فرار به سمت خدا داریم؟

بهباخدابودنداریم؟ چرامانیاز
ببینید ما موجود ضعیفی هستیم و موجود ضعیف نیاز به منبع قدرت دارد. عالم پیچیده 
است و ما همواره در معرض آسیب هستیم. پس نیاز به یک حامی داریم که به او تکیه 
کنیم تا به آرامش برسیم. جهان، ما را مضطرب می کند. شما چطور می خواهی بدون خدا 
خ دهنده های هستی  از آسیب های نظام هستی نجات پیدا کنی؟ بدون خدا در میان چر
ر<؛  �ي و� عَ�نْ كَ�ث عْ�نُ َ كُمْ وَ �ي د�ي �يْ

أَ
�تْ � ما كَسَ�بَ �بِ

هتٍ �نَ �بَ كُمْ مِ�نْ مُص�ي صا�بَ
أَ
 نابود می شوی. فرمود: >وَ ما �

گرفتاری و مصیبتی به شما مــی رســد، به خاطر خــود شماست و تــازه از بسیاری از  هر 
گر یک قدم اشتباه برداری، جهان تو را حذف  لغزش های شما می گذرد.2 در این عالم ا

می کند؛ اما چرا هستیم؟ چون خدا اجازه نمی دهد. 

ر�ءُ  �تَ �نُ
ْ
مُ �ل �تُ �نْ

أَ
اسُ �

هَا �ل�نَّ ُّ �ي
أَ
ا � ما وابسته به خدا هستیم؛ همان چیزی که خدا خودش فرمود: >�يَ

ه <.3 چقدر این مناجات مسجد کوفه زیباست. انسان را یاد خودش می اندازد؛ یاد 
َ
ى �للّ

َ
ل �إِ

رابطه خودش با خدا؛ اینکه چقدر وابسته به خدا هستیم. آدم همین طور که فرازهای 
مناجات مسجد کوفه را می خواند، سرش را پایین می اندازد و گردن کج می کند. خدایا تو 

بی نیازی و من سراپا نیاز؛ آیا جز بی نیاز به سراپا نیاز رحم می کند؟ 

بعضی ها که خودشان را بی نیاز از خدا می دانند، با سر به زمین می خورند. هیچ چیزی 
جای خدا را برای ما پر نمی کند. انسان این طور ساخته وپرداخته شده. فرمود: بعضی ها 
می خواهند بی خدایی خودشان را با چیزی های دیگر پر کنند؛ اما هیچ وقت نمی توانی 
جای خدا را در دلت با چیز دیگری پر کنی. آدم جای خدا چه می تواند  بگذارد؟ مال یا 
ا<؛  �أ �يْ

َ هِ �ث
َ
وْلادُهُمْ مِ�نَ �للّ

أَ
هُمْ وَ لا �

ُ
مْو�ل

أَ
هُمْ � َ عَ�نْ �ي �نِ

عنْ �نْ �تُ
َ
رُو� ل �نَ كَ�نَ �ي �ن

َّ
�نَّ �ل اولاد؟ خدا می فرماید: >�إِ

هرگز کسانی که کافر شدند، نه اموالشان و نه اولادشان آن ها را از خدا بی نیاز نمی کند.4 

1. الذاریات،۵0.
2. شوری، ۳0.

3. فاطر، 1۵.
4. آل عمران، 116.
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یعنی ببین من تو را برای خودم ساختم و تو نمی توانی در آن بخش وجودت که به من 
وابسته است، چیز دیگری قرار بدهی. آن بخش وجودت یعنی تمام وجودت. چرا باید با 

خدا زندگی کنیم؟ جوابش ساده است: چون بدون خدا نمی توانیم زندگی کنیم. 

ماهرمضان،فرصتطلاییباخدابودن
ماه رمضان یک فرصت طلایی و عالی بــرای با خدا زندگی کردن و باخداشدن است؛ 
خصوصاً برای ما مدعیان باخدابودن. در این ماه، راه با خدا زندگی کردن و راه رفتن 
به سمت خدا خیلی هموار شده و راه باخداشدن باز است. در مناجات سحرهای ماه 
سَافَة«؛ هر کسی به سمت تو حرکت  يبُ الْْمَ يْكَ قَرِ

َ
 إِل

َ
احِل نَّ الرَّ

َ
رمضان چه می خوانیم؟ »أ

کند، راه او نزدیک است.1 بعد شما در دعای ورود ماه رمضان که از امام سجاد؟ع؟ نقل 
هُ شَهْرَ رَمَضَانَ«؛ خدا  بُلِ شَهْرَ كَ السُّ

ْ
 مِنْ تِل

َ
ذِي جَعَل

َّ
ِ ال

مْدُ لِِلَّهَّ َ شده است چه می خوانید؟ »وَ الْحْ
را شکر؛ آن خدایی که یکی از راه های رسیدن به خودش و قرب و رضایش را ماه رمضان 

قرار داده است.

گر در این ماه رمضان، راه باخدابودن باز است، مسیلۀ ما این خواهد بود که آیا من  پس ا
باخدا هستم یا نیستم؟ در زندگی خودم، کجا باخدا هستم و کجا باخدا نیستم؟ بلکه 

بی خدا هستم؛ بی اعتنا به خدا هستم یا خدا را از زندگی خودم حذف کرده ام.

رزقوروزی،محلامتحانباخدابودنوبیخدابودن
یکی از مواضع لغزنده ای که در آن، ما دیگر با خدا زندگی نمی کنیم، بلکه گاهی حتی 
ما مدعیان باخدابودن، دست خدا را رها می کنیم، مسیلۀ رزق وروزی است. رزق وروزی 
می شود،  کم  رزقــش  وقتی  فرمود:  ماست.  بی خدابودن  و  باخدابودن  امتحان  محل 
<؛ یعنی خدای من مرا خوار کرد و به هیچم نگرفت!2 فکر می کند  �ن ها�نَ

أَ
ِىي �

ّ
می گوید: >رَ�ب

خدا رهایش کرده؛ پس بر سر رزق وروزی با خدا قهر می کند. کم نیستند آدم هایی که بر 
سر رزق وروزی با خدا دعوا می کنند. رزق وروزی از مواضعی است که نشان می دهد آدم ها 
با خدا زندگی می کنند، یا بی خدا. گاهی ما سر موضوع رزق وروزی، خدا را کنار می گذاریم 

1. شیخ طوسی، مصباح المتهجد، ج2، ص۵۸۳. 

2. فجر، 16.
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و خودمان جای خدا می نشینیم و می خواهیم خودمان مشکل رزق وروزی مــان را حل 
کنیم. 

بویشرکمذهبیهابهمشاممیرسد
به خدا می گوییم: خدایا، بی زحمت کنار بایست، من خودم حلش می کنم! بعد که خراب 
کردم، تازه دست به دامن خدا می شوم. خدا هم می فرماید: خودت یا دیگری را جای 
گــذار می کنم. ببین آیا دیگری می تواند  من گذاشتی، پس تو را به خودت یا دیگری وا
رزق وروزی ات را تأمین کند؟ می دانید که خدا هم اصلاً شریک بردار نیست. اینجاست که 

بوی شرک ما مذهبی ها به مشام می رسد.

ما پیش خودمان فکر می کنیم که همه مان مسلمان  و مؤمن هستیم و تهمت شرک و کفر 
ک به مؤمنین می دهد، می فرماید:  به ما نمی چسبد؛ اما در قرآن کریم یک خبر وحشتنا
اولین  در  شاید   1> رِكُو�نَ ْ مُسث هُمْ  وَ   

لاَّ �إِ هِ 
َ
اللّ �بِ رُهُمْ  َ كْ�ث

أَ
� مِ�نُ  وأْ ُ �ي >مَا  مشرکند:  مؤمنین  کثر  ا

مواجهه با این آیه، خیلی از مؤمنین انکار کنند و به آن ها بربخورد و بگویند من که مشرک 
لاً<؛  �ي هِ �ت

َ
صْدَ�تُ مِ�نَ �للّ

أَ
 نیستم، اما خدا که راست می گوید و خدا هم در قرآن فرمود: >وَ مَ�نْ �

که آیا جزو مؤمنینِ مشرک  کنم  چه کسی راستگوتر از خداست؟2 پس من باید بررسی 
هستم یا خیر؟ 

چهجنسیاست؟ شرکمؤمنیناز
کــه شــرک مؤمنین از چــه جنسی اســت؟ حتماً ایــن مؤمن نماز  ــؤال اینجاست  حــالا س
می خواند و روزه می گیرد؛ پس چه شرکی دارد؟ علی القاعده این شرک، قدری پنهان 
است؛ یعنی مؤمن با تفکر و تعقل متوجه این جنس از شرک در وجود خودش می شود. 
گناهان اســت، پس باید اول ریشۀ شرک را در وجود  ک سازی از  گر ماه رمضان ماه پا ا
خودمان خشک کنیم. شرکی که در قرآن می فرماید: من همۀ گناهان را می بخشم، مگر 
هِ 

َ
اللّ رِكْ �بِ ْ ُسث اءُ وَ مَ�نْ �ي َ َسث لِکَ  لِمَ�نْ  �ي رُ مَا دُو�نَ  دن �نِ

عنْ َ هِ  وَ �ي رَکَ  �بِ ْ ُسث �نْ  �ي
أَ
رُ � �نِ

عنْ َ هَ  لاَ �ي
َ
�نَ  �للّ شرک را. >�إِ

ما<؛ خداوند هرگز شرک را نمی بخشد، و پایین تر از آن را براى هر کس  �ي  عَ�ن
ً
ما

ْ �ث رى  �إِ �تَ دِ ��نْ �تَ �نَ

1. یوسف، 106.
2. نساء، 122.
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بخواهد و شایسته بداند می بخشد، و آن کسی که براى خدا شریک قرار دهد، گناه بزرگی 
مرتکب شده است.1

وتأملمتوجهآنمیشویم کهباتفکر گناهی  از استغفار
آیا ما مؤمنین و مسجدی ها شرک را در بالای فهرست گناهانمان گذاشته ایم که از خدا 
کنیم؟! به نظر شما در ذهن ما، مشرک بودن جای دارد؟! اصلاً می توانیم  عذرخواهی 
گر کسی  برچسب مشرک را به خودمان بزنیم؟! آیا در مبانی فکری ما، شرک جای دارد؟! ا

برچسب شرک را به ما بزند، آیا رگ غیرت ما متورم نمی شود؟!

شاید عجیب به نظر برسد اما نکتۀ مهمی که باید به آن توجه داشته باشیم و از آن، ترسی 
در خود احساس کنیم، این است که اولاً مؤمنین هم در معرض آسیب شرک هستند؛ 
ثانیاً این شرک مؤمنین، قدری پنهان است و با تفکر و تأمل به دست می آید و باید این 

مشکل اساسی را حل کرد!

سؤال اینجاست که چطور امکان دارد آدمــی، هم مؤمن به خدا باشد و هم مشرک به 
که ما شــرک را فقط، محصور در همان معنای  خــدا؟! نکته مهم و اساسی اینجاست 
مشهور آن، یعنی کفر می دانیم؛ این در حالی است که در برخی اوقات شرک از نوع خفی 
و پنهان است! به عبارتی دیگر، شخص، کافر به خدای متعال نیست و کسی را شریک 
از  خداوند در أمر وحدانیت پروردگاری قرار نمی دهد، اما همین شخص، در بسیاری 
امور، دیگران را نیز در کنار خدای متعال قرار داده و به معنایی دیگر، دیگران را در یک 

امر خاص، شریک خداوند می داند!

یکی از جاهایی که به شدت پای کمّیت ایمان مؤمنین می لنگد و آدم را و جامعۀ ایمانی را 
می برد به سمت شرک، در بحث رزق وروزی است. 

کنیم  نمیتوانیمرویخداحسابباز
در  خــدا  ــرای  ب یعنی  مشرکند؛  رزق وروزی  مسئله  در  مسجدی ها  و  مؤمنین  از  خیلی 
رزق وروزی شریک قایلند و خیال می کنند رزق وروزی آن ها دست این و آن است و با زبان 

1. نساء، 4۸.
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بی زبانی می گویند: »نمی توانیم در رزق وروزی روی خدا حساب باز کنیم، یا نمی توانیم 
رزق وروزی را به خدا بسپاریم!« 

خانم مذهبی فکر می کند رازق او، آقــای اوســت. به جــای خــدا، آقــای خــودش را رازق 
که خــدا نتواند  مــی دانــد. بعد بچۀ خــودش را هم مشرک تربیت می کند. نگران اســت 
را در خلوت خــودش رعایت می کند و می گوید:  احترام خــدا  البته  را بدهد.  روزی اش 
خدایا! درست است که تو روزی دهنده من هستی، اما بگذار من خودم به تنهایی مشکل 

رزق وروزی ام را حل کنم! 

گاهی این شرک خودش را زیر ادبیات دینی پنهان می کند و می گوید: »زانوی شتر بند 
کــن!« بعد که خــودش دنبال رزق وروزی مــی رود و به این و آن رو می زند و کم  و توکل 

می آورد، تازه در خانۀ خدا پیدایش می شود. 

تاخدایما خدایدلار از
گاهی اصــلاً خودمان را بالاتر از خدا  چــرا ما در رزق وروزی، بــرای خــدا شریک قایلیم و 
می گذاریم؟ ریشۀ این مسئله به نوع نگاه اقتصادی در سبک زندگی جدید برمی گردد. 
همین نگاه در بین برخی از سیاستمداران و اقتصاددان های مذهبی و غیرمذهبی ما هم 

نفوذ کرده است. 

کارشناس اقتصادی مذهبی و نمازخوان داریم، ولی از بس که به این نگاه اقتصادی 
صْغَى إِلََى نَاطِقٍ 

َ
غربی باور دارد، نگاهش همان طور شده است. حضرت هم فرمود: »مَنْ أ

کــرده ای«.1 هرچه حرف علمی  فَقَدْ عَبَدَه« ؛ »گوشَت را به هر کسی بدهی، او را عبادت 
با دستگاه  اقتصاددان مذهبی  آقای  کند.  او می گذاری، نمی تواند قبول  دیگر جلوی 
فکری علمی نمای غربی! این را کجای دلمان بگذاریم؟ این، اقتصاددانی نیست؛ این 

عین اقتصادنادانی است.

حالا در آن سبک زندگی اقتصادی غربی و آمریکایی چه چیزی خدایی می کند؟ پول؛ 
پول خدایی می کند. جالب است که روی دلار این شعار را نوشته اند: »ما به خدا ایمان 
داریــم«. این شعار در سال 196۵ از سوی کنگره آمریکا به عنوان شعار ملی، انتخاب و 

1. کلینی، الکافی، ج6، ص4۳4.
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ج شد و جالب است که دو بار هم شکایت کرده اند که این  روی اسکناس  دلار آمریکا در
جمله را حذف کنند و هر دو بار دادگاه آمریکا این درخواست را رد کرده است.1 حالا کدام 
خدا؟ به قول معروف: »میان ماه من تا ماه گــردون، تفاوت از زمین تا آسمان است« یا 
درست تر بگویم: »از خدای دلار تا خدای ما تفاوت از زمین تا آسمان است«. اتفاقاً وقتی 
از مشرکین صدر اسلام هم سؤال می کردند که خالق زمین و آسمان چه کسی است، قرآن 
خدا.2  می گویند  حتما  یعنی  هُ<؛ 

َ
�للّ �نَّ 

ُ
ول �تُ �يَ

َ
>ل می دادند:  قطعی  پاسخ  آن ها  می فرماید: 

آن ها خدا را باور داشتند. تقریبا در قرآن چیزی به نام بی خدایی نداریم. همۀ دعوا سر 
کدام خداست یا شریک قرار دادن برای خداست. 

حالا وقتی به رفتارهای اقتصادی غربی و آمریکایی نگاه می کنید، همه چیز را یک خدا 
رقم می زند: »خدای پول«. البته که ما ارزش پول را قبول داریم، اما آیا پول ابزار و وسیله 
اســت یا اصــل و هــدف یا خــدای ماست؟ مهم ترین عامل رزق وروزی مــا، پــول اســت یا 

رفتارهای ماست که اقتصادمان را شکل می دهد؟ 

ما  مادی گراست.  اقتصاد  از  متفاوت  معنوی،  و  دین مدارانه  اقتصاد  کتاب  و  حساب 
امکاناتی برای افزایش رزق وروزی داریم که ابداً اقتصاد غربی داشته باشد. در اقتصاد 
مادی گرا و اصطلاحا اقتصاد لیبرالیستی، همه چیز با حساب و کتاب دنیایی سنجیده 
کتاب اقتصاد ما این گونه  و به صــورت ریاضی محاسبه می شود؛ درحالی که حساب و 
کور  که اقتصاد لیبرالیستی نسبت به آن  نیست. واقعیت های دیگری هم وجود دارد 
است. واقعیت فقط پول نیست. واقعیت های بزرگ تری موثرتر از پول و حتی تلاش ما 

وجود دارد که بر اقتصاد ما و بر رزق ما تأثیرگذار است. 

رزقوروزی شومحذفخدااز آثار
غرب و حتی شرق خدا را کنار گذاشت و بعد گفت: حالا ای بشر، خودت هستی و خودت. 
نتیجه چه شد؟ این شد که صبح تا شب باید بدود تا حداقل های زندگی اش را تأمین 
که الان برای بعضی ها بهشت زندگی است. یک تعبیری در  کند. ژاپن را مثال می زنم 

1. وب سایت خبرآنلاین، »ما به خدا ایمان داریم، روی دلار آمریکا می ماند«، 29 شهریور 1۳92، دسترسی در:
khabaronline.ir/x4GK8

2. عنکبوت، 61.
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زبان ژاپنی وجود دارد به نام »کاروشی« که در زبان ژاپنی به معنای مرگ ناشی از کار زیاد 
کاروشی گفته می شود. اصلی ترین دلیل  کار حرفه ای،  گهانی ناشی از  است. به مرگ نا
پزشکی مرگ های کاروشی، عبارتند از: سکته قلبی و سکته مغزی ناشی از فشار روانی و 

رژیم لاغری. این پدیده، علاوه بر ژاپن، در کره جنوبی و چین نیز شایع است.1

کار بیش ازاندازه جانش را از دست بدهد؟!  که یک نفر به خاطر  شما باورتان می شود 
این احساس ناامنی و تنهایی و حذف خدا و اینکه تو باید تمام نگرانی ات این باشد که 
کثری حل کنی، کشنده است.  خودت به تنهایی مشکلات اقتصادی ات را با تلاش حدا
کاروشی به دو شکل اتفاق می افتد:  کار و رفاه ژاپن« تأیید کرده که  »وزارت بهداشت، 
کــار زیــاد است.  اولین حالت آن، مــرگ ناشی از خستگی و بیماری های قلبی ناشی از 
کار و  که دلیل اصلی آن مشکلات روانــی ناشی از  دومین مــورد، خودکشی هایی است 

فعالیت بیش ازحد می باشد.2 

رزقوروزی قاعدهطلاییدر
حالا روش و نگاه دینی به بحث رزق وروزی را ببینید. یک قاعده طلایی در رزق وروزی 
گر سیاست مدران ما روی این قاعده طلایی حساب باز می کردند، الان ما این  هست که ا
هُ  �تْ رْرنُ َ ا وَ �ي رَ�ب هُ مَ�نْ

َ
عَلْ ل ْ حب َ هَ �ي

َ
ِ �للّ �ت

�تَّ َ همه مشکلات فزاینده اقتصادی نداشتیم. فرمود: >مَ�نْ �ي
کند،  کس تقواى الهی پیشه  ه< ؛ هر  هُوَ حَسْ�بُ هِ �نَ

َ
ى �للّ

َ
لْ عَل

َ
وَكّ �تَ َ سِ�بُ وَ مَ�نْ �ي حْ�تَ َ ُ لا �ي �ث مِ�نْ حَ�يْ

خداوند راه نجاتی براى او فراهم می کند و او را از جایی که گمان ندارد، روزى می دهد 
و هر کس بر خدا توکّل کند، کفایت امرش را می کند.3 آقایان اقتصاددان از نظر علمی 

ح کنند.  بیایند این واقعیت عینی و اثر آن در اقتصاد را مطر

کم است؟ بسیاری از خریدها، بالا و پایین شدن قیمت ها  چقدر جوّ روانی بر اقتصاد حا
در اثر جوّ روانی است. چطور این جوّ روانی را می خواهید مدیریت کنید؟ اصلاً هنرشان 
این است که با عملیات روانــی، اقتصاد یک جامعه را به هم بزنند. مثل آب خوردن با 

1. دانشنامۀ آزاد، ذیل واژه »کاروشی«.

2. »چگونه تعهد کاری در ژاپن به مرگ منتهی می شود؟«، 21 دی 1۳96، دسترسی در: 
https://b2n.ir/x65894

3. طلاق 2و ۳. 
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که دلشان می خواهد،  یک شایعه، با یک جنگ روانــی، پول ها را از اینجا به آنجایی 
جا به جا می کنند. شاید بعضی ها بگویند: آقا! مشکلات اقتصادی را سیاست های غلط 
گر بهترین سیاست اقتصادی  دولت درست می کند. ما در جواب می گوییم: قبول، اما ا
جهان را در ایران اجرا کنیم، مسئله جوّ روانی حل می شود؟ اقتصاد ژاپن را بیاوریم اینجا 
اجرا کنیم، شما راضی می شوید؟ البته ما تحمل نداریم مسیری که ژاپن برای اقتصاد 
گر اقتصاد ما شبیه  سپری کرده را برویم، اما بر فرض همان مسیر را بخواهیم برویم؛ ا
اقتصاد ژاپن بشود، قبول است؟ جوّ روانی را می خواهی چه کنی؟ نگرانی در رزق وروزی 

را می خواهی چه کنی؟

مثلاً یک دولتی بــرای امنیت اقتصادی، وابستگی بودجه به نفت را به صفر برساند. 
می دانید یکی از عوامل ناامنی اقتصادی همین تک بعدی بودن اقتصاد ایران است. 
و دوم،  نفتی بودن  اول،  رنــج می برد:  از دو مشکل ساختاری  ایــران  اقتصاد  از دیرباز 
دولتی بودن. البته می توان عامل دوم را هم به نوعی از اثرات نفتی بودن دانست. لذا 
می توان عمده  مشکل اقتصاد ایران را تکیه بر عامل نفت دانست. در اصطلاح رایج، به 
اقتصاد کشورهایی که در آن ها تنها از یک منبع برای تأمین درآمد کشور استفاده شود، 
»اقتصاد تک محصولی« گفته می شود که عمدهٔ کشورهای آسیب پذیر، اقتصادشان از 
که تغییراتی چون کاهش یا افزایش قیمت، تغییرات تقاضا، به وجود  این نوع است؛ چرا
آمدن تکنولوژی و رقبای جدید، وضعیت سیاست خارجه و روابط بین المللی و... سبب 
شکنندگی این اقتصادها می گردد. از همین رو می توان این اقتصادها را اقتصادهایی 

ناامن به شمار آورد.1

رهبری بارها فرموده  که اقتصاد نفتی را از بین ببرید. دولتمردان چقدر به این حرف گوش 
گر هم این مسیر را رفتیم، به نظر شما باز هم جوّ روانی بر اقتصاد ما اثر نمی گذارد؟  کردند؟ ا
برای مدیریت این فضا و برقراری امنیت روانی باید سراغ این قانون طلایی رفت. کدام 
قانون طلایی؟ اینکه تو هوای خدا را داشته باش، خدا هم هوای تو را دارد؛ این، خلاصه 
گر تقوا داشته باشی، بن بست در زندگی نداری. آن وقت خدا  ترجمه آیه بالا بود که خواندم. ا

1. دفترحفظ و نشر آثار حضرت آیت الله العظمی سید علی خامنه ای، »امنیت اقتصادی یا اقتصاد امن؟«، دسترسی در: 

https://khl.ink/f/38022
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از جایی که تو فکرش را هم نمی کنی، روزی تو را می رساند. بالاخره در اقتصاد خودمان، برای 
رزق وروزی نقشه می کشیم، برنامه ریزی می کنیم؛ اما خدا می فرماید: من روزی بی حساب 

و کتاب از جایی که تو حساب و کتاب نکردی، می فرستم. 

خاطراتشهدا اعتمادبهخدادر
شهدا این را باور داشتند که خدا روزی رســان است. همسر شهید مجید رشیدی کوچی 

می گوید: 

»تازه تلویزیون خریده بودیم. مجید بُرد و بخشید به خانواده ای که فرزندان 
زیادی داشتند... رفته بودیم خانهٔ یکی از دوستانِ مجید که پدرش فوت شده 
بــود. مجید دخترِ دانــش آمــوزِ خانه رو بُــرد بــازار و بــرای او مانتو، مقنعه و کیف 
کرایه هم نداشت. وقتی بهش  خرید. وقتی خواستیم برگردیم شهـرمان، پـولِ  

اعتراض کردم، گفت: غصه نخور، خدا می رسونه.«1

که  که آن قــدر به خدا و امدادهای الهی اعتماد داشت  یا طلبهٔ شهید، عبدالله میثمی 
می گوید: »توانِ ما به اندازه ی امکاناتِ در دستِ ما نیست، توانِ ما به میزانِ اتصالِ ما 

به خداست .«2

کرد، خودش جای  بعضی ها نمی توانند با این واقعیت روبــه رو شوند. خدا را که حذف 
خدا می نشیند برای اینکه تمام مشکلات اقتصادی اش را حل کند. آن وقت چقدر آسیب 

روحی و روانی می بیند؟

بالاخرهرازقکیست؟
پس اول باید تکلیفمان را با خودمان روشن کنیم که بالاخره رازق کیست؟ من یا خدا؟ 
<؛  رْ�نِ

اأَ
ْ
ماءِ وَ �ل كُمْ مِ�نَ �لسَّ �تُ رْرنُ َ لْ مَ�نْ �ي  خداوند از بندگانش این سؤال معنادار را می پرسد: >�تُ

بگو چه کسی روزی شما را از آسمان و زمین می دهد؟3 رازق کیست؟ این سؤال اساسی 
کسی روزی شما را از آسمان و زمین  ماست. در آیۀ دیگری بعد از اینکه می پرسد چه 

1. راز یک پروانه، ص1۸۸.
2. مصطفی محمدی، تنها ۳0 ماه دیگر، ص142.

3. یونس، ۳1.
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ه<؛1 یعنی آیا غیر از این خدا، خداى دیگری هم هست؟ 
َ
لهٌ مَعَ �للّ  �إِ

أَ
می دهد، می فرماید: >�

انگار اینجا بندگان علاوه بر خدا، خدای دیگری را هم در نظر می گیرند و فکر می کنند آن 
هم شریک با خداست در رزق وروزی دادن به بندگان!

جریانرزقوروزی ازدستدادنامنیتروانی؛آسیباولحذفخدااز
آسیب های روانی اینکه خدا را تنها رازق خودت نبینی، چیست؟ اولین آسیب به خود 
انسان وارد می شود. احساس ناامنی می کند. انسان موجودی است پناهجو و با این کار 
پشت و پناه خودش را از دست می دهد؛ افسرده می شود. یا حسادت می کند یا حسرت 

می خورد به رزق های دیگرانی که نتوانست با تلاش خودش به دست بیاورد. 

مثلاً خــدا می فرماید: »ای بندۀ مــن، انــفــاق کــن!« انــفــاق یــک اثــر واقــعــی در زنــدگــی تو 
هُمْ �نىي  

َ
مْو�ل

أَ
و�نَ � �تُ �نِ �نْ ُ �نَ �ي �ي �ن

َّ
لُ �ل َ می گذارد. آن اثر واقعی چیست؟ افزایش روزی. می فرماید: >مَ�ث

اء<.2  َسث اعِ�نُ لِمَ�نْ �ي صن هُ �يُ
َ
هتٍ وَ �للّ هتُ حَ�بَّ هتٍ مِا�أَ

َ
ل �بُ

لَ �نىي  كُلِّ ُ��نْ ا�بِ عَ َ��ن �تْ َ��بْ �تَ �بَ
�نْ
أَ
هتٍ � لِ حَ�بَّ َ هِ كَمَ�ث

َ
لِ �للّ �ي َ��ب

ج کردنی را انفاق  ج می کنی ـ چون می دانید که هر خر وقتی پول را بجا و در راه خدا خر
ج  که خدا به تو داده، خر نمی گویند ـ این می شود انفاق. حالا وقتی تو از دارایی هایی 
می کنی، مثل بذری است که هفت خوشه می دهد و هر خوشه 100 دانه؛ یعنی سرمایه ات 
حداقل 700 برابر می شود. بیشتر از این هم خدا می تواند برای تو افزایش سرمایه بدهد. 
این یک واقعیت است. حالا چرا بعضی ها انفاق نمی کنند؟ به خاطر ترس از کم شدن 
رزق وروزی. خدا درجا روحت را بزرگ می کند. در واقع می فرماید: عزیزم! نگران نباش. تو 

نگران کم شدن رزق وروزی ات هستی، من بیشتر و بهترش را می دهم. 

دِرُ  �تْ َ ادِهِ وَ �ي اءُ مِ�نْ عِ�ب َسث �تَ لِمَ�نْ �ي رنْ سُطُ �لرِّ �بْ َ ِىي �ي
ّ
�نَّ رَ�ب لْ �إِ

خداوند متعال در جای دیگر فرمود: >�تُ
<؛ بگو پروردگارم روزى را براى هر کس  �نَ �ي �ت ِ �رن رُ �لرَّ �يْ

هُ وَ هُوَ حنَ لِ�نُ حنْ ُ هُوَ �ي ْ ءٍ �نَ �ي
َ مْ مِ�نْ �ث �تُ �تْ �نَ �نْ

أَ
هُ وَ ما �

َ
ل

کس بخواهد تنگ )و محدود( می سازد، و هر  بخواهد، وسعت می بخشد و بــراى هر 
چیزى را )در راه او( انفاق کنید، عوض آن را می دهد )و جاى آن را پر می کند( و او بهترین 

روزى دهندگان است.3 

1. نمل، 64.
2. بقره، 261.

3. سبأ، ۳9.
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چقدر زیبا خدا جریان رزق را به خودش نسبت می دهد. اول می فرماید: ای پیغمبرم، 
به آن هــا بگو: »کم و زیــاد رزق دست من اســت.« باز می فرماید: »بگو من خدا بهترین 
روزی دهنده هستم.« خدا وقتی می خواهد به بنده بفرماید که انفاق کن، اول و آخر، 
روزی دهنده بودن خودش را اعلام می کند. وسط این بحث هم می گوید: هر چه انفاق 
گر نتوانی به این رازق تکیه کنی، به چه کسی  کنی، نگران نباش؛ جایش پر می شود. تو ا
می خواهی تکیه کنی؟ پس اولین آسیب حذف خدا در جریان مدیریت رزق وروزی، ترس 

ج نکردن است.  و نگرانی است. این ترس و نگرانی گاهی اوقات در خر

نداشتنامنیتاقتصادی،باحذفواقعیتیبهنامرازقوروزیدهنده
الان در اقتصاد دنیا، اصطلاحی دارند به نام »امنیت اقتصادی«؛ یعنی اقتصاد جهان هم 
برایش این موضوع مسئله است که بتواند برای مردم جامعۀ خودش امنیت اقتصادی 
ایجاد کند؛ اما وقتی راهکار برای امنیت اقتصادی بدهد، چه می گوید؟ باز برمی گردد به 
این نقطه که می خواهد بدون پذیرش این واقعیت که رازق و روزی دهنده ، خداست، 

مسئله امنیت اقتصادی را تأمین کند. 

گر به کشورهای ثروتمند دنیا نگاه  چه کسانی آرامش اقتصادی دارند؟ نمی دانم؛ اما ا
کنید، که از راه درست یا نادرست به اینجا رسیده اند، مردم آن ها چه سطحی از آرامش 
و امنیت اقتصادی را دارند؟ ژاپن را نقداً یک اشارۀ کردم بقیه اش با شما. آیا بدون خدا 
 َ �ي �نِ

عنْ �تُ �نْ 
َ
ل رُو�  �نَ كَ�نَ �ي �ن

َّ
�ل �نَّ  >�إِ فرمود:  رسید؟ هرگز؛ چون  اقتصادی  آرامش  به  می توان 

<؛ آنان که کافر شدند، به تحقیق بدانند که اموال و 
ً
ا �أ �يْ

َ هِ �ث
َ
وْلادُهُمْ مِ�نَ �للّ

أَ
هُمْ وَ لا �

ُ
مْو�ل

أَ
هُمْ � عَ�نْ

اولادشان به هیچ وجه و از هیچ جهت از خدا بی نیازشان نمی کند.1 تو برای امنیت روانیِ 
اقتصادی نیاز به پشتوانه داری. پشتوانه روحی تو پول نیست؛ بلکه خالق پول است. 

این را با چه زبانی باید گفت، نمی دانم.

رویروزیهاییکهحسابنکردهای،حسابکن
امنیت اقتصادی در دستگاه دینی، بیان یک واقعیت است به نام رزق وروزی هایی که 
تو حساب نکردی، اما راه جذب این رزق وروزی ها را باید به روی خودمان باز کنیم و روی 

1. آل عمران، 10.
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این روزی هایی که تو حساب نکردی، حساب باز کنی. واقعیتی داریم به نام »برکت« 
که در دستگاه مادی گرای غرب اصلاً پیدا نمی شود. برای خودشان یک ژست عقلانی 
می گیرند، که بله ما باید همۀ جوانب کار را خودمان به دست بگیریم و عقلانی نیست 
به این موضوعات بپردازیم. درحالی که عقلانیت به ما می گوید: نباید این واقعیت های 
بزرگ تر را ندیده بگیریم. اصلاً عقلانیت مال ماست. عقلانی این است که وقتی یک سبد 
گوشۀ این سبد تلاش ماست، آدم عاقل خــودش را محدود  که یک  رزق وروزی داریــم 
به همین یک بخش نمی کند؛ بلکه به دنبال عوامل دیگر مؤثر در رزق وروزی خودش 

می رود و با آن محاسبات، زندگی می کند. 

معادلاتاقتصادیماکجاست؟ جایبرکتدر
برکت چیست؟ پیامبر خدا؟ص؟ به عمّه  شان فرمودند: چه چیز تو را بازمی دارد از این که 
گفت: اى رســول خــدا! برکت چیست؟ فرمود:  در خانه ات برکتی بــراى خود برگیرى؟ 
گاوى  یا  یا میش  گوسفندى شیرده  در خانه اش  کس  آینه هر  گوسفندى شیرده؛ هر 
خِذي في بَيتِكِ  تِهِ: ما يََمنَعُكِ أن تَتَّ  الِِلَّه؟ص؟ لِعَمَّ

ُ
 رَسول

َ
شیرده باشد، همگی برکت است: »قال

بُ أو نَعجَةٌ 
َ
ل

ُ
هُ مَن كانَ في دارهِِ شاةٌ تُح

َ
بُ؛ فَإِنّ

َ
ل

ُ
: شاةٌ تُح

َ
كَةُ؟ قال  الِِلَّه، ومَا البَرَ

َ
ت: يا رَسول

َ
كَةً؟ قال بَرَ

هُن «.1 
ُّ
بُ، فَبَرَكاتٌ كُل

َ
ل

ُ
ةٌ تُح أو بَقَرَ

الآن روستاهای ما را هم نابود کرده اند. سبک زندگی های ما اصلاً به این سمت نمی رود. 
شاید منظور حضرت در یک نگاه کلان، خودکفایی خانواده باشد. امروز در جهان اقتصاد، 
دامداری یک مسئله مهم است. حتی برخی کشورهای اروپایی تمام اقتصادشان را روی 
غ در  گاو و مر گوشت  کننده شیر،  کرده اند. آمریکا اولین تولید  این مسئله دامــداری بنا 
جهان است. می خواهم بگویم نبض یک جامعه با چه چیزی می زند؟ در کشور هلند 
تعداد گوسفند و گاو از جمعیتش بیشتر است. اقتصاد هلند، اقتصاد دامی است؛ یعنی 
مسئله را دست کم نگیریم. حالا ما برکت را کجا باید جست وجو کنیم؟ نمی خواهم بگویم 
الان کشور ما برود به سمت اقتصاد دامی، نه؛ این در همه جای کشور نه مقدور است و نه 
مطلوب؛ اما جایی هم ممکن است به صرفه باشد. الان بسیاری از دامداری ها به سمت 

تعطیلی رفته است؛ بعد می گوییم چرا برکت نداریم؟ 

1. کلینی، الکافی، ج6، ص۵4۵. 
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عنصر برکت در اقتصاد، مسئله ای است که اقتصاددان ها می توانند به صورت میدانی 
تجربه کنند. در غرب، از برکت به عنوان یک مدل اقتصادی خبری نیست. البته اقتصاد 
گاه به سمت آن رفته، اما  با برکت، یک واقعیت است که شاید غرب به صورت ناخودآ

گاه هم به سمت آن نرفتیم. جالب این است که ما به صورت خودآ

گندم. فرمود: قرص هاى نان را در اندازه هاى  کجا قــرار داده؟ در نان و  خدا برکت را 
ــإِنَّ مَعَ  وا رُغْفانَکُم فَ ــرُ گــرده نان برکت همراه اســت؛ »صَــغِّ کوچک طبخ کنید؛ زیــرا با هر 
كَةٌ«.1 الان در جهان، گندم و مشتقات آن یک کالای فوق العاده حساس و  ِ رَغيفٍ بَرَ

ّ
كُل

کنیم.  کالاها را مدیریت  گندم و جو و امثال این  کافی است  سرنوشت ساز اســت. فقط 
گفتن داشته  آن وقــت ببینید چقدر از نظر اقتصادی در جهان می توانیم حرف بــرای 

باشیم. این ها منابع برکت هستند.

جریانرزقوروزی وابستگیشدیدبهداراییها؛آسیبدومحذفخدااز
کــردی، بــرای از دســـت دادن دارایــی هــا و  وقتی وابستگی شدید به دارایی هایت پیدا 
روزی هایت غصه می خوری؛ به خودت آسیب می زنی؛ بیچاره می شوی. حالا خدا به تو 
یک ماشین داده، بعد این را از تو بگیرد؛ دیگر به هم می ریزی و هم با خدا و هم با خودت 
گر مدیریت مستقیم خدا را در مدیریت روزی بپذیری، خیالت راحت  قهر می کنی؛ اما ا
که خدا برایت بهتر و  می شود و راحت زندگی می کنی. هرچه از دست دادی، می دانی 
احَة «؛ زهد راحتی می آورد.2 زهد هم  هْدِ الرَّ ةُ الزُّ رَ َ َ

بیشترش را کنار گذاشته است. فرمود: »ثَم
یعنی دل نبستن به مال دنیا. متأسفانه در ادبیات دینی ما، زهد درست معنا نشده است. 
گر  مردم فکر می کنند که زهد یعنی نداری و فقر؛ درحالی که زهد یعنی دل نبستن. شما ا
هُ بَيْْنَ 

ُّ
كُل هْدُ  کل دنیا را داشته باشی، حاضری دل نبندی؟ حضرت امیر؟ع؟ فرمود: »الزُّ

اكُمْ< وَ مَنْ  �ت
آ
ما � رَحُو� �بِ �نْ كُمْ وَ لا �تَ ا�تَ َ�وْ� عَلى  ما �ن

أْ
ا لا �تَ  الُِلَّه سُبْحَانَهُ >لِكَ�يْ

َ
آنِ قَال قُرْ

ْ
كَلِمَتَيْْنِ مِنَ ال

فَيْه«؛ همۀ زهد دو کلمه از قرآن است  هْدَ بِطَرَ خَذَ الزُّ
َ
حْ بِالْْآتِِي فَقَدْ أ اضِِي وَ لََمْ يَفْرَ  الْْمَ

َ
سَ  عَلَى

ْ
لََمْ يَأ

که خداى سبحان فرمود: تا بر آنچه از دست شما رفته، حسرت نخورید و به آنچه به شما 
رسیده شادمان نباشید. کسی که بر گذشته افسوس نخورد و به آینده شادمان نباشد، 

1. کلینی، الکافی، ج6، ص۳0۳.

2. آمدی، غررالحکم، ص۳27.
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همه جوانب زهد را رعایت کرده است.1 چه کسی می تواند به این مرحله از رهایی روح 
برسد؟ کسی که جریان مدیریت رزق وروزی را به صاحب اصلی سپرده است. 

یکی از شهدایی که در دل نبستن به دنیا سرآمد بود، شهید عباس بابایی است. هیچ 
دلبستگی به مال دنیا در این مرد پیدا نمی شد. 

همسر شهید می گوید: 

»عباس، روزی آمد خانه و گفت: خانوم! باید خونه مان رو عوض  کنیم، می خوام 
خونه مان رو بدیم به یکی از پرسنلِ نیروی هوایی که با هشت تا بچه در یک 
خونۀ دواتاقه زندگی می کنند. این خونه برای ما بزرگ است، می دهیم به آن ها 
و خودمان می رویم آنجا... آن بنده خدا وقتی فهمید فرمانده اش می خواهد 
این کار را بکند قبول نکرد؛ اما با اصرارِ عباس بالأخره پذیرفت و خونه مان رو با 

آن ها عوض کردیم.«2

که جریان مدیریت  خب، چه کسی می تواند به این مرحله از رهایی روح برسد؟ کسی 
رزق وروزی را به صاحب اصلی سپرده است. 

خلاصه اینکه امنیت روحی مهم ترین اثر روانی رازق دانستن خداست. بیاییم در این ماه 
مبارک، برای باخداشدن، یک تصمیم درست و اساسی بگیریم. برای راحتی خودمان، 
بخشی از جریان رزق وروزی را به خدا بسپاریم. آن وقت صبح که از جا برمی خیزی، برای 
رفتن به سرِ کار، چقدر بدون دغدغه و استرس هستی. خب امروز که رزق وروزی ما دست 
خداست، من برای رزق وروزی کار نمی کنم؛ بلکه آن را به خدا سپردم. برای لذت بردن از 

کار، کار می کنم. آن وقت کار هم برایت لذت بخش می شود؛ چون نگران نیستی. 

ببینید مردم برای نگرانی رزق وروزی چه بلایی سر خودشان و دیگران می آورند. پیغمبر 
هتٍ   >وَ ما مِ�نْ دَ��بَّ

ُ
قِ فَإِنَّ الَِلَّه تَعالَى يقول ز به یکی از اصحابش فرمود: »يابن مَسعودٍ، لا تََهتََمَّ لِلرِّ

<«. ابن مسعود! برای  وعَدُو�نَ كُمْ وَ ما �تُ �تُ ماءِ رِرنْ ىي �لسَّ ِ
 >وَ �ن

َ
ها< وقال �تُ هِ رِرنْ

َ
ى �للّ

َ
ا عَل

َّ
ل رْ�نِ �إِ

اأَ
ْ
ىي �ل ِ

�ن
که خداوند متعال می فرماید: هیچ جنبنده ای در زمین نیست،  روزی اندوه مخور؛ چرا

1. نهج البلاغه، حکمت 4۳9.
2. خدمت  از ماست۸2، ص1۸1.
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مگر اینکه روزی آن با خداست، و فرمود: روزی شما و آنچه به شما وعده داده است، در 
آسمان است.1

ماجرایجالبخانهدارشدنامامخمینی؟ره؟
که بچه به والدینش اطمینان دارد،  گــر همان قدر  آیــت الله بهجت؟ره؟ می فرمود: »ا
ما به خدا اطمینان داشتیم که روزی می رسد، ما هم مثل کودکان هیچ مشکل و غمی 

نداشتیم«.2

کار را به خدا بسپار و ببین چقدر قشنگ رزق وروزی تو را مدیریت می کند. در احوالات 
امام خمینی؟ره؟ آمده است که وقتی در قم بودند، در اوایل زندگی شان مجبور     بودند 
خانۀ مسکونی خود را زود به زود       عوض کنند. گاهی شش ماه می نشستند و صاحبخانه 
می گفت: خانه را  می خواهم. ایشان هم مجبور می شدند اسباب کشی کنند. هنوز یک 
گران  سال نشده، صاحبخانهٔ جدید می گفت: خانه را     می خواهم بفروشم یا اجــاره را 
می کرده و باز مجبور می شدند     اسباب کشی کنند. یک بار حدود پنج شش ماهی بوده 
که در خانه   جدید مستقر شده بودند )همین خانه ای که در حال حاضر در قم است(، 
صاحبخانه را توی کوچه می بینند. صاحبخانه می گوید: با کمال معذرت     می خواستم 
بگویم مجبورم خانه را بفروشم؛ چون به هفتصد تومان پول     نیاز دارم... شما خانه را 

عوض کنید؛ اسباب کشی کنید. 

گفتم.   خانم بــدون درنــگ پاسخ  امــام نقل می کنند: آمــدم     خانه و مــاجــرا را بــه خانم 
می دهند: من که دیگر نمی توانم. دایم     اسباب کشی؛ از این خانه به آن خانه؛ من دیگر 
خسته شده ام!   از حالت خانم یک مرتبه ناراحت شدم. به فکر افتادم که     ایشان خیلی 
اذیت می شود. به هر حال باید خانه ای تهیه کنم. اموالشان     در خمین در دست آقای 
پسندیده )بــرادر بزرگترشان( بود. امام می گویند: صبح آمدم برای     درس توی صحن 
نشستم و با جمعی مشغول مباحثه شدیم. دیدم دو نفر     آقای کت و شلواری آمدند پیش 
من و گفتند: آقای حاج آقا روح الله خمینی     شما هستید؟ گفتم:بله. گفتند: ما یک کاری با 
شما داریم. گفتم: نیم ساعت     صبر کنید من مباحثه ام تمام شود، بعد. پس از مباحثه به 

1. مکارم الاخلاق، ص4۵۵.

2. فریادگر توحید، ص162.
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نزد من آمدند و     گفتند: ما بازاری هستیم و از اصفهان آمده ایم. مقداری پول داریم و     می 
خواهیم به قصد زیارت به عتبات برویم. این پولمان را نمی دانیم چه  کار کنیم. آمدیم 
قم پرسیدیم یک نفر امین به ما معرفی بکنند که ما این     پول را امانت نزد او بگذاریم و به 
گر موفق شدیم و رفتیم، شاید یک  سفر برویم. سفر ما معلوم نیست چقدر     طول بکشد. ا
گر  هم نشد که برمی گردیم؛ ولی از صبح از توی حوزه از هرکس  یا دو سال طول بکشد. ا
سراغ    یک آدم امین را گرفتیم، شما را معرفی کردند. ما حجره به حجره گشتیم تا     شما را 

پیدا کردیم؛ حالا این پول را بگیرید. 

وقــتــی پــول را دادنـــد، گفتم:     چــقــدر اســـت؟ گفتند: حـــدود هفتصد تــومــان. یــاد حرف 
که     گفته بود من معطل پول هستم و هفتصد تومان احتیاج دارم.  صاحبخانه افتادم 
گر شما این     پول را به من ندهید، مجبورم این خانه را بفروشم که کارم درست بشود.    ا
  بلافاصله به فکرم رسید که پول را می گیرم و به صاحبخانه می دهم. رو     کردم به آن ها و 
گفتم: آیا می توانم این پول را مصرف بکنم و وقتی شما     بازگشتید، پس بدهم؛ یا اینکه 
باید همین پول بماند تا شما بیایید؟ آنها     گفتند: نه، فرقی نمی کند. من گفتم: این پول 
را مصرف می کنم؛ وقتی آمدید،     همان مقدار را پس خواهم داد. در غیر این صورت باید 

همین را حفظ کنم.     

گر     ما مُردیم، شما  آنها گفتند: شما خودتان مختارید و ما این را می گذاریم و می رویم. ا
گر زنده     برگشتیم، از شما مطالبه می کنیم.  مختارید هرگونه که خواستید، مصرف کنید و ا

خلاصه اختیار تام به ایشان می دهند. 

را به    آمــدنــد، ظهر با هفتصد تومان برمی گردند و پــول  از منزل بیرون  که  امــام     صبح 
که در خمین     بودند،  آقــای پسندیده  بــرای  نامه ای هم    صاحبخانه می دهند. سپس 
می نویسند که شما سهمی که من دارم، بفروشید و پولی برای من     تهیه کنید و بفرستید. 
اتفاقاً مسافری آمد و مطلع شدم که     می خواهد به خمین برود. من هم آن نامه را به او 
دادم تا به دست آقای     پسندیده برساند. آن مسافر گفت: آقای شیخ... قرار است فردا 
گر ان شــاءالله به موقع برسم، به او    کند؛ ا و پس فردا     از خمین به مقصد مشهد حرکت 

  سفارش می کنم که جواب نامه را هنگام عزیمت به مشهد برایتان بیاورد. 

او از این طرف رفت و یکی دو روز بعد نامه و پول توسط  مسافر دیگری از سوی آقای 
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پسندیده آمد. آقای پسندیده سهم مرا از خانه     محاسبه و حدود هفتصد تومان توانستند 
تهیه کنند و بفرستند و در نامه     نوشتند که همین مقدار را توانستم تهیه کنم و مابقی را در 

آینده تهیه و     ارسال خواهم کرد. 

آن پول را گرفتم و گذاشتم زیر تشکم. چند روزی     گذشت و آن دو نفر بــازاری آمدند و 
گر پول اینها  کردم ا گفتند: ما نتوانستیم برویم. امام نقل می کنند:     من یک مرتبه فکر 
نبود، من هرگز به فکر خرید خانه     نمی افتادم؛ زیرا کاملاً مأیوس بودم که در این زمان 
گــر ایــن پــول به من نرسیده بــود و اینها  کنم .    از طــرف دیگر ا کوتاه بتوانم پــول تهیه 
امــانــت داری    ایــن جــوری  بگویند  داشتند  حق  مــی کــردم؟  چه  از     شرمندگی  می آمدند، 
  می کنی؟! البته گفته بودم که ممکن است مصرف کنم؛ اما یک مرتبه متوجه     شدم چقدر 

خدا به من لطف کرده است.1 

کــردن. ببینید خدا چطور نگرانی آدم را در رزق وروزی جبران  این یعنی با خدا زندگی 
می کند.

عجیبتریناقتصادجهان
حتما برای شما هم از این دست اتفاقات افتاده است. این مسایل است که اقتصاد ایران 
را عجیب ترین اقتصاد کرده است. بعضی ها نمی توانند تحلیل کنند که چطور می توانیم 
با این همه فشارهای اقتصادی، هنوز زنده باشیم و نفس بکشیم. خود دشمنان اعتراف 
کردند که ما تحریم های فلج کننده ای علیه ایران وضع کردیم. اما نتیجه دلخواهشان 
را از این تحریم ها نمی گیرند و دخل و خرجشان نمی خواند. با آن همه تحریم سنگین، 
اقتصاد ایران فلج نمی شود؟ بله، ضربه می زنند، اما نتیجه دلخواهشان را نمی گیرند؛ 
چرا؟ چون عناصر دیگری در اقتصاد ایران نقش آفرینی می کند که آن ها روی آن حساب 
کرد.2  باز نمی کنند؟ مثلاً طبق آمارها، دولــت قبل دوره انتظار خرید خانه را ۳2 ساله 
حالا یک آمــار دیگر چه می گوید؟ میزان مالکیت مسکن در ایــران چقدر اســت؟ یعنی 

1. پرتال امام خمینی؟ره؟، خاطرات و نکته ها، داستان خرید خانه، به نقل از کتاب »یک ساغر از هزار: سیری در عرفان امام 
خمینی؟ره؟«، ص۵22 -۵2۵، دسترسی در: 

yun.ir/m2oxva
2. وب سایت فارس پلاس، »دولت قبل دوره انتظار خرید خانه را ۳2 ساله کرد«، دسترسی در: 

http://fna.ir/1pg5ug
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چند درصد مردم در ایران خانه دار هستند؟ طبق گزارش مرکز آمار ایران در سال1400 
حدود 6۸.۳ درصد از ایرانیان مالک مسکن بوده، 2۳.2درصد مستأجر هستند.1 چطور 
می شود این دو را با هم جمع کرد؟ انگار عوامل پنهانی وجود دارد که در رزق وروزی مردم 
گر آن عوامل پنهان را پیدا کنیم، بعد می توانیم راحت تر از لحاظ  ایران تأثیرگذار است. ا

روانی زندگی کنیم. اصل این عوامل پنهان، این است که بدانیم رازق کیست.

گذاری مدیریت رزق وروزی به رازق است. حالا نقش ما در  راه رهایی از نگرانی از روزی، وا
رزق وروزی چه می شود؟ آن را جلسۀ بعد عرض خواهیم کرد. 

1. وب سایت ایران جیب: »6۸ درصد خانوارهای ایرانی مالک خانه هستند«، 2۵ مرداد 1401، دسترسی در: 
https://b2n.ir/r۳6۵۵2
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رابطه ،مبنایبرقراریهر نیاز

هر رابطه زمانی شکل می گیرد که یک موضوع مشترک در میان باشد؛ مثل نیاز و پاسخ 
را  ما  نیازهای  از  برخی  که  کسانی  با  می کنیم؟  برقرار  رابطه  کسانی  چه  با  ما  نیاز.  به 
برطرف کنند. انواع نیازهای روحی و جسمی، ما را وادار به برقراری رابطه می کند. حتی 
علاقه های ما هم ریشه در نیازهای ما دارد. هر چقدر نیاز عمیق تر باشد، رابطه بیشتر و 
عمیق تر خواهد بود. مثلاً مادر، نمونۀ عالی یک رابطه عمیق و ماندگار است. چرا مادر 
این قدر با فرزندش رابطۀ عمیق دارد؟ چون فرزند یکی از نیازهای مهم روحی مادر را 
برطرف می کند. عجیب است، فرزندی که سرتاپا نیاز است، یک لحظه بدون مادر اصلاً 
زنده نمی تواند بماند. بعد همین فرزند سرتاپا نیازمند، مهم ترین نیاز مادرش را برآورده 

می کند و آن نیازِ مادری است. 

کوتاه و مختصر،  پس اساس شکل گیری رابطۀ ما با دیگران نیاز است. با این مقدمه 
گر عالی ترین و عمیق ترین رابطه، زمانی است که من احساس  می خواهم عرض کنم که ا
نیاز بیشتری کنم، حالا در مورد رابطه با خدا، چه زمانی این رابطه عمیق شکل می گیرد؟ 
زمانی که من احساس نیاز خودم را به خدا حس کنم؛ زمانی که من میزان نیاز خودم 
را به خدا احساس کنم؛ بعد باب رابطه با خدا باز می شود، تا نجا که کار به محبت به 
 خدا هم کشیده می شود. در جلسه گذشته به این آیه کریمه اشاره کردم که می فرماید: 
دُ<؛ اى مردم، شما )همگی( نیازمند  حَم�ي

ْ
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مُ �ل �تُ �نْ

أَ
اسُ �

هَا �ل�نَّ ُّ �ي
أَ
ا � >�ي

خدایید؛ تنها خداوند است که بی نیاز و شایسته هرگونه حمد و ستایش است.1

1. فاطر، 1۵.
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رابطۀماباخداباشد؟ گر میتواندآغاز کدامنیاز
کدام نیاز می تواند آغازگر رابطۀ ما با خدا باشد و به آن عمق ببخشد و تا عشق به خدا 
که نیاز مــرا به  کسی اســت  بکشاند؟ نیاز من و شما به رزق وروزی و توجه به اینکه او 

رزق وروزی تأمین می کند. 

از کجا با خدا بودن را شروع کنیم؟ بهترین نقطه شروع برای یک رابطۀ عمیق با خدا، در 
مسئلهٔ رزق وروزی است. نگاه نکنید که بعضی ها بر سر رزق وروزی با خدا دعوا می کنند. 
بعضی ها به خاطر رزق وروزی عاشق خدا می شوند. آن قدر اشک می ریزند بر درِ خانۀ 

خدا، بر سرِ رزق وروزی هایی که خدا به آن ها داده است.

گر با این نگاه، دعای  اصلاً باب مناجات عاشقانه با خدا به روی انسان باز می شود. ا
که بر سرِ چه مسایلی با خدا حرف می زند.  عرفهٔ اباعبدالله؟ع؟ را بخوانید، می بینید 
کمک می گیرد. این ادبیات اباعبدالله  حتی از رگ هــای بدنش بــرای مناجات با خدا 
کننده است. از جزیی ترین روزی هایی که خدا به جسم او داده،  الحسین؟ع؟ دیوانه 
شروع می کند تا روزی های دیگر. بعد چنان که راوی می گوید، امام حسین؟ع؟ هنگام 

این مناجات بسیار بسیار گریه کرد.

رزقوروزی،بابعشقبازیباخداست امر
<؛  ّ ىي

َ
ل �إِ �ي  �تِ

ْ
ل �نَ �بْ  ِ

حَ�بّ وَ  �ي  �تِ
ْ
ل �نَ ى 

َ
ل �إِ �ي  �نِ

�بْ ِ
>حَ�بّ فرمود:  عمران؟ع؟  بن  موسی  به  متعال   خداوند 

محبت مرا در دل بندگانم بینداز و بندگانم را پیش من محبوب کن.1 حضرت موسی؟ع؟ 
گفت: خدایا! راه را نشانم بده؛ چطور محبت تو را در دل بندگانت بیندازم؟ جواب خدا 
نِِي« ؛ لطف ها و نعمت های  و هُمْ آلَائِِي وَ نَعْمَائِِي لِيُحِبُّ رْ كِّ خیلی انسان شناسانه است؛ فرمود: »ذَ
مرا به یاد آن ها بینداز، تا اینکه مرا دوست داشته باشند.2 قلب تو را خدا این طور آفریده 
 حُبِّ مَنْ يَنْفَعُهَا«؛ ساختار دل به گونه ای است که به 

َ
وبُ عَلَى

ُ
قُل

ْ
تِ ال

َ
است. فرمود: »جُبِل

کسی که سودی به او برساند، علاقه مند می شود.3

1. شهید ثانی، منیة المرید، ص116.

2. همان.

3. کلینی، الکافی، ج۸، ص1۵2.
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گــر در مــاه رمضان  رزق وروزی، بــاب عــشــق بــازی بــا خــدا را بــه روی آدم بــاز می کند. ا
می خواهی در خط عاشقی با خدا بروی، من یک مسیر طلایی پیش روی شما گذاشتم؛ 
راهی که خود خدا به ما نشان داده است؛ راهی که خدا به حضرت موسی؟ع؟ نشان داد. 
توجه به نیاز من به رزق وروزی و خدای رازق، خودپسندی مرا نابود می کند و مرا همیشه 

بر درِ خانۀ خدا متواضع نگه می دارد.

رزقوروزی راهرسیدنبهآرامشدر
اما  رزق وروزی.  و دغدغۀ  نیازها  تأمین  زندگی چیست؟  در  انسان  نگرانی  اصلی ترین 
ایــن نگرانی چطور برطرف می شود و آدم به آرامــش در رزق وروزی می رسد؟ با توجه 
به  اینکه  مگر  نمی رسی  رزق وروزی  در  آرامـــش  بــه  تــو  کیست.  رازق،  اینکه  بــه  یافتن 
صاحب رزق وروزی تکیه کنی. ابان بن حمران می گوید: روزى شخصی به خدمت امام 
صادق؟ع؟ رسید و عرض کرد: موعظه اى به من بیاموز. امام به وى فرمود: »إن كانَ الُِلَّه 
گر خداوند تبارک و تعالی متکفّل روزى  قِ فَاهتِمامُك لِْماذا؟«؛ ا ز  بِالرِّ

َ
ل

َ
تَبارَك وتَعالَى قَد تَکفّ

شده، پس اندوه تو براى چیست؟!1 

پس واقعاً روزی رسان خداست؛ نه فقط به شما، بلکه به تمام هستی این روزی می رسد. 
می فرماید: »به مورچه بنگرید که با آن همه کوچکی و ظرافت اندام )که تقریباً به چشم 
نمی آید(، روزى اش تضمین می شود و به فراخور حالش، به او می رسد. خداوند منّان و 
گرچه در دلِ تخته سنگی سیاه و  بخشنده از او غافل نیست و او را محروم نساخته است؛ ا
ا  طَافَةِ هَيْئَتِِهَ

َ
ا وَ ل تِِهَ

َ
ةِ فِي صِغَرِ جُثّ

َ
مْل وا إِلََى النَّ خشک یا در میان صخره اى سخت باشد: »انْظُرُ

 
ُ

قِهَا تَنْقُل زْ  رِ
َ

تْ عَلَى رْضِهَا وَ صُبَّ
َ
 أ

َ
تْ عَلَى فِکَرِ كَيْفَ دَبَّ

ْ
كِ ال سْتَدْرَ بَصَرِ وَ لَا بِِمُ

ْ
حْظِ ال

َ
 بِل

ُ
لَا تَکَادُ تُنَال

قِهَا  زْ  بِرِ
ٌ

دِهَا لِصَدَرهَِا مَکْفُول دِهَا وَ فِي وِرْ هَا لِبَرْ مَعُ فِي حَرِّ ْ َ
هَا تَج هَا فِي مُسْتَقَرِّ

ُ
ةَ إِلََى جُحْرهَِا وَ تُعِدّ بَّ َ الْحْ

وقَةٌ بِوِفْقِهَا«.2 ببین خدا هوای آن مورچهٔ ریز را هم دارد، تو که دیگر سرور موجودات  زُ مَرْ
این عالم هستی، مگر می شود هوای تو را نداشته باشد؟! این قدر حرص نزن؛ این قدر 

خودت را به اذیت و زحمت نیداز. 

1. طوسی، من لا یحضره الفقیه، ج4، ص۳92.

2. نهج البلاغه، خطبه1۸۵.
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کهتوبایدبهدنبالآنبروی کهبهدنبالتومیآیندوروزیای روزیهایی
گر خدا رازق است، پس من چه کاره هستم؟ آیا هیچ  تا اینجا گفتیم که رازق کیست و ا
کاری نباید بکنم و هیچ زحمتی نکشم؟ درست است که روزی شما معین شده و قطعی 
است، اما این طور نیست که من دهانم را باز کنم و روزی بخورم، نه. باید دنبال روزی 
دوید. البته همۀ روزی ها هم این طور نیست که برای آن بدوی؛ بلکه بعضی روزی ها 
قَانِ  زْ قُ رِ زْ خودش برای شما می آید. امیرالمؤمنین به یکی از فرزندانش فرمود: »يَا بُنََيَّ الرِّ
 

َّ
كُل كَفَاكَ   هَمِّ يَوْمِكَ وَ 

َ
 هَمَّ سَنَتِكَ عَلَى

ْ
مِل ْ َ

 تُح
َ

تَاكَ فَلَا
َ
تِهِ أ

ْ
بُكَ فَإِنْ لََمْ تَأ

ُ
قٌ يَطْل زْ بُهُ وَ رِ

ُ
قٌ تَطْل زْ رِ

دِيدِ مَا قَسَمَ  ِ غَدٍ بِِجَ
ّ

تِيكَ فِي كُل
ْ
 سَيَأ

َّ
نَةُ مِنْ عُمُركَِ فَإِنَّ الَِلَّه عَزَّ وَ جَل يَوْمٍ مَا هُوَ فِيهِ فَإِنْ تَکُنِ السَّ

ك« ؛ پسر عزیزم! روزى دو 
َ
يْسَ ل

َ
ا تَصْنَعُ بِغَمِّ وَ هَمِّ مَا ل َ َ

نَةُ مِنْ عُمُركَِ فَم كَ وَ إِنْ لََمْ تَکُنِ السَّ
َ
ل

گونه است: یک نوع روزی که تو به دنبال آن می روی و روزی ای که او به دنبال توست. 
گر به دنبالش نروى، او به دنبال تو خواهد آمد. ازاین رو یک روز را به قدر یک سال  پس ا
گر یک سال از عمرت مانده  نگران نباش، که هر روز را روزىِ همان روز کفایتت کند. ا
گر یک سال از عمرت نمانده  باشد، خداوند از پسِ هر روز، روزى تازه ات را خواهد داد، و ا

باشد، پس چرا اندوه و غمِ زمانی را می خورى که از آنِ تو نیست؟!1 
چقدر این ضرب المثل به زیبایی تمام معنای این روایت را می رساند: »روز از نو، روزی از 
نو«. ما هر روز، روزیِ نو و جدیدی دریافت می کنیم. پس بی خیال روزی های فردا. همین 
روز را دریــاب. چرا بــرای خــودت غم اضافه می خری؟ بعضی ها به غم و غصه عادت 
کنند. بی خیالی شاید بعضی جاها خوب  کــرده انــد. اصلاً نمی توانند بــدون غم زندگی 
نباشد، اما اینجا جای بی خیالی بوده است. بی خیال همه عالم، که همه عالم از اوست.

کتابی توسط انتشارات شهید ابراهیم هــادی به چاپ رسیده به نام »علی بی خیال!« 
داستان زندگی عارف شهیدی به نام شهید علی حیدری است. بروید این کتاب را بخوانید 
و ببینید این نوجوان به چه مراحلی از عرفان دست پیدا کرده است. می گویند در جبهه که 
بود، بوی عطر عجیبی مــی داد. به کسی هم نمی گفت چه عطری می زند تا اینکه وقتی 
شهید شد، در وصیت نامه اش نوشته بود: من خیلی کمتر عطر خریده ام؛ زیرا هر وقت بوی 

عطر می خواستم از ته دل می گفتم: حسین جان، آن وقت فضا پر از عطر می شد!2 

1. طوسی، من لا یحضره الفقیه، ج4، ص۳۸6.

2. علی بی خیال، ص12۳.
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حالا چرا به این جوان عارف می گفتند علی بی خیال؟ چون خود چنین نامی را برای 
گذاشته بود و زیر نامه هایش می نوشت: علی بی خیال؛ اما به قول نویسندهٔ  خودش 
کتاب، علی، هیچ وقت دست از تکلیف نکشید و از فقرا غافل نشد. به خودش می گفت: 
که او را از  علی بی خیال! چون بی خیال دنیا بــود. علی، بی خیالِ تمام چیزهایی بود 
که در راه رسیدن او به پروردگار مانع  خدا دور می کرد. بی خیالِ تمام کسانی شده بود 
می شدند. کلاً بی خیالِ دنیای مادی شده بود. برای این بود که با شوروشعف می نوشت: 

علی بی خیال.1

بعضی روزی ها را تو باید دنبالش بدوی. بعضی روزی ها را هم نباید تو دنبالش بدوی. 
درست است که رزق ها تقسیم شده، اما خدا نمی گوید بنشین تا بیاید. طلب نیاز هست.

دعاییکهمستجابنمیشود
طرف نشسته و درس نمی خواند، بعد دلش می خواهد به دانشگاه برود! برو آقا دنبال 
 

ٌ
مْ دَعْوَةٌ رَجُل ُ بَعَةٌ لَا تُسْتَجَابُ لَهَ رْ

َ
کارت! رزق های تلاشی داریم. امام صادق؟ع؟ فرمود: »أ

ب «؛ دعای چهار نفر مستجاب 
َ
ل كَ بِالطَّ  لََمْ آمُرْ

َ
هُ أ

َ
 ل

ُ
قْــنَِي فَيُقَال زُ هُمَّ ارْ

َّ
 الل

ُ
جَالِسٌ فِي بَيْتِهِ يَقُول

نمی شود: یکی دعای کسی که در خانه نشسته و می گوید: خدایا به من روزی بده. به 
او گفته می شود: مگر به تو دستور ندادم به دنبال روزی تلاش کنی و آن را طلب کنی.«2 
گر رازق خداست، نقش من چیست؟ ما حداقل می توانیم سه نقش را در مورد روزی  پس ا
ایفا کنیم: اولین نقش این است که تلاش من در دریافت رزق وروزی مؤثر است. البته 
بخشی از روزی ها هم بدون تلاش به دست شما می رسد، اما اصل این است که برای آن 
روزی ای که برای تو مقدر شده، یعنی خدا برایت کنار گذاشته، تلاش کنی تا به آن برسی. 

تربیتیوتهذیبیطلبِروزی آثار
ایــن طلب و تــلاش بــرای رسیدن به روزی، هم اثــر تربیتی دارد، هم موجب تقرب به 
خداست. خداوند متعال در قرآن کریم آیات بسیاری را درباره مجاهدینِ راه خدا نازل 
ما<؛  �ي  عَ�ن

ً
ر� ْ حب

أَ
�نَ � اعِد�ي �ت

ْ
ى �ل

َ
�نَ عَل اهِد�ي مُ�ب

ْ
هُ �ل

َ
لَ �للّ

صنَّ  کرده و از آنان تعریف کرده است. می فرماید: >�نَ

1. علی بی خیال، ص76.

2. کلینی، الکافی، ج2، ص۵11.
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خداوند متعال مجاهدان را بر قاعدان، با پاداش عظیمی برترى بخشیده است .1 این 
 

َّ
بُ مِنْ فَضْلِ الِِلَّه عَزَّ وَ جَل

ُ
ذِي يَطْل

َّ
کلام خدا را بگذارید کنار کلام امام رضا؟ع؟ که فرمود: »ال

«؛ هر که از فضل خدا آن را 
َّ

جَاهِدِ فِي سَبِيلِ الِِلَّه عَزَّ وَ جَل  مِنَ الْْمُ
ً
جْرا

َ
عْظَمُ أ

َ
هُ أ

َ
 بِهِ عِيَال

ُ
مَا يَکُفّ

می جوید که خانواده اش را تأمین کند، پاداشی برتر از جهادگر در راه خدا دارد.2 

تقرب به خدا فقط پای سجاده نماز نیست؛ بلکه خود طلب روزی، تو را به خدا مقرب 
که  کار و تلاش اقتصادی شیعیان مهم بوده است  می کند. چقدر برای اهل بیت؟عهم؟ 
گر گمان کردى یا خبر یافتی که فردا این امر )قیام حضرت قایم؟عج؟( تحقّق  فرمود: »ا
گر می توانی سربارِ کسی نباشی، چنین  می یابد، باز هم جست وجوىِ روزى را وامگذار، و ا
قِ  زْ بَ الرِّ

َ
 تَدَعَنَّ طَل

َ
مْرَ كَائِنٌ فِي غَدٍ فَلَا

َ
نَّ هَذَا الْْأ

َ
غَكَ أ

َ
وْ بَل

َ
بُوعَبْدِالِِلَّه؟ع؟ إِنْ ظَنَنْتَ أ

َ
 لِي أ

َ
کن: »قَال

گر به من و شما بگویند فردا ظهور اتفاق می افتد،  «.3 ا
ْ

 فَافْعَل
ًّ

نْ لَا تَکُونَ كَلَا
َ
وَ إِنِ اسْتَطَعْتَ أ

آیا به این حرف امام صادق؟ع؟ گوش می دادیم؟

امام صــادق؟ع؟ از یکی از یارانش دربــاره کسب وکارش پرسید؛ وى پاسخ داد: فدایت 
گــردم! از تجارت دست برداشتم. امام پرسید: چرا؟ )ببینید این نگاه بین شیعیان در 
آن زمان رواج داشته است( گفت: چون در انتظار ظهور هستم. حضرت فرمود: »تَذْهَبُ 
قْ  زِ تَمِسْ مِنْ فَضْلِ الِِلَّه وَ افْتَحْ بَابَكَ وَ ابْسُطْ بِسَاطَكَ وَ اسْتَرْ

ْ
ةِ وَ ال جَارَ کُمْ لَا تَکْفُفْ عَنِ التِّ

ُ
مْوَال

َ
أ

كَ«؛ اموالتان نابود می شود. از تجارت دست برندار و فضل و بخشش خداى را بجوى.  بَّ رَ
درِ مغازه ات را باز کن و بساط کارت را بگستران و از پروردگارت درخواست روزى کن.4

نقل شده است که آن فرد می گوید: حضور امام صادق؟ع؟ رسیدیم، درحالی که در باغ 
خود مشغول کار بودند. عرض کردیم: خدا ما را فداى شما کند! اجازه دهید ما براى شما 
کار کنیم یا غلامان کار را انجام دهند. حضرت  فرمود: نه، مرا به حال خود بگذارید؛ چون 
خوش دارم خداوند عزّوجلّ ببیند که من با دست خود کار می کنم و با رنج، روزى حلال 
 فِي 

ُ
بِِي عَبْدِ الِِلَّه؟ع؟ وَ هُوَ يَعْمَل

َ
 أ

َ
نَا عَلَى

ْ
: دَخَل

َ
ةَ قَال بِِي قُــرَّ

َ
فَضْلِ بْنِ أ

ْ
به دست مــی آورم: »عَنِ ال

1. نساء، 9۵.
2. کلینی، الکافی، ج۵، ص۸۸.

3. همان، ص79.

4. قاضی نعمان مغربی، دعایم الاسلام، ج2، ص16.
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ي  شْتَِهِ
َ
نِِي فَإِنِّيِ أ : لَا دَعُو

َ
مَانُ. قَال

ْ
غِل

ْ
هُ ال

ْ
وْ تَعْمَل

َ
كَ أ

َ
 ل

ْ
نَا الُِلَّه فِدَاكَ دَعْنَا نَعْمَل

َ
نَا: جَعَل

ْ
هُ، فَقُل

َ
حَائِطٍ ل

ذَى نَفْسِي «.1
َ
 فِي أ

َ
ل

َ
لَا َ بُ الْحْ

ُ
طْل

َ
 بِيَدِي وَ أ

ُ
عْمَل

َ
 أ

َّ
انِِيَ الُِلَّه عَزَّ وَ جَل نْ يَرَ

َ
أ

گر در پی خودسازی هستی، طلب روزی کن. معنویت می خواهی؟ تلاش کن برای روزی.  ا
چقدر خوب است که آدم بالای در کارگاه و مغازه اش بنویسد: »کارگاه من، عبادتگاه من 
است« تا یادش نرود. در قدیم برای رفتن به محل کار، آدابی داشتند؛ وضو می گرفتند و 

تلاش برای رزق وروزی را مقدس می شمردند.

اما اثر مخربِ روحیِ تلاش نکردن برای کسب رزق وروزی را خدا می داند. موسی؟ع؟ به 
خداوند متعال عرض کرد: کدام بنده ات نزد تو منفورتر است؟ فرمود: مردارِ شب و بیکارِ 
«.2 می گویند چرا  ارِ

 بالنَّّهَ
ٌ

يل، بَطّال
َّ
: جِيفَةٌ بالل

َ
يكَ؟ قال

َ
 موسى ؟ع؟: أيُّ عِبادِكَ أبغَضُ إل

َ
روز: »قال

جوان هوسرانی می کند؟ خب این خیلی طبیعی است؛ چون بیکار است. امام علی؟ع؟ 
بوَة«؛ هوا و هوس برخاسته از فراغت و بیکاری است.3 ریشه  فرمود: »مِن الفَراغِ تکونُ الصَّ

فساد در جامعه، بیکار بودن و تعریف نکردن میدانی برای کار و تلاش جوان است.

بدترین کاری که یک دولت می تواند انجام دهد، این است که زمینه برای کار جوانان 
گر عرق فروشی باز می کرد، بهتر از این بود که جوان بیکار بماند؛ چون  فراهم نکند. حتی ا
کارهای خوبی در این  بیکاری جوان اثرش بدتر از عرق فروشی است. خب الحمد لله 

دولت برای ایجاد شغل شده است، اما کافی نیست. عقب ماندگی زیاد است. 

جوان خیلی دیر وارد مسیولیت های اجتماعی می شود. اوقات مدرسه، جدای از درس، 
گر این اوقات فراغت پر نشود و به بیکاری بگذرد، فسادآور  اوقات فراغت زیادی دارد. ا
است. فضای مجازی محلی می شود برای پر کردن اوقــات فراغت. اشکالی نــدارد آدم 

سراغ فضای مجازی برود، ولی با چه انگیزه ای و چقدر؟

گیری شده است. ما جوان هایمان  امروز اعتیاد به فضای مجازی، معضل اجتماعی فرا
که جوان  را بردیم در دبیرستان و از چهارده سالگی به بعد، به نوعی برنامه ریزی نشد 

1. مجلسی، من لایحضره الفقیه، ج۳، ص16۳.

2. جزایری، قصص الانبیاء، ص16۳.

3. آمدی، غررالحکم، ص671.
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ج کند؟ جوان را سرِ  اوقات بیکاری زیادی پیدا نکند. جوان این انرژی و توانش را کجا خر
کار نگذاشتیم، او خودش، خودش را سرِ کار گذاشت! برخی می گویند: آقا کار نیست. کار 

با مزد نیست، کار بی مزد که هست!

کمیت باید بسترها و زمینه های فعالیت جوانان و اقشار مختلف جامعه را فراهم  البته حا
کند. مثلاً یکی از کارهای مهم حکومت برای کارآفرینی و بسترسازی برای فعالیت  جوانان 
گر کسی بخواهد کار و کاسبی راه بیندازد، مجوزهای  این است: زشت است که در کشور ا
گر برای یک  کار نو و  فراوانی را باید بگیرد و با چه مشقتی. یکی از کارآفرینان نقل می کرد: ا
خلاقانه به دنبال ثبت و دریافت مجوز آن باشید، به ۵ تا 6 سال زمان نیاز دارید تا در نهایت 
مجوز تولید محصول مورد نظر را دریافت کنید.«1 اما الحمد لله اتفاقات خوبی در زمینه 
تسهیل مجوز کار در کشور توسط دولت و مجلس افتاده است. مسیر این امضاهای طلایی 

ح مجلس و اجرای دولت در حال بسته شدن است. البته این کافی نیست.  با طر

مشکل اصلی در مسئله کار این است که دانشگاه و صنعت پیوند حقیقی ندارند. گاهی 
بچه های ما در رشته هایی درس می خوانند که بازار کار آن، یا اشباع شده یا اصلاً بازار کار 
ندارد. یا باید بچه ها را هدایت کنیم به رشته هایی که بازار کار دارند یا برای رشته هایی 
که در همین  کنیم. این ها وظایف حکمرانی است  کار ایجاد  کار ندارند، بــازار  که بــازار 
دولت با قوت و قدرت در حال پیشرفت است. فقط کافی است نگاهی بیندازیم به میزان 

کاهش بیکاری در دولت سیزدهم که رکورد کاهش بیکاری را داشته ایم. 

در راستای اجرای برنامه دولت مردمی سیزدهم برای ایجاد سالانه یک میلیون شغل 
توسط استان ها و دستگاه های اجرایی در سال 1401 که در سامانه ملی رصد اشتغال ثبت 
می گردد، مطابق آخرین آمار دریافتی از این سامانه، بیش از یک میلیون نفر خدمات 
ح کسب و کار، مشاوره و آموزش  اشتغال )ثبت و صدور مجوز کسب و کار، تأمین مالی طر
کرده اند. این آمار  کشور دریافت  کار و ...( به تفکیک استان های  مهارت برای نیروی 

مبتنی بر کد ملی و ثبتی بوده و قابل راستی آزمایی است.2

1. خبرگزاری جمهوری اسلامی، »سختی اخذ مجوز یک  کار نوآورانه، صد برابر یک شغل معمولی است«، 16 آبان 1400، 

دسترسی در:
https://irna.ir/xjGxsB

2. وب سایت روزنامه اعتماد، »پاسخ وزارت کار به گزارشی درباره آمار رییسی از میزان اشتغالّ«، دسترسی در: 
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کثر تلاش خودش را در زمینه کارآفرینی انجام بدهد. اما این کافی  پس دولت باید حدا
نیست و باید قدری فرهنگ کار در کشور و در بین مردم ما تغییر کند.

کارمندشدن،مانعفراوانیرزقوروزی فرهنگمخرّب
کارمند شدن هستند. این  که همه دنبال  یک اخــلاق زشت در طلب روزی این است 
کارمند شدن مکروه است. عمار  خودش مانع دریافت روزی فــراوان است. درحالی که 
کــردم: مردى است که تجارت می کند؛ آیا  ساباطی می گوید به امام صــادق؟ع؟ عرض 
رواست که خود را اجیر و کارمند کند، یا آنچه را در تجارت کسب می کند، به دست آورد؟ 
فرمود: »نباید خود را اجیر و کارمند سازد؛ بلکه باید از خدا روزى بخواهد و تجارت کند، 
ابَاطِيِّ  ارٍ السَّ

گر خود را اجیر سازد، روزى را از خویش بازداشته است«: »عَنْ عَمَّ زیرا که ا
: لَا 

َ
تِهِ. فَقَال ارَ عْطِيَ مَا يُصِيبُ فِي تَِجَ

ُ
جِرُ فَإِنْ هُوَ آجَرَ نَفْسَهُ أ  يَتَّ

ُ
جُل بِِي عَبْدِ الِِلَّه؟ع؟: الرَّ

َ
تُ لِْأ

ْ
: قُل

َ
قَال

قَ«.1 زْ  نَفْسِهِ الرِّ
َ

هُ إِذَا آجَرَ نَفْسَهُ حَظَرَ عَلَى
َ
جِرُ فَإِنّ  وَ يَتَّ

َّ
قُ الَِلَّه عَزَّ وَ جَل زِ کِنْ يَسْتَرْ

َ
يُؤَاجِرْ نَفْسَهُ وَ ل

بله، گاهی نیاز که عده ای کارمند بشوند و اشکالی ندارد، اما اصل در جامعه اسلامی این 
نیست که مردم کارمند دولت بشوند؛ بلکه مردم باید آقای خودشان باشند. استاد کل 
گر کارمند بشوی، راه روزی را به روی خودت بسته ای. حالا شما  اقتصاد به شما می گوید: ا

ببین در کشور ما چه فرهنگی هست که همه دوست دارند کارمند بشوند، نه تاجر.

انتخاب  را  اقتصاد  رشته  یهودی ها،  بااستعداد  بچه های  کثر  ا اروپــایــی  کشورهای  در 
می کنند. از بچگی یاد می گیرند که چطور تجارت کنند. در مدرسه باید به بچه ها تجارت 
آموزش داده شود؛ باید بچه ها اهل حساب وکتاب بشوند. جدیداً در برخی از مدارس، اول 
سال به بچه ها یک اعتبار یا سرمایۀ اولیه می دهند و این بچه ها در طی سال تحصیلی، با 
گر خرابش کنند،  آن سرمایه کار می کنند. حتی میز و صندلی خودشان را هم باید بخرند و ا

آخر سال که می خواهند بفروشند، مدرسه به قیمت پایین تری از آن ها می خرد.

کارمندی تجارتاست،نه نوددرصدروزیدر
ببینید شغلی که خداوند متعال نود درصد روزی را در آن قرار داده، تجارت است. امام 

https://www.etemadonline.com/tiny/news599350
1. کلینی، الکافی، ج۵، ص90.
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 وَ إِنْ كَانَ 
َ

 قَال
ً

تُ وَ إِنْ كَانَ مُعِيلَا
ْ
اسِ قُل ةَ اسْتَغْنََى عَنِ النَّ جَارَ بَ التِّ

َ
صادق؟ع؟ فرمود: »مَنْ طَل

کس در پی تجارت برود، از مردم بی نیاز  جَارَةِ«؛ هر  قِ فِي التِّ زْ ــرِّ عْشَارِ ال
َ
 إِنَّ تِسْعَةَ أ

ً
مُعِيلَا

می شود. راوی می گوید: عرض کردم: هرچند جمعیت خانواده اش بسیار باشد؟ فرمود: 
»آرى، هرچند پُرجمعیت باشد. همانا نُه دِرهم روزى در تجارت است.1

کنیم. بــرای طلب رزق وروزی دنبال  کسب رزق وروزی مــــان را اصــلاح  پس باید فرهنگ 
کارمند شدن نباشیم؛ دنبال تاجر شدن باشیم. البته وقتی تجارت می گوییم، بعضی ها 
ذهنشان به سمت تجارت های بزرگ می رود؛ نه، از خرید و فروش های کوچک شروع کنیم. 

بنابراین، اولین نقش فرد در کسب رزق وروزی، نقش تلاشگر و طلب کننده روزی است. 
درست است که رازق خداست و رزق هم معلوم و تقسیم شده و خدا ضمانت کرده که 
روزی انسان مقدر و حتمی است، ولی تلاش تو برای رسیدن به آن روزی موضوعیت 
دارد؛ زیرا این تلاش اثر تربیتی دارد. لذا خدا بسیاری اوقات روزی را دم دست نگذاشته؛ 

بلکه باید تلاش کنی تا به آن برسی. 

گفته اند: طلبهٔ شهیدحسین سرمستی، هر وقت از جبهه برمی گشت، به حفرِ چاه مشغول 
می شد. دستمزدش را هم مــی داد به همسرش تا در غیابش راحــت باشد... همسرش 
می گوید: بعد از شهادتش افراد زیادی به خانه مان می آمدند و با گریه می گفتند که حسین 
شب ها می رفته خانه شان، مشکلاتشان را حل می کرده و بـا رسیـدگی به خـانواده های 

نیازمند، باعثِ شادیِ قلبشان می شده.2

خیلی اوقات پدر خوب، پدری نیست که پول مفت به فرزندش بدهد. این پول مفت 
و مجانی بچه را از نظر تربیتی تخریب می کند؛ خصوصاً در تربیت اقتصادی. بلکه باید 

کاری را برای او تعریف کرد تا برایش تلاش کند و به آن پول برسد. 

رزقوروزی وطلبزبانیدر نقشدعا،استغفار
کسب آن داشته  که می توانیم جدای از تلاش و طلب رزق وروزی برای  نقش دیگری 
گاهی  باشیم، طلب زبانی و به اصطلاح دعا کردن است. طلب زبانی برای رزق وروزی 

1. همان، ج10، ص۸.

2. بر خوشهٔ خاطرات ، ص2۵.



نقش من در رزق وروزی چیست؟

    5555    

رزقی نو

اثرش از طلب و تلاش و دوندگی های معمول برای رزق وروزی بیشتر است. امام؟ع؟ 
ربِ فِي البِلَاد«؛ براى روزى جستن، دعاى پس 

َ
قِ مِنَ الضّ ز بِ الرِّ

َ
غُ في طَل

َ
عقيبُ أبل فرمود: »التَّ

از نماز، کاراتر از سفر به شهرهاست «.1 گاهی ما خودمان باورمان نمی شود که خدا این قدر 
روی طلب زبانی ما، روی دعای ما حساب باز کرده است. این روایت خیلی عجیبی است 
که شما بنشینی بعد از نماز صبح، از خدا بخواهی و این اثرش از اینکه از یک شهری به 
گر الان یک نفر  شهر دیگر مسافرت کنی تا رزق وروزی به دست بیاوری، بیشتر است! ا
بنشیند و بعد از نماز صبح دعا کند، شما اثر این دعا را در رزق وروزی بیشتر می دانید یا 
یک نفر از یک شهری به شهر دیگر برای این هدف مسافرت کند؟ معلوم می شود که ما 

این قدر روی دعا حساب باز نکرده ایم.

ما خیلی دعا را دست کم می گیریم؛ اما دعا آن قدر قدرت دارد که می تواند تصمیم های 
كُ 

ْ
ل قَضَاءَ يَنْقُضُهُ كَمَا يُنْقَضُ السِّ

ْ
 ال

ُ
دّ عَاءَ يَرُ

ُ
قطعی خدا را تغییر دهد. حضرت فرمود: »إِنَّ الدّ

«؛ همانا دعا قضا را برمي گرداند و آن را از هم باز می کند و به هم می زند؛ 
ً
اما بْــرمَِ إِبْرَ

ُ
وَ قَدْ أ

گر چه به سختی تابیده شده باشد، از هم باز شود.2 ببینید دعا چه  چنانکه رشته نخ ا
قدرتی دارد.

آقای مجید ایزدی از راویان دفاع مقدس می گوید:

شب عملیات قدس 3 بود. هاشم اعتمادی به من گفت: »یکی از گردان ها دچار 
مشکل شده، سریع کاری بکنید.« گفتم: »چه کار کنیم، از دست واحد تبلیغات 
چه کاری بر می آید؟!« متعجبانه نگاهی به من انداخت و گفت: »یعنی تو که در 
تبلیغات بودی نمی دانی در این شرایط باید چه کار کنی؟« با اطمینان از حرف 
خود گفت: »در این مواقع باید دعای توسل راه بیندازی!« دو سه نفر از بچه ها 
جمع شدند و دعای توسل راه انداختیم، مدت زیادی از اتمام دعا نگذشته بود 

که بچه های گم شده با تعداد زیادی اسیر وارد مقر شدند.3 

گاهی ما خودمان را از رزق هــای معنوی محروم می کنیم به خاطر دعانکردن، فرمود: 

1. شیخ طوسی، تهذیب الاحکام، ج2، ص104.

2. کلینی، الکافی، ج2، ص469.
3. https://www.zanemroozi.com/blog/hashem-etemadi/. 
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»فردای قیامت دو نفر را وارد بهشت می کنند، درحالی که بعد از حساب و کتاب، عملشان 
مثل هم هست، اما یک نفرشان را می برند مقامات بالاتر و دیگری برایش سؤال می شود 
کتاب، عملش با من فرقی نداشت؛ پس چــرا رفت  که سر حساب و  که خدایا! ایشان 
لْنِي« ؛ او از من 

َ
لَنِي وَ لَمْ تَسْأ

َ
آن بالا؟! خدا می فرماید: می دانی فرق تو با او چه بود؟ »سَأ

خواست و تو نخواستی.1 به همین سادگی! مقامات بهشتی را هم با دعا و مسیلت شما 
تقسیم می کنند. 

شاید خیلی از مشکلات ما در رزق وروزی، با تلاش بیشتر باز نمی شود، بلکه با دعا باز 
برنامه ریزی  رزق وروزی  افزایش  بــرای  و  شــود  بیشتر  رزقمان  می خواهیم  ما  می شود. 
می کنیم و وقت می گذاریم. حالا چطور برای این پیشنهاد اهل بیت؟عهم؟ وقت بگذاریم؟ 
اقَ  زَ رْ

َ
 أ

َ
 جَعَل

َّ
برنامه ریزی کن. اثرش قطعا بیشتر از آن تلاش هست. فرمود: »إِنَّ الَِلَّه عَزَّ وَ جَل

كَثُرَ دُعَــاؤُهُ«؛ خداوند  قِهِ  زْ عَبْدَ إِذَا لََمْ يَعْرفِْ وَجْهَ رِ
ْ
نَّ ال

َ
تَسِبُونَ وَ ذَلِكَ أ ؤْمِنِيَْن مِنْ حَيْثُ لَا يََحْ الْْمُ

متعال رزق مؤمنین را از جایی که روی آن حساب نمی کردند، می رساند و این به خاطر 
آن است که بنده وقتی نمی داند روزی او از کجا می رسد، دعایش زیاد می شود.2 ما گاهی 
می خواهیم خدا را حذف کنیم و خودمان فقط با تلاش خودمان به رزق وروزی برسیم؛ 

درحالی که خودتان مؤثر هستید با دعا کردن. 

ــاورش سخت تر است.  البته درســت اســت که دعــا زحمتش کمتر از تــلاش اســت، امــا ب
کدام  کــردم، زیر سجاده ام تــراول سبز شــود! فهمیدن اینکه  که تا دعا  این طور نیست 
رزق وروزی من با دعا رسیده، اندکی سخت، اما ممکن است. اما راحت تر از تلاش کردن 
است. فقط کافی است در محاسبات رزق وروزیمان روی دعا حساب باز کنیم و فقط به 

تلاش خودمان بسنده نکنیم. 

که من در رزق وروزی دارم و می توانم در آن مؤثر باشم، با دعــا و  پس دومین نقشی 
طلب زبانی از صاحب رزق وروزی است. رفقا! دعا را جدی تر از سفر تجاری بگیرید برای 

رزق وروزی، بعد ببینید چطور رزق وروزی شما فراوان می شود. 

غیر از دعا، تشکر از رزق وروزی هم یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر رزق وروزی است. 

1. ابن فهد حلی، عدة الداعی، ص42.
2. کلینی، الکافی، ج۵، ص۸4.
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کوچک  من می توانم با تشکر، در رزق وروزی خــودم مؤثر باشم. شکر را از روزی هــای 
شروع کن. یا روزی هایی که فکر می کنی کوچک هستند. فرمود: »اِستَکثِر لِنَفسِك مِنَ 
«؛ روزى اندک خدا را براى خودت زیاد بشمار، تا به شکر  کرِ

ُ
صا إلََى الشّ

ُّ
ل َ َ
قِ تَخ ز  الرِّ

َ
الِِلَّه قَليل

برسی.«1 متأسفانه گاهی فرهنگ شکر در جامعۀ ما بسیار ضعیف تر از جوامع دیگر است. 
آن گاه آه و ناله می کنیم که چرا روزی من این طور است؟ ما استعداد عجیبی داریم در 
که  کوچک نمایی رزق وروزی هـــای بزرگی  ندیدن دارایی های خــدادادی خودمان؛ در 
داریم. گاهی خودمان را با کشور جنگ زده افغانستان مقایسه می کنیم و بعد می گوییم 
گر آنجا بهشتی برای خودش است، این همه مهاجر از این  وضع آن ها بهتر از ماست! ا

کشور مظلوم به ایران برای چیست؟ 

شکر یعنی دیدن رزق وروزی هــای موجود، برای به دست آوردن روزی های بیشتر. خدا 
همیشه پیمانۀ رزق وروزی ما را قدری خالی نگه مــی دارد تا ببیند ما چقدر اهل شکر و 
 

َ
عَمِ  فَلَا افُ النِّ طْــرَ

َ
يْکُمْ أ

َ
تْ إِل

َ
قدرشناسی همین نیمۀ پر هستیم. حضرت فرمود: »اِذَا وَصَل

«؛ زمانی که مقدمات نعمت ها به شما رسید، نهایت آن را با کمی  کْر
ُ

ةِ الشّ
َّ
قْصَاهَا بِقِل

َ
وا أ رُ تُنَفِّ

شکر از خود مرانید.2 پس طلب زبانی، شکر زبانی و عملی و البته توبه که فرصت توضیح 
آن را نداریم، خیلی مؤثر و گره گشاست در زیاد شدن رزق وروزی.

کنید. اوج عرفان یعنی در  به این مناجات شهید دکتر مصطفی چمران با دقت توجه 
کر باشی. نگاه قشنگ به زندگی داشته باشی. مثل شهید چمران: نداری و فقر شا

خدایا، هرچه را دوست داشتم از من گرفتی، به هرچه دل بستم، دلم را شکستی، 
به  هرچیز عشق ورزیدم آن را زایل کردی، هر کجا قلبم آرامش یافت تو مضطرب 
و مشوش کردی، هر وقت دلم به جایی استقرار یافت تو آواره ام کردی، هر زمان 
به چیزی امیدوار شدم تو امیدم را کور کردی… تا به چیزی دل نبندم، و کسی 
را به جای تو نپرستم و در جایی استقرار نیابم و به جای تو محبوبی و معشوقی 
نگیرم و جز تو به کسی دیگر و جایی دیگر و نقطه ای دیگر آرامش نیابم و فقط 
کنم و تو را بجویم… خدایا، تو را  تو را بخوانم و تو را بخواهم و تو را پرستش 

1. حرّانی، تحف العقول، 2۸۵.

2. نهج البلاغه، حکمت 14.
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شکر می کنم که با فقر آشنایم کردی تا رنج گرسنگان را بفهمم و فشار درونی 
کــردی تا  که مرا با درد آشنا  کنم. خدایا، تو را شکر می کنم  نیازمندان را درک 
درد دردمندان را لمس کنم و به ارزش کیمیایی درد پی ببرم، و ناخالصی های 
وجــودم را در آتش درد بسوزانم، و خواسته های نفسانی خود را زیر کوه غم و 
درد بکوبم و هنگام راه رفتن بر روی زمین و نفس کشیدن هوا، وجدانم آسوده و 

خاطرم آرام باشد تا به وجود خود پی ببرم و موجودیت خود را حس کنم.1

رزقوروزی خرجکردندر وبهانداز نقشتدبیر
ج کردن است.  ج کردن و به اندازه خر سومین نقشی که در رزق وروزی داریم، مدیریت خر
گر  ج می کنی. ا خدا بعد از اینکه رزق وروزی داد، نگاه می کند که تو چقدر حساب شده خر
یَما 

َ
ج کردی، خدا رزق وروزی تو را افزایش می دهد. حضرت می فرماید: »أ حساب شده خر

عِيشَةِ خَيرٌ  فْقُ فِِی تَقْدِيرِ الْْمَ قِ وَ الرِّ زْ یِهمْ فِِی الرِّ
َ
عَ الُِلَّه عَل فْقِ فَقَدْ وَسَّ هُمْ مِنَ الرِّ

َ
عْطِى حَظّ

ُ
هْلِ بَيتٍ أ

َ
أ

فْقَ«؛  فِيقَ يَِحبُّ الرِّ بْذِيرُ لَا يبْقََی مَعَهُ شََی ءٌ إِنَّ الرَّ فْقُ لَا يعْجِزُ عَنْهُ شََی ءٌ وَ التَّ الِ وَ الرِّ عَةِ فِِی الْْمَ مِنَ السَّ
هر خانواده ای که از نعمت مدارا بهره مند شود، در حقیقت خداوند گشایشی در روزی 
ج زندگی، کارگشاتر از ثروتمند بودن است. مدارا  آنان داده است. مدارا نمودن در مخار
موجب درماندگی نمی شود، ولی تبذیر و ولخرجی چیزی باقی نمی گذارد. خداوندی که 

اهل مداراست، مدارا را دوست دارد.

ج کنی، بهتر است از اینکه ثروتمند باشی، ولی نتوانی مالت  حضرت فرمود: به اندازه خر
را مدیریت کنی؛ چون همان مال و ثروت موجود را نابود می کنی. ما به عنوان مصرف 

کننده، چقدر از این مدیریت مصرف در زندگی امام صادق؟ع؟ درس می گیریم؟

ثروتمندشدن بهاندازهخرجکردندر تأثیر
گرو نه مان است؟! بله،  ج نمی کنیم، بعد می گوییم: چرا هشتمان  گاهی درست خر ما 
ج هم سنگین است. مسیولین باید نهایت تلاش خودشان  ج و مخار گرانی هست، اما خر
را برای رفع گرانی انجام دهند؛ اما بدون کمک مردم مگر امکان دارد؟ از آن طرف، تدبیر 
ه«؛ 

َ
ن لا تَقديرَ ل  لِْمَ

َ
هم چیز خیلی مهم و لازمی است. حضرت صادق؟ع؟ فرمودند: »لا مال

1. مناجات شهید چمران با خدا، https://akharinkhabar.ir/interestings/6811076،  ۵مهر1۳99.
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ج نمی کند، مال نــدارد.1 جامعه ای که بلد  ج نمی کند، به انــدازه خر کسی که درست خر
ج کند، فقیر می شود و مالش را از دست می دهد. نباشد درست خر

معیشت،نشانهٔدینداری در تدبیر
غَنَى أنَّ الِاقتِصادَ وَ 

َ
ایوب بن حرّ می گوید: شنیدم که کسی به امام صادق؟ع؟ می گوید: »بَل

دبيرَ فِِی الَْمعيشَةِ نِصفُ الکسبِ«؛ به من خبر رسیده که میانه روی و برنامه ریزی برای  التَّ
هُ و مِنَ الدّينِ 

ُّ
كل گذران زندگی، نیمی از درآمد است. حضرت فرمود: »لا، بَل هُوَ الکسبُ 

دبيرُ فِِی الَْمعيشَةِ«؛ نهٔ، بلکه همه درآمد است! برنامه ریزی برای گذران زندگی، نشانه  التَّ
که اهل تدبیر در معیشت نیست، دین ندارد یا حداقل در  دینداری است؛ یعنی کسی 

دینداری اشکال دارد.

الآن تدبیر معیشت در بین دینداران چقدر از دینداری حساب می شود؟ گاهی در زندگی 
ج  ج کردن اندازه گیری نمی کنیم، بعد می گوییم چرا دخل وخر خودمان تدبیر نداریم؛ در خر

ما با هم نمی خورد؟ به همه خورده می گیریم، اما به خودمان خرده نمی گیریم.

که چه  را ببین  اینکه دوستانش  حضرت فرمود: »علامت شیعه سه چیز اســت: یکی 
کسانی هستند. دیگر اینکه چقدر حواسش به اوقات نماز است. سوم اینکه ببین پولش 

هُ؟«.2
َ
ج می کند؟: »فَإِن كانَ ذا مالٍ نُظِرَ أينَ يضَعُ مال را چگونه خر

که با وجود درآمــد مناسب، اما بلد  کسانی را  کم ندیدیم  ما در بین اطرافیان خودمان 
ج  که ولخر کنند. وقتی در زندگی اش دقت می کنی، می بینی  نیستند درســت مصرف 
ج کند. حواستان باشد؛ اصلاً ما دعوت به خساست  است و بلد نیست پول را درست خر

ج کردن می کنیم. نمی کنیم؛ بلکه دعوت به درست خر

برادر شهید علی تزم می گوید: 

آن روزها که پدرم تازه به رحمت خدا رفته بود، چون علی فرزند آخر بود، مادرم 
خیلی دوســت اش داشت و علی هم مادر را زیاد دوست داشــت. مادر به علی 10 
تومان داده بود که برود برای خودش بستنی بخرد؛ اما علی نخرید و بعد از دوسه 

1. کلینی، الکافی، ج۵، ص۳17.
2. برقی، المحاسن، ج1، ص2۵4.
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ج نکرده، بهش گفت: »علی جان چرا 10  روز مادرم متوجه شد که علی پول را خر
ج نکردی؟ دادم که بروی و برای خودت بستنی بخری.« جواب داد:  تومان را خر
»نه مامان جانم، گذاشتم برای یک روزی که تو پول نداشتی، بهت بدهم و بروی 

خرجش کنی. آخر بابا نیست، من باید حواسم باشد که تو بدون پول نمانی.«1

ماهی دومیلیون قسط می دهد برای چه؟ این موبایلش را می خواهد تبدیل کند به آن 
موبایل. حالا چرا این موبایل را عوض می کند؟ هنوز شش ماه از خرید این مال نگذشته، 
کرده اند؛ یعنی  که در غرب برای زندگی ها تعریف  هوس مدل جدیدتر می کند؛ مدلی 
مصرف گرایی مطلق. مردم در غرب این طور زندگی می کنند. مردم باید دایماً وام بگیرند 

برای اینکه مصرف کنند.

ک است. چه معنی دارد در سفره های مهمانی دو سه مدل  گاهی ولخرجی در خوردوخورا
غذا باشد، مگر مهمان ها چقدر ظرفیت خوردن دارند، این اسراف است.

یکی از دوستان شهید عباس بابایی می گوید: 

ماه رمضان بود. شهید بابایی با خـانواده منزل ما مهمان بودند. افطار که شد 
توی سفره، خرما، الویه و خورشت گذاشتیم. عباس به من اعتراض کرد و گفت: 
»آقای رحیمی! شما که الویه درست کردید، دیگر چه نیازی به خورشت بود؟! 

بعد هم با ذکرِ حدیثی تذکر دادند که بیشتر از یک نوع غذا سرِ سفره نباشد.«2

نمونهٔ دیگر امیرسپهبد شهید علی صیادشیرازی است. ایشان خیلی مراقب بود اسرافی 
کــردســتــان. بعد از تــصــویــربــرداری از منطقه،  ــاری رفته بــودنــد  ک ــرای   ــورت نگیرد. ب ص
گفت: »چند دقیقه  که آقای صیاد به او  فیلم بردار در حال تعویض فیلمِ دوربین بود 
از فیلم باقی مانده؟« فیلم بردار جواب داد: »دو دقیقه«. آقای صیاد گفت: »حتما آن 2 
دقیقه را در جایی استفاده کن تا اسراف نشود.« فیلم بردار هم روی جعبه نوشت: »این 

فیلم دو دقیقه جای خالی دارد.«3

1. وب سایت نوید شاهد، روایتی از برادر شهید، »علی پرداخت "خمس و زکات" را واجب می دانست«، دسترسی در: 
https://shahrestanha.navideshahed.com/fa/news/483768

2. پرواز تا بی نهایت، ص104.
3. امیر دلاور ، ص۵.
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گــاهــی ولــخــرجــی، در مراقبت نکردن از وســایــل زنــدگــی اســـت. وقــتــی فرهنگ درســت 
استفاده کردن را نداشته باشیم، زودتر از موعد وسایلمان خراب شده و مجبور به هزینهٔ 
مجدد می شویم. این هم اسراف است و هم به مدیریت اقتصادی خانواده لطمه می زند. 
کسی بی جهت عزیز خدا نمی شود. شهدا روی این موارد کوچک حساس بودند که پیش 

خدا بزرگ شدند. مثل شهید محمدابراهیم همّت:

خانم اش می گوید: 

از وقتی که ظرف تفلون خریده بودیم، محمدابراهیم چند بار به من گفته بود: 
»یادت نرود! فقط قاشقِ چوبی بهش بزنیا! لایهٔ تفلونش خراب نشه ها!« دیگر 
این قدر خسیس  که  تو  »ابراهیم!  گفتم:  با دلخوری  برمی خورد .  داشــت بهم 
نبودی؟!« برای این که سوء تفاهم نشود، سریع گفت: »نه! خسیس نیستم؛ اما 
آدم تا جایی که می تواند باید همه چیز را حفظ کند؛ باید از اسراف جلوگیری کرد؛ 

باید طوری زندگی کنیم که کوچک ترین گناه هم نکنیم.«1

کند؟! شاهدامادبلداستدرستخرج
ج کردن را  آقا به چه کسی زن بدهیم؟ ویژگی های اقتصادی داماد چیست؟ درست خر
بلد است؟ الان ما می پرسیم خوب پول درآوردن را بلد است؟ اما هیچ گاه نمی پرسیم 
گر از ثروتمندان جهان بپرسی که عامل  ج کند. ا بلد است پول را تدبیر کند و درست خر
ثروتمند شدنشان ســؤال شد،  مــورد چگونه  آن هــا در  از  موفقیت شما چیست، وقتی 
ج کردن« را جزو پنج عامل اصلی و بعد از سخت کوشی، تحصیلات، سرمایه گذاری  »کم خر

هوشمندانه و ریسک کردن عنوان می کنند.2

مخارج،نهکمخرجکردن تدبیر
ج کردن و  کــردن، به اندازه خر ج  ج کردن نیست؛ بلکه درست خر کم خر البته منظور ما 
ج کند  ج کردن است. مرد باید سخاوتمند باشد؛ باید طوری خر اندازه نگه داشتن در خر

1. یادگاران2 » کتاب شهید همت« ص۳۵.
ج می کنند؟«، 1 آبان 1۳9۳، دسترسی در: 2. وب سایت روزنامه دنیای اقتصاد، »ثروتمندان معروف دنیا چگونه پول خر

https://www.donya-e-eqtesad.com/fa/tiny/news-3287208
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که زن و بچه دست جلوی دیگران دراز نکنند. همه این حرف ها بجا، اما مرد خانه باید 
ج کنیم؟ این مهم است.  ج کنیم و چگونه خر ج کردن اندازه نگه دارد. چقدر خر در خر
این ها برای هر کسی تولید ثروت می کند. این اخلاقی است که باید از امام صادق؟ع؟ 

بیاموزیم تا در زندگی ما جریان پیدا کند.

کالایکمیابرابهنفعمسلمینبفروش!
ج کردن، در این است که کالایی که در خانه  داری و در جامعه کمیاب  گاهی به اندازه خر
گرانی شد.  شده، به نفع مسلمین بفروشی. خدمتکار خانه حضرت می گوید در مدینه 
امام صادق؟ع؟ به من فرمود: چه قدر گندم داریم؟ عرض کردم: به مقدار چندین ماه 
گندم داریم. فرمود: آن ها را ببَر و بفروش. گفتم: در مدینه گندمی نیست. فرمود: ببَر و 
بفروش. وقتی آن را فروختم، امام به من فرمود: مثل بقیه مردم، غذای مرا روزانه خرید 
کن. سپس فرمود: »ای معتّب! نصف غذای خانواده مرا گندم و نصف دیگرش را جو قرار 
بده. خدا می داند که من، توانایی دارم که به آنان نان گندم خالص بدهم، ولی دوست 

دارم که خدا مرا ببیند که در زندگی، برنامه ریزی سنجیده دارم«.1 

غ کم می شود، روغن  الان جامعۀ ما با این مرام امام صادق؟ع؟ چقدر فاصله دارد؟ مر
کم می شود، حرص برای خریدن و ذخیره کردن بین مردم ما کمتر می شود یا بیشتر؟ این 

فاصلۀ ما با آن چیزی است که حضرت از ما می خواهند.

درحالی که شهدا دقیقاً برعکس عمل می کردند. مادر شهید سردار مجید بقایی می گوید:

را  »روغــن  گفتم:  مجید  به  بــودیــم.  خریده  روغــن  هفده کیلویی  حلب  یک 
از من  ــت  آن وق روغــن خریدید،  این همه  گفت: »شما  بیار خــانــه.«  ــازار  ب از 
کــار عار  می خواهید آن را بــگــذارم روی دوشــم و بــیــارم خــانــه؟! مــن از ایــن  
که نمی دانستم احتکار یعنی چه،  کنید؟« من  دارم، چرا می خواهید احتکار 
گفت: »خب! دو  ! برای مصرف روزمره ی ماست.« مجید  بهش گفتم: »مادر

 :
َ

: قُلتُ: عِندَنا ما يکفينا أشهُرٌ كثيرَةٌ، قال
َ

عرُ بِالَْمدينَةِ: كم عِندَنا مِن طَعامٍ؟ قال يدَ السِّ  لَى أبوعَبدِالِِلَّه؟ع؟ و قَد تَزَ
َ

1. »عن معتب: قال

بُ، اجعَل قوتَ عِيالَى  : يا مُعَتِّ
َ

: اشتَرِ مَعَ النّاسِ يوما بِيومٍ و قال
َ

مّا بِعتُهُ قال
َ
: بِعهُ، فَل

َ
يسَ بِالَْمدينَةِ طَعامٌ، قال

َ
هُ: و ل

َ
: قُلتُ ل

َ
أخرجِهُ و بِعهُ، قال

طعِمَهُمُ الِْحنطَةَ عَلَى وَجهِها و لکنَّى احِبُّ أن يرانِِی الُِلَّه قَد أحسَنتُ تَقديرَ الَْمعيشَة«. 
ُ
مُ أنِّی واجِدٌ أن أ

َ
نِصفا شَعيرا و نِصفا حِنطَةً؛ فَإِنَّ الَِلَّه يعل

)کافی، ج ۵، ص 166(
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کیلو؛ سه کیلو؛ نه هفده کیلو... امام خمینی فقط برا مصرف روزانه اش مواد 
کی دارد، شما چرا؟«1 خورا

ماجرایکوچهخورشتیهایقم
افزایندۀ  عاقلانهٔ  و  تاجرانه  اقتصادی  رفتارهای  از  بعضی  مــا،  ایــران  همین  در  گاهی 
کثر  رزق وروزی را می بینیم. در قم یک جایی هست مشهور به »کوچۀ خورشتی ها«. ا
مغازه ها در این کوچه، خورشت می فروشند. می گویند یکی از این خورشت ی ها فروش 
خیلی بالایی داشت و مردم برای گرفتن خورشت صف می بستند و خورشتی های دیگر 
فروشی نداشتند، تا اینکه آن خورشتی فروش را تمام می کرد. اما صاحب این خورشتی 
گر تا شب هم خورشت پخش می کرد، مشتری داشــت، اما  یک ویژگی داشــت: حتی ا
همیشه مقدار مشخصی برای فروش آماده می کرد، نه بیشتر. وقتی از او می پرسند: چرا 
که می توانی هر چقدر بخواهی، بفروشی،  گفت: »من ملاحظۀ  کار را می کنی؟ تو  این 
مغازه های خورشتی دیگر را می کنم. بالاخره آن ها هم باید رزق وروزی ببرند.« ببینید این 
یک رفتار اقتصادی تاجرانه و عاقلانه است. بعد خدا این طور درِ رزق وروزی را به روی 

انسان باز می کند. 

کــار می آمدند، یک چهارپایه مقابل مغازۀ  به ســرِ  بــازاری هــای قدیمی وقتی صبح  یا 
خودشان می گذاشتند. حالا دلیلش چه بود؟ این چهارپایه نشانۀ این بود که من هنوز 
دشت اولم را نکرده ام و مشتری به مغازه من نیامده است. بعد مغازه های دیگر نگاه 
گر مشتری برایشان می آمد، می دیدند آیا مغازه ای هنوز چهارپایه مقابلش  می کردند، ا
گر بود، به مشتری خود می گفتند برو این جنس شما را آن مغاز هم دارد.2  هست یا نه؟ ا
این طوری هوای همدیگر را داشتند. اما الان تجارت عاقلانه را چه چیزی می دانند؟ 

رقابت، نه رفاقت. 

گرفته  معمولاً دیدید داخــل مغازه های بــزرگ نوشته شــده: »جنس فروخته شده پس 
گر بخواهی جنسی را که خریدی، پس بدهی.  نمی شود«. در حد یک توهین بزرگ است ا

1. تا چشمهٔ بقا، ص29.
ک جوان، »رسم جذاب کاسبان بازار در تهران قدیم«، دسترسی در:  2. وب سایت خبری تابنا

https://b2n.ir/d57301«
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اما یک بار رفتم داخل یک مغازۀ بزرگ که داخل مغازه اش نوشته بود: »جنس فروخته 
شده پس گرفته می شود«. چقدر هوشمندانه! بعد پایین آن نوشته بود:»از آنجا که رازق، 

خداست« و بزرگ تر نوشته بود: »جنس فروخته شده پس گرفته می شود«.

گر می خواهیم برای افزایش رزق وروزی کاری کنیم، باید مراقب باشیم که به اندازه و  ا
ج کنیم؛ علاوه بر تلاش و کوشش و دعا و استغفار و شکرگذار بودن. درست خر
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غ ها را در یک سبد قرار  در مباحث اقتصادی قاعده ای هست که می گوید: »تمام تخم مر
نده«؛یعنی فقط در یکجا سرمایه گذاری نکن. دلیل منطقی آن چیست؟ همیشه چند 
گر یک بخش از سرمایه ات ضرر کرد، همۀ سرمایۀ خودت را از  جا سرمایه گذاری کن تا ا

دست ندهی. 

گر ما رزق وروزی را شبیه یک سبد  حالا در رزق وروزی هم همین قاعده جریان دارد. ا
فرض کنیم، نباید همۀ دغدغه و سرمایه مان برای افزایش رزق وروزی روی تلاش باشد. 
گر فکر می کنی که افزایش  تلاش تنها یک بخش کوچک از ماجرای رزق وروزی است. ا
رزق وروزی فقط وابسته به تلاش است، می خواهی فقط با تلاشت، این بخش کوچک 
مؤثر در رزق وروزی را افزایش دهی، آن وقت کم مــی آوری. درحالی که بخش زیادی از 
سبد رزق وروزی، جای دیگری است. رفتارهای دیگر شماست که این سبد رزق وروزی 
را پر می کند. بله، یک رفتار، تلاش اقتصادی شماست، اما این تنها بخش کوچکی از 

ماجرای رزق وروزی است. 

،سبدیبزرگبرایرزقوروزی شکر
سبدهای دیگر رزق وروزی چیست؟ یکی از مهم ترین عواملی که سبد رزق وروزی ما را 
گر  كُمْ<؛ ا

دَ�نَّ �ي رن
اأَ

َ
ل مْ  كَرْ�تُ َ �نْ �ث �أِ

َ
>ل به شدت پر می کند، شکرگذاری و تشکر است. فرمود: 
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�نَّ  مْ �إِ
رْ�تُ �نْ كَ�نَ �أِ

َ
شکرگزارى کنید، )نعمت خود را( بر شما خواهم افزود.1 بعد فرمود: >وَ ل

کنید، مجازاتم شدید اســت!2 یعنی حد وسطی ندارد.  گر ناسپاسی  ا دٌ<؛ و  د�ي سثَ
َ
ل ��بىي  

عَدن
گر ناشکری کردم، اثرش چیست؟ عذاب شدید.  پس اثر شکر زیادی نعمت است، اما ا
ا إِذَا  َ عْمَاءِ إِذَا شُکِرَتْ، وَ لَا بَقَاءَ لَهَ  لِلنَّ

َ
وَال بعد حضرت فرمود در تورات چنین آمده است: »لَازَ

«؛ نعمت ها چون شکرشان به جاى آید، فنا  غِيَر
ْ
مَانٌ مِنَ ال

َ
عَمِ، وَ أ يَادَةٌ فِي النِّ کْرُ زِ

ُ
كُفِرَتْ؛ الشّ

نپذیرند و چون ناسپاسی گردند، پایدارى نیابند. شکر، بر نعمت می افزاید و آن را از زوال 
در امان می دارد.3 

رفتارهای شما، اثر مستقیم در رزق وروزی تــان دارد. خدا به ملایکه اش می فرماید: 
بود،  شکرگزار  گر  ا باشید،  منتظر  بعد  بدهید،  بنده ام  به  را  رزق  یک  از  بخشی  یک 
کنیم؟  کافر بود، خدایا چه  کر نبود، یعنی  گر شا ا اما  او بدهید؛  را به  بقیه این رزق 
 

ٌ
کرُ مَوصول

ُ
، وَالشّ کرِ

ُ
ةٌ بِالشّ

َ
عمَةُ مَوصول همان رزقی را که به او دادیم، از او بگیرید: »النِّ

کرُ 
ُ

الشّ يَنقَطِعَ  حَتّّى  سُبحانَهُ  الِِلَّه  مِنَ  يدُ  الَْمز يَنقَطِعَ  ن 
َ
فَل نٍ،  قَــر في  ونانِ  مَقر هُُما  و  يدِ،  بِالَْمز

، و شکر وصل به افزایش رزق وروزی شماست.  «؛ رزق شما وصل به شکر كِر مِنَ الشّا
تا وقتی شکر قطع نشده، رزق شما  این ها شبیه یک طناب به هم پیچیده است. 

افزایش پیدا می کند.4

ناشکری،مهمترینعملیاتشیطانبرایفریب
ناشکری است.  مــردم،  بــرای فریب و جهنمی کردن  و نقشه شیطان  ابــزار  ترین  مهم 
لِهِمْ<؛ سپس  ما�أِ َ وَ عَ�نْ �ث هِمْ  ما�نِ ْ �ي

أَ
� وَ عَ�نْ  هِمْ  �نِ

ْ
ل وَ مِ�نْ �نَ هِمْ  د�ي �يْ

أَ
� �نِ  ْ �ي َ �ب هُمْ مِ�نْ  �نَّ �يَ �تِ

اآ
َ
ل مَّ 

ُ >�ث فرمود: 
از پیش رو و از پشت سر، و از طرف راست و از طرف چپ آنها، به سراغشان مــی روم.5 
است:  ایــن  نهایی اش  هــدف  شیطان  فرمود  خــدا  بیفتد؟  اتفاقی  چه  می خواهد   حــالا 
متأسفانه  یافت!6  نخواهی  شکرگزار  را  آن ها  بیشتر  و  <؛  �نَ اكِر�ي �ث رَهُمْ  َ كْ�ث

أَ
� دُ  حبِ

�تَ لا  >وَ 

1. ابراهیم، 7. 
2. همان.

3. کلینی، الکافی، ج۳، ص24۳.
4. آمدی، غررالحکم، ح2112.

5. اعراف، 17.
6. همان.
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کار هم موفق بــوده اســت؛ چون خدا در جای دیگر با چه حسرتی می فرماید:   در این 
كُور<؛ و عدهٔ اندکی از بندگان من شکرگزارند!1

َّ َ �لسث
ادِ�ي لٌ مِ�نْ عِ�ب ل�ي >وَ �تَ

چشمنعمتبینداشتن،مهمتریناقدامبرایشکرگزاری
شکرگزاری، همان گلوگاهی است که دایماً باید رصد کنیم و ببینیم آیا اهل شکر هستیم 
یا خیر. مهم ترین اقدام برای شکرگذاری، این است که چشم نعمت بین داشته باشیم. 
کن!2 چرا خدا  بازگو  را  پروردگارت  و نعمت هاى  <؛  �ث حَدِّ

نَ
� كَ  ِ

رَ�بّ عْمَهتِ  ِ �ن �بِ ا  مَّ
أَ
� >وَ  می فرماید: 

می فرماید:»بگو«؟ چون این گفتن تأثیر دارد. این گفتن یعنی من دیدم.

است؟ کدامخانوادهاهلشکر
کدام خانواده اهل شکر است؟ مثلاً در خانواده، مادری که اهل دیدن نعمت های کوچک 
است و نعمت های کوچک در چشم او بزرگ جلوه می کند، بچه های این خانواده هم 
شکرگزار تربیت می شوند. اما ـ خدای نکرده ـ مادری که رزق وروزی ها را به چشم بچه ها 
نیاورد، یا رزق وروزی هــا را در ذهن و چشم بچه هایش کوچک نشان دهد، این مادر، 

بچه ها را ناشکر بار می آورد و فاتحۀ شکر را در چنین خانواده ای باید خواند. 

مثلاً مادر محترم وقتی پدر به منزل آمده، حالا لیستی که برای خرید به آقا داده بوده، یک 
یا چند قلم را جا انداخته. خانم گفته بوده: کاهو بخر، خیار بخر، پرتقال بخر، ... حالا آقا 
همه را خریده جز یک قلم مثلاً. خانم یک چک می کند و می گوید: گوجه که نخریدی! 
و آقا را سکه یک پول می کند. این یعنی کفر، ای خانم محترم! این همه آقایتان خرید 
کــرده، ندیدی و همین یک قلم را دیــدی؟! برعکسش هم هست. خانم توی خانه از 
صبح تا شب زحمت می کشد؛ مثلاً همه لباس ها را شسته، اما یکی از لباس ها را یادش 
رفته؛ آقا با توپ پر می گوید: چرا فلان لباسم را نشستی؟! بابا این همه را که شسته و اتو 

کشیده ،جای تشکر ندارد؟ این اتفاقات جلوی چشم بچه های ما می افتد. 

مسابقهبرایدیدنروزیهایپنهان
در مدرسه مسابقه بگذاریم برای دیدن روزی هایی که شاید قدری پنهان باشند و با تفکر 

1. سبا، 1۳. 

2. ضحی، 11.
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کشف بشوند. بنابراین یکی از عوامل ناشکری، ندیدن نعمت است، نه نبودن نعمت. 
اسِ وَ 

ى �ل�نَّ
َ
لٍ عَل صنْ و �نَ

�نُ
َ
هَ ل

َ
�نَّ �للّ خدا نعمت هایی به ما داده که آن ها را نمی بینیم فرمود:>�إِ

<؛ خداوند نسبت به همه مردم فضل )و بخشش( دارد،  كُرُو�نَ َسثْ رَهُمْ لا �ي َ كْ�ث
أَ
لكِ�نَّ �

کثر آن ها سپاسگزار نیستند.1 خدا خیلی به مردم لطف می کند، ولی بیشتر مردم  امّا ا
که تا کسی به شما لطفی می کند، طلبکار نیستید  ناسپاسند. طبیعت آدم ها این است 
ج می شوند؟ لطف  و اهل تشکرید. حالا چه می شود که آدم ها از طبیعت خودشان خار
هست، ولی تشکر نیست؟ یکی از دلایل اصلی این مسئله، ندیدن رزق و نعمت است، نه 
نبودن نعمت. لذا دایم باید بگردی و در اطرافت این نعمت های بی حساب و فراوان خدا 
را ببینی. به خدا دیگر نمی توانی زندگی کنی، از بس شرمنده این نعمت های خواهی شد. 
کرانه زیستن، یک نوع زندگی دیگر است که قدم اول در آن، دیدن رزق وروزی هاست؛  شا
تانِ:  چون برخی رزق وروزی هــا با تفکر و تأمل فهمیده می شوند. فرمود: »نِعمَتانِ مَکفورَ

الْأمنُ والعافِيَة«؛ دو نعمت است که نادیده گرفته می شوند: امنیّت و سلامت.2

به دقتِ شهدا در شکرگزاری توجه کرده اید؟ چند خاطرهٔ زیبا برایتان بگویم:

همسر روحانی شهید عبدالله میثمی می گوید: »تا آمدنِ مهمان ها برایِ مراسم عقد، توی 
اتاق تنها بودیم. آقا عبدالله از من خواست که برایش مُهر بیاورم.بهش گفتم: »تا نگویید 
چرا می خواهید نماز بخوانید، به شما مُهر نمی دهم.« ایشان در جوابم گفت: »خدا بهم 

همسر داده و به همین خاطر می خواهم نماز شکر بخوانم.«3

بی سیم چی فرمانده رشید لشکر 14 امام حسین؟ع؟ در توصیف سجده ها و نماز شکر شهید 
حاج حسین خرازی می گوید: »بی سیم چی حاج حسین خرازی بودم. یک وقت هایی که 
خبرهای خوب از خط می رسید، من به ایشان می گفتم. حاجی هم با شنیدنِ خبرِ خوب، 
به سجده می رفت و خدا را شکر می کرد... هرچه خبر بهتر بود، سجده های حاج حسین 

خرازی هم طولانی تر می شد. گاهی هم دو رکعت نماز می خواند.«4

1. یونس، 60.
2. خصال صدوق، ج1، ص۳4، ح۵.

3. یادگاران۵ »کتاب شهید میثمی«، ص47.
4. یادگاران “ کتاب شهید خرازی” ، ص62.
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نعمت،همچونبزاقدهان
آقایی نقل می کند که در حرم امام رضا؟ع؟ راه می رفتم، دیدم یک نفر آدم مسن پستانک 
کار را می کنید؟! گفت: به بیماری ای  می مکید! رفتم جلو و پرسیدم: ببخشید، چرا این 
مبتلا شده ام که دهانم دیگر بزاق تولید نمی کند و مجبورم پستانک داخل دهان بگذارم و 
بِمَکم تا بلکه این غدّه های بزاق  کمی تحریک بشود و بتوانم غذایم را ببلعم. تا حالا شده 
به خاطر بزاق دهان از خدا تشکر کنیم؟ ممنون توایم خدایا که بزاق دهان به من دادی. 
امام صادق؟ع؟ در حدیث مفصلی که به »توحید مفضّل« مشهور است، با جزییات به این 

رزق هایی که خدا در وجود ما گذاشته، اشاره می کند و می فرماید که در آن ها تدبر کن. 

شماپادشاهعالماید
کنار من  کس در  می گفت چند وقتی مجروح شده بودم و روی ویلچر می نشستم. هر 
راه می رفت، احساس می کردم او پادشاه عالم است. می خواستم فریاد بزنم: ای پادشاه 

عالم، مادرها! به بچه هایتان بگوید شما پادشاه عالمید. 

ارزش سلامتی را چه کسی می داند؟ کسی که آن را از دست می دهد. ارزش امنیت را چه 
که امنیت را از دست داده است. مسئله امنیت را مردم سوریه و  کسی  کسی می داند؟ 
عراق و افغانستان خوب می فهمند. شما اربعین که به عراق مشرف می شوید، همه جا 
ایست و بازرسی دارند، چرا؟ می گویند امنیت نیست. خدا را شکر ما امنیت داریم. در اروپا 
آن قدر ناامنی هست که مردم فرانسه نمی توانند شب ها از یک ساعتی به بعد، خودشان 
ج شوند! بیش از در یک مصاحبه از بین شانزده هزار زن  یا خانواده شان از خانه خــار

فرانسوی، یک چهارم آنان گفته بودند که حاضر نیستند تنها از خانه بیرون بروند.1

بهدستمیآید چشمنعمتبینباتفکر
از خدا بخواهیم که اولا چشم نعمت بین به ما بدهد. چشم نعمت بین با تفکر به دست 
گرفتار می شود و در  که وقتی به شدّت  می آید. ابوهاشم جعفرى، یکی از کسانی است 
تنگناى سختی قرار می گیرد، خدمت امام هادى؟ع؟ می رسد تا از وضع خود شکایت 

1. وب سایت خبری یورونیوز، »بیش از یک چهارم زنان فرانسه حاضر نیستند تنها از خانه بیرون بروند«، دسترسی در:
https://parsi.euronews.com/2018/09/25/france-security-a-quarter-of-women-don-t-leave-home-
alone-drug-abuse-violence 
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ّ

کند. می گوید: چون نزد امام؟ع؟ نشستم، به من فرمود: »يا أبا هاشم! أىُّ نِعَمِ الِِلَّه عزّ و جل
يدُ أن تُؤَدّى شُکرَها؟!«؛ اى هشام، شکر کدام یک از نعمت هاى خداى عزّ وجلّ  عَليكَ تُر
را می خواهی به جا آوری؟ من سکوت کردم و ندانستم چه جوابی بدهم. امام؟ع؟ خود 
 

َ
زقَكَ العافِيَةَ فَاعانَكَ عَلَى ، ورَ  النّارِ

َ
مَ بَدَنَكَ عَلَى زقَكَ الإيَمانَ فَحَرَّ آغاز به سخن کرد و فرمود: »رِ

لِ«؛ ایمان را روزى تو ساخت و در نتیجه، بدنت را 
ُ

بَذّ زقَكَ القُنُوعَ فَصانَكَ عَن التَّ الطّاعَةِ، ورَ
بر آتش حرام کرد و سلامتی را روزى تو ساخت؛ پس تو را بر اطاعت خدا یارى کرد و قناعت 
تُكَ 

ْ
ا ابْتَدَأ َ َ

بَا هَاشِمٍ إِنَّّم
َ
را روزى تو کرد، پس تو را از ابتذال مصون داشت. سپس فرمود: »يَا أ

ائَةِ دِينَارٍ فَخُذْهَا«؛ من  كَ بِِمِ
َ
مَرْتُ ل

َ
 بِكَ هَذَا قَدْ أ

َ
نْ تَشْکُوَ لِي مَنْ فَعَل

َ
يدُ أ كَ تُرِ

َ
نّ

َ
نِّيِ ظَنَنْتُ أ

َ
ذَا لِْأ بِِهَ

این سخنان را پیش از این برایت توضیح دادم، چون می دانستم که می خواهی شکایت 
کنی از خدایی که چنین نعمت هایی به تو ارزانی داشته. اینک دستور دادم تا به تو صد 

دینار طلا بدهند؛ آن را بگیر.1

گناهنامحسوساجتماعی ناشکری،
کجا دارد ناشکری  گناه نامحسوسی اســت؛ یعنی آدم حس نمی کند  ناشکری معمولا 
می کند. دروغ را می فهمد، غیبت را خیلی اوقات می فهمد و برایش استغفار می کند؛ حتی 
به دیگران هم ممکن برای آن تذکر بدهد، ولی ناشکری از گناهانی است که معمولا آدم 
حسش نمی کند؛ لذا خیلی اوقات هم برایش از خدا طلب بخشش نمی کند؛ بلکه حتی 

به خودش حق می دهد که شکایت کند؛ یعنی ناشکری کند.

بیماریعمومیناشکری
گیردار است. با آدم ناشکر نشست و برخاست نکنید که شما  ناشکری مثل یک بیماری وا
را هم بیمار و ذهن و دلتان را مسموم می کند. خدا نکند یک جامعه مبتلا به ناشکری و 
کفر شود. بعد محیط آلوده، همه را آلوده می کند. آن قدر ناشکری برای خدا مهم است که 
در همین دنیا با کفر و ناسپاسی برخورد می کند؛ یعنی همین جا یک مقدار تسویه حساب 
ورَ<؛ آیا جز کفران  كَ�نُ

ْ
 �ل

َ
لاّ �ي �إِ ارن حب

می کند که حساب دست آدم ناشکر بیاید. فرمود: >هَلْ �نُ
کننده را کیفر می دهیم؟!2 بعد جوّ جامعه می تواند خیلی آدم ها را ناشکر بار بیاورد. اصلاً 

1. شیخ صدوقّ، من لایحضره الفقیه، ج4، ص401.

2. سبا، 17.
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یکی از معیارهای سلامت جامعه، فراوانی شکر است. خدا جامعه ای که از آن بوی تعفن 
ناسپاسی به مشام برسد، مجازات می کند.

که این موضوع  خدا خیلی سخت با مسئله ناشکری برخورد می کند و نشان می دهد 
خیلی مهم است. بنابراین، جامعۀ ما و جان ما باید فاصله ای نجومی با این رذیله بگیرد. 

رَهُ<؛ مرگ بر انسان! چقدر کافر و ناسپاس است.1 كْ�نَ
أَ
سا�نُ ما �

�نْ اإِ
ْ
لَ �ل �تِ

فرمود: >�تُ

نعمتانقلاباسلامی شکر
خداوند متعال یک رزقی به ما داده است که قبلا به هیچ کدام از امت ها و شیعیان گذاشته 
کر این نعمت باشیم ـ که آن  گر شا نداده است. آن رزق چیست؟ انقلاب اسلامی ایران. ا
را آسان به دست نیاورده ایم ـ و خدا بخواهد این نعمت را افزایش دهد، به نظر شما چه 
می کند؟ آیا اتمام و ازدیاد نعمت انقلاب اسلامی، جز اتصال آن به ظهور بقیةالله؟عج؟ 

چیز دیگری می تواند باشد؟

انقلاباسلامینبود... گر ا
گر انقلاب نبود، ما احتمالا یک جایی بودیم  گر این انقلاب نبود، الان ما کجا بودیم؟ ا ا
شبیه کره جنوبی یا ژاپن. در کره جنوبی، آمریکا پایگاه دارد و رسما دختران کره و ژاپن را 

گر انقلاب اسلامی نبود، چه مسیری را می رفتیم؟  می برند برای عیاشی خودشان. ا

گــر امــروز انقلاب اسلامی نبود، وضعیت اقتصادی ما چطور بــود؟ بهتر بــود یا بدتر؟  ا
بعضی ها طوری با جسارت و پررویی از دوران پهلوی حرف می زنند، انگار آن دوره وضع 
که انگار نان مردم در روغن بود. خیر، خیلی  مردم شاهانه بود. طوری حرف می زنند 
گر در دوره پهلوی مردم شاهانه  که بخورند. ا گیرشان نمی آمد  از مردم حتی نان هم 
کردند؟ مگر مغز حمار خــورده بودند؟ حتماً ظلم ها و  زندگی می کردند، پس چرا قیام 
بدبختی های فاحشی در آن دوره بود. از مــادران خودتان بپرسید که در چه وضعیتی 
دلشان!  زیر  زده  اسلامی  انقلاب  خوشی  معروف،  قول  به  بعضی ها  می کردند؟  زندگی 

چشمشان را به بدی های پهلوی و خوبی های انقلاب اسلامی بسته اند و کفر می گویند.

1. عبس، 17.
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گرفتهوتاتهمیرود گازشرا
گازش را گرفته و تا ته مــی رود. عمو! پیاده شو با هم بریم. اصلاً حواست هست سر چه 
سفره ای نشسته ای؟! جالب اینجاست آنهایی که جیب خودشان را از انقلاب پر کردند، 
و بچه شان دست  الان زن  نبودند،  گر مدافعین حرم  ا که  آنهایی  بیشتر نق می زنند. 
کمترین هزینه را داده، بیشترین بهره برداری را  داعشی ها بودند، بیشتر نق می زنند. 

می کند؛ بعد طلبکار هم هست و اصل انقلاب را می زند. 

گر هنر داری، بگو راه حــل برون رفت از مشکلات چیست؟ واقعاً چون منکَر بزرگی  تو ا
است، بنده با این ادبیات حرف زدم. البته فدای خدا بشوم که خودش را شکور معرفی 
می کند. خدا خودش همیشه نیمۀ پر جامعه را می بیند، بعد به همۀ جامعه لطف می کند. 
از صدقه سر آن 200هــزار شهیدی که مردم ایــران دادنــد، همه را در امنیت خــودش، در 

نعمت انقلاب اسلامی شریک می کند. اصلاً به بدی ها و کفر من و دیگران نگاه نمی کند. 

خدابهخاطرشکرشهدانعمتبزرگانقلاباسلامیراحفظمیکند
خدا به شکرگزاری شهدا نگاه می کند؛ به شکر سردارسلیمانی از نعمت انقلاب اسلامی 
نگاه می کند که حاضر شد جانش را فدای این نعمت کند. همین برای خدا بس است، اما 
گر شکر این نعمت را به جا  من و شما که پای این نعمت نشسته ایم، خدا از ما نمی گذرد ا

نیاوریم. 

چرا گاهی با سکوت خودمان، این نعمت باعظمت انقلاب اسلامی را ناسپاسی می کنیم؟! 
مسئله سکوت خوبان، به نفع چه کسی تمام می شود؟ سکوت در برابر ناسپاسی های 
خ می دهد؟ بعد اسم خودمان را گذاشته ایم مسجدی و هییتی!  بزرگی که در جامعه ر
کسانی  کتین، بــرادران  يْنَا«؛ سا

َ
كَــانَ عَل اضِِي وَ مَنْ لََمْ يَکُنْ مَعَنَا  ــرَّ خُــو ال

َ
كِتُ أ ا فرمود: »السَّ

هستند که رضایت به چیزی دادند؛ هرکس با ما نباشد، بر ضد ماست.1

نــتــرس! شاید  کنی.  اســلامــی صحبت  انــقــلاب  ــاره نعمت  دربـ بــا همسایه ات  می توانی 
چهارتا بدوبیراه هم به تو گفت، اما تو کار خودت را بکن. مگر انبیا را مسخره نکردند؟ 

مسخره شدن، پیامد همیشگی تبعیت از انبیا و اولیا بوده است. 

1. شیخ مفید، الارشاد، ج1، ص۳0۳.
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برادرحمید هــم رزم و رفیق شهید حاج قاسم سلیمانی در مصاحبه با خبرگزاری ایسنا 
لابه لای خاطراتی از حاج قاسم گفت: »سردار سلیمانی خیلی دغدغه انقلاب را دارد. یک 
وقت به من گفت: فلانی! این انقلاب، این قدر تلاطم و سختی دارد که یک روزی شهدا 
آرزو می کنند، زنده شوند و برای دفاع از این انقلاب دوبــاره شهید شوند.« خیلی جملهٔ 
عجیبی است. ما داریم در کاری کوتاهی می کنیم که به فرمودهٔ حاج قاسم، شهدا آرزو 
ج شوند و دوباره برای دفاع از آن سختی مبارزه را به جان بخرند و  می کنند از بهشت خار

شهید شوند.1

البته الحمدلله مردم ما بهترین مردم تمام دوران ها هستند. این را امام؟ره؟ فرمودند. 
کــار انقلاب هستند. خــدا هم از  کریم بــرای ایــن نعمت بــزرگ که مــردم پــای  خــدا را شا
گناهان اجتماعی  صدقه سر آن مردم ولایت مدار، از بقیه مردم می گذرد. اما خدا از سر 
وْ� 

َّ
وَل �تَ �نْ �تَ مردمی که تماشا کردند تا نعمت های بزرگ کفران شود، نمی گذرد. فرمود: >وَ �إِ

گر بخواهید از این مسیری که شروع کردید،  كُمْ<؛ ا
َ
ال مْ�ث

أَ
و� � كُو�نُ مَّ لا �يَ

ُ رَكُمْ �ث �يْ
 عنَ

ً
وْما دِلْ �تَ �بْ

َسْ�تَ �ي
برگردید، خداوند متعال یک گروه دیگر را جایگزین شما می کند؛ آن گاه آنان  مانند شما 

نباشند.2 

کریم برایداشتنچنینمردمی،خداراشا
کر  کریم که مردم ما در 22 بهمن به میدان آمدند و نشان دادند که چقدر شا خدا را شا
گر صبح تا شب در شکر نعمت  نعمتی به نام انقلاب اسلامی هستند. مسیولین ما هم ا
کریم برای  مردم تلاش کنند، باز هم نمی توانند شکر این مردم را به جا بیاورند. خدا را شا
داشتن مردمی که به شکرانهٔ نعمتی به نام انقلاب اسلامی، تا پای جان ایستادند. اما من 
گر بی تفاوت یا با کفران از کنار نعمت انقلاب اسلامی عبور کنم، خدا فرموده است که  ا

کی از انتظار من است. عذاب دردنا

 ،https://www.isna.ir/news/95072816645 :1. قاسم سلیمانی به روایت همرزم و همراه دیروز و امروز، دسترسی در

2۸مهر1۳9۵.
2. محمد، ۳۸.
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درست است که خداوند متعال، رزق وروزی هــا را برای ما تقسیم و تقدیر، یعنی اندازه 
گیری کرده است، اما این به آن معنا نیست که نتوانیم در بهبود و افزایش آن نقش آفرینی 
کنیم. همان خدایی که روزی  هر کس را تقسیم کرده، همان خدا به من و شما گفته است 

که ای بندۀ من، تو می توانی در افزایش و بهبود روزی خودت مؤثر باشی.

من باید برنامه داشته باشم که چطور روزی های جدید را به زندگی خودم وارد کنم؛ به 
این شرط که بخواهیم. اینجا ضرب المثل »خواستن، توانستن است« معنا پیدا می کند. 
فردای قیامت حسرت خواهیم خورد که چقدر رزق های جدید بود که می توانستیم به 

زندگی مان وارد کنیم، اما نخواستیم. 

دریافت  بــرای  می توانیم  بخوریم،  حسرت  دیگران  رزق وروزی  به  اینکه  عــوض  پس 
رزق های جدید برنامه ریزی کنیم. اما چطور؟ 

خودترابهچندرزقمحدودنکن
مشکل اینجاست که ما خودمان را به چند روش برای رزق وروزی محدود کرده ایم. صبح 
برویم سرِ کار و شب برگردیم و باز فردا همین برنامه، و همین طور هشتمان گروِ نُهمان خواهد 
بود. بله، قبول دارم که زندگی سخت شده است و چاره ای نیست و باید تلاش بیشتری کرد، 

اما فقط تلاش بیشتر کنیم؟ یا روش های جدیدی برای دریافت روزی هم هست؟ 
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نقش دعا را باید جدی بگیریم؛ به عنوان راهــی جدید و اثرگذارتر از هر تلاشی برای 
گر اخلاق شکر را بین خودتان  رزق وروزی. بحثش را مفصل در جلسه گذشته گفتیم. ا
پررنگ کنید، بی درنگ دریچه های جدیدی از رزق وروزی به رویتان گشوده خواهد شد 

فرهنگ تدبیر در معیشت را جدی بگیریم تا راهی تازه برای رزق وروزی فراهم کنیم. 

کیواجتماعیاست رزقهایاشترا رزقهایبزرگ،در
اما جــدای از این راه هــا، در این جلسه بیشتر می خواهیم به یک راه فوق العاده عالی 
گر احساس می کنیم در رزق وروزی کم  برای دریافت رزق وروزی هــای جدید بپردازیم. ا
و کاستی داریم و باید برای رزق جدید تلاش کنیم، راه بسیار مؤثر اما فراموش شده برای 

رزق های جدید چیست؟
گاهی سهم رزق هــای  کی داریــم.  ما چــون در جامعه زندگی می کنیم، رزق هــای اشترا
کی، به جای رزق های فردی بیشتر است؛ یعنی بخش قابل توجهی از روزی های  اشترا
وْ�  �تَ

و� وَ ��تَّ مَ�نُ
آ
رى  � �تُ

ْ
هْلَ �ل

أَ
�نَّ �

أَ
وْ �

َ
من، از سبد روزی هــای جامعه تقسیم می شود. فرمود: >وَ ل

1> رْ�نِ
اأَ

ْ
ماءِ وَ �ل رَكا�تٍ مِ�نَ �لسَّ َ هِمْ �ب �يْ

َ
ا عَل ْ��ن �تَ �نَ

َ
ل

گر یک جامعه یا جمعی، همگی با هم مؤمن شوند و تقوا پیشه کنند، خدا چه می کند؟  ا
از آسمان و زمین برکاتش را بر سر این جامعه فرو می ریزد. خدا گاهی به شما رزق فردی 
می دهد و گاهی رزق شما را در رزق جامعه قرار می دهد. سهم شما از آن رزق بزرگ جمعی 

کی، چه بسا شیرین تر و بیشتر از رزق فردی ات باشد.  و اشترا
که از ناحیه  صد سال هم خودت تنهایی می دویدی، هرگز به این روزی نمی رسیدی 
رزق جمعی به تو می رسد. منتها مدل دریافت رزق شما از جمع، این گونه اســت. شما 
را  مالی ات  واجبات  می کنی،  انفاق  می دهی،  صدقه  مثلاً  می کنی؛  سرمایه گذاری  کم 
پرداخت می کنی، بعد چه اتفاقی می افتد؟ شما برای رزق جامعه، قدری سرمایه گذاری 
کردی. واقعاً این دستورات مالی دین، نوعی سرمایه گذاری است. اثرش در همین دنیا 
بــرای خــودت خریدی و  هم نمایان می شود. وقتی شما در سبد رزق جامعه، سهمی 
سرمایه گذاری کردی، اثر این سرمایه گذاری برای رزق جامعه چیست؟ اول خودت بهره 

مند می شوی؛ یعنی با سرمایه کم، سود فراوان برده ای. 

1. اعراف، 96.
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سبدجامعهبردارم؟ چگونهروزیخودمرااز
شما وقتی می توانی روزی ات را از سبد جامعه برداری که حق عضویت خودت را پرداخت 

کرده باشی. روزی های اجتماعی با خدمات اجتماعی شما به جامعه به دستت می رسد.

تو در تعاونی بزرگ خدا مشارکت کردی، چون می دانی خدا چطور طراحی کرده است. هم 
فقیر داریم، هم ثروتمند. بعد خدا سهم فقرا را در سبد ثروتمندان قرار داده و می فرماید: 
پرداخت کن. وقتی سهم او را پرداخت نمی کنی، نظام اقتصادی خدا را به هم می زنی؛ 
آن گــاه خدا تو را از آن تعاونی بزرگ مشارکتی یعنی رزق اجتماعی محروم می کند. این 

محرومیت از رزق اجتماعی دودش اول به چشم شما می رود، نه آن فقیر. 

مثلا شما می خواهی از یک صندوق قرض الحسنه وام بگیری، به شما می گویند که اول 
کردم.  سپرده گذاری کن. چقدر سپرده گذاری می کنی؟ آقا من 10 میلیون سپرده گذاری 
بعد به شما می گویند نسبت به سپرده گذاری و زمانی که پول را در حسابت نگه داشتی تا 
بقیه اعضا از آن استفاده کنند، امتیاز وام به تو تعلق می گیرد. حالا وجه شرعی این کار را 
نمی دانم، اما وجه عقلانی آن در نظام هستی که خدا طراحی کرده، شبیه همین هست. 

شما با انفاق و صدقه و خمس و زکات در واقع یک سپرده گذاری اجتماعی می کنید و 
بی حدوحساب.  چــقــدر؟  کنید.  دریــافــت  اجتماعی  رزق  کــه  می کنید  پــیــدا  صلاحیت 
حداقلش دربـــاره انفاق فــرمــوده انــد هفتصد بــرابــر. امــا خیلی اوقــات از تــرس فقر اصلاً 
سرمایه گذاری  بانکی  سیستم  در  حاضریم  نمی رویم.  اجتماعی  رزق هــای  این  سمت 
می فرماید:  کنیم.  سرمایه گذاری  خدا  اقتصادی  سیستم  در  نیستیم  حاضر  اما   کنیم، 
وَ  صُطُ  �بْ َ �ي وَ  �نُ  �بِ

�تْ َ �ي هُ 
َ
�للّ وَ  رَهتً  �ي كَ�ث  

ً
ا عا�ن صنْ

أَ
� هُ 

َ
ل هُ  اعِ�نَ صن �يُ

�نَ  
ً
ا حَسَ�ن  

ً
ا رْصن �تَ هَ 

َ
�للّ رِ�نُ  �تْ ُ �ي �ي  �ن

َّ
�ل  �

دنَ >مَ�نْ 
که خدا به او  که به خدا »قرض الحسنه اى« دهد )و از اموالی  کیست  <؛  عُو�نَ َ رْحب هِ �تُ �يْ

َ
ل �إِ

بخشیده، انفاق کند( تا آن را براى او چندین برابر کند؟ و خداوند است که روزى بندگان 
کمبود روزى آن ها نمی شود، و به  گسترده می سازد، و انفاق، هرگز باعث  را محدود یا 
گرفت(.1 بعد بنده چه کار می کند؟ به  سوى او بازمی گردید )و پــاداش خود را خواهید 
کند!  اعتماد  خدا  اقتصادی  سیستم  به  نمی تواند  اما  می کند،  اعتماد  بانکی  سیستم 
می دانی چرا نمی تواند به خدا قرض بدهد؟ شما به کسی داری قرض می دهی که اصل 

1. بقره، 24۵. 
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سرمایه مال اوست؛ کم و زیاد روزی هم دست اوست. بعد هم که ضمانت کرده چند برابر 
برمی گرداند. خب چرا نمی توانیم اعتماد کنیم؟! 

شخصی به محضر امام کاظم؟ع؟ رسید و از تنگدستی خودش گلایه کرد؛ آن قدر که گفت 
حتی لباس تنم را هم ندارم و لباس عاریه می کنم. حضرت فرمود: »روزه بگیر و صدقه بده«. 
گفت: آقا، از همان چیزهایی که به من صدقه دادند، صدقه بدهم، هرچند کم باشد؟ حضرت 
 نَفْسِكَ«؛ صدقه بده از آنچه خدا به تو روزی کرده 

َ
وْ آثَرْتَ عَلَى

َ
زَقَكَ الُِلَّه وَ ل ا رَ قْ بِِمَ

َ
فرمود: »تَصَدّ

است، هرچند خودت ندارتر شوی و دیگران را بر خودت ترجیح دهی.1 ببینید حضرت دقیقاً 
همین مدل را پیشنهاد می دهد. در اوج نداری، سرمایه گذاری کنی تا دارا شوی.

ج کــردن را هم به دســت خــودت داده و اسمش را هم گذاشته  تــازه تشخیص ایــن خــر
گــر بــه خــدا اعتماد نکند، در مسایل مالی بــه چه  »قــــرض دادن بــه خـــدا«. آدم عاقل ا
کسی می خواهد اعتماد کند؟! می رود به آن بانک اعتماد می کند، بعد کل پولش را بالا 
می کشند. اینجا خدا کل پولت را که هیچ، چند برابر برمی گرداند. ربا با خدا که اشکالی 
ندارد. آدم روحیه رباخواری دارد، خب بفرما این رباخواری را با خدا تجربه کن. به خدا 

قرض بده، چند برابر پس بگیر. 

شهیدحاج عبدالله ضابط، باید با اتوبوس می رفت مدرسه؛ امـا گاهی پیـاده می رفت تا 
پولش را جمع کند و برای خواهرش چیزی بخـرد و خوشحالش کند... می گفت: دوسـت 
گر کسی به فرش زیر پایم نیاز داشت، کوتاهی نکنم...  دارم زندگی ام طوری باشد که ا
وقتی عروسی کرد، پدرش یک فرش ماشینی به او هدیه داد؛ عبدالله هم فرش را داد به 

یک نیازمند و برای خودش موکت خرید.2 

کودکی لباس های اضافی را برمی داشت و به  ســردار شهید محسن خسروی، از همان 
عشایر می داد. می گفت: »مادر! شما که بیش از دو تا چادر نیاز نداری. یکی برای داخلِ 
خانه، یکی هم برای بیرون؛ مابقی اش را ببخش... نیمی از هفتـه درس می خـوانـد، 

نیمی را کار می کـرد، درآمدش را هم صرفِ کارهای خیر و خـداپسند می کرد.3

1. کلینی، الکافی، ج4، ص1۸.
2. کتاب شیدایی، صص 11 و 19.

3. همسفر تا بهشت4، ص92.
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مسئلهفقطاعتمادکردنواعتمادنکردناست
ر<؛ شیطان، شما را )به هنگام انفاق( وعده  �تْ �نَ

ْ
عِدُكُمُ �ل َ �ا�نُ �ي �يْ

َّ خداوند می فرماید: >�لسث
فقر و تهیدستی می دهد.1 شیطان، دلت را خالی می کند. ترس فقر، عامل فرار از رزق های 

اجتماعی است. با ترس از فقر، مانع کثرت ثروت تو می شود.

سردار شهید سید جعفر احمدپناه، هر چیزی که داشت را بیـن فقرا و نیـازمندان تقسیم 
می کرد. بهش می گفتند: سیدجعفر! کمک کردن به مردم بس است؛ لازم نیست هرچی 
داری را بدی به مردم و دستت خالی شود؛ اما آقا سیدجعفر در پاسخ می داد: »حاضرم 

قلبم را هم با مردم نصف کنم.«2

جامعه جایی است برای سرمایه گذاری؛ برای دریافت رزق های بزرگ اجتماعی. اصل 
که  گنجشک روزی اســت«؟ دیــده ای  که می گویند: »فلانی  رزق آن جاست. شنیده ای 
روزی گنجشک چقدر است؟ یک ذره آب و دان برای او کافی است. اما ما انسانیم. یک 
انسان نباید گنجشک روزی باشد. باید این قدر خوش رزق وروزی باشی که دیگران هم از 
رزق شما ببرند و بخورند. سرریز داشته باشی، نه اینکه سرت مقابل زن و بچه ات پایین 

باشد به خاطر کمی رزق وروزی. 

کمرزقوروزیبودنمنکیست؟ مقصر
اولین مقصر این کــم رزق وروزی بــودن من، خودم هست؛ چون کم دعا می کنم و زبان 
شکر همان روزی هایی که فکر می کنم کم است را هم ندارم. برای رزق های اجتماعی 
هم سرمایه گذاری نمی کنم که اصل رزق وروزی اینجاست. آن وقت چطور توقع دارم رزق 
به زندگی من سرازیر شود ؟ به قول معروف: »اول یک سوزن به خودت بزن« بعد البته 
حساب کسانی که باید در رزق وروزی برنامه ریزی صحیح کنند هم خواهیم رسید، اما 

اول به حساب خودمان برسیم که چرا روزی خودمان را محدود کردیم؟ 

رزقاجتماعی زکاتراهیبرایسرمایهگذاریدر
کنی.  دریافت  بزرگی  اجتماعی  رزق  می توانی  کنی،  مشارکت  اجتماعی  رزق  در  گر  ا تو 

1. بقره، 26۸.
2. فرهنگنامه شهدای سمنان، ج1، ص96.
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 یکی از راه های مشارکت در رزق اجتماعی، زکــات دادن است. حضرت زهرا؟سها؟ فرمود: 
ق«؛ زکات دادن عامل افزایش رزق وروزی است. 1 اصلاً زکات اسمش  زْ يَادَةً فِي الرِّ كَاة زِ »الزَّ
روی خــودش هست. معنای دقیق زکــات چیست؟ زکــات یعنی رشد و نمو. خودمانی 

بخواهم معنا کنیم، یعنی راهی برای رشد پول و ثروت شما.

حضرت فرمود: »دین پنج پایه اصلی دارد که یکی از پایه های آن، همین زکــات دادن 
وَلَايَة«؛2 یعنی عنصر 

ْ
جِّ وَ ال َ وْمِ وَ الْحْ كَاةِ وَ الصَّ ةِ وَ الزَّ

َ
لَا  الصَّ

َ
 خََمْسٍ عَلَى

َ
مُ عَلَى

َ
سْــلَا است: »بُنَِيَ الْإِ

گر  اقتصادی مثل زکات که به معنای مشارکت در رزق اجتماعی است، پایه دین است. ا
زکات ندهی، یک پایهٔ دین را سست کرده ای. حالا هم خودت آسیب می خوری از ناحیه 
 

َ
رٍ إِلّا  فِي بَرٍّ وَ لَا بََحْ

ٌ
رزق وروزی و هم به دیگران آسیب می زنی. حضرت فرمود: »مَا ضَاعَ مَال

كَاةِ«؛ مالی در دریا و خشکی نابود نمی شود، مگر به خاطر کوتاهی در زکات.3  بِتَضْيِيعِ الزَّ
گر شما در این رزق اجتماعی مشارکت کنی، چه اتفاقی می افتد؟ حضرت فرمود:   بعد ا
گر مردم زکات اموالشان را  «؛ ا

ً
تَاجا  مُُحْ

ً
بَــيَِ مُسْلِمٌ فَقِيرا ــمْ مَا  مْــوَالَِهِ

َ
أ ــاةَ  كَ زَ وْا 

َ
دّ

َ
أ اسَ  نَّ النَّ

َ
أ ــوْ 

َ
»ل

پرداخت می کردند، یک مسلمان فقیر محتاج هم باقی نمی ماند«.4

ک  حول وحوش انقلاب بود که برای شهید قربانعلی عرب رفتند خواستگاری. تنها ملا
گفت:  که برگشتند منزل، مادر به قربانعلی  قربانعلی ایمان دختر بود. از خواستگاری 
»بگو ببینم دختر خانم را پسند کردی؟« ایشان در جواب گفت:»مطمین هستم انتخاب 

درستی کردیم. آخه پدرش ازم پرسید: اهل خمس و زکات و نماز هستم یا نه!«5

همسر شهید سیدحسن  رحیم دادی  می گوید: به یاد دارم روزی که همسرم آقای رحیم دادی 
می خواست به جبهه برود دفترچه خمس و زکاتش را آورد و به من داد و گفت: من تا امروز 
وظیفه ام بوده خمس و زکات بپردازم که پرداختم. گفتم: ما که چیزی نداریم که تو خمس و 

زکانش را داده ای؟ گفت: من این کار را کردم تا زندگی مان پاک و مالمان حلال باشد.6 

1. طوسی، من لایحضره الفقیه، ج۳، ص۵67.

2. کلینی، الکافی، ج2، ص1۸.
3. برقی، المحاسن، ج1، ص294.

4. طوسی، من لایحضره الفقیه، ج2، ص7.

5. این عمار، شهید قربانعلی عرب، ص2۵
6. اطلاعات دریافتی از کنگره سرداران و 2۳000شهید استان های خراسان.
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شهید محمد عطار خراسانی که یک شب به خانهٔ یکی از بستگان اش رفته بود و متوجه 
کردند  که به او تعارف  که خمس و زکاتش را نمی پردازد، از چایی و میوه ای  شده بود 
از اینکه محمد شهید شد به آن فامیلش  نخورد؛حتی در آنجا نماز هم نخواند. بعد 

ماجرای آن شب را گفتند و او هم از آن به بعد خمس و زکات خود را داد.1 

کشور ما چگونه اســت؟ چقدر پرداخت  ببینید این سیستم مالی خدا یعنی زکــات، در 
کشاورز زکــات پرداخت می کند،  می شود؟ مــردم چه ذهنیتی از زکــات دارنــد؟ آیا وقتی 
ــزرگ؛ یعنی  ــ حــواســش هــســت کــه پــرداخــت زکـــات یعنی مــشــارکــت در یــک تــعــاونــی ب
سرمایه گذاری در رزق اجتماعی برای دریافت سودهای کلان و رزق های بزرگ اجتماعی؟ 
تازه این ها کسانی هستند که زکات پرداخت می کنند. فکر می کنند فقط قربة الی الله این 

کار را می کنند. نه، زکات اثر دنیوی در رزق وروزی شما دارد. 

من جوانانی را دیده ام که در راهپیمایی 22 بهمن ـ که اصل این انقلاب برای رهایی 
از ظلم بود؛ چه ظلم سیاسی و چه ظلم اقتصادی ـ شرکت نمی کند. می گوید به چه 
اســت؟!  کــرده  زباله  سطل  در  سر  من  هم شهری  می بینم  وقتی  کنم،  شرکت  دلیل 
عــزیــزم، چقدر شما عدالت طلب شــدیــد؟ مــاشــاء الله چقدر انــقــلاب اســلامــی بــه شما 
گر شما در دوران پهلوی  کــرده. ا ساخته است و شما را این قدر عدالت طلب تربیت 
زباله ها پر است  با دیدن آن همه ظلم جان می دادید. بعد این سطل  بودید، حتما 
نمی خواهم  من  البته  دارد.  زباله ها  سطل  همین  کی  وحشتنا درآمــد  سیاه.  طلای  از 
بگویم چهره قشنگی دارد و هر کسی سر در سطل زباله کرده، حتماً دنبال درآمدزایی 
است. می خواهم بگویم شما باید یقۀ آن مسیول یا مردمی را بگیری که سیستم مالی 
خدا را زمین گذاشته اند. آن وقت سختش است که زکات و خمس بدهد. چطور این 
دو تا را بــاور کنم؟! هــزار دلیل مــی آوری که خمس وً زکــات ندهی، اما دلت بــرای آن 
کرده است. بعد چطور ربطش دادی به انقلاب  کسی می سوزد که سر در سطل زباله 
که 22 بهمن، انقلاب خود مردم علیه همۀ این سر در سطل  اسلامی؟! جالب است 
گر انقلاب اسلامی نبود، چقدر از مردم ما حالا سر در  کردن ها بود. معلوم نبود ا زباله 
سطل زباله کرده بودند. نه سطل زبالۀ خودمان، که این شرافت دارد نسبت به آنکه 

1. اطلاعات دریافتی از کنگره سرداران و 2۳000شهید استانهای خراسان.
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کل مردم ایران، سر در سطل زبالۀ آمریکا و اروپا کنند. تو از این ناراحت نمی شوی، اما 
از آن ناراحت می شوی؟!

دوبارهسیستماقتصادیخودمانرابچینیم
ما باید دوباره از نو سیستم اقتصادی خودمان را بچینیم. رزق های اجتماعی خودمان را 
جدی بگیریم. من که اصلاً برایم مهم نیست دیگران چه اتفاقی برایشان می افتد، من که 
فقط به فکر خودم هستم، من که می خواهم رزق های بزرگ وارد زندگی ام کنم، راهش را 
به من بگو! راه این است: بیا در رزق های اجتماعی بزرگ با زکات و خمس و انفاق و... که 

خدا قرار داده، سرمایه گذاری کن، بعد ببین چطور زندگی ات از این رو به آن رو می شود. 

کــز علمی و اقــتــصــادی، آزمــایــش هــای میدانی انجام  ای کــاش اقــتــصــاددانــان مــا و مــرا
می دادند و نتایج آن را در اختیار ما می گذاشتند؛ مثلاً دو گروه کشاورزی که یکی زکات 
که در چه وضعیتی قرار دارند.  کنند  داده و دیگری نــداده را از نظر رزق وروزی بررسی 
این ها قابل بررسی و پی گیری است؛ منتها صبر و حوصله می خواهد. شاید با یکی دو 
سال بررسی جــواب ندهد، اما قطعاً آثــار اقتصادی این دو رفتار اقتصادی حداقل به 

صورت نسبی مشخص می شود. 

منتها ممکن است مؤلفه های دیگری هم در رزق وروزی ما تأثیرگذار باشد. حالا زکات 
که زکــات اثر  گذاشت یا مانع شد  گفتن روی رزق او اثر  گفت. این دروغ  داد، اما دروغ 
کرد، اما جای بررسی دارد. شما  افزایشی خودش را بگذارد. خیلی باید نکات را بررسی 
کلی  که تجربه نزدیک به مرگ داشته اند،  کسانی  مــی روی مستند می سازی از تجربه 
گر جمع می کنی. باید سراغ کسانی رفت که زکات دادند و اثرش را در زندگی شان  تماشا

دیدند. اینکه شدنی است. 

چهحقیقتیمیدهد؟ از داستانباغسوختهخبر
قرآن از این جنس واقعیت ها را برای ما ذکر می کند. در سورۀ مبارکۀ قلم خداوند متعال 

ماجرا را این طور نقل می کند: 

مرد باغدارى که هر سال از میوه  هاى باغش به فقرا انفاق می  کرد، از دنیا رفت. وارثان 
کثر آنان بخل  تصمیم گرفتند فقرا را محروم کنند و تنها یکی از وارثان مخالف بود؛ ولی ا
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ورزیدند و براى محروم کردن فقرا تصمیم گرفتند که سحرگاهان به باغ بروند و میوه  ها 
کستر شده دیدند.  گاه نشوند. اما وقتی به باغ رفتند، آن را یکسره خا را بچینند تا فقرا آ
گفتند: شاید ما راه را گم کرده  ایم؛ این باغ ما نیست. اما دیگرى گفت: ما از راه درست پدر 
کنیم، لذا خودمان محروم شدیم. آن  گرفتیم فقرا را محروم  منحرف شدیم و تصمیم 

فرزندى که از روز اول با بخل مخالف بود، گفت: آیا به شما نگفتم این فکر غلط است؟ 

به هر حال آنان قهر الهی را دیدند و متنبّه شدند و یکدیگر را ملامت کردند. هدف خدا 
از ذکر این داستان چه بود؟ سرگرم بشویم؟ این داستان باغ سوخته هیچ ربطی به ما 

ندارد؟ مگر می شود در قرآن داستانی بیاید و هیچ ربطی به ما نداشته باشد؟

داستان باغ سوخته خبر از چه حقیقتی می دهد؟ شاید خبر از این واقعیت می دهد که 
جامعۀ بی تفاوت به فقرا را خداوند متعال اصل رزق وروزی را از او می گیرد که بدتر از آن 
است که خدا برکت را از رزق وروزی این جامعه بگیرد. می دانی گرفتن برکت از رزق وروزی 
یک جامعه یعنی چه؟ یعنی جامعه با اینکه دارایی ها و امکانات بسیاری دارد و افراد 
جامعه هم چیزی کم ندارند، اما احساس خوشبختی ندارند و حس بدبختی سراغ این 

جامعه می آید. این یعنی خدا برکت را از رزق وروزی جامعه گرفته است.

داراییهایتاست رزقتو،داراییهایتونیست؛بلکهمیزاناستفادهتواز
رزق آن چیزی نیست که تو داری. رزق میزان دارایی های تو نیست؛ باغ و خانه و ماشین 
نیست. رزق در واقع چیزی است که تو از آن استفاده کردی. حالا باغ داری؟ ماهی چند 
بار به باغت می روی؟ آن می شود رزق تو از باغت. بعد رفیق شما چند بار به باغ شما سر 
می زند؟ آن می شود رزق رفیق شما از باغ شما. چه بسا رزق دوست شما از باغ شما بیشتر 

از رزق شما از باغ خودتان باشد. 

گر با انگیزه مشارکت در رزق اجتماعی، او را در رزق باغ خودت شریک  کنی، دیگر  البته ا
گاهی ما برای بده  لی به جمال خودت زده ای! این سرمایه گذاری در اجتماع است. 

ُ
گ

بستان کردن این کار را می کنیم؛ یعنی به رفیقم باغ می دهم تا فردا فلان چیز را بتوانم از 
او بخواهم. این دیگر چندان جایی در سیستم رزق اجتماعی ندارد. 
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کنندهرزقاجتماعی ربانابود
کننده سیستم رزق اجتماعی است.  ربا یکی از موانع رزق هــای اجتماعی، بلکه نابود 
كاهتٍ  مْ مِ�نْ رنَ �تُ �يْ

�تَ
آ
� هِ وَ ما 

َ
دَ �للّ و� عِ�نْ ُ رْ�ب َ لا �ي اسِ �نَ

مْو�لِ �ل�نَّ
أَ
� وَ� �نىي   ُ رْ�ب  لِ�يَ

ً
ا مْ مِ�نْ رِ�ب �تُ �يْ

�تَ
آ
� می فرماید: >وَ ما 

<؛ آنچه به عنوان ربا می پردازید تا در اموال مردم  و�نَ عِ�نُ مُصنْ
ْ
كَ هُمُ �ل ول�أِ

أُ
ا هِ �نَ

َ
هَ �للّ ْ دُو�نَ وَحب ر�ي �تُ

فزونی یابد، نزد خدا فزونی نخواهد یافت، و آنچه به عنوان زکات می پردازید، تنها رضاى 
خدا را می طلبید )مایه برکت است و( کسانی که چنین می کنند، داراى پاداش مضاعف 
که البته اینجا معنای زکات فقط زکات به عنوان واجب  هستند.1 نقطه مقابل زکات، 
مالی نیست؛ بلکه هر گونه پرداخت در راه خدا منظور است؛ حتی صدقه و انفاق. خدا 

نقطه مقابل سیستم مالی خودش را که عامل افزایش نیست، ربا معرفی می کند. 

 َ �ي �تِ َ رُو� ما �ب
هَ وَ دنَ

َ
و� �للّ �تُ

و� ��تَّ مَ�نُ
آ
�نَ � �ي �ن

َّ
هَا �ل ُّ �ي

أَ
ا � چرا خدا این قدر روی ربا حساس است؟ می فرماید: >�ي

هِ وَ رَُ�ولِهِ<؛ ای مؤمنان! تقوا 
َ
حَرْ�بٍ مِ�نَ �للّ و� �بِ �نُ

دنَ
أْ
ا و� �نَ

ُ
عَل �نْ مْ �تَ

َ
�نْ ل اإِ

�نَ �نَ �ي مِ�ن مْ مُوأْ �تُ �نْ كُ�نْ ا �إِ �ب مِ�نَ �لرِّ
گر  گر به راستی ایمان  دارید، و ا پیشه کنید و آنچه از ربا باقی مانده  است را  رها سازید، ا

چنین نکنید، خداوند و پیامبرش  به شما اعلام جنگ می دهند.2 

علامه طباطبایی؟ره؟ فرموده اند: 

کــار نبرده  »خــداى سبحان دربــاره هیچ یک از فــروع دیــن چنین شدتی را به 
کم سازند.  است، مگر در امر ربا و این که مسلمانان، دشمنان دین را بر خود حا
اما بقیه گناهان کبیره هرچند قرآن کریم مخالفت خود را با آن ها اعلام نموده 
و در امر آن ها سخت گیرى هم کرده، ولیکن لحن کلام خدا ملایم تر از مسئله 
ربا و حکومت دادن دشمنان خدا بر جامعه اسلامی است و حتی لحن قرآن در 
مورد زنا و شرب خمر و قمار و ظلم و گناهانی بزرگ تر از این، چون کشتن افراد 
بی گناه، ملایم تر از این دو گناه است، و این نیست مگر براى این که فساد آن 
گناهان از یک نفر یا چند نفر تجاوز نمی کند و آثار شومش تنها بعضی از ابعاد 
از فساد ظاهر اجتماع، و اعمال  را در بر می گیرد و آن عبارت اســت  زندگانی 
که آثار سویش بنیان دین را  ظاهرى افــراد، به خلاف ربا و حکومت بی دینان 

1. روم، ۳9. 
2. بقره، 27۸ و 279.
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منهدم می سازد و آثارش را به کلی از بین می برد و نظام حیات را تباه می سازد، و 
پرده اى بر روى فطرت انسانی می افکند و حکم فطرت را ساقط می کند و دین را 

به دست فراموشی می سپارد«.1

کنندهاقتصاد ربانابود
باید برویم به سمت صندوق های قرض الحسنه. با این کار، رزق های اجتماعی افزایش 
گر  می یابد. بانک های ربوی چه بلایی سر اقتصاد ما می آورند؟ شاید بعضی ها بگویند: ا
چ روییده اســت؟! مطالبۀ ما هم از دولت  بانک بد است، چرا این همه بانک مثل قار
که چرا این همه بانک؟ از اول انقلاب قرار نبود بانک این قدر عمر طولانی  این است 
داشته باشد. نفرین بر آن سیاستمدارانی که گفتند: اجازه بدهید بانک باشد تا ما سیستم 

اقتصادی جایگزین بیاوریم، اما هیچ گاه نیاوردند.

اقتصادما بانکهادر بلایخانمانسوز
که در واقع اقتصاددان نیستند، یکی از بلاهای اقتصاد ماست.  نفوذ اقتصادان هایی 
»علینقی  وقتی  می گیرند؟  خط  کجا  از  امــروز  تا  گذشته  از  ما  اقتصاددان های  ببینید 
عالیخانی« که عضو ارتش سرّی و از خانواده یهودیان و اسراییلی های ایران بود، بر سر 
کار آمد و وزیر اقتصاد و رییس دانشگاه تهران شد )بــرادرش مسعود عالیخانی بود که 
اسراییلی ها در مورد او گفته بودند: کارهای ما بدون مسعود در ایران پیش نمی رود!(2 
تا الان را شما ببینید، در دانشکده اقتصاد ما از بین بیست مکتب اقتصادی جهان فقط 
یک مکتب آموزش داده می شود. اسم این مکتب اقتصادی که آمریکایی هم هست، 
گو« است. ببینید چه نظریهٔ  علمی ای تولید می کند برای نابودی کشورها.  »مکتب شیکا

بعد در کشور ما چقدر اقتصاددان ها عاشق این مکتب فکری هستند! 

پس بانک سه تا مشکل بزرگ بر سر راه اقتصاد ما گذاشت: یکی اینکه مرتب خلق پول 
می کنند؛ یعنی پول بدون پشتوانه چاپ می کنند. البته این ها مباحث تخصصی است، 
اما نتیجه این خلق پول بدون پشتوانه لازم چیست؟ تورم شدید. آقای حسین درودیان 

1. طباطبایی، ترجمه تفسیر المیزان، ج2، ص62۸.

2. وب سایت اندیشکده مطالعات یهود، »بدون مسعود عالیخانی کار ما در ایران پیش نمی رود!«، دسترسی در:
https://jscenter.ir/other-topics/crypto-judaism/8494 
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به تازگی کتاب »معماران پول« را درباره ساختار نظام بانکی در ایران و ریشه ها و علل 
مشکلات این نظام منتشر کرده است. حتما کسانی که علاقه مند هستند، این کتاب را 

مطالعه کنند. 

که بانک ها بر سر اقتصاد ایران آورده انــد، بنگاه داری است؛ یعنی بانک ها  بلای دوم 
برای به دست آورن سود بیشتر، بنگاه های اقتصادی را می خرند و اداره آن را به دست 
می گیرند. به این کار بنگاه داری گفته می شود. بروید از اقتصاددان ها بپرسید و ببینید 

این کار چه ضرری به اقتصاد ما می زند.

بلای سوم، بوی تعفن ربا از بانکداری های موجود است که به مشام علما می رسد. داد 
می زنند و حتی بیانیه می دهند، اما کو گوش شنوا؟ 

کردهاست؟ شدیدباربامخالفت چراخداونداینقدر
هشام بن حکم یکی از صحابه معروف امام صادق؟ع؟ درباره علت تحریم ربا پرسید؛ 
با  مَ الُِلَّه الرِّ يْهِ فَحَرَّ

َ
تاجُونَ اِل جاراتِ وَ ما يََحْ كَ النّاسُ التِّ تَرَ

َ
لا ل با حَلَا كانَ الرِّ وْ 

َ
حضرت فرمود: »ل

مْ فِِی  ــراءِ فَيَبْقَی ذلِــكَ بَيْنََّهُ الــشِّ  َ بَيْعِ و
ْ
جاراتِ مِنَ ال ــلَالِ وَ اِلََى التِّ َ ــرامِ اِلََى الْحْ َ لِتَنْفِرَ النّاسُ مِنَ الْحْ

گر رباخوارى حلال بود، مردم کارهاى مفید تجارى و هر آنچه به آن احتیاج  قَرْضِ«؛ ا
ْ
ال

داشتند، ترک می کردند. به همین جهت خداوند ربا را حرام کرد تا مردم از آن روی گردان 
شوند و به سوى کارهاى حلال و تلاش هاى اقتصادى مفید بروند و وام فقط به صورت 
قرض الحسنه باقی بماند.1 تو باید با تلاش و تجارت کردن، رزقت را تأمین کنی. ربا مانع 
ح خداوند است، نابود می کند. قرار  این امر است. ربا، فرهنگ قرض الحسنه را هم که طر

بود با قرض الحسنه، افزایش رزق وروزی را بخواهی، نه با ربا گرفتن.

یکی از نتایج شوم ربا برای جامعه، برچیده شدن یا ضعف عواطف انسانی است و این 
کید شده است؛ مثلاً:  مسئله در چند روایت از معصومین؟عهم؟ تأ

رَه؟  با فِی غَيْرِ آيَة وَ كَرَّ كَرَ الرِّ أيْتُ الَِلَّه تعالَى قَد ذَ »عن سماعة قال: قلت لْأبِي عبدالِلَّه؟عهم؟: اِنِّي قَدْ رَ
وفِ«؛ سماعه که یکی  عْرُ تَنِعَ النّاسُ مِن اصْطناعِ الْْمَ  یَمْ

ّ
ئَلَا

َ
: ل

َ
تُ: لا، قال

ْ
ي لَِمَ ذاكَ؟ قُل و تَدْرِ

َ
: ا

َ
قال

از راویــان معروف حدیث و از اصحاب امام صــادق؟عهم؟ است می گوید: به امام عرض 

1. طوسی، من لایحضره الفقیه، ج۳، ص۵67.
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ح کرده ]و تحریم نموده[  کردم: چرا خداوند متعال مسئله ربا را در قرآن به طور مکرر مطر
است؟ فرمود: به این خاطر که مردم در اثر رباخوارى از کارهاى خیر و شایسته )مانند 

قرض الحسنه( باز نمانند.1

آقای مجتهدی تهرانی؟ره؟ نقل کرده است که آیت الله مشکینی فرمودند: در ایامی که 
تحصیل می کردم، یک روز پنج ریال بیشتر پول نداشتم. روزی در خیابان راه می رفتم که 
گر  یکی از طلاب به من رسید و گفت: پنج ریال داری به من قرض بدهی؟ با خود گفتم: ا
این پول را به او بدهم، خودم بی پول می مانم. ولی با خودم فکر کردم که کار این بنده 
خدا را راه می اندازم و خداوند کریم است. پول را به او دادم. چند قدمی که رفتم، یکی از 
همشهری های من از اهالی مشکین شهر به بنده رسید و با هم مصافحه کردیم. موقع 
خداحافظی پولی در دست من گذاشت و رفت. وقتی نگاه کردم، دیدم پنج تومان است!2

تو نشان می دهد.  به  گاهی یک چشمه  ایــن طــور نیست. خــداونــد  البته همیشه هم 
بقیه اش را متوجه نمی شوی کی و کجا چند برابر جبران کرد؟ حتی ممکن است پول شما 
را هم پس ندهد. اما تو به چه حسابی در سیستم قرض دادن شرکت کردی؟ برای همین 
خدا فرمود چه کسی به من قرض می دهد؟ یعنی کسی که قرار است پس بدهد، خداست. 
گر ضمانت هایی لازم است، از او  حالا این بنده خدا هم حتما باید تلاشش را بکند. حتی ا

گرفته شود؛ مثل اینکه شاهد بگیرید یا مکتوب کنید؛ اما قرض دادن تعطیل نشود.

که به همدیگر قرض نمی دهند. یعنی  من تعجب می کنم از مسجدی ها و هییتی ها 
صندوق قرض الحسنه ندارند؟ درحالی که آیت الله شاه آبادی استاد امام؟ره؟ ببینید چه 

صندوق قرض الحسنه ای را در زمان خودشان راه انداختند. 

1. کلینی، الکافی، ج۵، ص146.
2. پایگاه اطلاع رسانی وارث، »قرض دادن چه پاداشی دارد؟« دسترسی در:

6۵2۳7/https://vareth.ir/print
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یکی از نیازهای اساسی انسان، نیاز به حمایت است و اصلاً چون ما موجودی به شدت 
نیازمند هستیم، به شدت هم نیازمند حمایت هستیم. از آغاز خلقت تا پایان حیات در 
دنیا، در لایه های حمایتی فراوانی قرار داریم. اولین لایه حمایتی مستحکمی که از آغاز 
<1 آن خدایی که 

ً
ا �ن ع�ي سا�نُ صنَ

�نْ اإِ
ْ
لِ�تَ �ل خلقت در آن قرار داریم، خانواده است. فرمود: >�نُ

کوه های باعظمت را خلق کرد، آن خدایی که زمین پهناور و سترگ را آفرید و آن خدایی 
که دریــای با آن وسعت و پرتلاطم را آفرید، چه شد که به انسان که رسید، او را ضعیف 
را نمی توانیم  کــاری  بــاز می کنیم، دست ها و پاها ضعیفند و هیچ  آفــریــد؟ ما تا چشم 
خودمان به تنهایی انجام بدهیم. البته در اوج ضعف و نیاز، لطف خدا شامل حال ما 

می شود و مادر و پدر، به عنوان اولین حامیان، همیشه در کنارمان هستند. 

ظلمغرببهبشریت،باتضعیفلایهحمایتیخانواده
یکی از بزرگ ترین ظلم های تمدن غرب به بشریت، این است که مهم ترین لایه حمایتی 
بشر را که خداوند در زندگی انسان قرار داده، یعنی خانواده را تضعیف کرده است. مرکز 
کز مربوط به سازمان  مطالعات خانواده )IFS( و مرکز روندهای اجتماعی )STI( از مرا
ملل متحد که آمارهای آن رسمی و معتبر است، اعلام کرده که یک سوم از کودکانی که در 
قاره اروپا متولد می شوند، نامشروع هستند و این آمار در دو کشور فرانسه و سوید به بیش 

1. نساء، 2۸.
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از ۵0درصد می رسد.1 طبق اعلام صندوق جمعیت سازمان ملل، در حال حاضر 40 درصد 
ج از ازدواج صورت می گیرد.2  کل زاد و ولدها در ایالات متحده، خار

کتابی نوشته با عنوان »جنگ علیه  گاردنر«  یک جامعه شناس غربی به نام »ویلیام 
که در آن به صــورت مبسوط به جنایت  غربی ها علیه خــانــواده پرداخته و  خــانــواده« 
می نویسد: مفهوم آزادی در غرب مساوی است با بی مسیولیتی نسبت به هر موضوعی 

ازجمله خانواده. بعد ادامه می دهد:

»ما منشورهای بسیاری برای حقوق انسان ها داریم. از سازمان های بین المللی گرفته تا 
نهادهای پایین تر، اما هیچ منشور رسمی برای تکالیف و مسیولیت ها نداریم. این روزها 
مصلحت سیاسی این است که مفهوم آزادی اخلاقی و مسیولیت پذیری که در خانواده ها 
و زندگی های سنتی هست، مثل مادری و همسری، تحقیر شود و تنزل پیدا کند. این 

برای تاریخ دموکراسی مایهٔ تاسف است«.3

بینبردنتقدسمادر براندازیدرجمهوریاسلامی،بااز
معمولا غربی ها پدر مشخصی ندارند؛ به خاطر همین در شناسنامه نام مادر ثبت می شود. 
گسترده ای در  کند؟ اخیراً تظاهرات  آیا مادر به تنهایی می تواند از فرزند خود حمایت 
که شعار آن ها این بود: »ما خانواده می خواهیم«. نام  فرانسه از سوی زنان برگزار شد 
این اجتماعشان را هم گذاشته بودند »تظاهرات برای همه«. رییس این جنبش گفت: 
»خانواده باید در مرکز سیاست جای داشته باشد. از نامزدهای انتخابات می خواهیم 
که به مسئله خانواده متعهد باشند. خانواده حضور اندکی در برنامه های سیاسی دارد و 

اظهارنظرهای بسیار معمولی در مورد آن صورت می گیرد«.4

1. شبکه اجتماعی طرفداری:

https://www.tarafdari.com/node/1161984
2. خبرگزاری فارس، خبر شمارۀ:  1۳970917001۳۸7. به نقل از مایکل اسنایدر )Michael Snyder( نویسنده، سخنران و 

فعال سیاسی.
3. به نقل از وب سایت جهان نیوز، دسترسی در:

https://www.jahannews.com/analysis/178619
4. خبرگزاری ایرنا، »مدافعان خانواده درفرانسه تظاهرات می کنند«، دسترسی در

https://www.irna.ir/news/82268352
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ک« که حداقل 60 شبکه تلویزیونی  اخیرا یکی از تیوریسین های غربی به نام »رابرت مُردا
کس نیوز، 1۳0 روزنامه و مجله معتبر مانند  به 1۳ زبان مختلف، ازجمله شبکه معروف فا
دیلی تلگراف، وال استریت ژورنال، تایمز و نیویورک پست را در اختیار دارد، گفته است: 
»بــرای نابودی ایــران، باید در خصوص کلمۀ مقدسی به نام خانواده هزینه کرد و من 
کار خود قرار دهم. در ایران مادر خانواده همه  قصد دارم تا موضوع مادر را در دستور 
گر مادر را به لجن بکشیم، تمام این جامعه به لجن کشیده  چیز را مدیریت می کند و ا

می شود«.1 

ــوات هم باشد، روی دســت و بــازویــش خال کوبی کرده  گــر ال حتماً دیــده ایــد که طــرف ا
گر بخواهیم با  گرفته است! می گوید: ا »عشق است مــادر«. ببینید چقدر دقیق نشانه 
ایران مقابله کنیم، باید مقدس بودن مفهوم »مادر« را از چشمان مردم ایران بیندازیم. 
بعد گفته است: »در سال 2020 کلمه مادر را در ایران بی معنا خواهم کرد...«. سندهای 

بالادستی، مثل سند 2020 دنبال چنین اهدافی است.

شکستجوامعبشریوتسلطنظامسرمایهداری
چرا تمدن غرب به دنبال تضعیف لایه حمایتی خانواده است؟ زمانی که زن و شوهر و 
فرزندان در خانواده حمایت مالی، عاطفی و جانی نشوند، آغاز شکست جوامع بشری 
است. بعد نظام سرمایه داری به سادگی بر مردم مسلط می شود. آن ها درست تشخیص 

دادند که کدام نقطه را بزنند.

کرد؟ چگونهنظامسرمایهداریلایهحمایتیخانوادهراتضعیف

1.بهبهانهحقوقزن
چگونه نظام سرمایه داری، لایهٔ حمایتی خانواده را تضعیف کرد؟ گاهی به بهانه حقوق 
زن گفت: حق زن است که سرِ کار برود و شاغل باشد. بعد پست ترین کارها را به زنان 
ــد.2 اخیراً برخی زنان غربی  که  دادنــد. مــردان را نسبت به زنان بی مسیولیت بار آوردن

1. مادر نمونه تلاش در تربیت فرزندان صالح دارد، به نقل از خبرگزاری شبستان، دسترسی در:

http://www.shabestan.ir/detail/News/532718
خ آمریکایی می گوید: »این واژگونی سریع عادات و رسوم محترم و قدیم تر از تاریخ مسیحیت  2. ویل دورانت، فیلسوف و مور
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گــاه شــده انــد، علاقه مند به اســلام شــده و می گویند چه حکم  از حکم نفقه در اســلام آ
پیشرفته ای است. غربی ها شخصیت زن را نابود کردند. 

بهبهانهحقوقفرزند 2.شکستنحرمتپدر
گاهی حرمت پدر را به بهانه حقوق کودک شکستند. یک خط مستقیم تلفن قرار داده اند 
که بچه ها هر وقت احساس کردند پدر و مادر اذیتشان می کنند، کافی است به این شماره 
زنگ بزنند تا پدر را دست بسته ببرند! با یک قانون به ظاهر قشنگ، علیه خانواده اقدام 
کرده اند. این ضربهٔ بزرگی به لایه حمایتی خانواده بود. پدری که حرمت نداشته باشد، 
زن نمی تواند از ناحیه او احساس حمایت کند و فرزندان هم نمی توانند از لحاظ عاطفی 

به او تکیه کنند. 

پدریکهحرمتندارد،محبتشهملذتندارد
دختر به شدت نیاز به حمایت عاطفی پدر دارد. دختری که از حمایت عاطفی پدر بهره مند 
نباشد، در جامعه آسیب پذیر خواهد شد. یک بخش از مقوله حجاب مربوط به این است 
که آیا پدر در خانه حرمت دارد یا خیر. یکی از اساتید می گفت: خانم معلمی پیش من آمد 
و گفت: من تمام دختران مدرسه را محجبه کردم، ولی نتوانستم دختر خودم را محجبه 
کنم؛ مشکل از کجاست؟ از او پرسیدم: شما گاهی به پدر امر و نهی می کنی؟ گفت: بله، 
چطور؟ گفتم: مشکل همین جاست. پدری که حرمت ندارد، محبتش هم خریدار ندارد. 
محبت هم کند، مزه ندارد. دختر از محبت پدری که حرمت دارد، لذت می برد و به دنبال 

بی حجابی و خودنمایی و گدایی محبت از دیگران نمی رود. 

را چگونه تعلیل کنیم؟ علت عمومی این تغییر، فراوانی و تعدد ماشین آلات است. “آزادی” زن از عوارض انقلاب صنعتی 
است... یک قرن پیش در انگلستان کار پیدا کردن برای مردان دشوار گشت، اما اعلان ها از آنان می خواست که زنان و 
کودکان خود را به کارخانه ها بفرستند. کارفرمایان باید در اندیشه سود و سهام خود باشند و نباید خاطر خود را با اخلاق و 
گاه بر "خانه براندازی" توطیه کردند، کارخانه داران وطن دوست قرن نوزدهم  رسوم حکومت ها آشفته سازند. کسانی که ناآ
انگلستان بودند. نخستین قدم برای آزادی مادران بزرگ ما قانون 1۸۸2 بود. به موجب این قانون، زنان بریتانیای کبیر 
از آن پس، از امتیاز بی سابقه ای برخوردار می  می شدند و آن این بود که پولی را که به دست می آوردند، حق داشتند برای 
خود نگه دارند.این قانون اخلاقی عالی و مسیحی را کارخانه داران مجلس عوام وضع کردند تا بتوانند زنان انگلستان را به 
کارخانه ها بکشانند. از آن سال تا به امسال سودجویی مقاومت ناپذیری، آنان را از بندگی و جان کندن در خانه رهانیده، 

گرفتار بندگی و جان کندن در مغازه و کارخانه کرده است«. )ر.ک: مجموعه آثار شهید مطهری، ج19،  ص216(
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فرزندان حمایتحسابشدهاز
البته حمایت از فرزندان توسط پدر یا مادر باید حساب شده باشد. حمایت عاطفی، مالی 
که بجا و به موقع باشد؛ وگرنه  و بسیاری از حمایت های دیگر، زمانی اثر مثبتی دارد 
حمایت های بی جای پدر یا مادر هم آسیب زا خواهد بود. الان با پدیده ای مواجه هستیم 
به نــام »فــرزنــدســالاری«. ایــن هم از نظر تربیتی به فرزند ضربه می زند. حمایت های 

بی حساب و کتاب فرزند، دودش به چشم خود فرزند می رود.

غربتنهاوبدونحامیشدند وقتیانسانهادر
آدم ها در غرب خیلی تنها و بی حامی هستند. دولت انگلیس وزیر جدیدی را با عنوان 
کشور با هدف  گفته نخست وزیر این  که به  کــرده است  »وزیــر امــور تنهایی« منصوب 

رسیدگی به »واقعیت تلخ زندگی مدرن« صورت گرفته است.1 

بعد از اینکه غرب، نظام خانواده را که نظام حمایتی بود، از بشریت گرفت، چه اتفاقی 
افتاد؟ خودش را به عنوان حامی معرفی کرد. نظام سرمایه داری غرب می داند بشر که 
کــرد. البته این  کند، خــودش را به عنوان حامی معرفی  نمی تواند بــدون حامی زندگی 
حمایت، هزینه هم دارد. وقتی منافعش در خطر باشد، انسان را بدون حامی رها می کند. 
پس این حمایت با شرط و شروط است. اما حمایت خانواده، بدون کمترین چشم داشتی 
اســت. مــادر، عالی ترین حمایت ها را به فــرزنــدان ارایــه می کند. من به شما یک خبر 
ک و تأسف برانگیز بدهم: در آمریکا مردم ساعتی 40 دلار می دهند و محبت یک  وحشتنا

مادر را خریداری می کنند!2 

این منتهای ماجرای تمدن غربی و آمریکایی است. اما در تمدن اسلامی ماجرا کاملا فرق 
می کند. در اینجا خانواده، محور تمام روابط است. هیچ کس نباید لایهٔ حمایتی خانواده 
گر پدر و مادر کافر بودند، نباید این لایهٔ حمایتی قطع شود. یعنی  را تضعیف کند. حتی ا

گر پدر یا مادر کافر باشد هم حق نداری بی احترامی کنی. حتی ا

1. خبرگزاری ایسنا، خبر شماره 961027149۳6.

ج بدون فیلتر، دسترسی در: 2. کانال خبری خار
https://eitaa.com/kharej2025/858
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حالا از نگاه غرب به پدر و مادر شنیدی، بگذارید خاطره ای هم از فرهنگ شیعه و شهدا 
کنارم.  برایتان بگویم. مادر شهید باهنر می گوید: محمدجواد بچه بود. آمد و نشست 
آرام و سربه زیر گفت: مادر! پارگیِ شلوارم خیلی زیاد شده، تویِ مدرسه... لحظاتی مکث 
گر به بابا فشار نمیاد، بگویید شلواری برایم بخرد! پدرش می گفت:  کرد و ادامه داد: ا

محمدجواد خیلی محجوب بود، مواظب بود چیزی نخواهد که در توانمان نباشد.1

بسیار  برایشان  پــدر  رضایت  ببینند،  را  پــدرشــان  شرمندگی  مبادا  بودند  مراقب  شهدا 
ارزشمند و بزرگ بود:

در احوالات روحانی شهید محمدزمان ولی پور آمده است که وقتی پدرش گفته بود که 
من از تو راضی ام، چند روز خوشحالی می کرد و می گفت: وقتی پدرم از من راضی است، 

می خواهید خوشحال نباشم؟!2

کی خانواده،محلدریافتعالیترینرزقهایاشترا
گسترده تری از رزق وروزی در پیش روی خودمان داریــم و از آن  که یک پهنۀ  گفتیم 
غفلت کرده ایم و اغلب روی آن هیچ حسابی باز نکرده ایم و آن سفرۀ بزرگ تر و مؤثرتر در 
کی و اجتماعی است؛ یعنی در طراحی خدا، بخش قابل توجهی از رزق  رزق ما رزق اشترا

ما، رزقی است که در اجتماع در مشارکت با دیگران دریافت می کنیم.

کی و اجتماعی، آن برنامه ای است که خدا چیده است؛  یک عرصه دریافت رزق اشترا
کن، بعد ببین چطور برای تو ســودآوری دارد. اما یک  یعنی در اجتماع سرمایه گذاری 
کی و اجتماعی، خانواده است. خانواده محل  عرصه دیگر برای دریافت رزق های اشترا
کی است. ببینید رزق یک آدم مجرد بیشتر است یا  دریافت عالی ترین رزق هــای اشترا
گفت وگوهای صمیمی میان خودتان  کنید، یا در  یک آدم متأهل؟ یا بروید مصاحبه 

بپرسید که شما وقتی مجرد بودید، توانستید مالی جمع کنید یا وقتی متأهل شدید؟ 

و�  كُو�نُ �يَ �نْ  �إِ كُمْ  ما�أِ �إِ وَ  ادِكُمْ  عِ�ب مِ�نْ  �نَ  الِح�ي �لصَّ وَ  كُمْ  مِ�نْ امى   �ي
اأَ

ْ
�ل كُِ�و�  �نْ

أَ
� >وَ  می فرمایند: 

مٌ<؛ مردان و زنان بی همسر خود را همسر دهید.  هُ و�ِ�عٌ عَل�ي
َ
لِهِ وَ �للّ صنْ هُ مِ�نْ �نَ

َ
هِمُ �للّ ِ �ن

عنْ ُ ر�ءَ �ي �تَ �نُ

1. هنرِ آسمان ، ص11.

2. نک: مسافر ملکوت ، ص7.
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گر فقیر و تنگدست باشند. خداوند از  همچنین غلامان و کنیزان صالح و درستکارتان را ا
گاه است!1 فضل خود آنان را بی نیاز می سازد. خداوند گشایش دهنده و آ

امروز یکی از موانع ازدواج، مسایل اقتصادی است. خداوند متعال یکی از منافع عقلانی 
با نگاه خدا  ازدواج،  ــاره  ح می کند. چقدر نگاه ما درب را مسایل اقتصادی مطر ازدواج 

متفاوت است.

عهدهخداوند! اقتصادازدواجبر
خدا می فرماید: »اقتصاد ازدواج با من!« شما از خدا قبول می کنید؟ بنده به نمایندگی 
از خدا، به شما قول می دهم که خدا سخت ترین بخش ازدواج را قبول کرده است. شما 
ج  کنید؟ می پرسید: یعنی خدا خانه می دهد؟ خر باز  حاضرید روی قول خدا حساب 
تالار ما را می دهد؟ عرض می کنم: نمی دانم! ولی این را می دانم که پیغمبر؟ص؟ فرمود: 
: إِنْ يَکُونُوا 

ُ
 يَقُول

َّ
 إِنَّ الَِلَّه عَزَّ وَ جَل

َّ
هُ بِالِِلَّه عَزَّ وَ جَل ةِ فَقَدْ سَاءَ ظَنُّ

َ
عَيْل

ْ
افَةَ ال يجَ مََخَ وِ زْ كَ التَّ »مَنْ تَرَ

مُ الُِلَّه مِنْ فَضْلِه«؛ هر کس ازدواج را به خاطر ترس از فقر ترک کند، نسبت به  فُقَراءَ يُغْنَِّهِ
گر داماد و عروس فقیر باشند،  خدا سوءظن دارد؛ زیرا خداوند عزیز و بزرگ می فرماید: ا
خدا آن ها را از فضل خود بی نیاز می سازد.2 اما این آقا پسر و آن دختر خانم می گوید خدا 

نمی تواند!

که  کند؛ این طور  کنی؟ آخر آدم باید حساب باز  می توانی روی فضل خدا حساب باز 
کرد؟ می گویید: حاج آقا!  نمی شود. یعنی به نظر شما نمی شود روی قول خدا حساب 
کفر ما را درمـــی آوری؟ باشد، عیبی نــدارد، با خــودت؛ ولی به تو بگویم که حتی  داری 
شیطان رجیم هم روی فضل خدا حساب کرد! گفت: خدایا! این همه تو را عبادت کردم، 
گفت: مثل خون در  نمی خواهی ثوابش را بدهی؟ خدا فرمود: چه ثوابی می خواهی؟ 
رگ های او بدوم و این قدر در بنی آدم نفوذ داشته باشم. چند خواسته دیگر هم داشت. 
خواسته هایش که تمام شد، گفت: حالا خدایا! می شود از فضلت خودت چیزی به من 

بدهی؟3 یعنی روی فضل خدا حساب باز کرد! شما چه؟ 

1. نور، ۳2.
2. کلینی، الکافی، ج۵، ص۳۳1.

 لِعَمَلِكَ 
ً
نْيَا مَا شِئْتَ ثَوَابا

ُ
مْرِ الدّ

َ
 مِنْ أ

ْ
ل

َ
کِنِ اسْأ

َ
 لَا- وَ ل

َ
 قَال

َ
- فَثَوَابُ عَمَلِِي بَطَل ورُ ُ َ

ذِي لَا تَج
َّ
 ال

ُ
عَدْل

ْ
نْتَ ال

َ
 إِبْلِيسُ يَا رَبِّ كَيْفَ وَ أ

َ
3. »فَقَال
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برای اینکه خیال شما راحت بشود از اینکه هر کسی ازدواج کرد، خدا از نظر اقتصادی 
تأمینش می کند، شما را دعوت می کنم به تجربه های آدم هایی که به خدا اعتماد کردند 
و ازدواج کردند؛ خدا هم آن ها را فضلش بی نیاز کرد. در تلویزیون مسابقه برگزار کنید؛ 
تجربه نگاری کمک مالی خدا در امر ازدواج. فکر می کنید کم هستند کسانی که خدا برای 

ازدواج، از نظر اقتصادی بی نیازشان کرد؟ 

کار  کُمْ«؛ تشکیل خانواده بدهید؛ زیرا این 
َ
قُ ل زَ رْ

َ
هُ أ

َ
 فَإِنّ

َ
هْــل

َ
ــذُوا الْْأ ِ

َّ
پیغمبر فرمودند: »اِتَخ

رزق وروزی شما را افزون می کند.1 یا نقل شده که یک نفر نزد پیغمبر؟ص؟ آمد و از نداری 
شکایت کرد. حضرت فرمود: ازدواج کن. اما امروز برای ما ازدواج کردن معضل بزرگی شده 
ــرد سخن  ــــی آن مــ است و می گوییم خودش را نمی تواند جمع کند، برود زن بگیرد؟!  ول
قُ مَعَ  زْ پیامبر را قبول کرد. حضرت هم به او فرمود: روزی با همسر و خانواده است: »الرِّ
کی و اجتماعی که عرض کردم خدا  عِيَالِ«؛2 این یعنی همان بحث رزق اشترا

ْ
سَاءِ وَ ال النِّ

در متن خانواده قرار داده است. 

ازدواج امر عقوبتمانعتراشیدر
اول باید نگاهمان به امر ازدواج عوض شــود، نگاه ما به ازدواج چگونه اســت؟ آیا ما 
ازدواج را عامل افزایش رزق وروزی خودمان و فرزندانمان می بینیم یا خیر؟ وضع پدر 
و مادرهایی که مانع تراشی می کنند برای جوانانی که از نظر اقتصادی اوضاع مناسبی 
ندارند، در قیامت دیدنی است. وقتی نامۀ اعمالشان را باز می کنند، در نامۀ اعمالشان 
وهُ تَکُنْ 

ُ
وِّجُوهُ»إِلّا تَفْعَل قَهُ وَ دِينَهُ فَزَ

ُ
نوشته شده: فساد کبیر! فرمود: »إِذَا جَاءَكُمْ مَنْ تَرْضَوْنَ خُل

گر کسی نزد شما آمد که اخلاق و دینداری اش را پسندیدید،  «؛ ا رْضِ وَ فَسادٌ كَبِيرٌ
َ
لْْأ

َ
فِتْنَةٌ فِِی ا

گر این کار را نکنید، در زمین فتنه و فسادی بزرگ پدیدار  )دختر را به( ازدواج او درآورید؛ ا

ى  رَ مْ مََجْ نِِي مِنَّْهُ جْرِ
َ
 أ

َ
طْتُكَ- قَال

َّ
 قَدْ سَل

َ
دِ آدَمَ قَال

ْ
 وُل

َ
طْنَِي عَلَى ِ

ّ
 سَل

َ
عْطَيْتُكَ قَال

َ
 الُِلَّه قَدْ أ

َ
ينِ- فَقَال بَقَاءَ إِلََى يَوْمِ الدِّ

ْ
 ال

َ
ل

َ
 مَا سَأ

ُ
وَّل

َ
عْطَيْتُكَ- فَأ

َ
فَأ

 قَدْ 
َ

ِ صُورَةٍ شِئْتُ فَقَال
ّ

مْ فِي كُل ُ رُ لَهَ تَصَوَّ
َ
نِِي- وَ أ وْ رَاهُمْ وَ لَا يَرَ

َ
 وَ أ

َ
 وَ يَلِدُ لِي اثْنَانِ قَال

َ
دٌ إِلّا

َ
مْ وَل ُ  وَ لَا يَلِدُ لَهَ

َ
يْتُكَ- قَال جْرَ

َ
 قَدْ أ

َ
وقِ قَال عُرُ

ْ
مِ فِي ال

َ
الدّ

عِيَْن  جْْمَ
َ
مْ أ ُ يَنَّّهَ غْوِ

ُ
تِكَ لَْأ  إِبْلِيسُ عِنْدَ ذَلِكَ »فَبِعِزَّ

َ
 رَبِّ حَسْبِِي- فَقَال

َ
 قَال

ً
وْطَانا

َ
كَ فِي صُدُورهِِمْ أ

َ
تُ ل

ْ
 قَدْ جَعَل

َ
 يَا رَبِّ زدِْنِِي- قَال

َ
عْطَيْتُكَ- قَال

َ
أ

ينَ«. )تفسیر  كِرِ كْثَرَهُمْ شا
َ
دُ أ ِ

َ
ائِلِهِمْ- وَ لا تَج

َ
مْ وَ عَنْ شَم يَْمانِِهِ

َ
فِهِمْ وَ عَنْ أ

ْ
يْدِيِهمْ وَ مِنْ خَل

َ
مْ مِنْ بَيْْنِ أ ُ َّ لَْآتِيَنَّّهَ ُ

صِيَْن ثُم
َ
خْل مُ الْْمُ  عِبادَكَ مِنَّْهُ

َ
إِلّا

قمی، ج1، ص42(
1. کلینی، الکافی، ج۵، ص۳29.

2. همان، ج10، ص۵۸7.
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کار  می شود.1 اخلاق و دینش چطور است؟ اقتصادش چطور است؟ تنبل نیست؟ سرِ 
می رود؟ تلاش اقتصادی می کند؟ در خانه ننشسته، بگوید: خدایا! از آسمان بفرست؟ 
گر این ویژگی ها را دارد، مشکلی نیست و تضمین خدا هم پشت سرش هست. آرام آرام  ا

دست به هر چه بزند، طلا می شود.

زنندهید! بهدامادبیکار
کاری داشته باشد. تا  کار کردن و یک  گفتیم بنای  نگفتیم آقاداماد بی کار باشد؛ بلکه 
بی عار  و  بی کار  دامــاد  یعنی  حاج آقا  می گویند:  نیست،  اول  مسئله  اقتصاد  می گوییم 
گر  باشد؟ نه. پیغمبر؟ص؟ وقتی از کسی خوشش می آمد، می پرسید: »آیا شغلی دارد؟« ا
می گفتند که بی کار است، حضرت می فرمود: »سَقَطَ مِنْ عَيْنَِي« ؛ از چشمم افتاد.2 بله، باید 
آقاداماد شغل داشته باشد، اما دیگر چقدر درآمد دارد، از خودش خانه دارد یا ندارد و به 

اصطلاح مته به خشاش گذاشتن، دیگر مانع تراشی است.

دهیم اقتصادفرهنگیازدواجرابایدتغییر
کی  بنابراین، ازدواج و تشکیل خانواده، محلی برای دریافت رزق های اجتماعی و اشترا
گر فقیر باشید، خدا از فضلش شما را بی نیاز می کند. البته این  شد. خدا هم که فرمود: ا

ک در ازدواج تعلق بگیرد.  ج های وحشتنا فضل، معلوم نیست به آن خر

گر کسی بخواهد یک ازدواج در تهران بگیرد، چندصد میلیون  با آمار و ارقام درآوردند که ا
باید هزینه کند.3 اما واقعیت این است که تهران همه جای ایران نیست. از آن طرف، 
همه جای ایران هم تهران نیست. شاید برای بعضی ها واجب باشد که در شهرستان 
زندگی کنند. ما باید اقتصاد فرهنگی ازدواج را تغییر دهیم. در همین تهران، خانۀ ۵0 
متری است، اما به انــدازه دو برابر مکان، مادر و پدر عروس جهیزیه می دهند که اصلا 
نمی توانند داخل خانه نگه دارنــد. این ها زواید اقتصادی ازدواج است که شیرینی امر 

عبادی ازدواج را در کام خانواده ها تلخ می کند. 

1. همان، ج۵، ص۳47.

2. شعیری، جامع الاخبار، ص1۳9.

3. به نقل از وب سایت الف، »یک ازدواج ساده چقدر آب می خورد؟«، ۵ آبان 1۳99، دسترسی در:
http://www.shabestan.ir/detail/News/532718
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فرزندآوریاست رزقوروزیدر
مرد هوشمند و زن هوشیار می دانند بخشی از روزی هایی که دریافت می کنند، به خاطر 
وجود فرزند است. از وقتی این فرزند یا فرزندان در زندگی من آمدند، این رزق وروزی به 
من رسید. من فکر می کردم این من هستم که رزق وروزی فرزندم را می دهم؛ اما حقیقت 
که با آمدن آن ها خدا روزیِ بیشتری به من می دهد و من هم از این روزی  این است 
قُ«؛ هر چه تعداد افراد خانواده بیشتر  زْ رَ الرِّ

ّ
 كَثَ

ُ
عَيَال

ْ
رَ ال

ّ
مَا كَثَ

َّ
بهره مند می شوم. فرمود: »كُل

باشد، رزق هم بیشتر می شود.1

الآن تا می گویی فرزندآوری، عامل افزایش رزق وروزی است، می گویند: حاج آقا! شما قبلا 
می گفتید فرزند کمتر، زندگی بهتر. بالاخره دُم خروس را باور کنیم یا قسم حضرت عباس 
را؟ در جواب خواهیم گفت: »مقام معظم رهبری حدود ده سال پیش فرمودند که ما 
اشتباه کردیم. آیا ما مردم هم از ده سال پیش گفتیم که اشتباه کردیم؟ مسیولین هم 
توبه کردند. آیا ما هم توبه کردیم؟ الان وام هایی برای فرزندآوری تعلق می گیرد: فرزند 
گر  اول، 20 میلیون، فرزند دوم 40 میلیون، فرزند سوم 60 میلیون. حالا گیرم این هم اما و ا

دارد، آیا ما مردم مرده ایم؟ 

الآن قرعه کشی های خانگی در کشور رونق دارد. یک نوع سیستم مالی است که خانم ها 
جمع می شوند و با قرعه کشی مثلاً ۵0 میلیون وام می دهند. حالا نمی توانند این وام را 
جهت دار کنند؟ مثلاً بگویند: هر کسی فرزند آورد، بدون نوبت به او وام می دهیم. الان 
آمــار سقط جنین در ایــران روزانــه چقدر اســت؟ روزانــه 1000 نفر قتل جنین داریــم! مگر 
اهُم<؛ فرزندانتان را  �يَّ كُمْ وَ �إِ �تُ رْرنُ حْ�نُ �نَ

ٍ �نَ مْلا�ت وْلادَكُمْ مِ�نْ �إِ
أَ
و� �

ُ
ل �تُ �تْ خداوند متعال نفرمود: >لا �تَ

از ترس فقر نکشید، زیرا ما شما و آن ها را روزى می دهیم.2 مثل اینکه یادت رفت خودت 
کسی رزق وروزی ات را داد؟ خــودت را هم تا اینجا روزی  که تا ایــن سن رسیدی، چه 

دادیم؛ بچه هایت را هم ما روزی می دهیم. 

بکر بن صالح می گوید: به امام کاظم؟ع؟ نوشتم: من پنج سال است که از فرزنددار شدن 
خوددارى کرده ام و این بدان جهت است که همسرم آن را ناخوش می دارد و می گوید: به 

ح نهج البلاغه، ج1۸، ص۳۳7. 1. شر
2. انعام، ۵1.
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خاطر کمیِ مال، تربیت و پرورش آنان براى من سخت است. نظر شما چیست؟ امام در 
که خداوند عز و جل روزىِ آنان را می دهد:  پاسخ نوشت: فرزند بخواه )و اقدام کن(؛ چرا
دِ مُنذُ خََمسِ سِنيَْن، و ذلِکَ أنَّ أهلَى 

َ
بَ الوَل

َ
»كَتَبتُ إلَى أبِِی الَْحسَنِ عليه السلَام: إنِّیِ اجتَنَبتُ طَل

 : ى؟ فَکَتَبَ عليه السلَام إلََىَ ا تَر
َ

ىءِ، فَم
َ

ةِ الشّ
َّ
م؛ لِقِل بِيَتُِهُ َ تَر َ

 عَلَى
ُ

هُ يَشتَدّ
َ
ت: إنّ

َ
كَرهَِت ذلِکَ و قال

قُهُم«.1 زُ دَ؛ فَإِنَّ الَِلَّه عز و جل يَر
َ
بِ الوَل

ُ
طل

ُ
ا

1. کلینی، الکافی، ج6، ص۳.
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اسلامبهزودیغریبمیشود؛معنایبازگشتاسلامبهغربت
چیست؟

 
ُ

سُـــول ــه زودی غریب خواهد شــد: »رَ کــرد و ب پیغمبر؟ص؟ فرمودند: اســلام با غربت آغــاز 
يبا«.1 قسمت اول حدیث مشخص هست. اما   وَ سَيَعُودُ غَرِ

ً
يبا  غَرِ

َ
مَ بَــدَأ

َ
سْــلَا الِِلَّه؟ص؟ إِنَّ الْإِ

منظور پیامبر از قسمت دوم چیست؟

آیاغربتاسلامازجهتجمعیتاست؟
معنای »بازگشت اســلام بــه غــربــت« چیست؟ وجــه غربت اســلام در چیست؟ بــه چه 
دلیل اسلام غریب می شود؟ آیا غربت اسلام از حیث جمعیت است؟ امروز بیش از یک 
میلیارد مسلمان در جهان زندگی می کنند. چرا داعش تولید شد؟ هیلاری کلینتون، وزیر 
اسبق خارجه آمریکا در کتابش با عنوان »گزینه های دشوار« می نویسد: »من در میان 
112 کشور جهان گشتم و هماهنگی ها را انجام دادم تا داعش تولید شد«.2 داعش را 
آمریکا تولید کرد؛ چرا؟ داعش نتیجهٔ چه بود؟ داعش نتیجه این بود که غرب می دید 
سونامی اسلام خواهی و اقبال به اسلام دارد غرب و آمریکا را با خودش می برد. چقدر از 
این ستارگان و بازیگران تا ورزشکاران، یا به اصطلاح سِلبریتی های غربی مسلمان شدند؛ 
حتی خانم هایشان حجاب انتخاب کردند. طرف تا ته ماجرا را رفته و الان دیده خبری 

1. شیخ صدوق، عیون اخبار الرضا؟ع؟، ج2، ص202.

2. https://www.isna.ir/news/93051507194
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نیست و برگشته. بعد در ایران عده ای تازه می خواهند راهی که آن ها رفته  و برگشته اند 
را تازه آغاز کنند.1

کز علمی خودشان بررسی کردند و دیدند گرایش به دین اسلام بسیار  آمریکایی ها در مرا
بالاست. وحشت زده گفتند بگذارید یک جریانی درست کنیم تا اسلام هراسی را به جای 
اسلام خواهی جا بیندازیم. بااین حال جمعیت اسلام هرروز روبه رشد است. پس غربت 

اسلام از حیث جمعیت نیست. 

اُفــت جمعیتی  ــد.  دارن برنامه های خاصی  کاهش جمعیت مسلمانان هم  بــرای  البته 
که روی ایــن موضوع  خ  داده، در جهان بی سابقه بــوده و معلوم اســت  ــران ر که در ای
خ کاهش جمعیت تاریخ بشر را دارد و در این مورد رکورد زده  کارشده. ایران سریع ترین نر
کمیتی است. جمعیت  است.2 درحالی که جمعیت یک برگ برندهٔ مهم در دست هر حا
قدرت آفرین است. الان چین در سازمان ملل حق وتو دارد، به چه دلیل؟ فقط به این 

دلیل که جمعیت دارد.

آیاغربتاسلامازجهتجغرافیاست؟
از  که سرشار  کنند  یعنی خاورمیانه سا نقطهٔ جهان  بیشتر مسلمانان در حساس ترین 
منابع طبیعی، به ویژه نفت است. پس از این نظر در بهترین موقعیت قرار دارند؛ چه از 
گر غرب امروز روی پا مانده، نه فقط به دلیل تلاش  حیث وسعت، چه از حیث امکانات. ا
و علم خودش، بلکه به خاطر غارت همین مواهبی است که در جغرافیای مسلمانان و 

مظلومان عالم بوده است.

فرانسه با فروش اسلحه و به راه انداختن جنگ، اقتصادش را می چرخاند. اسلحه به 
که دم از حقوق بشر  کنند. مجامع بین المللی  عربستان می فروشد تا در یمن قتل عام 
گر یک نفر در ایــران به خاطر جرمی ســزاوار حکم اعــدام شود،  می زنند، کجا هستند؟ ا
فریاد حقوق بشرشان بلند می شود، اما در یمن رسماً عربستان به کمک سلاح های غربی 

1. http://www.afghanpaper.com/nbody.php?id=73149
خ کاهش جمعیت تاریخ بشررا دارد«، دسترسی در: 2. وب سایت همشری آنلاین، »ایران سریع ترین نر

https://www.hamshahrionline.ir/news/201040
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کودک کشی به راه انداخته است.1 اما کجاست فریاد حقوق بشر این مجامع بین المللی 
که در سکوتی مرگبار فرو رفته اند.

اصلیترینوجوهغربتاسلام گسستنرابطهدینودنیا،از
امروز اسلام از حیث جمعیت و جغرافیا در غربت نیست. پس معنای حدیث نبوی که 
که پیامبر؟ص؟  ایــن غربتی  ــه زودی غریب می شود، چیست؟ شاید  ب می فرماید اســلام 

دربارۀ اسلام پیش بینی کرده، آن باشد که بنی العباس انجام داد. 

کــرد تا یک حــرف را در جامعه جا بیندازد2 و واقعا حرف  کــار  بنی العباس پانصد ســال 
غلطش را درست نشانه گرفت و در فکر مسلمانان نهادینه کرد. حدیث جعلی ساختند که 
علامه عسگری در کتاب »نقش ایمه در احیاء دین« آن ها را آورده است؛ مثل این حدیث 
جعلی که گفته اند پیامبر؟ص؟ از کنار گروهی که مشغول تلقیح )گرده پاشی( درخت خرما 
کار را نکنید، خرما بهتر  گر این  کار آن ها را دید و به آن ها فرمود: ا بودند، می گذشت و 
خواهد شد. مسلمانان هم فرمان پیامبر را اجرا نمودند. نتیجه این شد که خرمای آن 
سال شهر مدینه خراب شد. روز دیگری پیامبر از نخلستان گذشت و خرما های خراب 
گرده پاشی نکرده بودند، همه فاسد شده بود. وقتی  شده را دید که چون به دستور او 
گرده پاشی نکنید  پرسید: خرماهای شما چرا خراب شده، گفتند: شما فرمان دادید که 
تا خرمای شما بهتر  شود. ما نیز چنین کردیم، اما خرمای ما فاسد شد! فرمود: شما کار 

گاه ترید!3  دنیای خود را از من بهتر می دانید؛ شما به امور دنیای خود از من آ

گر امــام؟ره؟ فرمود: »والله اسلام  از دل چنین نگاهی جدایی دین از سیاست درآمــد. ا
تمامش سیاست است«4 این حرف از عرفان امام نشأت گرفته است که هنوز بعد از چهل 
سال خیلی ها به این حرف امام کافرند. عرفان امام انقلاب راه می اندازد. به قول خود 

1. وب سایت شبکه العالم، »تازه ترین آمار جنایت رژیم سعودی در یمن قتل عام صدهاهزار نفر حاصل سه سال جنگ با 

ملتی مظلوم«، دسترسی در:
https://fa.alalam.ir/news/3451756/
ح  ح مسئله جدا بودن سیاست از روحانیت، چیز تازه اى نیست. این مسئله در زمان بنی امیه طر 2. حضرت امام؟ره؟: »طر

شد و در زمان بنی عباس قوّت گرفت«. ) صحیفه امام، ج16، ص 41۸(.
3. علامه عسکری، نقش ایمه در احیاء دین، ج1، ص 177.

4. صحیفه امام، ج1، ص270-269.
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غ از خود شدم و کوسِ أنا الحق بزدم / همچو منصور خریدار سرِ دار شدم«.  ایشان: »فار
عرفان امام او را به سیاست کشاند. عرفان امام، امام را انقلابی کرد.

بنی امیه و بنی العباس به قدری این حرف غلط را با قدرت در ذهن ها جا انداختند که 
بعد از چهل سال از پیروزی انقلاب اسلامی هنوز جای کار دارد و هنوز این فکر طرفدارنی 
دارد. آن حرف غلط این بود که باید پیوند بین دین و دنیا را گسست. دین را محدود به 

نماز و روزه و فروعات دینی کرد و گفت: دین برای شما، دنیا برای ما. 

رابطهمعیشتواقتصادبامعنویت
وقتی از رابطه معیشت و اقتصاد با معنویت سخن می گوییم، در واقع می خواهیم از دین 
غربت زدایی کنیم. الان در کشور جریانی هست که به صورت قوی معتقد است که باید اسلام 

را از صحنه زندگی مردم حذف کرد. می گوید دین به زندگی و دنیای مردم چه کار دارد؟ 

رابطهعبادتومعنویتبازندگی
کرده، این گونه  در حالی که خداوند متعال، عبادت و معنویت را در متن زندگی تعبیه 
کــار و زنــدگــی اش را رهــا کند و در گوشه مسجدی  نیست که انسان بــرای خــودســازی، 
ةُ  عِبَادَةُ عَشَرَ

ْ
کرده است. فرمود: »ال بنشیند. نه، اسلام زندگی را مسجد و محل عبادت 

لِ«؛ عبادت ده بخش است که نُه بخش آن، جُستن روزى 
َ

لَا َ بِ الْحْ
َ
اءٍ فِي طَل جْزَ

َ
اءٍ تِسْعَةُ أ جْزَ

َ
أ

گر پیش خودتان عبادت را ده  حلال است.1 شما چقدر به این حرف باور دارید؟ یعنی ا
قسمت کنید، آیا حاضرید بگویید نه قسمت عبادت، کاری بود که من کردم؟

آیا واقعاً چنین نگاهی به زندگی داریم؟ یعنی هر کس که صبح سرِ کار رفت و ظهر یا شب 
به منزل برگشت، حس کند عبادت کرده است؟ مثل  اینکه نماز خوانده روزه گرفته یا 
گر این حس پیدا شد، یعنی نگاه  حج رفته؟ چنین حسی در انسان پیدا می شود یا خیر؟ ا

درستی به دین و زندگی ندارم.

زندگی و بندگی دو مقولۀ جدای از هم نیستند. جدا دیدن این دو از یکدیگر، هم به 
زندگی آسیب می زند و هم به بندگی. چقدر این روایت را باور کردیم که امام صادق؟ع؟ 

1. شعیری، جامع الاخبار، ص1۳9.
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جَاهِدِ فِي سَبِيلِ الِِلَّه«؛ آن کسی  که خانواده خویش را از حلال   عِيَالِهِ كَالْْمُ
َ

 عَلَى
ُ
کَادّ

ْ
فرمود: »ال

روزى می دهد، مانند مجاهدِ در راه خداست.1

گر در فرهنگ ما مسلمانان  به نظر می رسد این باور عمومی در بین ما نیست. شاید ا
تلاش و کار، به منزلهٔ عبادت و مجاهده بود، آن گاه محل کار نیز عبادتگاه مسلمان بود 
و میزان ساعات کار مفید در کشور ما این قدر پایین نبود. آیا ما مسلمانان را به پرکاری 
گر  می شناسند؟ بین مؤمنین مسابقه برای عبادت عظیم کار و پرکاری دیده می شود؟ ا

نمی شود، معلوم است که ما باید نگاهمان را به عبادت و کار عوض کنیم.

تا این نگاه ما به اقتصاد عوض نشود، مشکلات اقتصادی هم حل نمی شود. تا 
معنویت در ثروت، در جامعه توضیح داده نشود، نوبت به حل مشکلات اقتصادی 

نمی رسد. 

متناجتماع عرفانومعنویتدر
ما دینی داریم که عرفان و معنویت را نه در خانقاه، نه در بیتوته کردن در بیقوله ها، بلکه 
در متن اجتماعی ترین و سیاسی ترین حرکت یعنی مبارزه با دشمن و در متن زندگی قرار 
گر کسی به دنبال  هَادُ فِي سَبِيلِ الِلَّه «؛2 ا ِ

ْ
تِِي الْج مَّ

ُ
ةُ أ هْبَانِيَّ ا رَ َ َ

داده است. پیامبر؟ص؟ فرمود: »إِنَّّم
کند. بعد در همین دین، مقدم بر جهاد  خلوت برای معنویت است، جهاد در راه خدا 
و�نَ  عنُ �تَ �بْ َ رْ�نِ �ي

اأَ
ْ
ى �ل ِ

و�نَ �ن رِ�بُ صنْ رُو�نَ �يَ جانی، جهاد مالی و اقتصادی را قرار داد و فرمود: >وَ ءَ�حنَ
هِ<.3

َ
لِ �للّ �ي ى َ��بِ ِ

و�نَ �ن
ُ
ل ا�تِ �تَ ُ رُو�نَ �ي هِ وَ ءَ�حنَ

َ
لِ �للّ صنْ مِ�ن �نَ

کار و کارآفرینی، سکوی پرواز به عالی ترین مقامات معنوی مثل مقام شهداست. ما به 
گسستنی زده است. این دین افتخار می کنیم که بندگی را با زندگی، پیوندی نا

جهادمالیوظرفیتهایمعنویآن
در قرآن کریم خداوند متعال نه مرتبه مقدس ترین مفهوم یعنی جهاد را کنار مال آورده 
است تا شاید نگاه ما به مال عوض شود. هر بار که خواست از جهاد با اموال سخن بگوید، 

1. کلینی، الکافی، ج۵، ص ۸۸.
2. امالی صدوق، ص66.

3. مزمل، 20. 
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در هر نُه مورد، در کنار جهاد با اموال، سخن از جهاد با جان کرده، جهاد با اموال را مقدم 
بر جهاد با جان نموده است. شما باورتان می شود که در اسلام به کار شما، به فعالیت 
که نامش را جهاد بگذارند  اقتصادی شما این قدر ارزش دهند و این قدر بها داده انــد 
ارَهتٍ  َ حب ى �تِ

َ
كُمْ عَل

ُّ
دُل

أَ
و� هَلْ � مَ�نُ

آ
�نَ � �ي ِ �ن

َّ
هَا �ل ُّ �ي

أَ
ا � که مقدس ترین مفهوم در دین ماست؟ فرمود: >>�يَ

مٍ<؛ اى کسانی که ایمان آورده اید! آیا شما را به تجارتی راهنمایی  لِ�ي
أَ
��بٍ �

كُمْ مِ�نْ عَدنَ �ي �بِ �نْ �تُ
ک رهایی تان می بخشد؟1 خــدا بــرای بندگانش انگیزه سازی  ــا که از عــذاب دردن کنم 
ک  می کند و می فرماید: می خواهید شما را به تجارتی راهنمایی کنم که از عذابت دردنا
نجات پیدا کنید؟ بعد در ادامه می فرماید: چند کار را باید انجام دهید: 1. ایمان به خدا و 
هِ وَ رَُ�ولِهِ وَ 

َ
اللّ  �بِ

و�نَ مِ�نُ وأْ رسولش بیاورید؛ 2. با اموالتان و با جانتان در راه خدا جهاد کنید. >�تُ
<؛ به خدا  مُو�نَ

َ
عْل مْ �تَ �تُ �نْ كُ�نْ كُمْ �إِ

َ
رٌ ل �يْ

لِكُمْ حنَ سِكُمْ دن �نُ �نْ
أَ
مْوَ�لِكُمْ وَ �

أَ
ا هِ �بِ

َ
لِ �للّ �ي ىي َ��بِ ِ

اهِدُو�نَ �ن َ حب
�تُ

و رسولش ایمان بیاورید و با اموال و جان هایتان در راه خدا جهاد کنید؛ این براى شما )از 
گر بدانید.2 هر چیز( بهتر است، ا

کیواجتماعی خویشاوندان،عرصهایبرایدریافترزقاشترا
ح  گر ما در ماه رمضان مسئله رزق وروزی را مطر کــردم تا بگویم ا این مقدمه را عرض 

می کنیم، در اوج تناسب با یک ماه عبادی یعنی ماه رمضان است. 

فــردی.  زنــدگــی  در  نــه  اســت،  یافتنی  اجتماع  رزق وروزی، در عرصه  اصــل  کــه  گفتیم 
کنیم. بعد از خانواده به عنوان  رزق وروزی را باید لابــه لای پیوندهای اجتماعی پیدا 
مهم ترین لایه حمایتی برای دریافت رزق وروزی، یکی دیگر از عرصه های دریافت رزق 
کی و اجتماعی، اطرافیان و پدر و مادر هستند. خداوند متعال برای سرازیر کردن  اشترا
رزق های اجتماعی، روی این پیوند های اجتماعی خیلی حساب باز کرده است. چیزی 
ق« ؛ صلۀ  زْ يدُ فِي الــرِّ حَــامِ ... تَزِ رْ

َ
ةُ الْْأ

َ
که به آن می گوییم »صلۀ رحم«. حضرت فرمود: »صِل

ارحام و سر زدن به نزدیکان، رزق آدم را زیاد می کند«.3 رفقا توجه دارید که ما الان اصلاً 
بحث اخلاقی نداریم؛ بلکه داریــم سازوکار رزق خدا را در متن اجتماع بیان می کنیم. 

1. صف،10

2. صف،11

3. کلینی، الکافی، ج۳، ص۳۸۵.
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این گونه به مسئله نگاه کنید. اقتصادی که در متن صلۀ رحم طراحی شده را ببینید. تا 
گره اقتصادی به زندگی ات خورد، سریع یک سَری به پدر و مادر بزن؛ یک سَری به اقوام 

درجۀ یک بزن. همین رفت وآمد، رزق تو را زیاد می کند.

کتاب های موفقیت در  این ها فنون افزایش رزق وروزی است. ببینید امروز چقدر این 
عرصه اقتصاد خریدار دارد. حالا این فوت کوزه گری است برای گشایش های اقتصادی و 
رزق وروزی. حضرت امیر فرمودند: آیا شما را خبر بدهم به آنچه رزوی شما را زیاد می کند؟ 
از عوامل  قِ؟«؛گفتند بله یا امیرالمؤمنین. حضرت مــواردی  ز الرِّ يدُ فِي  يَز بِِما  ئُکُم  انَبِّ »ألا 
کردیم،  که تا به حال بررسی  افزایش رزق وروزی را برشمردند و من چند مــورد آن هــا را 
ةُ 

َ
قِ، و صِل ز يدُ فِي الــرِّ عقيبُ بَعدَ الغَداةِ و بَعدَ العَصرِ يَز عرض می کنم. حضرت فرمود: »التَّ

يدُ فِي  قِ...، و تَركُ الِْحرصِ يَز ز يدُ فِي الرِّ خِ فِي الِِلَّه عز و جل يَز
َ
قِ، .... و مُواساةُ الْأ ز يدُ فِي الرِّ حِمِ تَز الرَّ

 
َ

قِ، وَالوُضوءُ قَبل ز يدُ فِي الرِّ قِ، وَ اجتِنابُ اليَميِْن الکاذِبَةِ يَز ز يدُ فِي الرِّ قِ، و شُکرُ الُْمنعِمِ يَز ز الرِّ
قِ«؛ تعقیبات بعد از نماز صبح  ز يدُ فِي الرِّ  ما يَسقُطُ عَنِ الِخوانِ يَز

ُ
كل قِ، و أ ز يدُ فِي الرِّ عامِ يَز الطَّ

و عصر، صلۀ رحم، تقسیم مال با بردارن دینی، ترک حرص، شکر، قسم دروغ نخوردن، 
خوردن آن چه بر سفره فرو افتد.1 

از رفتارهای جزیی تا رفتار های کلی، از رفتاهای عبادی، تا رفتارهای اجتماعی، همه را 
برشمردند. الان رسیدم به مسیلۀ صلۀ رحم. بعد دعوت نما و سفره پهن کن. ساده هم 
نامِ«؛ روى آوردن  يِْن في السَّ کِّ عامَ، مِن السِّ عُ إلَى  مَن يُطعِمُ الطَّ قُ أسرَ ز باشد، اشکالی ندارد. »الرِّ
کارد در  ک تر از حرکت لبه تیز  که محل رفت وآمد است، شتابنا خیر به سوى خانه اى 

کوهان شتر است.

همسایگی،محلدریافترزقاجتماعی
چــرا این قدر همسایگی در دیــن ما اهمیت دارد؟ همسایه در دیــن ما در حد و انــدازه  
میراث بَران، به آدم نزدیکند. پیامبر؟ص؟ فرمود: جبرییل پیوسته مرا دربــاره همسایه 
سفارش می کرد، تا جایی که گمان بردم به زودی او را ارث بَــر )از همسایه اش( خواهد 

ثُهُ«.2 هُ سَيُوَرِّ
َ
 عليه السلَام يُوصِينَي بالْجارِ حتّّى  ظَنَنتُ أنّ

ُ
 جبرئيل

َ
کرد: »ما زال

1. خصال صدوق، ج2، ص۵0۵.

2. أمالی طوسی، ص۵20
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کریم، همسایه آن قــدر عظمت دارد که خدا وقتی می خواهد دایــرهٔ مسیولیت  در قرآن 
اجتماعی آدم ها را تعریف کند، بعد از سفارش به نیکی به پدر و مادر و خویشاوندان و 
دور،  همسایه  کنید:  احسان  باید  همسایگان  از  گــروه  سه  به  می فرماید:  نیازمندان، 
امى   �ت �يَ

ْ
�ل وَ  رْ�بى  

�تُ
ْ
�ل �ي  دنِ �بِ وَ   

ً
ا حْسا�ن �إِ �نِ  ْ و�لَِ��ي

ْ
ال >�بِ دیــوار:  به  دیــوار  همسایه  و  نزدیک  همسایه 

<؛ به پدر و مادر نیکی کنید؛  �بِ �نْ َ حب
ْ
ال احِ�بِ �بِ

َ
�بِ وَ �لصّ �نُ ُ حب

ْ
ارِ �ل حب

ْ
رْ�بى  وَ �ل

�تُ
ْ
�ي �ل ارِ دنِ حب

ْ
�نِ وَ �ل مَساكِ�ي

ْ
وَ �ل

همچنین به خویشاوندان و یتیمان و مسکینان و همسایه نزدیک و همسایه دور، و 
همسایه دیوار به دیوار.1

منظور از همسایهٔ دور و نزدیک چیست؟ علامه طباطبایی؟ره؟ می فرمایند: »منظور از 
این دورى و نزدیکی، دورى و نزدیکی از نظر خانه است. در روایت هم از رسول خدا؟ص؟ 
نقل شده که همسایه را تحدید فرمود به کسی که بین خانه تو و خانه او حدوداً ده متر 
فاصله باشد، و در روایتی دیگر تحدید شده به چهل خانه، که احتمال دارد روایت اولی 

خواسته باشد همسایه نزدیک را تحدید کند و دومی همسایه دور را«. 2 

بِالْجَنْبِ" به  احِبِ  از همسایگان می فرماید: »جمله “الصَّ گروه سوم  علامه در توضیح 
معناى کسی است که پهلوى آدم باشد؛ حال یا در سفر از سایر رفقا به انسان نزدیک تر 

باشد، یا خانه اش دیوار به دیوار آدمی باشد«.

ــد؟ آیا همسایه را جزء آن فامیل دور  شما در ذهنتان چه جایگاهی به همسایه داده ای
کاری با او نداریم؛ درحالی که رسول الله؟ص؟ فرمودند: »حُرمَةُ الْجارِ  که اصلاً  گذاشته اید 
ه«؛ رعایت حرمت همسایه، همانند احترام مادر لازم است.3 آیا چنین  مِّ

ُ
 الْجارِ كَحُرمَةِ ا

َ
عَلَى

حرمتی برای همسایه قایل هستیم؟ 

گاهی  گــذاشــتــه اســـت.  ــر  ــدت اث متأسفانه سبک زنــدگــی غــربــی در زنــدگــی مــا بــه ش
بود؟  که  دستی شان  بغل  همسایه  نمی دانند  آپارتمان ها  کنین  سا و  می گذرد  سال 
کلاس است! تا می خواهی با همسایه ات  بی تفاوتی به همسایه، انگار نوعی رفتار با
پیدا  ورود  خصوصی اش  حریم  در  داری  می کند  احساس  او  شــوی،  صمیمی  کمی 

1. نسا، ۳6.
2. ترجمه تفسیر المیزان، ج4، ص۵62.

3. کافی، ج 2، ص 666
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می کنی. این چه زندگی ای است که برای خودمان تعریف کرده ایم؟! معروف، منکر 
، معروف.  شده و و منکر

که شب را با شکم سیر بخوابد و  پیامبر؟ص؟ فــرمــود: به من ایمان نــیــاورده اســت آن 
و  که شب پوشیده بخوابد  آن   نیاورده است  ایمان  گرسنه باشد. به من  همسایه اش 
 
ً
، ما آمَنَ بِي مَن باتَ كاسِيا

ً
يا همسایه اش برهنه باشد: »مَا آمَنَ بِي مَن باتَ شَبْعانَ وجارُه  طاوِ

«.1 نمی دانم چرا به این بخش از معارف دینی که می رسیم، دچار فراموشی 
ً
يا هُ عارِ وجارُ

گر احوال همسایه ات را نمی پرسی، پس مؤمن نیستی! می شویم یا نشنیده می گیریم. ا

پدر شهید صیاد شیرازی برایش بـارانی ای خریده بود، اما هـر کاری کردند هم نپـوشید... 
می گفت: این پسـر بیچـاره همسـایه ندارد، من هـم نمی پوشم... چون پدرش رفته گر بود 

و پـولی نداشت که برایِ بچه هایش بارانی بخرد. علی صیاد شیرازی هم نمی پوشید.2

پدر سردار شهید منصور خادم صادق می گوید: توی خانهٔ بزرگی که درونِ هر اتاقش یک 
خانواده بودند، زندگی می کردیم. یک روز گیلاس خریدم. منصور که آن موقع هشت ساله 
بود، گفت: بابا! همسایه ها گیلاس رو دیدند؟ گفتم: بله. گفت: بهشون دادی؟ گفتم: 
نه! شما بخور؛ خودشان می خرند. سریع رفت و چند ظرف آورد. گیلاس ها را تقسیم کرد و 

به همهٔ خانواده ها داد. بعد آمد و گفت: حالا من هم می توانم بخورم. 3

شهید محمدرضا شمس آبادی برای ادامه تحصیل رفت سبزوار و اتاقی اجاره کرد. پدرش 
می گوید: شبی برای دیدنِ پسرم رفتم اتاقش. وقتی صاحب خانه خوابید، محمدرضا 
کرد. بهش گفتم: چرا  کرد و چراغ نفتی روشن  بدونِ معطلی بلند شد، لامپ را خاموش 
که صاحب خانه خوابیده، من  گفت: از ایــن لحظه به بعد  ــردی؟!  ک لامــپ را خاموش 

نمی خواهم با روشنایی لامپ، برای او و خانواده اش مزاحمت ایجاد کنم.4

تازه از منطقه برگشته بود. خسته و کوفته در منزل نشسته و با هم صحبت می کردیم. 
گهان در منزل را زدند. وقتی در را باز کردم، زن همسایه را دیدم. احوال پرسی کرد و  نا

1. عوالي اللآلي، ج 1، ص 269.

2. یادگاران11 »کتاب صیادشیرازی« ، ص ۵.
3. آرزوی فرمانده، ص14.

4. گامی به آسمان ، ص 1۳۵.
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غ در منزل دارید؟ دو عدد  گفت: ببخشید، نیمه شب است و مغازه ها بسته اند؛ آیا تخم مر
غ در خانه داشتیم، ولی چون می خواستم برای پسرم مسعود درست کنم، گفتم:  تخم مر
کردیم و به داخل منزل آمدم. مسعود که متوجه  متأسفانه نداریم. با هم خداحافظی 
صحبت های ما شده بود، مستقیمً به طرف یخچال رفت و تا چشمش به آن دو عدد 
غ هست؛ چرا به همسایه ندادی؟!  غ افتاد، به من گفت: مادر، اینجا که تخم مر تخم مر
غ ها را نمی خورم،  گفت: من این تخم مر کنم.  گفتم: خب می خواهم بــرای تو درســت 
کرده است. همین الان این ها را ببر و به  درحالی که همسایه مان از شما آن ها را طلب 

همسایه بده، وگرنه خودم این کار را می کنم.1

غ که به همسایه دادی، تو را می خرد. حضرت فرمود:  گاهی خدا سر همین دو تا تخم مر
و 

َ
 ول

ّ
بُ بِهِ إلََى الِِلَّه عز و جل  ما يُتَقَرَّ

َّ
کار خوبی را که برای خدا کردی، کوچک نشمار: »لا تَستَقِل

شِقَّ تََمرَة«؛ گاهی خدا یک چشمه از بنده اش می بیند و خریدارش می شود. 

گر از تو  درباره حقوق همسایه از رسول خدا؟ص؟ پرسیدند، حضرت فرمود: حقّ اوست که ا
گر نیازمند شد،  گر از تو قرض خواست، به او قرض دهی؛ ا کمک خواست، کمکش کنی؛ ا
گر خیر و خوبی به او رسید،  گر مصیبتی دید، او را دلدارى دهی؛ ا نیازش را برطرف سازى؛ ا
گر بیمار شد، به عیادتش روى؛ وقتی مُرد، در تشییع جنازه اش  به وى تبریک گویی؛ ا
شرکت کنی؛ خانه ات را بلندتر از خانه او نسازى تا جلوى جریان هوا را بر او بگیرى، مگر 
گر این کار را  آنکه خودش اجازه دهد؛ هرگاه میوه اى خریدى، براى او تعارف بفرستی و ا
نکردى، مخفیانه میوه را به خانه ات ببر؛ فرزندت را همراه میوه بیرون میاور که فرزند 
ت او را ناراحت نکن، مگر آنکه 

َ
او با دیدن میوه در دستش ناراحت شود؛ با بو و دودِ دیگ

 :  الِلَّه عليه و آله في حُقوقِ الْجارِ
ّ

 الِِلَّه صلَى
ُ

 رسول
َ

مقدارى از غذاى آن را براى او بفرستی: »قال
إنْ أصابَتْهُ مُصيبَةٌ  يهِ، و

َ
إنِ افْتَقَر عُدْتَ عل إنِ اسْتَقْرَضَكَ أقْرَضْتَهُ، و إنِ اسْتَغاثَكَ أغَثْتَهُ، و

يهِ 
َ
 عل

ْ
تَهُ، ولا تَسْتَطِل بَعتَ جَنازَ إنْ ماتَ اتَّ إنْ مَرضَِ  عُدْتَهُ، و إنْ أصابَهُ خَيرٌ هَنّأتَهُ، و يْتَهُ، و عَزَّ

، ولا 
ً
ا ها سِرّ

ْ
 فأدْخِل

ْ
هُ، فإنْ لََم تَفْعل

َ
كِهَةً فأهْدِ ل يتَ فا إذا اشْتَرَ يحَ إلّا بإذنِهِ، و بالبِناءِ فتَحْجُبَ عَنهُ الرِّ

هُ مِنه«.2
َ
يحِ قِدْركَِ إلّاأنْ تَغرفَِ ل دَهُ، ولا تُؤْذِهِ برِ

ْ
دَكَ تَغيظُ بِها وُل

ْ
رجِْ بِها وُل ْ ُ

تَخ

1. شهرآرانیوز »یادی از سردار مسعود توکلی فرمانده شهید گردان روح ا... لشکر ۵ نصر«، دسترسی در:

https://shahraranews.ir/fa/news/110729
2. شهید ثانی، مسکّن الفؤاد، 10۵. 
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کردی، یعنی فرهنگ رسیدگی به همسایه در  البته وقتی شما به همسایه ات رسیدگی 
بین ما زنده شد، خودمان هم از این برکات بهره مند می شویم. در قدیم چقدر فرهنگ 
قشنگی مــادران محترم داشتند؛ تا غذا درســت می کرد، می گفت: پسرم، دخترم، این 
غذا را بده به همسایه؛ بوی غذا درخانه پیچیده. اما الان در فرهنگ آپارتمان نشینی 
کل ساختمان را برمی دارد، اما دریغ از اینکه حداقل به همسایه  گاهی بوی غذای ما 

دیواربه دیوار یک بشقاب غذا بدهیم. 

گر فقط همین فرهنگ همسایگی جای خودش را در سبک زندگی ما باز می کرد،  واقعا ا
ــورد،  چــقــدر از مشکلات اقــتــصــادی جامعه مــا حــل مــی شــد. تــا یــک همسایه زمــیــن خ
نیست.  خویشاوندان  به  نیاز  بگیریم؛  را  دستت  که  هستیم  ما  بگویند:  همسایه های 
«؛ صلهٔ رحم  عْمَارِ

َ
يدَانِ فِي الْْأ يَارَ وَ يَزِ انِ الدِّ وَارِ يَعْمُرَ ِ

ْ
حِمِ وَ حُسْنُ الْج ةُ الرَّ

َ
پیامبر؟ص؟ فرمود: »صِل

و خوش همسایگی، شهرها را آباد و عمرها را زیاد می کند.1

که خوش همسایگی را بلد اســت. ما در دورانــی زندگی می کنیم  کسی  خــوش به حــال 
نوعی  حــتــمــاً  همسایه  بــه  نسبت  بــی تــفــاوت بــودن  نــیــســت.  زشـــت  بدهمسایگی  کــه 
از نشانه هاى حُسن  «؛  دُ الْجــار

ُ
تَفَقّ الِْجــوارِ  »مِــن حُسنِ  بد همسایگی کردن اســت. فرمود: 

همسایگی جویا شدن از احوال همسایه است. معنای این روایت این نیست که صبح با 
همسایه ات سلام وعلیک و احوال پرسی کنی و بعد خداحافظی کنی تا شب. نه تفقدی 
کنی، نه دستگیری کنی، نه جویای حالش بشوی. آیا ما نسبت به همسایه مان این طور 

هستیم که از رنگ رخسار او بفهمیم حالش چطور است؟ 

سه اثر طلایی خوش همسایگی

اینکه  اول  دارد:  اثر طلایی  به همسایه، سه  و مسیولیت پذیری نسبت  رسیدگی مال 
«؛2 سلامت  يدُ في الْأعْمارِ رسیدگی به همسایه عامل افزایش عمر است: »حُسنُ الِْجوار ... يَز

جسمی، منوط به رسیدگی به همسایه هست. 

يدُ في  اثر دیگر رسیدگی به همسایه این است که رزق شما را زیاد می کند: »حُسنُ الِْجوارِ يَز

1. کلینی، الکافی، ج2، ص1۵2.
2. همان، ص 667.
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ق «؛1 یعنی رسیدگی به همسایگان آثار اقتصادی دارد. باید در مجلات اقتصادی و  ز الرِّ
که به تجربه دیده شده کسانی که به همسایگان  مقالات علمی و تحقیقی گفته شود 
رسیدگی می کنند، از نظر معیشتی و مسایل اقتصادی چه تأثیراتی در زندگی شان داشته 
گر مطالعات اجتماعی ما به بررسی چنین چیزهایی می پرداخت و در کتب درسی  است. ا
ما منعکس می شد، دیگر نیاز چندانی به ایمان نداشت؛ بلکه با علم می شد اثبات کرد 
که چطور رسیدگی به همسایه، در سلامتی و طول عمر و همچنین بهبود اقتصاد فرد و 

جامعه تأثیر داشته است. 

بادانی 
ّ
اثر سوم که اثری اجتماعی است و شاید نتیجه دو اثر دیگر باشد، این است که آ

«.2 شاید برای  يــار رُ الــدِّ گرو رسیدگی به همسایه است: »حُسنُ الِْجــوارِ يُعمِّ یک شهر، در 
آبــادانــی یک شهر و رسیدگی به  بعضی ها بــاورکــردنــی نباشد. مگر چه رابــطــه ای بین 
همسایه وجود دارد؟ این کار نیاز به مطالعات علمی و میدانی دارد. ببینید در میان اقوام 
و ملل کسانی که هوای همسایه را بیشتر دارنــد، حال مردم آن شهر بهتر است یا خیر؟ 

اصلاً نیازی نیست که ایمان مردم را رصد کنید. 

کافرى داشــت. او با آن مرد مؤمن  که همسایه  در میان بنی اسراییل مردى مؤمن بود 
خ  رفتارى نرم داشت و به وى نیکی می کرد. وقتی آن کافر از دنیا رفت، خداوند در دوز
گرماى جهنّم حفظ می کرد و روزی اش از غیر  که او را از  گِلی برایش ساخت  خانه اى 
خ می آمد. به او گفته شد: این به سبب رفتارى است که با همسایه مؤمنت داشتی .   دوز
وفَ في  ، فکانَ يَرفُقُ بالمؤمنِ ويُولِيهِ الَْمعر كافِرٌ هُ جارٌ 

َ
 مؤمنٌ، وكانَ ل

ٌ
 رجُل

َ
»كانَ في بنَي إسرائيل

قُ مِن  ز ها ويَأتيهِ الرِّ  في النّارِ مِن طِيٍْن، فکانَ يَقيهِ حَرَّ
ً
هُ بَيتا

َ
مّا أنْ ماتَ الکافرُ بنَى  الُِلَّه ل

َ
نيا، فل

ُ
الدّ

 علَى  جاركَِ المؤمِن«.3 عجیب است کسی کافر و جهنمی 
ُ

هُ: هذا بِما كُنتَ تُدخِل
َ
 ل

َ
غَيرهِا، وقيل

باشد، اما خوش همسایه هم باشد؛ او را جای خوب جهنم می برند؛ یعنی جهنم را برای 
او گلستان می کنند. 

خوش همسایگی را هم تعریف کردند و فرمودند: »خوش همسایگی به این است که تفقد 

1. حسین بن سعید، الزهد، ص4۳.

2. کلینی، الکافی، ج2، ص667.
3. شیخ صدوق، ثواب الأعمال، ص 169، ح 1.
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و رسیدگی کنی«. در یک کلام، نسبت به همسایه دلسوزانه احساس مسیولیت کنی، نه 
دستوری.

بانک ها و بیمه ها به جای مسئولیت همسایگی 

مفقوده  حلقۀ  و  اجتماعی  رزق  دریــافــت  تمرین  بــرای  محملی  خوش همسایگی 
گرفته  قــرار  چیزی  چه  همسایگی  فرهنگ  جــای  به  حــالا  ماست.  زندگی  سبک  در 
که فرهنگ وارداتــی غرب اســت، جای حق همسایگی و  اســت؟ بانک ها و بیمه ها 
گرفته هست. البته با سودهای بسیاری  دستگیری اقتصادی مؤمنین از همدیگر را 
کم شده است.  که خودشان می برند. به جای روابط انسانی، روابط خشک اداری حا
جریان  و  بیمه  و  بانکی  کــلان  ســودهــای  و  بانک  امــا  انسانی.  رابطه  یعنی  احسان 
بر حیات بشر نظیر حس مسیولیت  کم  از قواعد حا رایــج، بسیاری  اداری به شیوه 

همسایگی را تعطیل کرده است.

ــد، بوی آدمیت از آن هــا به مشام می رسد.  آدم هــا وقتی آداب همسایگی را به جا آوردن
احساس می کنی با چه آدم بزرگی طرف هستی. بعضی ها دل گنجشک دارند و کسی را 
به دل خودشان راه نمی دهند؛ اما بعضی ها دل دریایی دارند و هوای همه و مخصوصاً 

همسایه ها را دارند. 

ع نقل می کند: یک شب )سال 62( در منزل شهید عزیز مهمان  یکی از دوستان شهید زار
گوشت بــدون چربی و خوبی تهیه  بودیم. همسرش از مغازه قصابی روبــه روی منزل 
کرده بود. وقتی شهید سید رضا دید، خیلی ناراحت شد و پرسید: آیا به تمام همسایه ها 
این طور گوشت خوب می دهد؟ چرا گوشت را از او گرفتی؟ او چربی های اضافی و… را به 
یک آدم بدبخت و بیچاره ای می دهد. من راضی نیستم گوشت خوب بخورم و همسایهٔ 

دیگرم گوشت نامرغوب.1 

شاید این حرف ها برای بعضی از ما خنده دار باشد. یعنی چه من گوشت خوب بخورم 
و همسایه ام گوشت بد؟! اما ببینید چه روح بزرگی پیدا کرده است. امروز ما به این آدم 
می گوییم دیوانه. البته امیرالمؤمنین؟ع؟ هم می فرماید که به این طور آدم ها می گویند 

1. شهید رضا زارع ، بر اساس اطلاعات دریافتی از کنگره سرداران و ۳2000 شهید استان های خراسان.
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دیوانه شده است؛ حال آنکه از همه عقلا عاقل تر است، ولی امر عظیمی او را دیوانه کرده 
مْرٌ عَظِيم «.1

َ
طَهُمْ أ

َ
قَدْ خَال

َ
قَدْ خُولِطُو وَ ل

َ
 ل

ُ
است: »يَقُول

تو چقدر بــزرگ شــدی؟ همه را می بینی یا اینکه فقط خــودت را می بینی؟ ماهی وقتی 
بزرگ شد، دیگر در تُنگ آرام و قرار ندارد و می خواهد بیرون بپرد. شهید وقتی روح بزرگی 
پیدا کرد، می خواهد از این دنیای تنگ و کوچک بیرون بپرد؛ پس حسابی به همسایه و 

دوستان و مردم جهان رسیدگی می کند و با شهادت، دستش باز می شود.

1. نهج البلاغه، خطبه متقین.
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کیو توجهبهنظاماخوتاسلامی،راهدریافترزقاشترا
اجتماعی

در ابعادی بزرگ تر ما در یک خانواده بزرگ تری عضویت داریم؛ یعنی خانواده مؤمنین. 
از این خانواده بزرگ که نظام مالی و گردش مالی آن باعث افزایش رزق وروزی است، 
کی دریافت می کنیم که این می شود نظام اخوت و برادری  یعنی رزق اجتماعی و اشترا
<.1 این برادری آثار اقتصادی و تأثیر مستقیم در  وَهتٌ حنْ �إِ و�نَ  مِ�نُ مُوأْ

ْ
مَا �ل

�نَّ اسلامی. فرمود: >�إِ
خِ فِي الِِلَّه عز و جل 

َ
رزق وروزی دارد. همان طور که امیرالمؤمنین؟ع؟ فرمودند: »مُواساةُ الْأ

قِ«؛ مواست با برادر دینی، رزق شما را افزایش می دهد.2 ز يدُ فِي الرِّ يَز

برادری،هویتحقیقیماست
این برادری، هویتی حقیقی دارد، نه صوری و ظاهری. حضرت باقر؟ع؟ فرمود: »هر که 
در راه خدا و براى ایمان به خدا، دوستی یابد و براى خشنودى خداوند در دوستی با او 
پایدارى کند، بی تردید پرتویی از نور خدا و پناهی از عذاب خدا و دلیلی که در روز رستاخیز 
کامیابش سازد و عزتی پایدار و آوازه اى بلند به دست آورد؛ چرا که مؤمن از خداوند نه 
جداست و نه پیوسته. پرسیده شد که معناى »نه جداست و نه پیوسته« چیست؟ امام 
 فرمود: نه پیوسته به خداست که خود خدا باشد و نه جداى از اوست که جز او باشد: 

1. حجرات، 10.

2. خصال صدوق، ج2، ص۵0۵.
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 مِنْ نُورِ 
ً
رْضَاةِ الِِلَّه فَقَدِ اسْتَفَادَ شُعَاعا  لِْمَ

ً
با

َ
 إِیَمانٍ بِالِِلَّه وَ وَفَاءٍ بِإِخَائِهِ طَل

َ
 فِي الِِلَّه عَلَى

ً
خا

َ
»مَنِ اسْتَفَادَ أ

ؤْمِنَ مِنَ الِِلَّه  نَّ الْْمُ
َ
 لِْأ

ً
 نَامِيا

ً
كْرا  وَ ذِ

ً
 بَاقِيا

ً
ا قِيَامَةِ وَ عِزّ

ْ
ا يَوْمَ ال ةً يُفْلِجُ بِِهَ  مِنْ عَذَابِ الِِلَّه وَ حُجَّ

ً
مَانا

َ
الِِلَّه وَ أ

هُ 
َ
نّ

َ
 بِهِ أ

ٌ
 لَا مَوْصُول

َ
 قَال

ٌ
 وَ لَا مَفْصُول

ٌ
هُ؟ع؟ مَا مَعْنََى لَا مَوْصُول

َ
 ل

َ
 قِيل

ٌ
 وَ لَا مَفْصُول

ٌ
 لَا مَوْصُول

َّ
عَزَّ وَ جَل

هُ مِنْ غَيْرهِ «.1 
َ
نّ

َ
 مِنْهُ أ

ٌ
هُوَ وَ لَا مَفْصُول

این اتصال بین مؤمنین، یک اتصال حقیقی هست. در روایتی دیگر امــام صادق؟ع؟ 
فرمود: »مؤمن برادر مؤمن است، همچون یک جسم. هر گاه یکی از اعضاى بدن ناراحتی 
پیدا کند، به تمام اعضا و اجزا سرایت نموده؛ زیرا ارواح مؤمنین از روح خداوند متعال گرفته 
شده است؛ همانا اتصال و ارتباط ارواح مؤمنین با روح خداوند قوى و محکم تر است از 
ؤْمِنِ  خُو الْْمُ

َ
ؤْمِنُ أ : الْْمُ

َ
هُ قَال

َ
نّ

َ
بِِي عَبْدِالِِلَّه؟ع؟ أ

َ
اتصال نور شعاع خورشید نسبت به خورشید: »عَنْ أ

وحِ الِِلَّه تَعَالََى وَ  وَاحَهُمْ مِنْ رُ رْ
َ
نَّ أ

َ
لََمَ ذَلِكَ فِي سَائِرِ جَسَدِهِ لِْأ

َ
 مِنْهُ وَجَدَ أ

ً
وَاحِدِ إِذَا اشْتَکَى شَيْئا

ْ
سَدِ ال َ كَالْجْ

ا«.2 مْسِ بِِهَ
َ

صَالِ شُعَاعِ الشّ وحِ الِِلَّه مِنِ اتِّ صَالًا بِرُ  اتِّ
ُ

شَدّ
َ
ؤْمِنِ لَْأ وحَ الْْمُ إِنَّ رُ

ریشههایعمیقروحی،نظاماخوتاسلامی
ــرادری و نظام اخــوت اسلامی، قـــراردادی نیست؛ بلکه ریشه های عمیق روحی  این ب
دارد. حتی خیلی فراتر از بــرادر خونی. امــام صــادق؟ع؟ فرمود: اینکه خدا می فرماید: 
مؤمنین با هم برادرند، این برادری این قدر عمیق است. پیوندهای اجتماعی، بر مبنای 
محبت و مهربانی در بین مؤمنین، باید زبانزد عام و خاص باشد؛ به گونه ای که دیگران 
بگویند: این ها این قدر با هم صمیمی هستند و هوای هم را دارند، برای هم می میرند. 
كَ«؛ بذل کن برای برادرت، خونت و 

َ
خِيكَ دَمَكَ وَ مَال

َ
 لِْأ

ْ
امیرالمؤمنین؟ع؟ فرمود: »ابْذُل

مالت را.3 

يْن «؛ از  احِِمِ يَْن فِي الِِلَّه مُتَوَاصِلِيَْن مُتَرَ ةً مُتَحَابِّ رَ قُوا الَِلَّه وَ كُونُوا إِخْوَةً بَرَ امام صادق؟ع؟ فرمود: »اتَّ
خدا پروا کنید و برادرانی خوش رفتار باشید. در راه خدا با هم دوستی کنید و پیوستگی 

داشته باشید و مهر ورزید و به دیدار و ملاقات یکدیگر روید.4 

1. ابن شعبه حرّانی، تحف العقول، ص29۵.
2. کوفی اهوازى، المؤمن، ص۳۸.

3. ابن شعبه حرّانی، تحف العقول، ص212.
4. کلینی، الکافی، ج2، ص17۵.
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از شما می پرسم آیا برادری دارید که خیلی دوستش داشته باشید؟ قرآن فرهنگ برادری 
را حول ولایت چقدر در آن جامعۀ ازهم گسیخته محکم کرد. یکی از اولین کارهایی که 
پیامبر؟ص؟ انجام داد، همین محکم کردن میثاق های اجتماعی بود. عنوان این میثاق 
اجتماعی »پیمان برادری« بود. اول باید جامعه بر محور برادری و محبت بین مؤمنین 
ساخته بشود، بعد آن ها احساس مسیولیت کردند و جهان را از دست طواغیت نجات 
هِ  عْمَ�تِ ِ �ن مْ �بِ

ْ��تُ صْ�بَ
أَ
ا كُمْ �نَ و�بِ

ُ
ل �نَ �تُ ْ �ي َ  �ب

�نَ
َّ
ل
أَ
ا دادند. این گره زدن دل ها به هم، کار خدایی است: >�نَ

ا<.1 و��ن حنْ �إِ

به امام صادق؟ع؟ عرض کردم: گاهی کسی را می بینم که پیش از آن روز، نه من او را 
دیده ام و نه او مرا؛ با این حال به شدت دوستش می دارم و چون با او سخن می گویم، 
می بینم که نظر او در مورد من، همچون نظر من درباره اوست و همان احساس محبّت 
بی سابقه را نسبت به من دارد. حضرت فرمود: اى سَدیر! راست می گویی. نیکوکاران 
چون با هم روبه  رو شوند، هرچند به زبان اظهار دوستی نکنند، دل هایشان به سرعتِ 
درآمیختن باران با آب رودخانه  ها، با هم انس می  گیرد، و بدکاران هرگاه با هم روبه  رو 
کنند، دل هایشان از الفت با یکدیگر دور است،  شوند، هرچند به زبان اظهار دوستی 
همانند چهارپایان که از مهرورزى با هم به دورند؛ گرچه روزگــارى دراز بر سر یک آخور 
نِي فيما  هُ و لََم يَرَ  لََم أرَ

َ
جُل لقََی الرَّ

َ
بِي عَبدِالِِلَّه عليه السلَام: إنِّي لَْأ

َ
: قُلتُ لِْأ علوفه خورند: »عن سدير

هُ، و 
َ
يهِ ل

َ
متُهُ وَجَدتُهُ لي عَلَى مِثلِ ما أنَا عَل

َّ
كَل هُ حُبّا شَديدا، فَــإِذا   يَومِهِ ذلِكَ فَاحِبُّ

َ
مَضى قَبل

ارِ  وبِ الْأبْرَ
ُ
فِ قُل

َ
، إنَّ سُرْعةَ ائْتِلَا : صَدَقتَ يا سَديرُ

َ
هُ! فَقال

َ
ذي أجِدُ ل

َّ
 ال

َ
دُ لي مِثل هُ يََجِ

َ
نِي أنّ يُُخبِرُ

بُعْدَ  . و إنَّ  ــارِ مَاءِ بِِماءِ الْأنِْهَ طِ ماءِ السَّ
َ

عَةِ اخْتِلَا كَسُرْ مْ  سِنَتِِهِ
ْ
ل
َ
دَ بأ

ُ
وَدّ وا التَّ لََمْ يُظهِرُ إنْ  تَقَوا وَ

ْ
إذا ال

 
َ

إنْ طَال عَاطُفِ وَ ائِِمِ مِنَ التَّ مْ كَبُعْدِ البََهَ سِنَتِِهِ
ْ
ل
َ
دَ بأ

ُ
وَدّ وا التَّ تَقَوا وَ إنْ أظْهَرُ

ْ
ارِ إذَا ال

وبِ الفُجَّ
ُ
فِ قُل

َ
ائْتِلَا

فُهَا عَلَى  مِذْوَدٍ واحِدٍ«.2 
َ

اعْتِلَا

بنابراین، این برادری حقیقی ریشه دار و پیوند عمیق روحی جان ها با هم هست. وقتی 
ح  از مهربانیِ مدنی سخن می گوییم، نمی خواهیم فقط یک بحث بشردوستانه را مطر
کنیم. بالاخره هر بشری دلش برای بشر دیگر می سوزد. رابطه مؤمنین از این جنس 

1. آل عمران، 10۳.
2. ابن شعبه حرانی، تحف العقول، ص۳7۳.
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نیست؛ بلکه از جنس برادری و اتصال روحی هست. می گویند »خون به خون می کشد«. 
مهربانی بین مؤمنین از این جنس است.

که سفر می رفت، حتماً یک خــانــوادۀ دیگر  با خــانــواده اش  باهنر،  شهید محمدجواد 
را هم با خودش می برد. می گشت و از بینِ فامیل و دوستان خانواده ای که توانِ مالی 
مناسبی برای سفررفتن نداشتند، را با خودشان همراه می کرد. هم تفریح می کردند و هم 

تا برگشتن، کلی از مشکلات روحی و روانی اعضـای آن خانوادهٔ نیازمند حل شده بود.1

آخرِ میوه فروش های بازار یه پیرمردِ نحیف میوه می فروخت. بساطِ کوچک و میوه های 
لک دارش معلوم بود که خریداری نداره. اما پیرمرد یه مشتری ثابت داشت به نام شهید 
رجایی... آقای رجایی می گفت: میوه هاش برکت خدا هستند، خوردنش لطفی دارد که 
نگو و نپرس. به دوستاش هم می گفت: این پیرمرد چند سر عایله دارد، از او خرید کنید.2

خانم این شهید بزرگوار می گوید: بهش گفتم: دمِ در که می روی این سطلِ زباله را هم 
ببر. محمدعلی جواب داد: چشم خانوم! ماشینِ شهرداری که آمد، می برم... بهش نگاه 
معناداری کردم. ایشان نگاهم را که دید،گفت: بوی زباله، همسایه ها را اذیت می کند، ما 
گر بخواهم از  نباید کاری کنیم که همسایه ها آزار ببینند... همسر شهید رجایی می گوید: ا

دقت در رفتارش با همسایه ها بگویم، مثنویِ هفتادمَن کاغذ می شود.3

مواسات،راهبرادری
البته ایــن بـــرادری لــوازمــی دارد. ایــن بـــرادری تعهدآور اســت. جــدای از ارتــبــاط روحی 
عمیقی که مؤمنین با هم دارند، این محبت بین مؤمنین منشأ اثر است. مردى دیرتر 
از موعد به نــزد رســول خــدا؟ص؟ آمــد. رســول خــدا فــرمــود: چــرا دیــر کــردى؟ عــرض کرد: 
برهنگی باعث شد، اى رسول خدا. فرمود: آیا همسایه اى نداشتی که دو لباس داشته 
 باشد و یکی را به تو قرض دهد؟ گفت: بله، اى رسول خدا! فرمود: او برادر تو نیست«: 
يُ يا  : العُر

َ
 بِكَ؟ فَقال

َ
: ما أبطَأ

َ
، فَقال

ٌ
جُــل  عَلَى  رَســولِ الِِلَّه؟ص؟ رَ

َ
د السندي رفعه: أبطَأ

ّ
»عن خلَا

1. مجید تولایی، هنر آسمان.

2. نک: مجید تولایی، خدا که هست.
3. همان.
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؟ص؟: ما 
َ

 الِِلَّه. فَقال
َ

: بَلَى  يا رَسول
َ

كَ أحَدَهُُما؟ فَقال هُ ثَوبانِ يُعيرُ
َ
كَ جارٌ ل

َ
: أما كانَ ل

َ
 الِِلَّه. فَقال

َ
رَسول

خ «.1 
َ
كَ بِأ

َ
هذا ل

از ما بــرادری خواسته اند. امــا ایــن بــرادری چطور حفظ می شود؟ با مــواســات. فرمود: 
امیرالمؤمنین؟ع؟ فرمودند: هیچ چیزى مانند مواسات، پیوند برادرى را حفظ نمی کند: 

ثلِ الُْمواساةِ«.2 ةُ بِِمِ »ما حُفِظَتِ الاخُوَّ

مالترابهبرادرتمیدهی؟ آیانیمیاز
ابــان بن تغلب می گوید: با امــام صــادق؟ع؟ طــواف می کردم. مــردى از اصحاب به من 
رسید و درخواست کرد تا همراه او بروم، چون حاجتی داشت. او به من اشاره کرد و من 
کراهت داشتم که امامم را رها کنم و با او بروم. باز در میان طواف به من اشاره کرد و امام 
صادق؟ع؟ هم او را دید و به من فرمود: اى ابان! این تو را می خواهد؟ عرض کردم: آرى. 
فرمود: او کیست؟ گفتم: مردى از اصحاب ماست. فرمود: او مذهب و عقیده تو را دارد؟ 
کــردم: آیا طواف را بشکنم؟ فرمود: آرى.  کــردم: آرى. فرمود: نزدش برو. عرض  عرض 
گرچه طواف واجب باشد؟ فرمود: آرى. ابان گوید: همراه او رفتم و سپس به نزد  گفتم: ا
حضرت بازگشتم و پرسیدم: حق مؤمن را بر مؤمن به من خبر ده. فرمود: اى ابان، این 
موضوع را کنار گذار و طلب مکن. عرض کردم: چرا، قربانت گردم. سپس همواره تکرار 
کردم و به ایشان اصرار نمودم تا فرمود: اى ابان، آیا نیمی از مالت را به او می دهی؟ سپس 
به من نگریست و چون دید چه حالی به من دست داد، فرمود: اى ابان، مگر نمی دانی 
که خداى عز وجلّ کسانی را که دیگران را بر خود ترجیح داده انــد، یاد فرموده؟ عرض 
گاه باش که چون تو نیمی از مالت را به او بدهی، او را بر  کردم: چرا قربانت گردم. فرمود: آ
خود ترجیح نداده ای؛ بلکه تو و او برابر شده اید. ترجیح او بر تو زمانی است که از نصف 

دیگر به او بدهی.3

1. شیخ صدوق، مصادقة الاخوان، ص۳6.

2. آمدی، غررالحکم، ص690.
شَارَ إِلَيَّ 

َ
هَابَ مَعَهُ فِي حَاجَةٍ فَأ

َ
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َ
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َ
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َ
 مِنْ أ

ٌ
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َ
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 فَم

َ
تُ نَعَمْ قَال

ْ
يدُ هَذَا قُل اكَ يُرِ بَانُ إِيَّ

َ
 يَا أ

َ
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َ
آهُ أ  فَرَ

ً
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َ
طُوفُ إِذْ أ

َ
نَا أ
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َ
ذْهَبَ إِل
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َ
دَعَ  أ

َ
نْ أ

َ
فَکَرهِْتُ أ

تُ وَ إِنْ كَانَ طَوَافَ 
ْ
 نَعَمْ قُل

َ
وَافَ قَال قْطَعُ الطَّ

َ
تُ فَأ

ْ
يْهِ قُل

َ
 فَاذْهَبْ إِل

َ
تُ نَعَمْ قَال

ْ
يْهِ قُل

َ
نْتَ عَل

َ
 مِثْلِ مَا أ

َ
 هُوَ عَلَى

َ
صْحَابِنَا قَال

َ
 مِنْ أ

ٌ
تُ رَجُل

ْ
قُل

تُ 
ْ
بَانُ دَعْهُ لَا تَردِْهُ قُل
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یکی از هم رزمان شهید سید علی زنجانی می گوید: 

برای آقا سید علی مهم نبود طرفِ مقابلش کیست، کافی بود متوجه شود کسی 
 شیعه هم نبود، 

ً
نیازمند است تا به او کمک کند.یکی از سربازانِ سوری که ظاهرا

ترمز  اینجـا،  بــودم، سید وقتی می آمد  بازرسی  و  ایست  می گفت: من نگهبانِ 
می زد و به من پولی را کمک می کرد... بعد از شنیدنِ این قضیه از سید پرسیدم: 
گفت: متوجه شدم بسیار فقیر  کجـا این بنـده خدا را می شناسی؟ آقا سید  از 
است و مشکلات زیادی دارد. گاهی اوقات که از اینجا رد می شوم، خوشحالش 

می کنم تا دستِ خالی به خونه نرود.

بنایسیستماقتصادیغربی،برحذفروابطانسانی
سیستم رزق وروزی ما ایــن طــور بر محور روابــط انسانی طراحی شــده اســت؛ بر محور 
مهربانی و پیوندهای عمیق اجتماعی، نه بر محور روابط خشک اداری. اما نظام ظالمانه 
کرده اند؛  کرده است؟ روابــط انسانی را نابود  بروکراسی غربی، چه سیستمی را طراحی 
خانواده را نابود کرده اند؛ بعد به جای آن بیمه گذاشته اند. در معادلات اقتصادی، به این 
روابط انسانی می گویند »نابازار«. واقعا اصل بازار اینجاست. در شاخص رشد اقتصادی، 
جای گردش مالی پنهان، اما پر و پیمان بر محوریت نظام خانواده، نظام اخوت و برادر 

اسلامی چیست؟

کی و اجتماعی فاصله  هرچه جامعه ما از این اقتصاد فرهنگی، از این سیستم رزق اشترا
کرده  گرفت، صدمه خوردیم و رزقمان محدود شد. نظام عالم را خدا این طور طراحی 
اســت که مراقب خــانــواده، فــرزنــد آوری و بـــرادران دینی بــاش، من روزی تو را افزایش 
مــی دهــم. هــوای جامعه خــودت را داشته بــاش، من هــوای تو را خواهم داشــت. رزق 

کی و اجتماعی، راه عبور ما از این مشکلات است. اشترا

سردار شهید علی معمار، رفته بود کویر. می خواست راهِ رفت وآمدِ قاچاقچیان رو ببندد. 
باید  و  بــود  آشنا شــد. قنات های روستا خشکیده  مــردمِ روستا  آبِ  با مشکلِ  همان جا 

 قَدْ 
َّ

نَّ الَِلَّه عَزَّ وَ جَل
َ
مُ أ
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« )کلینی، الکافی، ج2، ص172(. صْفِ الْْآخَرِ النِّ
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لایه روبی می شدند. علی آقا ماشینش را فروخت. و رفت با پولش امکانات لازم را خرید و 
قنات ها را تعمیر کرد. مشکل حل شد و آب روستا راه افتاد.1

چرا در غرب بسیاری آدم ها تنها هستند؟ این تنهایی عجیب نیست؟ دولت انگلیس 
وزیر جدیدی را با عنوان »وزیر امور تنهایی« منصوب کرده که به گفته نخست وزیر این 
کشور، با هدف رسیدگی به »واقعیت تلخ زندگی مدرن« صورت گرفته است.2 این تنهایی 

و بی پناهی نتیجه آن تفکر اقتصادی غلط هست. 

ومحرومیتاجتماعیروبهرو اتحادیهاروپابافقر 18میلیونکودکدر
هستند

آمار فقر را در اروپا ببینید. بیش از 1۸ میلیون کودک در اتحادیه اروپا با فقر و محرومیت 
اجتماعی روبه رو هستند. این آمار که مربوط به سال 2019 است، حدود 22 و نیم درصد 
جمعیت کودکان اروپا را در بر می گیرد. انتظار می رود این وضعیت با همه گیری ویروس 
کرونا بدتر شده باشد. البته میزان فقر کودکان در کشورهای مختلف اروپا متفاوت است. 
بیشترین تعداد کودکانی که با فقر روبه رو هستند، در بلغارستان و رومانی گزارش شده 
است. دو کشوری که از هر سه کودک یک نفر در فقر زندگی می کند. کمترین میزان در 
اسلوونی، هلند و فنلاند است که از هر ده کودک، یک نفر در فقر زندگی می کند. حدود 
کن رومانی در محرومیت شدید مادی زندگی می کنند و ۸0 درصد  60 درصد کودکان سا
آن ها در معرض خطر فقر یا محرومیت اجتماعی قرار دارند. این چه مدیریتی است که 
تولید فقر می کند؟ البته مشکلی نیست؛ با تبلیغات این آمار و ارقام واقعی را غیرواقعی 

جلوه می دهند! 

به نوشته روزنامه »دی وِلت« آلمان، بر اساس ارزیابی »انجمن مشترک رفاه« در آلمان 
در سال 2020، رقم 16.1 درصد مردم آلمان در زمره افراد فقیر قرار گرفتند که شامل حدود 
1۳ میلیون نفر و رقمی بی سابقه محسوب می شود. براساس این ارزیابی، شکاف های 
رفاهی بین جنوب و بقیه جمهوری های فــدرال آلمان عمیق تر شده اســت. بر اساس 

1. خدمت از ماست ۸2 ، ص 6۵.

96102714936. isna.ir/xd2vbz 2. خبرگزاری ایسنا، خبر شماره
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بیانیه این انجمن رفاهی، در برلین حدود 16.1 درصد شهروندان ) 1۳.4 میلیون نفر( 
را باید در زمره فقرا قرار داد. »اولریش اشنایدر« مدیرعامل این انجمن این را یک رکورد 

جدید غم انگیز دانست.1

آقا پس غرب هم درگیر فقر هست یا نیست؟ بعضی ها تا می گویی فقر در اروپا هست، 
انگاری برق سه فاز به آن ها وصل کرده باشی! آن قدر مرعوب رسانه ها هستند، آن قدر 

حقیر تبلیغات اند که اصلاً نمی توانند این حرف را باور کند. 

کار زیباست، اما  نتیجه آن نظام اقتصادی، این همه فقر اســت. بله، ظاهرو ویترین 
ح  کت سر به فلک می کشد. منتها صدایش را درنمی آورند؛ چون آنجا از طر بدبختی و فلا

نظام هستی بیرون رفتند. 

واقعیتاقتصادایران
که خیلی ها  کنم؛ واقعیتی  اجــازه بدهید من واقعیتی از اقتصاد ایرانی برای شما بازگو 
چشم و عقل خودشان را روی این واقعیت بسته اند. اقتصاد ایران، یکی از قوی ترین 
اصلاً  جهان  اقتصاد  در  کــه  شاخص هایی  دلیل  بــه  ــرا؟  چ ــت؛  اس جهان  اقتصادهای 

حسابش نمی کنند. 

یک ایرانی وقتی به مشکلی برمی خورد، به او یاد داده اند که لامپ خانه ات را هم باید 
گر ماشینش در بین راه خراب شود، خودش آن را تعمیر می کند.  خودت عوض کنی. یا ا
افرادی هم به کمک او می آیند تا بتوانند ماشین را راه بیندازند. این مشکل در بسیاری از 

موارد در همین جا حل می شود و کار به تعمیرگاه نمی کشد. 

اما در اروپا کسی حق ندارد خودش اقدام به تعمیر ماشین کند. شخصی که در استرالیا 
زندگی می کرد، می گفت: در آنجا هیچ کس حق ندارد لامپ را عوض کند؛ چون از بیمه 

ساقط می شود. این را هم نماد پیشرفت خود و یک رفتار حرفه ای حساب می کنند. 

مسئله این است که همه این موارد در شاخص قدرت اقتصادی کشورها لحاظ می شود. 
درحالی که یک ایرانی یک شخص مقاوم است و خودش تا جایی که امکان دارد، سعی 

.https://b2n.ir/y93677 :1. وب سایت تسنیم، 26 آذر، 1400، کد خبر: 2627606، دسترسی در
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کند و دیگران این رفتار را یک رفتار غیرحرفه ای قلمداد  می کند مشکلات خود را حل 
می کنند و این رفتارها در GDP )رقم تولید ناخالص داخلی یک کشور( لحاظ نمی شود. 
این انسان به راحتی زمین نمی خورد؛ چون اولین لایه ای که اطراف او وجود دارد، او را 
کمک می کنند. خانواده و قواعد و رسوم متعددی که درون خانواده وجود دارد، حلقه 

حفاظتی سنگینی برای او ایجاد می کند. 

گر کسی می خواست خانه بسازد، همه اقوام به او کمک می کردند؛ درحالی که  در گذشته ا
را  خانه  اطرافیان  حلقه  ایــن  نمی شود.  لحاظ   GDP شاخص  در  این ها  از  هیچ کدام 
می سازد، بدون اینکه هزینه ای برای بنایی پرداخت شده باشد. پس در ایران اولین لایه 

حفاظتی خانواده است. 

در لایه دوم، نظام اخوّت خاص است. همسایه ها و دوستان و همان ادبیاتی که در دین 
گر شخصی با مشکل مواجه  «، این نظام اخوّت خاص ا ما وجود دارد، مثل »الْجار ثُم الدار
شود، به او کمک می کند. به همین دلیل شما در اروپا با مسئله ای به نام صف غذا مواجه 
گر در  می شوید؛ درحالی که در ایران چنین مسئله ای اصلاً وجود ندارد. این صف غذا ا

اروپا نباشد، خیلی ها از دنیا می روند. 

ما از این لایه های حمایتی در اقتصاد خودمان به »نابازار« تعبیر می کنیم. ایرانی ها وقتی 
به مشکل برمی خورند، به این نابازار مراجعه می کنند. ونزویلا سال گذشته ۳0 هزار درصد 
تورم داشت. علی القاعده در کشوری که چنین تورمی را به خود دیده، باید همه انسان ها 
از دنیا بروند. روشن می شود که این ماجرا در سنجش وضعیت رفاهی دنیا گویایی ندارد. 

گر نظام اخوّت خاص جواب ندهد، نوبت به نظام اخوّت عام می رسد. ا

کرونا یک اتفاق عظیم در ایــران افتاد. هم دولت و هم ملت تعطیل بود،  در ماجرای 
امــا همه جا هــم شلوغ بــود؛ درحــالــی کــه در اروپـــا ماسک وجــود نــداشــت. فرانسوی ها 
گر این  کسن های یکدیگر را می دزدیدند. ا محموله های ماسک بلژیک را دزدیدند. وا

کمیت می رسد. نظام اخوّت عام نتوانست جواب دهد، نوبت به حا

کمیت در انقلاب اسلامی اولین کاری که کرد، جلوی استعمار منابع طبیعی را تا حد  حا
زیادی گرفت، اما به نفع مردم عمل کرد. انقلاب اسلامی، آن انقلابی است که این لایه ها 



مبح  هفتم

    134134    

رزقی نو

را تقویت کرد. امیر منصور سرداری مسیول امور جمعیت وزارت بهداشت در مصاحبه با 
روزنامه اطلاعات می گوید: ما در طول هشت سال اجرای برنامه جمعیتی، از تولد ۳/۵ 

میلیون نوزاد جلوگیری کردیم! 

کمیت شیطان همه این نابازار را از بین برده است. این است که  اما انسان غربی و حا
اقتصاد انقلاب اسلامی مسئله را حل می کند. مثلاً شخصی که ده میلیون درآمد ماهانه 
گر بخواهد  دارد، می تواند برای خود خانه تهیه کند. درحالی که یک وعده غذای منزل را ا
از بازار تهیه کند، شاید نفری 200 هزار تومن باید پرداخت کند. یعنی یک خانواده پنج 
نفره باید در ماه ۳0 میلیون فقط پول غذا بدهد. اما این مسئله در همین نابازار و لایه ها 
حل می شود. لزوماً هم پول نیست؛ بلکه خانم خانه دار کار می کند و پول نمی گیرد؛ در 
خانه پدر غذا می خورد و صله رحم می کند؛ در هییت غذا می خورد. در این لایحه ها 

می شود. 

گرفته شود، چه بسا یک نفر ماهی صدمیلیون مصرف می کند.  گر باقی نیازها در نظر  ا
این در همین نابازار حل می شود. در جمهوری اسلامی، نابازار 90 درصد است و ده درصد 
بازار است؛ برخلاف جوامع غربی که 90 درصد بازار و ده درصد نابازار است؛ چون در آنجا 

کمیت شیطان است و افراد حتی حق تعویض لامپ منازل خود را هم ندارند. حا

کمیت شیطان و فرعون است، نسبتش با انسان این گونه است  در جامعه غربی که حا
گر سر به زیر باشد،  گر آزاده باشد، او را خفه می کنند. می خواهند سر به تنش نباشد و ا که ا
باید بردگی کند. در اولین قدم، او را خلع سلاح کرده اند که برای کوچک ترین نیازش باید 
به شرکت ها متوسل شود. به شرکت بیمه زنگ بزند تا نیاز او برطرف شود. باید پول بدهد 
و شرکت بیمه باید سود کند تا به او کمک کند. در اینجا رابطه بــازاری یا همان رابطه 
بردگی است. احکام بیعی که ما داریم و انصاف و غرر و ... نباید داشته باشد، در سیستم 
غربی وجود ندارد. فرد که نمی تواند برای بیمه تعیین تکلیف کند. رابطه کاملا یک رابطه 
استثماری است. بعد از آن، بانک وجود دارد که رابطه شخص با بانک، در نظام غربی 
کاملا ربوی است. ربا با این فرد چه می کند؟ یا بورس در ادبیات غربی یک رابطه قماری 
است. این فرد در چندین لایه استثمار شده است. لایه کارگری و کارفرمایی هم یک لایه 

دیگر است که ما در ادبیات دینی به دنبال خویش فرمایی هستیم. 
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 GDP ،لایه های متعدد استعمار در اطراف آن تنیده شده که به ازای هر رابطهٔ استثماری
ایــران بر اســاس این رابطه، GDP پایین  افزایش پیدا می کند؛ درحالی که در اقتصاد 

می آید. 

گر خانواده را در ادبیات اقتصادی لحاظ کنیم، همه اقتصاد به هم  مارشال می گوید: ا
می ریزد و در اقتصاد کلان می گویند: یک نابازارهایی مثل خانواده وجود دارد که خیلی 
به آن توجه نمی کنیم. همه ناله ما از همان ده درصد است که تلاش می کنیم این رابطه 
کنیم. اما در دنیای مــدرن غربی، رابطه استثماری  استثماری ده درصــدی را اصــلاح 
آشپزخانه وجود  به اسم  اقتصاد می شود. در خانواده غربی چیزی  شاخص سنجش 
نــدارد؛ چون باید در رستوران غذا بخورند تا در شاخص سنجش اقتصاد لحاظ شود. 
درصد   ۵7 دهند.  تحویل  مهدکودک  به  باید  کنند.  تربیت  خودشان  نباید  را  بچه ها 
گر پدر یا  کودکان فرانسوی در طول هفته پدر و مادرشان را ملاقات نمی کنند. البته ا
مادری داشته باشند؛ وگرنه که ۵1 درصد آن ها نمی دانند اصلاً پدر و مادرشان کیست. در 

ادبیات رسمی خودشان 6۵ درصد کودکان نامشروع به دنیا می آیند. 

با این حال، گاهی این ادبیات در ایران دیده هم می شود که می گوید: ما اقامت گاه های 
کن  نامتعارف داریــم. مثل اینکه شخص به شهرستان مــی رود و در خانه پدر خود سا
کند، باید هتل بسازیم تا افراد  گر بخواهیم GDP رشد  می شود. این نامتعارف است. ا
کن شوند. این مقاله دنیای اقتصاد در همین هفته های اخیر است. از نظر  در هتل سا

این ها همه ما نامتعارف و از نظر شاخص های دنیا معکوس هستیم! 
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خداوندمتعالچگونهیکجامعهرامدیریتمیکند؟

خداوند متعال چگونه یک جامعه را مدیریت می کند؟ آیا اساساً شما فکر می کنید خدا 
گر خدا زندگی من و شما را مدیریت می کند، چگونه مدیریت  مدیریت می کند یا خیر؟ ا

می کند؟

ما نیاز داریم که اصل مدیریت خدا و بعد شیوۀ مدیریت خدا در زندگی مان را بفهمیم؛ 
کم مــی آوریــم و حتی ممکن اســت به  وگرنه وســط مشکلات فــردی و اجتماعی دایــمــاً 

کفرگویی دچار شویم. چرا خدا با من چنین و چنان کرد؟!

چرا شما وقتی با خوبان عالم حرف می زنید، در اوج مشکلات آرامش دارنــد؟ چون آن 
مدیریت خدا را می بینند، یا شیوه مدیریت خدا را می فهمند؛ پس دلشان آرام است. 
�نُّ  ْ�مَ�أِ �تَ هِ 

َ
�للّ كْرِ  دنِ �بِ لا 

أَ
�< که فرمود:  یا ذکر خدا همین است  بــودن،  با خدا  معنای واقعی 

<؛ به درستی که ذکر خدا مایهٔ آرامش قلب است.1 این آیه یعنی چه؟ یعنی بنشنیم  و�ب
ُ
ل �تُ

ْ
�ل

و تسبیح به دست بگیریم و ذکر خدا را بگویم تا دلم آرام شود؟ البته ذکر زبانی در آرامش 
تأثیر دارد، اما اصل ماجرای آرامش با ذکر خدا همان دیدن مدیریت خداست.

قبضوبسطرزقوروزی دیدنمدیریتخدادر
گر کسی اهل دقت و نظر باشد، می بیند که خدا در تمام لحظات، زندگی اش را مدیریت  ا

1. رعد، 2۸.



مبح  هشتم

    140140    

رزقی نو

می کند. اصلاً خدا کار دیگری جز مدیریت لحظه به لحظۀ زندگی ما ندارد. ولی خدای 
گرفتاری می بیند بــدون خــدا، اما  کلی  بعضی ها مرحوم شــده اســت! خــودش را وســط 
خــدای بعضی ها حــیّ و حاضر اســت و در زنــدگــی اش حضور فعال دارد. قــرآن خدای 
کافی نبود تا پیروز بشوید،  حیّ را نشان می دهد؛ مثلاً یکجا می فرماید: امکانات شما 
باید روی من حساب می کردید:  اما  کردید؛  از من حساب  امکانات، بیشتر   پس روی 

1.>
ً
ا �أ �يْ

َ كُمْ �ث �نِ عَ�نْ عنْ مْ �تُ
َ
ل كُمْ �نَ رَ�تُ ْ كُمْ كَ�ث �تْ �بَ َ عْ�ب

أَ
� 

دنْ >�إِ

مستحب است که هر شب آیةالکرسی بخوانید. در آیة الکرسی چه می گوییم؟ می گوییم: 
ای خدایی که نه خواب داری و نه چرت می زنی! من رفتم که بخوابم؛ هوای مرا داشته 

باش. 

شهدا در زندگی شخصی شان برای خدا حسابِ ویژه باز می کردند؛ همسر شهید ردانی پور 
می گوید: 

خ بود و  کرد. چشمانش سر بی خبر رفتم تویِ اتاقش. سرش را از سجده بلند 
خیسِ اشک. رنگش هم پریده بود. نگران شدم. گفتم: مصطفی! خبری شده؟ 
گفت: ساعت 11 تا 1۲ هر روز را  سـرش را انداخت پایین . زل زد به مُهـرش و 
فقط برایِ خدا گذاشته ام؛ برمی گردم کارهام را نگاه می کنم و از خودم می پرسم 

کارهایی که کردم برای خدا بوده یا برایِ دلِ خودم؟2

شما مدیریت خدا را در زندگی تان حس می کنید یا فکر می کنید خدا کار عالم از دستش 
يْسَ  

َ
در رفته؟! چرا فرمودند: از ما اهل بیت نیست کسی که هر روز محاسبۀ نفس نکند؟ »ل

ِ يَــوْمٍ .«3 یکی از کارهایی که در محاسبهٔ نفس می توانیم 
ّ

كُل اسِبْ  نَفْسَهُ فِي  ا مَنْ  لََمْ  يَُحَ مِنَّ
کنیم و مدیریت خدا را ببینیم. چند بلا را  که از صبح تا شب را مرور  بکنیم، این است 
برطرف کرد؟ چند جا حالت را گرفت؟ چرا گرفت؟ چند جا حالت را خوب کرد؟ چرا؟ ما در 

این عالم چیزی به نام تصادف نداریم. همه چیز مدیریت شده است. 

یکی از جاهایی که می شود مدیریت خدا و اصلاً خود خدا را دید، رزق وروزی است. خدا 

1. توبه، 2۵.
2. یادگاران۸ »کتاب شهید ردانی پور« ص 22.

3. کلینی، الکافی، ج2، ص4۵۳.
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چگونه جامعه را مدیریت می کند؟ با رزق وروزی. گاهی یک جامعه را بسط رزق می دهد؛ 
گاهی یک جامعه را با رزق امتحان می کند. 

محل مدیریت خدا، رزق وروزی است. خداوند متعال در نه آیه جریان مدیریت و قبض 
اءُ وَ  َسث �تَ لِمَ�نْ �ي رنْ سُطُ �لرِّ �بْ َ كَ �ي

�نَّ رَ�بَّ و بسط رزق را به خودش نسبت می دهد و می فرماید: >�إِ
<؛ به یقین، پروردگارت روزى را براى هر کس بخواهد، 

ً
ر� ص�ي  �بَ

ً
ر� �ي �ب

ادِهِ حنَ عِ�ب  �بِ
هُ كا�نَ

�نَّ دِرُ �إِ �تْ َ �ي
گاه و بیناست.1 مدیریت رزق وروزی با  گشاده یا تنگ مــی دارد. او نسبت به بندگانش آ
فْتُهُ  وْ صَرَ

َ
غِنََى وَ ل

ْ
 ال

َ
ؤْمِنِيَْن مَنْ لَا يُصْلِحُهُ  إِلّا مصلحت شما هماهنگ است. »إِنَّ مِنْ عِبَادِيَ الْْمُ

گر بنده ام  كَ«؛ بعضی از بندگان مؤمنم اصلاح نمی شوند، مگر با ثروت و ا
َ
ل َ إِلََى غَيْرِ ذَلِكَ لَهَ

ؤْمِنِيَْن مَنْ لَا  را فقیر و از ثروت جدا کنم، نابود می شود.2 بعد می فرماید: »وَ إِنَّ مِنْ عِبَادِيَ الْْمُ
«؛ بعضی از بندگان مؤمنم را چیزی جز فقر اصلاح نمی کند.3  فَقْرُ

ْ
 ال

َ
يُصْلِحُهُ إِلّا

وقتی خدا می خواهد مدیریت کند، با رزق وروزی، هوای تو را دارد. حال و روز تو را قبل و 
بعدش می بیند، بعد به ملایکه می فرماید: این بندۀ من ظرفیتش را ندارد یا دارد؛ به او 
لُ  ِ

رنّ �نَ ُ رْ�نِ وَ لكِ�نْ �ي
اأَ

ْ
ىي �ل ِ

وْ� �ن عنَ �بَ
َ
ادِهِ ل �تَ لِعِ�ب رنْ هُ �لرِّ

َ
َسَطَ �للّ وْ �ب

َ
این رزق را بدهید یا ندهید. فرمود: >وَ ل

رٌ<؛ هر گاه خداوند روزى را براى بندگانش وسعت بخشد،  ص�ي رٌ �بَ �ي �ب
ادِهِ حنَ عِ�ب هُ �بِ

�نَّ اءُ �إِ َسث دَرٍ ما �ي �تَ �بِ
در زمین طغیان و ستم می کنند؛ ازاین رو به مقدارى که می خواهد )و مصلحت می داند( 
گاه و بیناست.4 ببینید خدا چقدر هوای من و شما  نازل می کند، که نسبت به بندگانش آ

را دارد. مدیریت رزق وروزی را متناسب با حال بندگان تنظیم می کند. 

بعضی ها ظرفیت شهرت را ندارند. تا کمی رزق شهرت پیدا می کند، یاغی و طاغی می شود 
و دیگر خدا را بنده نیست. بعضی ها ظرفیت رزقی به نام قدرت را ندارند. تا اندکی رزق 
قدرت پیدا می کند، می خواهد همۀ بندگان خدا را بچاپد. خب خدا این ها را مدیریت 
می کند. البته آن یاغی و طاغی ها را رها می کند. مدیریت خدا پیچیده است، اما اصل 

این است. 

1. اسراء، ۳0.
2. کلینی، الکافی، ج2، ص۳۵2.

3. همان.

4. شورى، 27.
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رزقوروزی برنامهٔخدابرایجامعهٔدینیدر
در ابعاد بزرگ تر، شیوه مدیریت خدا بر رزق وروزی جامعه چگونه است؟ نقشۀ نهایی خدا 
و�  عِ�نُ صنْ �نَ �ْ��تُ �ي �ن

َّ
ى �ل

َ
مُ�نَّ عَل �نْ �نَ

أَ
دُ � ر�ي برای جامعهٔ دینی در رزق وروزی چیست؟ می فرماید: >وَ �نُ

<؛ ما می خواهیم بر مستضعفان زمین منّت نهیم و  �نَ �ي و�رِ�ث
ْ
هُمُ �ل

َ
عَل ْ حب

هتً وَ �نَ مَّ �أِ
أَ
هُمْ �

َ
عَل ْ حب

رْ�نِ وَ �نَ
أَ
ا

ْ
ىي �ل ِ

�ن
آنان را پیشوایان و وارثان روى زمین قرار دهیم.1 این آیۀ مشهوری است و همه می دانید 
که این آیه دربارۀ ظهور و آخرالزمان و درواقع دربارۀ حضرت ولیّ عصر ارواحنا له الفداست. 
می فرماید: ما اراده کردیم که منت بگذاریم بر مستضعفین و می خواهیم آن ها را امامان 

زمین، رؤسا و فرماندهان زمین و وارث ثروت و مکنت زمین قرار بدهیم.

معنای آیه این نیست که خدا می خواهد فقط مستضعفان زمین را نجات بدهد؛ یعنی 
امامی برایشان بفرستد تا نجات پیدا کنند. یعنی آن ها قبلاً مستضعفانِ طاغوت بودند، ولی 
الان دیگر مستضعفانِ امام زمان هستند و کسی هم به آن ها ظلم نمی کند! منظور قرآن چیز 
دیگری است؛ می فرماید: ما می خواهیم بر مستضعفان منت بگذاریم و دو ویژگی به این 
مه< بشوند؛ یعنی  مستضعفان بدهیم: یکی اینکه آن ها را امام قرار بدهیم و می خواهیم >��أ

مدیران و فرماندهان زمین و اداره کنندگان زمین بشوند، نه اینکه فقط نجاتشان بدهیم.

تکرار  را  هُم< 
َ
عَل حب

>�نَ دوبــاره  یعنی   > �ن �ي �لو�ر�ث هُم 
َ
عَل حب

�نَ >و  می فرماید:   > مّهت ��أ هُم 
َ
عَل حب

>�نَ از   بعد 
والوارثین«،  أیمة  »نجعلهم  بفرماید:  می توانست  خداوند  کید.  تأ یعنی  ایــن  می کند. 
یعنی من آن ها را امامان و وارثین زمین قرار می دهم. اما وقتی دوباره »نجعلهم«را تکرار 
می کند، معنایش چیست؟ یعنی می خواهم دو کار با شما مستضعفان انجام بدهم: یکی 
کار  اینکه شما را امامان زمین قرار بدهم و دیگر اینکه وارثین زمین گردانم. البته یک 
سومی هم هست که طبیعتاً اتفاق می افتد و آن نجات مستضعفان است و اصلاً خداوند 
در این آیه از آن سخن نگفته است؛ چون معلوم است که این نجات هم اتفاق می افتد و 

بعد از نجات دادن، دو اتفاق دیگر می افتد.

»وارثین« یعنی چه؟ یعنی وارثینِ قدرت و ثروت؛ یعنی می خواهیم مستضعفین را وارث 
قدرت و ثروت زمین قرار بدهیم.2

1. قصص، ۵.
2. علیرضا پناهیان، »آمادگی برای ظهور؛ اصلاح مدیریت در خانواده و جامعه«، دسترسی در:
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قدرتپنهاناقتصاددینی
گر دینداران وارثان قدرت و ثروت هستند. علی القاعده تمام دستورات اقتصادی  پس ا
ــن، در باب  کــه هــر دســتــور اقتصادی دی ــن، همه را بــه سمت ایــن واقعیت مــی بــرد  دی
رزق وروزی یک مؤلفه بــرای قــدرت اقتصادی اســت. این همان مطلب عجیبی است 
که دنیا ممکن است درک نکند. اساساً اقتصاد دین و جامعۀ دینی، قدرت آفرین است و 
انسان را در یک سیر طبیعی به یک اقتصاد قوی تبدیل می کند؛ اقتصادی که از آسمان 
رَكا�تٍ مِ�نَ  َ هِمْ �ب �يْ

َ
ا عَل ْ��ن �تَ �نَ

َ
وْ� ل �تَ

و� وَ ��تَّ مَ�نُ
آ
رى  � �تُ

ْ
هْلَ �ل

أَ
�نَّ �

أَ
وْ �

َ
و زمین برای آن رزق می ریزد. فرمود: >وَ ل

گر اهل شهرها و آبادي ها ایمان می آوردند و تقوا پیشه می کردند،  <؛ و ا رْ�نَ
أَ
ا

ْ
ماءِ وَ �ل �لسَّ

برکات آسمان و زمین را بر آن ها می گشودی.1 

منتها این اقتصاد قوی که دین برای جامعه می آفریند، از جنس قدرت نرم است؛ چیزی 
که در شاخص های جهانی اصلاً روی آن شاید حساب نکنند، ولی ابزار قدرت اقتصادی 

ما اتفاقا همین جاست. 

اقتصادخانواده در نقشمحوریمادر
ــدارد؛ چــون باید در رســتــوران غذا  در خــانــوادهٔ غربی چیزی به اســم آشپزخانه وجــود ن
بخورند تا در شاخص رشد اقتصادی کشور لحاظ شود. حالا جایگزین آن چیست؟ در 
که روزی چهار میلیارد وعده غذا تولید می کند و برای هر  دنیا یک کمپانی وجود دارد 
کسی متناسب با سلیقهٔ او تولید می کند. ما در ایران کدام کمپانی قوی داریم که در این 
حد و عددها باشد؟ مادر، مادر قوی ترین کمپانی تولید غذا و قوی ترین کمپانی تولید 
محبت است. غذایی که ما سه وعده در خانه می خوریم، در بازار قیمت بالایی دارد؛ مثلاً 
گر روزانه نفری چهارصدهزار تومان هزینهٔ غذای ما باشد، یک خانواده چهارنفری باید  ا

ج غذا کند.  در ماه 4۸ میلیون خر

البته مادران ما لطف می کنند و از سر محبت این خدمات را می دهند، ولی ما آقایان نباید 
چشم خودمان را بر این واقعیت ببندیم که زن خانه دار چقدر به اقتصاد خانواده کمک 

می کند. 

http://panahian.ir/post/5654
1. اعراف، 96.
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گونه های مختلف قــدردان  کنیم ، می بینیم آن هــا به  وقتی به زندگی شهدا نگاه می 
زحمت های مادرانهٔ همسران خود بوده اند. خواهر شهید صیاد شیرازی نقل می کند:

با تمام سختی ها و مشغله های بیرون و مسیولیت های سنگین، در خانه نیز 
به ایفای نقش خود می پرداخت، نمونه بود و وظایف خود را به خوبی انجام 
می داد. در طی یک سالی که بنا به دلایلی خانه نشین بود، حتی یک بار صدایش 
بلند نشد. همواره همه را به آرامــش و صلح و مــدارا دعــوت می کرد. جمعه ها 
خودش گوشت تهیه و کباب درست می کرد وآشپزی و نظافت آشپزخانه را هم 
به عهده می گرفت. همه جا را حسابی می شست و بعد به حاج خانم می گفت: 
»مرتب کردن و تزیین آن با شما!« یا صبح زود پله ها را جارو می زد و تمیز می کرد. 
وقتی می پرسیدی: »این چه کاری است؟« جواب مي داد: »حاج خانم خسته 

است. کمی هم من کمک کنم.«1

گذار می کنند؛  معمولاً در برخی کشورهای غربی وظیفه تربیت کودک را به مهدکودک وا
چرا؟ چون مهد کودک در بازار تعریف شده است. بعد ۵7 درصد کودکان فرانسوی در 
گر پدر یا مادری داشته باشند. بعد  طول هفته، نه پدر و نه مادر را ملاقات نمی کنند؛ البته ا
شما ببینید زنان خانه دار در ایران که 1۸ میلیون نفر هستند، سه شیفت مشغول کارند. 
گر ما حداقل پنج میلیون برای هر شیفت بخواهیم به مادران حقوق بدهیم، در 12 ماه  ا
حدود ۵20 هزار میلیارد تومان حقوق زن های خانه دار می شود؛ یعنی دو برابر بودجه 
سالیانۀ دولت. ما خدمات اقتصادی دریافت می کنیم، بعد در معادلات اقتصادی اصلاً 

این ها محاسبه نمی شود و شاخص اقتصادی ما را به صورت واقعی نشان نمی دهد.2

با این حال به نظر شما تولید ناخالص داخلی ما که شاخص سنجش اقتصاد هر کشوری 
است، در جهان چندم است؟ صندوق بین المللی پول در گزارشی اعلام کرد که اقتصاد 
سوید،  بلژیک،  سوییس،  کشورهای  از  بالاتر  و  جهان  اقتصاد  بیست ویکمین  ــران،  ای

اتریش، نروژ و پرتغال قرار گرفته است.3 

1. وب سایت راسخون، »شهید صیاد شیرازي به روایت خواهرش«، دسترسی در:
https://rasekhoon.net/article/show/152991

2. حمید رضا مقصودی، نشست تولیدکنندگان محتوای تبلیغی قم.

https://tn.ai/2790332 :3. خبرگزاری تسنیم، »ایران در رتبه 21 اقتصاد دنیا قرار گرفت«، دسترسی در
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این قدرت پنهان ما را اصلاً حساب نمی کنند؛ چیزی که در اقتصاد غربی به آن »نابازار« 
می گویند. نابازار یعنی اصلاً در بازار اقتصاد تعریف نمی شود و برای اندازه گیری اقتصاد 
کشورها، اصلاً این ها را ملاحظه نمی کنند. می گویند: »نابازار جمهوری اسلامی 90 درصد و 
بازار آن 10 درصد است«. برخلاف جوامع غربی که 90 درصد بازار است و 10 درصد نابازار. 
حالا که این 10 درصد اقتصادمان، ما را در ردهٔ چهاردمین کشور و بالاتر از مکزیک، ترکیه، 
گر این 90 درصد دیگر اقتصاد که در بازار تعریف نمی شود را  اسپانیا و سوید قرار داده، ا

بیاوریم در حساب و کتاب، در چه رتبه اقتصادی ای قرار می گرفتیم؟ 

بازار یعنی هر کار یا خدمت یا کالایی که معامله می شود و بابت آن پول جابه جا می شود. 
کد اقتصادی درســت می کنند و بعد این  کشور های غربی بــرای هر معامله ای یک  در 
 GDP کدهای اقتصادی با هم انباشت می کنند. ما بزرگ ترین سفرهٔ دنیا را داریم که در

نمی آید؛ محرم و صفر.

قویتریناقتصادهایجهانرادارد؟ چراایرانیکیاز
به خاطر همین اقتصاد پنهان، ایران یکی از قوی ترین اقتصادهای جهان را دارد. چرا؟ 
که  که پیوندهای اجتماعی را آن قــدر محکم می کند  شما به دستورات اقتصاد دینی 
ج کنی، نگاه کن. شاید برای برخی  حاضری با میل و رغبت و بدون چشم داشت مادی خر
گر رتبۀ اقتصادی ما طبق محاسبات صندوق بین المللی پول  این سؤال پیش بیاید که ا
بیست ویکم است، از آن طرف شما آمار قدرت خرید هر ایرانی را هم بگو. باید بگویم که 
ما رتبه ۸۵ جهان را در قدرت خرید داریم.1 براساس چه محاسبه ای؟ محاسبۀ بازاری. 
اما معادلات اقتصادی در دین، که پیوندهای اجتماعی محور آن است و به آن »نابازار« 
گر بیاید،  می گویند، اصلاً در این محاسبات نمی آید. حرف ما این است که چرا نمی آید؟ ا

آن وقت خواهید دید که جایگاه واقعی ما در اقتصاد کجاست. 

در محاسبات اقتصاد جهانی می گویند: ایرانی ها اقامتگاه های نامتعارف دارند. یعنی 
کن می شود. به این  چه؟ مثل اینکه شخصی به شهرستان می رود و در خانه پدر خود سا
گر بخواهیم GDP یعنی تولید ناخالص  رفتار می گویند »رفتار نامتعارف اقتصادی«. ما ا

khabaronline.ir/xjm4g :1. خبرآنلاین، »ایران در رتبه ۸۵ قدرت خرید اقتصادی در دنیا«، دسترسی در
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داخلی1 رشد کند و اقتصادمان قوی تر شود، آن ها می گویند: شما ایرانی ها نباید بروید 
کن شوند. این مقاله را روزنامه »دنیای  منزل پدری و باید هتل بسازیم تا افراد در هتل سا
اقتصاد« در همین هفته های اخیر منتشر کرده است.2 از نظر این ها همه ما نامتعارفیم و 

لذا از نظر شاخص های دنیا معکوس هستیم. 

علاوه  بر این، آرامش و رفاه زن و مرد اروپایی  نیاز به پول دارد؛ درحالی که در خانواده های 
ج انسان منفرد اروپایی نزدیک به  ما همۀ این ها با کمترین پول انجام می شود. مخار
دویست میلیون تومان است، درحالی که درآمد آن شخص تنها پنجاه میلیون تومان 
ج یک ایرانی هم که نزدیک به دویست میلیون است، اما درآمد او فقط  است؛ ولی مخار
ده میلیون است. چطور ممکن است؟ همه این ها در ایران در محیط اجتماعی فرهنگی 

شکل می گیرد که گفتیم به آن »نابازار« گفته می شود.3

ما بزرگ ترین و پهن ترین سفرۀ دنیا را داریم که در آن شاخص های ارزیابی اقتصادی 
نمی آید؛ یعنی سفره محرم و صفر. ما ایرانی ها معمولاً دهه اول و دوم محرم در خانۀ 
خودمان آشپزی نمی کنیم؛ چون همیشه همه جا نذری هست و یخچال هایمان را هم 
پر می کنیم. ماه رمضان هم همین طور است.  ما خودمان خیلی تلاش می کنیم در ماه 
رمضان میزبان باشیم، ولی شاید بخش قابل توجهی از ماه رمضان را ما مهمان هستیم و 

حتی سر مهمانی گرفتن دعوا می کنیم و این ها در شاخص ها حساب نمی شود.

1. یک شاخصی داریم در دنیا به نام GDP  که در اقتصاد شاید خوانده باشید؛ یعنی »تولید ناخالص داخلی«. هر چیزی که 
گر بذری 10 تا تک تومن باشد، 10  در کشور ما تولید می شود، حالا این تولید ممکن است یک بذر پنبه کیلویی ۵0 تومن که ا
هزار تومن می شود و بعد آن را نخ می کنند و تبدیل می شود به ۵0 هزار تومن و بعد نخ را فرآوری می کنند و تبدیل به پارچه 
می کنند که می شود 100 هزار تومن. بعد پارچه را لحاف و ملافه می کنند، می شود 1۵0 هزار تومن. این ارزش افزوده ای که در 
هر جا به واسطهٔ تولید صورت می گیرد را »تولید ناخالص داخلی« می گویند. تولید ناخالص داخلی در کشور ما فقط شامل 
تولیدات نمی شود؛ بلکه شامل خدمات هم می شود؛ مثلاً یک نفر مکانیک است و خدمتی را ارایه می دهد. این می شود 

تولید ناخالص.
2. روزنامه دنیای اقتصاد، »مقصد اجباری گردشگران 1400«، دسترسی در: 

https://donya-e-eqtesad.com/fa/tiny/news3920154 https://b2n.ir/q79848
3. حمیدرضا مقصودی، نشست تولیدکنندگان محتوای تبلیغی، قم.
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اقتصادما دومؤلفهٔقویدر

1.مقاومتریناقتصاد
گر بخواهیم درباره قوی بودن اقتصادمان قضاوت کنیم، باید شاخص ها و ویژگی هایی  ا
که یک اقتصاد را قوی و قدرتمند می کند، بشناسیم. اولین دلیل برای اینکه می گوییم 
ایران با همۀ مشکلات اقتصادی ـ که البته راه حل هم دارد ـ مقاوم ترین اقتصاد را دارد، 
این است که ما در کشوی زندگی می کنیم که در مقابل تحریم های فلج کننده، تاب آوری 
نابود  زود  بــودیــم خیلی  اقتصادی ضعیف  پایۀ  از لحاظ  گــر  ا ــت.  اس ــرده  ک و مقاومت 
می شدیم. البته الان هم فشار زیادی را تحمل می کنیم، اما مثل این می ماند که یک 
کرده  زلزله هشت ریشتری بیاید، اما چند درصد علی القاعده از ساختمان های ما خدای نا
آسیب ببیند؟ زلزله های اقتصادی فراوانی با درجه های شدید علیه ایران طراحی کردند، 

اما این سازۀ اقتصادی ایران از هم فرونپاشیده و اهداف دشمن را برآورده نکرده است. 

گر مثل فولاد باشد، به آن ضربه بزنی،  گر خشک باشد، با یک ضربه می شکند؛ ولی ا آهن ا
نمی شکند؛ بلکه انعطاف دارد و کج می شود و تحت فشار، مقاوم تر هم می شود. اقتصاد 

ایران این شکلی است.

بیسابقهترینتحریمهایتاریخ
کارشناس  کرده است.  اقتصاد ما در برابر بی سابقه ترین تحریم های تاریخی مقاومت 
روسی مدیرکل مرکز مطالعانی ایرانی در روسیه که به زبان فارسی هم مسلط است، در 
پاسخ به این سؤال که چرا ایران در برابر تحریم ها مقاوم شده است،گفت: »البته نه تنها 
من، بلکه هزاران نفر دیگر هم تعجب می کنند از اینکه چه طور جمهوری اسلامی ایران، 
با همه این تحریم های خردکننده، سالیان سال توانسته سر پای خودش بایستند. اصلاً 
کشوری در دنیا  کارشناس مثل من نباید این حرف را بگوید،  ولی می گویم: هیچ  یک 
که برای شما ایجاد  حتی روسیه،  حتی نیم سال هم نمی توانست با این تحریم هایی 

کردند، روی پای خودش بایستد«.1

1. خبرگزاری مشرق، »تعجب کارشناس روس از قدرت ایران در مقابل تحریم ها«، دسترسی در:

https://b2n.ir/q41607
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کتریناقتصاد 2.پا
دومین شاخص قدرت اقتصادی ایران، این است که از چه مسیری اقتصادش را پیش 
می برد؟ آیا از مسیر غارت و دزدی و کثافت کاری، یا ریل گذاری مسیر اقتصاد ایران و از 

یک مسیر درست هرچند سخت تر است؟

چند نفر از شما از تاریخ اروپا و آمریکا خبر دارد؟ در مدارس ما چقدر از این واقعیت های 
کشتار و غارت غرب و اروپا برای ما می گویند؟ شما خبر دارید همین به اصطلاح کاشف 

آمریکا، در پای او چندهزار خون مظلوم به ناحق ریخته شده است؟1

اقتصادی که قتل و غارت و کثافت کاری پایۀ آن است، چه اقتصادی است؟ مثل یک 
بچه پولدار بی عرضه که منابع مالی خودش را هم از کثافت کاری به دست آورده است. 
ک ترین اقتصاد جهان است کجا؟ ببینید  این کجا و آن اقتصادی که به تعبیر دقیق، پا
درآمد آمریکا و کشورهای اروپایی از مشروبات الکلی،2 فحشا و مواد مخدر سر به فلک 
می کشد، بعد قیافه می گیرند که اقتصادشان رتبه اول را دارد. به این اقتصاد، اقتصاد 
کثیف می گویند؛ اقتصادی که روی خون دیگران بنا شده است. حالا اقتصاد ما چگونه 
و  نرفتیم  را  کثیف  راه هـــای  ایــن  از  ما هیچ کدام  اقتصاد.  ک ترین  پا اســت؟  اقتصادی 

اقتصادمان در جهان در مقام چهاردهم هست. 

کشورها به  شاید برخی بگویند: این مسئله مثلاً مصرف مشروبات الکی در بسیاری از 
کشورهای اسلامی این طور نیست؛ ولی به  صــورت قانونی انجام می شود و در عموم 
صورت غیرقانونی و زیرزمینی انجام می شود. در ایران نیز با وجود همه محدودیت ها 

1. »هاییتی نمونه ای تکان دهنده و گویا از این جریان گسترده در نسل کشی است. کریستوف کُلُمب جمعیت این سرزمین 
را در هنگام ورود خود در 1492م. 900000 تخمین می زند. تنها 16سال پس از یورش اروپاییان برای یافتن طلا در سال 
1۵0۸م. فقط 60000نفر از این مردم زنده بودند. در سال 1۵۳۳م. سکنه بومی فقط 4000نفر بودند و در نیمه سده هیجدهم، 

نشانی از آنان باقی نبود«. )عبدالله شهبازی، زرسالاران یهودی و پارسی، ج1، ص21۵(.
2. به نوشته روزنامه شرق: »صنعت نوشیدنی های الکلی یکی از سودآورترین صنایع دنیاست که سالانه میلیاردها دلار سود 
عاید کشورهای تولید کننده این محصولات می کند. علی رغم هشدار تمام نهادهای بهداشتی و حقوق بشری مبنی بر 
مضر بودن این نوشیدنی ها، تولید و توزیع این نوشیدنی ها در تمام کشورهای غربی آزاد است. ۵1 درصد از افراد 1۸ سال 
به بالا در آمریکا الکلی هستند. در واقع ۵9 درصد از مردان بزرگسال آمریکایی و 4۳ درصد از زنان بزرگسال این کشور الکلی 
هستند. کشور آمریکا در همه لیست ها بالاترین مصرف کنند انواع مشروبات الکلی در جهان در بین 1۵ کشور نخست است. 
از طرفی اغلب کارخانه جات مشهور تولید مشروبات الکلی، به صورت جدی و آشکار از احزاب سیاسی خاصی حمایت 

می کنند«. 
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مــواردی هست. با این حال، سازمان بهداشت جهانی درصد مصرف مشروبات الکی 
در ایران را حدود نیم درصد می داند.1 البته همین مقدار نیز باعث تأسف است، ولی در 
مجموع سهم اندکی از اقتصاد ایران را شامل می شود. این بسیار متفاوت است از اینکه 

یک کشور رسماً به سمت اقتصاد کثیف برود و اقتصاد کثیف را به رسمیت بشناسد. 

در همین دوران کرونا شما دیدید که این ها به همدیگر رحم نکردند. چه توقعی دارید 
ک  که به ما رحم کنند؟ رسماً از هم دزدی می کردند بر سرِ ماسک.2 یک تجارت وحشتنا
کارخانه های اسلحه سازی  اسلحه و آدم کشی هم دارنــد. اصلاً جنگ راه می اندازند تا 

خودشان را راه بیندازند. اقتصاد کثیف این است. 

گر این دلیل قدرت  ک ترین اقتصاد هستیم. ا ما هیچ یک از این نامردی ها را نکردیم و پا
گر ما قدرت  اقتصادی ما نیست، پس چیست؟ البته شاید برای ما هم سؤال شود که ا

اقتصادی هستیم، پس این همه مشکلات فزاینده اقتصادی در کجا ریشه دارد؟ 

نفوذسیاسی،اقتصادیوعلمی،دلیلاولمشکلاتاقتصادیما
علمی ای  حتی  و  اقتصادی  سیاسی،  نفوذ  به  اقتصادی،  فزآینده  مشکلات  از  بخشی 
درست  مسیر  در  نمی گذارند  و  می کنند  حمایت  کثیف  اقتصاد های  از  که  برمی گردد 

خودمان برای قوی شدن اقتصادی پیش برویم.

را نمی گیرید؟ چــون نفوذ  ایــن نفوذی ها  آقــا! چــرا شما جلوی  شاید بعضی ها بگویند: 
همیشه پیدا نیست. نفوذ اساساً پنهان است. نفوذ طبیعت یک حکومت دینی است. 
که نفوذی ها فرصت پیدا می کنند  گونه ای است  شیوهٔ مدیریت ولایــت در جامعه به 

شاهرگ های حیاتی یک جامعه دینی را در دست بگیرند. 

نفوذدرحکومتامیرالمؤمنین؟ع؟
برخی  که  گاهی  کردند.  گلایه  حکومتشان  در  نفوذ  جریان  از  بارها  امیرالمؤمنین؟ع؟ 

ک، »گزارش سازمان بهداشت جهانی از رتبه ایران در مصرف الکل«، دسترسی در: 1. وب سایت تابنا
https://www.tabnak.ir/fa/news/927438

2. روزنامه خراسان، »جنگ جهانی دالتون ها برای ماسک!«، دسترسی در:
http://khorasannews.com/Newspaper/MobileBlock?NewspaperBlockID=692819
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مسیولین در حکومت ایشان که وجههٔ خوبی داشتند، ولی خیانت اقتصادی می کردند، 
ا بَعْدُ فَإِنَّ  مَّ

َ
حضرت برایشان نامه می نوشت و می خواست آن ها را عزل کند، می فرمود: »أ

َ  إِلَيَّ عَنْكَ لَا  قِّّيِ نْتَ فِيمَا رُ
َ
هُ فَإِذَا أ

َ
كُ سَبِيل

ُ
بِعُ  هَدْيَهُ  وَ تَسْل كَ تَتَّ

َ
نّ

َ
نِِي مِنْكَ وَ ظَنَنْتُ أ بِيكَ غَرَّ

َ
حَ أ

َ
صَلَا

«؛ شایستگی پدرت مرا نسبت به تو خوشبین نمود 
ً
تِكَ عَتَادا  وَ لَا تُبْيِ لِْآخِرَ

ً
وَاكَ انْقِيَادا تَدَعُ لَِهَ

گهان به من خبر دادند که در  و گمان کردم همانند پدرت می باشی و به راه او می روى. نا
هواپرستی چیزى فروگذار نکرده و توشه اى براى آخرت خود باقی نگذاشته اى.1

کــه شبیه  ــر نــفــوذ ایــن اســت  نــفــوذ همیشه هست و طبیعی هــم هــســت. مهم ترین اث
سرعت گیر عمل می کند. ممکن است حتی گاهی جلوی شتابِ پیشرفت جامعه را بگیرد، 
اما هیچ گاه نمی تواند این مسیر را متوقف کند. هر چقدر بصیرتر و هوشیارتر در مواجهۀ 
با نفوذی ها عمل کنیم، هزینه ها کمتر و سرعت ما برای رسیدن به اهداف اقتصادی 
سریع تر است. ما دیر یا زود از نفوذ علمی و اقتصادی عبور خواهیم کرد؛ به شرطی که 

مردم و مسیولان فریب نفوذ را نخورند. 

نفوذیهایاقتصادی
نفوذی های اقتصادی، حالا چه از جنس نفوذ سیاسی باشند یا نفوذی علمی، مهم ترین 
که برای حل مشکلات اقتصادی، راه حل های غلط می دهند. این  کارشان این است 
بدترین نوع نفوذ اقتصادی اســت. مثلاً یک راه حــل غلط را اول در روزنامه اقتصادی 
بعد  می زنند،  حــرف  آن  دربـــارۀ  اقتصاددان ها  بعد  می کنند،  گفتمان سازی  خــودشــان 

می بینید همان حرف از زبان مسیولان دلسوز هم شنیده می شود. 

که به شرط  گفتند  کردند.  گذشته، اقتصاد ما را شرطی  یا در دورۀ هشت سالۀ دولــت 
که هشت  کره، حال اقتصاد ایــران خوب می شود؛ درحالی که این دروغ بزرگی بود  مذا
سال مردم پای این دروغ بزرگ نشستند و انتظار کشیدند و بدقولی روی بدقولی طرف 
مقابل را دیدند، اما دم نیاوردند. مقام معظم رهبری در جمع بندی دولت آقای روحانی 
فرمودند: »در این دولت روشن شد که اعتماد به غرب بی فایده است و آن ها )غربی ها( 

کمکی نمی کنند«.2

1. نهج البلاغه، نامه71. 
2. بیانات در آخرین دیدار رییس جمهور و هییت دولت دوازدهم، 06مرداد1400،  دسترسی در: 



میلفه های قدرت اقتصادی  اقتصاد فرهنگیم

    151151    

رزقی نو

نفوذی هایی که گاهی ژست علمی می گیرند و می گویند تنها راه حل مشکلات اقتصادی، 
کره با آمریکا، به تجربه نشان  کره با آمریکاست؛ درحالی که واقعیت این است که مذا مذا
گر بــود، وضع افغانستان و عــراق این قدر  کننده مشکلات نیست. ا که حل  داده است 
ک نبود. نفوذی ها کمر امیرالمؤمنین؟ع؟ را هم شکستند. اشعث هایی که در اوج  اسفنا
جنگ، اراده جامعه را نسبت به جنگ سست کردند. علیه آن ها باید فریاد کشید. فرمود: 
نِ مِنَ 

َ
ي رَجُلَا دو گروه کمر مرا شکستند: مذهبی های نادان و منافقین زبان باز: »قَطَعَ ظَهْرِ

سَانِ فَاسِق «.1 ِ
ّ
 عَلِيُم الل

ٌ
نْيَا رَجُل

ُ
الدّ

ما در دوران گذار از منافقین هستیم. هر قدر پیش می رویم، تأثیر منافقین و نفوذی ها 
کم رنگ تر می شود؛ چون تجربه تاریخی مردم ما دست نفوذی ها در عرصه اقتصاد را 
رو کرده است؛ اما مهم تر از نفوذ، دلیل اصلی مشکلات ما اشکالی است که در ساختار و 
اساس نظام اقتصادی ما وجود دارد که ان شــاء الله در جلسۀ بعد به آن اشاره خواهیم 

کرد. 

https://khl.ink/f/48356.
1. خصال صدوق، ج1، ص69.
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<؛ هر نیرویی و قدرتی دارید، براى  هتٍ وَّ مْ مِ�نْ �تُ َ�عْ�تُ هُمْ مَا �ْ��تَ
َ
و� ل

ُ
عِدّ

أَ
خداوند متعال می فرماید: >وَ �

مقابله با دشمنان  آماده سازید.1 علامه طباطبایی؟ره؟ این مفسر بزرگ قرآن کریم ذیل این 
آیه می فرماید: »خطاب آیه ... حکومت نیست؛ بلکه متوجه عموم مردم است. حکومت هر 
چقدر هم نیرومند و داراى امکانات زیادى باشد، به افراد مردم محتاج است. پس تکلیف" 

وأعدّوا ..." تکلیف به همه است«.2 ما باید در مقابل دشمن قوی شویم. 

در علوم سیاسی تعبیری دارند با عنوان »قدرت ملی«. در عرف بین الملل، سه چیز را 
عامل قدرت ملی می دانند: یکی جمعیت، دیگری جغرافیا و سوم، منابع طبیعی هر کشور 
است. اما بعضی از سرزمین ها در جهان، از این سه عامل قدرت بی بهره اند و به دنبال 
عوامل دیگری برای کسب قدرت ملی رفته اند. حالا عوامل دیگر قدرت ملی چیست؟ 
اول اقتصاد، بعد سیاست، سپس تجهیزات نظامی و در آخر فرهنگ و اطلاعات.3 پس 
اقتصاد بر قدرت جامعه مؤثر است. پس مأموریت ما تبدیل به قدرت اقتصادی شدن 
است. از طرف دیگر گفتیم که طبیعت اقتصاد دینی، چه بخواهیم و چه نخواهیم، ما را 

به سمت قوی شدن در اقتصاد می برد. 

1. انفال، 60.
2. طباطبایی، ترجمه تفسیر المیزان، ج 9، ص1۵۳.

3. پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، »مؤلفه های قدرت ملی در ایران معاصر«، دسترسی در: 
https://www.ihcs.ac.ir/tarheeatela/fa/news/category-archive/11/1396/25
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اقتصادفرهنگی،مهمترینعاملقدرتاقتصادی
یا بهتر  کند، چیست؟  را تبدیل به قــدرت اقتصادی  که می تواند ما  مهم ترین عاملی 
بگویم: مهم ترین عاملی که جامعۀ ما را تبدیل به قدرت اقتصادی کرده است، چیست؟ 
که اقتصاد فرهنگی ما. اقتصاد فرهنگی ما یعنی خدمات اقتصادی ای که یک  گفتیم 
نفر در محیط خانواده، در محیط همسایگی و رفقا و بــرادران دینی خودشان دریافت 
می کند. اینجا در تبادلات و رفتارهایی که بار مالی و اقتصادی دارند، روابط انسانی حرف 
اول و آخر را می زند. مردم مثل آدم و نه مثل رُبات زندگی می کنند. به خاطر روابط انسانی 
به همدیگر محبت می کنند؛ مهمانی می روند؛ مهمانی می دهند؛ پدر هوای پسر را دارد؛ 

پسر هوای پدر و مادر را دارد. 

همسر خبرنگار شهید فتح الله ژیان پناه می گوید:

ــتِ خــودم مــهــریــه ام شــد تفسیر الــمــیــزان. جــایِ آینه و شمعدان،  ــواس بــه درخ
که این تفسیر به  کتابِ تفسیرالمیزان چیدیم! برکتی  دور تا دورِ سفرهٔ عقد را 
زندگی مان می داد، می ارزید به شگونی که آینه و شمعدان می خواست داشته 
کنیم!  باشد. برای مراسم هم برنج اعلا خریدیم، ولی فتح الله نگذاشت پخت 
می گفت: حالا که این همه آدمِ ندار و گرسنه داریم، چطور شبِ عروسی چنین 
خانواده های  به  و  کردیم  بسته بندی  را  برنج ها  بدهم؟!  گران قیمتی  غــذای 
نیازمند دادیم. وقتی برنج ها را می دادیم، فتح الله به آن ها می گفت: این هدیهٔ 

امام خمینی است.1

،مبنایروابطمؤمنینبایکدیگر ایثار
در دین ما مبنای روابط مؤمنین با یکدیگر بر محور عدالت نیست؛ بلکه بالاتر از عدالت 
و انصاف و بر محور ایثار هست؛ برخلاف فرهنگ غرب که مبتنی بر خودخواهی و ترجیح 
خود بر دیگران است. حضرت فرمود: »عامِل سائِرَ النّاسِ بِالِإنصافِ، و عامِلِ الُْمؤمِنيَْن 

«؛ با بقیه مردم به انصاف رفتار کن و با مؤمنان، به ایثار.2  بِالِإيثارِ

1. خدا بود و دیگر هیچ نبود، ص40.

2. آمدی، غررالحکم، 467.
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از شهدا بیاموزیم، حاضر شدند علاوه بر ایثار موقعیت های اجتماعی و دنیوی، از جان 
خودشان به خاطر مردم بگذرند:

مهندس شهید حسن آقاسی زاده، به خاطر معدل بالا، با پیشنهاد آموزش وپرورش برای 
ادامه تحصیل به کانادا رفت و رتبهٔ اول دانشگاه تورنتـو کانادا را به  دست آورد. وقتی هم 
درسش تمام شد، آمد ایران و تصمیم گرفت به جبهه برود. بهش گفتند: شما تازه ازدواج 
کرده ای، مدتی بمون و جبهه نرو. اما گفت: نه مادر! من از امکانات کشور استفاده کردم 
و رفتم کانادا تحصیل کردم، الآن  درسم  تموم شده و وظیفهٔ  شرعی ام  این است که بروم 

جبهه و به اسلام و مردم خدمت کنم.1

قدرت پنهان اقتصاد ایران، در همان چیزی است که در اقتصاد دنیا تعریف نمی شود. 
به فرهنگ اقتصاد ما می گویند »نــابــازار«؛ درحالی که اصــل بــازار دســت ماست. وقتی 
گرم باشد، تــازه یک زندگی انسانی و قدرتمندانه شــروع می شود.  بــازار روابــط خانواده 
وقتی مهم ترین عامل پیوند اجتماعی ما ولایت و محبت اهل بیت؟عهم؟ باشد، آن وقت 
را  که پیغمبر؟ص؟ جامعۀ خــودش  را رقم می زنیم. این مدلی است  قوی ترین اقتصاد 
تربیت کرد. وقتی فرمان داد که مردم از مکه به مدینه مهاجرت کنند، در اولین اقدام در 
مدینه، همۀ مردم را جمع کرد و یک مناسبات اجتماعی جدیدی را تعریف کرد و فرمود: 
»همه شما با یکدیگر برادرید«. این برادری آن قدر واقعی بود که حاضر بودند مالشان را 

با برادرشان تقسیم کنند.

ونَ  خداوند متعال در اوصاف انصار یعنی یاران پیامبر؟ص؟ در مدینه می فرماید: »وَ يُؤْثِرُ
که آنان را بر خود ترجیح  کسانی هستند  ــمْ خَصاصَةٌ«؛ این ها  كــانَ بِِهِ ــوْ 

َ
نْفُسِهِمْ وَ ل

َ
عَلَى  أ

می دهند، گرچه خودشان نیاز شدیدى )به آن مال و متاع( داشته باشند.2

گر مایل  گرامی اسلام؟ص؟ در روز پیروزى بر یهود بنی نضیر به انصار فرمود: »ا پیغمبر 
هستید، اموال و خانه هایتان را با مهاجران تقسیم کنید و در این غنایم با آن ها شریک 
گر می خواهید اموال و خانه هایتان از آنِ شما باشد و از این غنایم چیزى به  شوید، و ا
شما داده نشود«. انصار گفتند: هم اموال و خانه هایمان را با آن ها تقسیم می کنیم و هم 

1. خدمت از ماست۸2، ص70.

2. حشر، 9.



مبح  نهم

    158158    

رزقی نو

چشم داشتی به غنایم نداریم و مهاجران را بر خود مقدم می شمریم. آیه فوق نازل شد و 
این روحیه عالی آن ها را ستود.1

کربلا بین  تا  اربعین مقداری پــول برداشتیم و بردیم نجف  ایــام  آقایی می گفت:  یک 
موکب داران تقسیم کنیم. هر جا این مقدار پول را تقسیم کردیم، موکب داران ناراحت 
گفتند: خجالت بکشید! ما بــرای امــام حسین؟ع؟ موکب داری می کنیم. بعد  شدند و 
رفتیم بازار سنتی نجف و دوربین مخفی هم همراهمان بود. یک نفر را با قیافه ای که 
اصلاً نشان نمی داد فقیر است، فرستادم در مغازۀ میوه فروشی و گفتیم میوه بگیر و به 
جای پــول دادن بگو: »للحسین« یعنی بــرای امــام حسین؟ع؟. دیدیم مغازه دار به او 
که رفتیم برای او توضیح دادیــم دوربین مخفی بوده و میوه ها را پس  گفت: ببر. بعد 

بگیر، پس نمی گرفت!

گفت: »للحسین«. مغازه دار  غ، خریدار  غ فروشی و به جای پول مر بعد رفتیم مغازۀ مر
بدون اینکه چون و چرا کند، گفت ببر. اینجا هم دقیقاً همان ماجرا پیش آمد. چند جای 
گر این قدرت اقتصادی نیست، پس  دیگر همین آزمایش را کردیم و نتیجه همان بود. ا

چیست؟ عاملی به نام ولایت، پیوندهای اجتماعی و اقتصادی را تعریف می کند.

رابطهباولایتمداران،رکندومولایتمداری
معمولا ولایت مداری را خلاصه می کنیم در ارتباط نزدیک و تنگاتنگ با اولیای خدا، یعنی 
اهل بیت؟عهم؟. می گوییم ولایت مداری یعنی معرفت، محبت و طاعت ولیّ خدا. حرف 
درستی است، ولی آیا ولایت مداری به همین جا خلاصه می شود یا نه، ولایت مداری مانند 
که به دوستان اهل بیت؟عهم؟ هم می رسد؟ به نظر می رسد،  ستاره دنباله داری است 

ولایت مداری دو رکن دارد: یکی رابطه با ولیّ و دیگری رابطه با ولایت مداران. 

ما ولایــت مــداری را در دو بخش طولی و عرضی تفسیر می کنیم. رابطۀ طولی، همان 
که از یکدیگر داریــم.  که از ولایــت داریــم، و رابطۀ عرضی، تبعیّتی است  تبعیّتی است 

2> عْ�نٍ اءُ �بَ وْلِ�ي
أَ
هُمْ � عْ�نُ َ ا�تُ �ب مِ�ن مُوأْ

ْ
و�نَ وَ �ل مِ�نُ مُوأْ

ْ
مؤمنین »أولیاءُ بَعض« هستند: >وَ �ل

1. تفسیر نمونه، ج 2۳، ص۵19.
2. توبه، 70.
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در بحث ولایــت مــداری در جامعۀ  ما بیشتر به یک بُعد آن توجه می شود و آن ارتباط 
که ارتباط عمیق با ولایت مداران و  با ولیّ خداست، ولی از آن بُعد دیگرِ ولایت مداری 
دوســتــداران اهل بیت؟عهم؟ اســت، کمتر سخن به میان می آوریم و شما بــرای اینکه در 

آسمان ولایت مداری پرواز کنید، نیاز به هر دو بال دارید. 

میکنید؟ جیبهمدیگر آیادستدر
شخصی به امام باقر؟ع؟ عرض کرد: یاران شما در کوفه فراوانند؛ برخیزید و قیام کنید! 
به نظر شما حضرت برای اینکه حرف آن ها را در ولایت مداری، راستی آزمایی کند، چه 
سؤالی پرسیدند؟ حضرت نه از میزان محبتشان به اهل بیت؟عهم؟ سؤال کردند و نه حتی 
از میزان معرفتشان یا از میزان اطاعتشان از اهل بیت؟عهم؟؛ بلکه صریحاً از ارتباط بین 
آن ها سؤال می کنند و می پرسند: ارتباط شما با هم چقدر خوب است؟ یعنی ارادت به 
کافی نیست؛ بلکه ارتباط شیعیان با هم مهم است. آیا این قدر ارتباطتان با هم  امام 
گر کسی نیازمند شد و دست در جیب برادرش کرد و به مقدار نیاز برداشت،  قوی است که ا
یــاری مرا  گفت: نه. حضرت فرمود: بنابراین شما آمادگی  ناراحت نشود؟ آن شخص 
ج کنید، به خون دادن برای  ندارید؛ بلکه شما که حاضر نیستید برای همدیگر پول خر
کُوفَةِ 

ْ
صْحَابَنَا بِال

َ
؟ع؟ إِنَّ أ بَاقِرِ

ْ
بِِي جَعْفَرٍ ال

َ
 لِْأ

َ
: قِيل

َ
ِ قَال

عِجْلِِيّ
ْ
يْدٍ ال ما بخیل تر هستید. »عَنْ بُرَ

مِنْهُ  خُذُ 
ْ
فَيَأ خِيهِ 

َ
أ كِيسِ  إِلََى  حَدُهُمْ 

َ
أ ي ءُ  يََجِ  

َ
فَقَال بَعُوكَ  اتَّ وَ  طَاعُوكَ 

َ
لَْأ مْ  تََهُ مَرْ

َ
أ وْ 

َ
فَل ةٌ  كَثِيرَ اعَةٌ  جَْمَ

«.1 چه ارتباطی بین جان دادن برای اهل بیت؟عهم؟ 
ُ

ل بْْخَ
َ
مْ أ  فَهُمْ بِدِمَائِِهِ

َ
 لَا قَال

َ
حَاجَتَهُ؟ فَقَال

گر ربط نداشت، حضرت از این  ج کردن برای دوستان اهل بیت؟عهم؟ وجود دارد؟ ا و خر
که رکن دوم ولایت مداری، ارتباط با ولایت مداران  موضوع نمی پرسید. معلوم می شود 

است. 

دیدهمیشود شیعیانکمتر کهدر صفتی
در نقل دیگری هست که راوی می گوید نزد امام صادق علیه السلام بودم که مردى وارد 
شد و سلام کرد حضرت از احوال بــرادران ]مؤمنش [ سؤال کرد، آن مرد از آن ها تعریف 
و تمجید کرد. حضرت فرمود: رسیدگی ثروتمندانشان به تهیدستانشان چگونه است؟ 

1. شیخ مفید، الاختصاص، ص24.
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کــرد: انــدک. فــرمــود: دیــدار و ســرزدن ثروتمندانشان از تهیدستانشان  آن مــرد عــرض 
چگونه است؟ مرد عرض کرد: اندک. فرمود: دستگیرى و کمک مالی ثروتمندانشان به 
تهیدستانشان چگونه است؟ مرد عرض کرد: شما اخلاق و صفاتی را می فرمایید که در 
دِ  مَّ میان ما کمیاب است. حضرت فرمود: پس، چگونه آنان خود را شیعه می دانند؟ عَنْ مُُحَ
فْتَ مِنْ 

َّ
كَيْفَ مَنْ خَل هُ 

َ
ل
َ
مَ فَسَأ

َّ
 فَسَل

ٌ
 رَجُل

َ
بِِي عَبْدِ الِِلَّه؟ع؟ فَدَخَل

َ
كُنْتُ عِنْدَ أ  :

َ
نَ قَال

َ
بْنِ عَجْلَا

 
َ

مْ فَقَال ايِهِ  فُقَرَ
َ

مْ عَلَى غْنِيَايِهِ
َ
كَيْفَ عِيَادَةُ أ هُ 

َ
 ل

َ
ى فَقَال طْرَ

َ
ى وَ أ

َ
كّ نَاءَ وَ زَ

َ
حْسَنَ الثّ

َ
 فَأ

َ
إِخْوَانِکَ قَال

مْ فِي  ايِهِ مْ لِفُقَرَ غْنِيَايِهِ
َ
ةُ أ

َ
 فَکَيْفَ صِل

َ
ةٌ قَال

َ
 قَلِيل

َ
مْ قَال ايِهِ مْ لِفُقَرَ غْنِيَايِهِ

َ
 وَ كَيْفَ مُشَاهَدَةُ أ

َ
ةٌ قَال

َ
قَلِيل

مْ  ُ نِّهَ
َ
عُمُ هَؤُلَاءِ أ  فَکَيْفَ تَزْ

َ
 فَقَال

َ
 مَا هِيَ فِيمَنْ عِنْدَنَا قَال

َّ
 قَل

ً
قا

َ
خْلَا

َ
تَذْكُرُ أ

َ
کَ ل

َ
 إِنّ

َ
يْدِيِهمْ فَقَال

َ
ذَاتِ أ

شِيعَةٌ.1 حضرت می خواهد نسبت شیعه را به خودش بیان کند؛ تراز شیعه گری را؛ اصلاح 
روابط و پیوندهای اجتماعی با بقیه دوستانشان را بیان می کنند. 

کردهای کردی،ولایتخودترابهمااهلبیت؟عهم؟وصل مواسات گر ا
معلّی بن خنیس گوید: از امام صادق؟ع؟ درباره حق مؤمن پرسیدم؛ فرمود: هفتاد حق 
است که جز هفت حق را به تو نمي گویم؛ زیرا به تو مهربانم و می ترسم تحمل نکنی. 
گرسنه، و پوشیده نباشی و او  کــردم: چرا ان شـــاءالله. فرمود: تو سیر نباشی و او  عرض 
برهنه، پیراهن او باشی تا بپوشانی اش، و راهنما و زبان گویاى او باشی و براى او بخواهی 
گر کنیزى دارى، او را بفرستی تا فرش و سترش را مرتب  آنچه را براى خود می خواهی و ا
کند و در شب و روز، در حوایج او کوشا باشد. پس چون چنین کردى، ولایت خود را به 
 :

َ
 بْنِ خُنَيْسٍ قَال

َّ
ولایت ما رسانده  ای و ولایت ما را به ولایت خداى عزّ و جلّ. »عَنْ مُعَلَى

يْكَ مُشْفِقٌ 
َ
 بِسَبْعَةٍ فَإِنِّيِ عَل

َ
كَ إِلّا خْبِرُ

ُ
 لَا أ

ً
 سَبْعُونَ حَقّا

َ
ؤْمِنِ فَقَال بَاعَبْدِالِِلَّه؟ع؟ عَنْ حَقِّ الْْمُ

َ
تُ أ

ْ
ل
َ
سَأ

هُ وَ 
َ
ى وَ تَکُونُ دَلِيل وعُ وَ لَا تَکْتَسِي وَ يَعْرَ  لَا تَشْبَعُ وَ يََجُ

َ
 إِنْ شَاءَ الُِلَّه فَقَال

َ
تُ بَلَى

ْ
 فَقُل

َ
تَمِل ْ َ

 تُح
َ

لّا
َ
خْشَى أ

َ
أ

يَةٌ  كَ جَارِ
َ
بُّ لِنَفْسِكَ وَ إِنْ كَانَتْ ل ِ

ُ
هُ مَا تُح

َ
بُّ ل ِ

ُ
مُ بِهِ وَ تُح

َّ
ذِي يَتَکَل

َّ
بَسُهُ وَ لِسَانَهُ ال

ْ
ذِي يَل

َّ
يصَهُ ال ِ

َ
قَم

تَ وَلَايَتَكَ بِوَلَايَتِنَا 
ْ
تَ ذَلِكَ وَصَل

ْ
ارِ فَإِذَا فَعَل َ يْلِ وَ النَّّهَ

َّ
هِ بِالل اشَهُ وَ تَسْعَى فِي حَوَائِِجِ ا لِتَمْهَدَ فِرَ بَعَثْتَِهَ

2.»
َّ

وَ وَلَايَتَنَا بِوَلَايَةِ الِِلَّه عَزَّ وَ جَل

ببینید حضرت در آخر روایت چه می فرماید: »تو برای اینکه ولایت خودت را به اهل بیت 

1. کلینی، الکافی، ج2، ص17۳.
2. کلینی، الکافی، ج2، ص174.
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کنی و روابــط اقتصادی  کنی، باید رابطه خــودت را با محبان اهل بیت تنظیم  اثبات 
درستی با آن ها برقرار کنی«.

هسته قدرت اقتصادی ما اقتصاد فرهنگی ماست. اساسا اینکه اقتصاد ما فرهنگی است، 
یعنی روابط انسانی اصالت دارد، نه پول. محور این روابط انسانی، همان ولایت است. 

ولایت یعنی پیوند عمیق تو با ولیّ و پیوند عمیق با دیگر ولایت مداران. 

یعنیچه؟ همدیگر ولایتمؤمنینبر
وَ  كَرِ  مُ�نْ

ْ
ال �بِ مُرُو�نَ 

أْ
ا �يَ عْ�نٍ  �بَ مِ�نْ  هُمْ  عْ�نُ َ �ب ا�تُ  �ت ا�نِ مُ�ن

ْ
�ل وَ  و�نَ  �تُ ا�نِ مُ�ن

ْ
>�ل می فرماید:  کریم  قرآن 

 1»> و�ن اِ��تُ �ن
ْ
�نَ هُمُ �ل �ي �ت ا�نِ مُ�ن

ْ
�نَّ �ل هُمْ �إِ سِ�يَ �نَ هَ �نَ

َ
سُو� �للّ

َهُمْ �نَ دِ�ي �يْ
أَ
و�نَ � صنُ �بِ

�تْ َ ِ وَ �ي مَعْرُو�ن
ْ
هَوْ�نَ عَ�نِ �ل �نْ َ �ي

قسمت اول آیه می فرماید: منافقین و منافقات، پارۀ تن همدیگر هستند و پشت همدیگر 
بــرادرانــه زندگی می کنند. نتیجۀ پیوند بین منافقین  درمــی آیــنــد. آن هــا خــوب با هم 
<؛ منافقین همدیگر را امر به منکر و  ِ مَعْرُو�ن

ْ
هَوْ�نَ عَ�نِ �ل �نْ َ كَرِ وَ �ي مُ�نْ

ْ
ال  �بِ

مُرُو�نَ
أْ
ا چیست؟ >�يَ

نهی از معروف می کنند؛ یعنی همدیگر را به کار بد وادار می کنند و از کار خوب بازمی دارند. 
َهُمْ<؛ دست همدیگر را می گیرند و نمی گذارند انفاق کنند.  دِ�ي �يْ

أَ
و�نَ � صنُ �بِ

�تْ َ بعد می فرماید >وَ �ي
انفاق می تواند شامل زکات و زندگی مواساتی و برادرانه هم باشد.

عْ�نٍ  اءُ �بَ وْلِ�ي
أَ
هُمْ � عْ�نُ َ ا�تُ �ب مِ�ن مُوأْ

ْ
و�نَ وَ �ل مِ�نُ مُوأْ

ْ
قرآن چند آیه بعد در همین سوره می فرماید: >وَ �ل

هَ وَ 
َ
عُو�نَ �للّ ��ي كاهتَ وَ �يُ و�نَ �لرنَّ �تُ وأْ ُ لاهتَ وَ �ي مُو�نَ �لصَّ �ي �ت ُ كَرِ وَ �ي مُ�نْ

ْ
هَوْ�نَ عَ�نِ �ل �نْ َ ِ وَ �ي مَعْرُو�ن

ْ
ال  �بِ

مُرُو�نَ
أْ
ا �يَ

هُ<؛2 همان طور که منافقین و منافقات پشت هم و با هم هستند، مؤمنین و مؤمنات 
َ
رَُ�ول

< چه می شود؟  ع�نٍ اءُ �بَ ولِ�ي
أَ
هُمْ � ع�نُ باید پشت هم باشند. نتیجۀ پشت هم بودن یا همان >�بَ

کار بد بازمی دارند و اقامۀ نماز دارند.  کار خوب وادار می کنند و از  اینکه همدیگر را به 
بعد می فرماید: مناسبات مالی دارند و زکات می دهند. اول مناسبات اقتصادی آن ها 
را و سپس اطاعت پذیری شان از خدا و پیغمبر را بیان می فرماید. شاید این تقدم، معنا 
داشته باشد؛ یعنی اول بروید پیوندهای اقتصادی تان را بین همدیگر محکم کنید، بعد 

خدا و پیغمبرش را اطاعت کنید.

1. توبه، 67.

2. توبه، 71.
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چرا این آیه به ما انگیزه می دهد؟ شما می توانید برادرانه زندگی نکنید، اما در مقابل، 
صهیونیست ها خیلی برادرانه زندگی می کنند. آن ها با یک تعاونیِ بزرگ صهیونیستی، 
از هم سود  و  اداره می کنند. واقعاً بین خودشان مثل تعاونی عمل می کنند  را  جهان 
نمی گیرند. به فرمودۀ امام صادق؟ع؟ بناست بعد از ظهور حضرت، شیعیان در کاسبی 
 

َ
بِيهِ قَال

َ
از هم سود نگیرند و این سود، حکم ربا را خواهد داشت: »عَنْ عَلَِىِّ بْنِ سَالَِمٍ عَنْ أ

قُّ وَ قَامَ  َ کَ إِذَا ظَهَرَ الْحْ  ذَا
َ

؟ قَال بًا مَا هُوَ ؤْمِنِ رِ  الْْمُ
َ

ؤْمِنِ عَلَى بْحَ الْْمُ نَّ رِ
َ
وِیَ أ ذِی رُ

َّ
بَرُ ال َ تُ فَالخْ

ْ
... قُل

يْه «.1 صهیونیست ها 
َ
بَحَ عَل ؤْمِنِ وَ يَرْ خِ الْْمُ

َ
نْ يَبِيعَ مِنَ الْْأ

َ
سَ بِأ

ْ
 بَأ

َ
يَوْمَ فَلَا

ْ
ا ال مَّ

َ
بَيْتِ وَ أ

ْ
 ال

َ
هْل

َ
نَا أ قَائِِمُ

همین الان دارند این کار را با هم می کنند. با این اتحادی که بینشان هست، جا دارد 
به آن ها تبریک گفته شود؛ چون توانستند با همین روش، جهان را چپاول کنند! خدا 
<. شما  عْ�نٍ هُمْ مِ�نْ �بَ عْ�نُ َ ا�تُ �ب �تَ ا�نِ مُ�نَ

ْ
و�نَ وَ �ل �تُ ا�نِ مُ�نَ

ْ
می فرماید: منافقین پشت هم هستند: >�ل

و�نَ  مِ�ن نمی خواهید پشت هم باشید؟ این چه انذار سنگینی برای مؤمنین است؟! >وَ�لمُوأ
<.2 تا ما به اوج این پیوند اجتماعی نرسیم، ولایت مداری ما  ع�نٍ اءُ �بَ ولِ�ي

أَ
هُم � ع�نُ ا�تُ �بَ مِ�ن وَ�لمُوأ

روی هواست.

پس مهم ترین عامل قدرت اقتصادی ما، اقتصاد فرهنگی ماست؛ یعنی روابط انسانی 
در مناسبات اقتصادی اصالت دارد، نه فقط پول. این اقتصاد فرهنگی ما یک محور دارد 
به نام ولایت که سامان دهندۀ زندگی جمعی ماست. ولایت مداری فقط به این نیست که 
رابطه خودت را با ولیّ قوی کنی؛ بلکه باید رابطه خودت را با ولایت مدارن هم تقویت 

کنی. 

حالا راه تقویت رابطه با بقیه ولایت مداران چیست؟ اینجا پیشنهاد کلیدی ما »تعاون« 
گر می خواهیم از مشکلات اقتصادی امروز نجات پیدا کنیم، مضطر و ناچاریم  است. ا
به یک زندگی متعاونانه با همدیگر. تعاون، مهم ترین عامل قدرت اقتصادی ماست و 

اقتصاد ما را از دست دولتی ها و سرمایه دارها نجات می دهد. 

1. شیخ صدوق، من لایحضره الفقیه، ج۳، ص۳1۳.

2. علیرضا پناهیان، بزرگداشت فقیه شهید، آیت الله سید نورالدین حسینی، دسترسی در:

http://panahian.ir/post/7196
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طرحتعاونآیتاللّهشاهآبادی؟ره؟
آیت الله شاه آبادی؟ره؟، استاد عرفان حضرت امام؟ره؟ که امام هر بار نام او را می بردند، 
می فرمودند: »روحی له الفداء «،1 ببینید چگونه این فقیه والامقام مشکلات اقتصادی 

مردم را حل می کند. جانم به این فقیه والامقام! حضرت امام؟ره؟ می فرماید: 

کم بر جهان، داشتن بصیرت  »آشنایی به روش برخورد با حیله ها و تزویر های فرهنگ حا
کم بر جهان، شناخت سیاست ها  و دید اقتصادی، اطلاع از کیفیت برخورد با اقتصاد حا
و حتی سیاسیون و فرمول های دیکته شدهٔ  آنان و درک موقعیت و نقاط قوت و ضعف 
دو قطب سرمایه داری و کمونیزم که در حقیقت استراتژی حکومت بر جهان را ترسیم 

می کنند، از ویژگی های یک مجتهد جامع است«.2 

بروید دور این فقها بگردید! فقهایی که اقتصادفهم هستند و فهم اقتصادی از اقتصاد 
اسلام دارنــد. امام؟ره؟ می فرماید: فهم اقتصادی داشتن، از ویژگی های یک مجتهد 
که اقتصاد نــدارد!  از آقایان مدعی اجتهاد می گویند: اســلام  جامع هست. حــالا برخی 
واقعاً؟! بگو من بلد نیستم یا هنوز مجتهد جامع نشده ام. چرا اسلام را زیر سؤال می بری؟!

ای خدا! مجتهد جامع الشرایطی مثل آیت الله شاه آبادی روزی ما کن تا بتواند مشکلات 
کرد. آیــت الله شاه آبادی  کار بزرگی  کند. ایشان آستین بالا زد و چه  اقتصادی ما را حل 
در میان مردم بود و مسایل مردم را حل می کرد. خدا هم یک فهم دیگری به او داده 
ا<؛ هر کس که در راه ما  �ن

َ
ل هُمْ ُ��بُ �نَّ َ هْدِ�ي �نَ

َ
ا ل �ن �ي اهَدُو� �ن �نَ �ب �ي �ن

َّ
بود؛ چون قرآن هم می فرماید: >وَ�ل

مجاهدت و تلاش کند، حتماً راه های خودمان را به او نشان می دهیم.3

آیتاللّهشاهآبادیومسئلهیابیمشکلاتجامعه
حالا ببینید خدا برای حل مشکلات اقتصادی، چه راهی را پیش روی این مجتهد مجاهد 

1. پرتال امام خمینی؟ره؟، »اندیشه سیاسی آیت الله شاه آبادی و نقش آن در اندیشه سیاسی امام خمینی«، به نقل از کتاب 
»عارف کامل«، ص10 و ۵0.

همچنین: مصطفی جعفرپیشه، »اندیشه سیاسی آیت الله شاه آبادی و نقش آن در اندیشه سیاسی امام خمینی؟ره؟«، 
فصل نامه حکومت اسلامی، تابستان 1۳۸1، ش24.

2. صحیفه امام )منشور روحانیت(، ج1 ص27۳.

3. عنکبوت، 69.
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گذاشت. اول جامعۀ خودش را بررسی کرد و دید که جامعه و مردم مشکلاتی دارند. فهم 
مسئله خیلی مهم است. در پزشکی هم می گویند تشخیص چقدر مهم و مقدم بر درمان 
است. آیت الله شاه آبادی خوب تشخیص داد که چهار مشکل اصلی جامعه اش چیست. 

مشکل اول، مغرور شدن به اسلام فردی و معنویت شخصی و فهم اجتماعی نداشتن 
کردیم دین یعنی  از دین بود. چقدر خوش فهم! ما دین را فردی فهمیدیم، بعد فکر 
کاری نــدارد. بعد به همین دین حداقلی راضی شدیم.  ارتباط با خدا و اصلاً با اجتماع 
اولین مشکل این بود و متأسفانه هنوز هم دین را فردی آموزش می دهیم و اصلاً به ابعاد 
اجتماعی دین کاری نداریم و مشکلات بسیاری از این نظر داریم. مهارت های اجتماعی 

و زندگی همراه با تعاون را هم که آموزش نمیدهیم. 

دومین مشکل، یأس و احساس ناتوانی بود. جامعهٔ مأیوس و دچار خود تحقیری است. 
یأس را قاتل سعادت و خوشبختی دنیا و آخرت مردم می بیند. همین مشکل هنوز ادامه 

دارد. در جامعۀ ما هم صدای »ما نمی توانیم« شنیده می شود. 

»بـــرادری«  را  که اسمش  ارتباطی بین مؤمنین  که خط  ایــن دیدند  را  سومین مشکل 
می گذارد، برقرار نیست و جامعه دچار اختلافات فراوانی است. 

چهارمین مشکل جامعه را نداشتن پول و بیت المال می داند. بعد می فرماید: مشکل 
اصلی، نداشتن فهم صحیح از شیوه و روش اسلام است. گفت: من برای حل مشکلات 
اقتصادی مردم، تعاون را از دین می فهمم. بنابراین، مدل سازی کرد که در زمان خودش 

موفق شد یک اتفاق بزرگ را رقم بزند. 

ح تعاونی آقای شاه آبادی؟ره؟ را به روز  حالا یکی از اساتید بزرگ حوزه علمیه قم، این طر
کردند و کتابی نوشتند با این عنوان: »الگوی آیت الله شاه آبادی، اقتصاد اخوت محور در 

عرض اقتصاد رقابت محور«.1 

کــردنــد، باید بدانیم چــه مدل های  کــه آیـــت الله شــاه آبــادی طــراحــی  بنابر فهم مدلی 
اساسی ای در اقتصاد برای حل مشکلات اقتصادی وجود دارد؟ 

1. حجت الاسلام والمسلمین احمدعلی یوسفی، مدیر گروه اقتصاد پژوهشکده نظام های اسلامی پژوهشگاه فرهنگ و 

اندیشه اسلامی.
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انواعالگوهایاقتصادی
الگوهای اقتصادی به سه دسته کلی تقسیم می شوند: 

اول. الگوی سرمایه سالاری اقتصادی در نظام سرمایه داری. در این الگو مالکیت منابع 
و محصول تولیدی، و نیز مدیریت فرایند اقتصادی به صورت کامل تابع سرمایه  و اراده 
صاحب سرمایه است. نیروهای کار ـ اعم از ماهر،  نیمه ماهر و ساده ـ اجیر و در خدمت 
کتفا کنند. در دوران  سرمایه و صاحب سرمایه است و باید به دستمزد ثابت حداقلی خود ا
رونق اقتصادی، تمام منافع این دوران برای صاحب سرمایه می باشد و نیروی کار به 
کار  کتفا می کند و در دوران رکود اقتصادی، با بی مهری از  همان دستمزد ثابت خود ا
اخراج می شود. در این الگو جایگاه سرمایه و صاحب سرمایه ارتقا یافته و جایگاه نیروی 

کار تنزل کرده و به مرتبه اجیری برای سرمایه و صاحب سرمایه می رسد. 

مالکیت  الگو  این  در  اقتصادی نظام های سوسیالیستی.  الگوی دولــت ســالاری  دوم. 
اراده دولت  و  تابع دولــت  اقتصادی  منابع و محصول تولیدی، و نیز مدیریت فرایند 
 ـ اعم از ماهر،  نیمه ماهر و ساده ـ اجیر و در خدمت دولت اند  محقق می شود. نیروهای کار
کتفا کنند. نیروهای کار باید به قدر توان  و باید به دستمزد تعیین شده از سوی دولت ا

خود کار کنند و به مقدار نیاز خود بهره مند شوند. 

که آنچه در دنیای واقعی اتفاق افتاده، ترکیبی از دو وضعیت قبلی  لازم به ذکر است 
می باشد؛ یعنی در عمل سرمایه سالاری اقتصادی و دولت سالاری اقتصادی با هم ترکیب 
شدند و ترکیب جدیدی به نام اقتصاد مختلط ایجاد کرده اند. البته باید توجه داشت که 

الگوی سرمایه سالاری اقتصادی، دولت را در خدمت منافع خود گرفته است. 

اما الگوی سوم و مطلوب آیت الله شاه آبادی، مردم سالاری اقتصادی دینی است. اسلام با 
دو الگوی قبلی به شدت مخالف است. در این الگو مردم مالک منابع و محصول تولیدی 
هستند و در مدیریت فرایند اقتصادی نقش مؤثری دارند. در دوران رونق اقتصادی، 
همه فعالان اقتصادی از منافع آن دوران بهره مند می شوند و در دوران رکود اقتصادی، با 
تلاش مضاعف و کاهش بهره مندی، شرایط اقتصادی خود را حفظ می کنند تا از بحران 
عبور نمایند. البته این بدان معنا نیست که دولت در اقتصاد به شکل هدایت گری یا 
حتی تصدی گری هیچ نقشی ندارد؛ بلکه دولت در اقتصاد باید حضور مسیولانه داشته 
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باشد. کما اینکه الگوی مردم سالاری اقتصادی دینی منافاتی با بخش خصوصی مورد 
نظر اسلام ندارد. الگوی مردم سالاری اقتصادی دینی تفسیر نظریه مردم سالاری دینی 

در حوزه اقتصادی محسوب می شود.

موفقیتهایاقتصادمردمیتعاونیمحور نمونههاییاز
ـ روستایی  که سابقهٔ درخشانی دارد »شرکت تعاونی  از تعاونی های خیلی موفق  یکی 
شباهنگ شهریار« است. این شرکت امروز نزدیک به یازده و نیم میلیارد سرمایه دارد که 
2۸ روستا در شهریار را پوشش داده است. کارهایی که انجام می دهد، به اجمال از قرار 

زیراست:

و  نهاده ها  فروشگاه  اســت.  کــرده  ایجاد  گیاه پزشکی  کلینیک  یک  روستایی ها  بــرای 
فراورده های کشاورزی ایجاد کرده است که از خام فروشی فاصله بگیرند. برای باغداران 
غرفه فروش ایجاد کرده که مرکز آموزش هم دارد و برای مرکز آموزش یک خوابگاه با 
ظرفیت 70 نفر ساخته است. یک سردخانه 100 تنی هم احداث کرده است. 1۵ فروشگاه 
ــرده اســت. فروشگاه لـــوازم خانگی  ک زنــجــیــره ای در روســتــاهــای تحت پوشش ایــجــاد 
که از  کرده است. مرکز فروش ماهی دارد  دارد. واحد بسته بندی صنایع غذایی ایجاد 
محصولات خودشان می فروشند. مجتمع فرهنگی و ورزشی و سالن تیر اندازی دارد. در 
کادمی استعداد یابی دارند. استدایوم 12 هزار نفری، سالن ورزشی، استخر،  مدارسشان آ

پارک آبی، رستوران، هتل در مشهد و... همه از برکات این تعاونی است. 

تعداد اعضای این تعاونی حدود ۳000 نفر است. در سال های مختلف با پول خود اعضا و 
بعد آورده ای که به واسطه هرکدام از این کسب وکار ها ایجاد شده، کم کم این واحد ها را 
گر واحد درمانی  زده اند، این واحد درمانی علاوه بر اینکه خدمات  افزایش داده اند؛ مثلاً ا
ارزان قیمت به اعضای این تعاونی می دهد، به واسطه خدمات درمانی ای که به دیگر 

افراد می دهد، درآمد دارد. 

کلینیک گیاه پزشکی شان علاوه بر خدماتی که رایگان به خود اعضا می دهد، به بقیه 
باغدار ها و کشاورز های منطقه هم خدمات می دهد که این باعث می شود درآمدزایی 

داشته باشند. 
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همه واحد هایشان همین گونه درآمد زاست و باعث می شود زنجیره های مختلف این 
کسب وکار ها را راه بیندازند.

وفتحبازارهایانگلستان عهدقاجار تعاونیدر نمونهایاز
کشور، شرکتی به نام »شرکت اسلامیه« است؛  نمونه موفق دیگر از تعاونی در اقتصاد 
شرکتی با سهامی عام و یکی از اولین و مهم ترین کارخانه هایی بود که در دوران مشروطه 
ج،  در ایران با هدف تأمین منسوجات مورد نیاز مردم ایران و مقابله با وابستگی به خار
با تلاش و حمایت اغلب بازرگانان و علمای اصفهان، شیراز و کاشان، به ویژه آقانجفی 
اصفهانی و نورالله نجفی اصفهانی و میرزا ابوالقاسم زنجانی)رحمهم الله( در فروردین 
127۸ تأسیس شد. شرکت به سرعت با استقبال گسترده مردم در خرید سهام و همچنین 
ج  محصولات خود مواجه شد و به تدریج شعبه هایی در بسیاری از شهرها و حتی در خار
از ایران تأسیس کرد. »شرکت اسلامیه« اولین تلاش در صنعت مدرن در ایران خصوصاً 
در زمینه نساجی بود. همچنین این شرکت به فعالیت صرافی نیز اشتغال داشت و یکی از 

زمینه های تأسیس بانک و بانکداری و سهام در ایران به  شمار می رود.

مؤسسان »شرکت اسلامیه« اهداف شرکت را در اساسنامه این گونه تبیین نموده بودند:

1. دسترسی به سود بیشتر اقتصادی از طریق راه اندازی شرکت؛
2. خروج از ذلت احتیاج به امتعه خارجی؛

3. تثبیت و تقویت هر چه بیشتر تجارت داخله در برابر تجارت خارجه؛
کالاهای  کشور، در مقابل ورود  ج از  4. جلوگیری از خــروج ثــروت داخلی به خــار

مصرفی؛
ج از کشور برای مزدوری و کارگری  5. جلوگیری از مهاجرت نسل  های آینده به خار

نزد بیگانگان و ایجاد اشتغال برای جوانان ایرانی؛
کولات  ــر بــودن منسوجات و مأ 6. تسهیل در امــر معیشت مــردم به علت ارزان ت

داخلی نسبت نوع خارجی آنها؛
7. ارایه الگویی تجاری برای آینده ملت و دولت؛

8. ایجاد یک شرکت برای حمایت از مشاغل داخلی؛
9. نظام بخشیدن به رشته گسیخته تجارت داخله ایران؛
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10. آبادی وطن و شکوفایی و رونق صنایع؛
11. رهایی از مصرف گرایی و استفاده از کالاهای خارجی؛

12. ایجاد راه های شوسه و آهن برای سهولت در حمل و نقل؛
13. جلوگیری از احتکار و بازار سیاه.

اساس نامه این شرکت در راستای حمایت از کالای ایرانی و تولید داخل تنظیم شده بود. 
کین به تدریج این شرکت فعالیت خود 

ّ
با حمایت بازاریان، روحانیون، رجال دولتی و ملا

کو )آذربایجان( و سایر کشورها تأسیس کرد. آوازه این  را گسترش داد و شعباتی را در با
کنش به تأسیس این  شرکت در نجف و مصر پیچید و یکی از نشریات انگلیسی در وا

شرکت نوشت: 

»معلوم می شود ایرانیان اندک اندک از خواب غفلت بیدار شده و قدر و اهمیت تجارت، 
خاصه تجارت شرکت را نیکو دانسته و چیزی که در این شرکت اهمیت دارد، این است 
گر این شرکت معتبر شود، سکته  که علمای این ملت در آن شرکت دارند و مشوق اند و ا
بزرگی به تجارت انگلیس در اصفهان، بلکه در خلیج فارس وارد می آید و باید تجار، 
نوعی رفتار کنند که در آینده بازار تجارتشان از رونق نیفتند؛ وگرنه به زودی باید منتظر 

خبر بود که بازار تجارت ما در اصفهان بسته شود«.

ببینید تجارت و اقتصاد متعاونانه این قدر ماشاءالله برکت دارد. ما هم می توانیم برویم 
به سمت تعاونی و از این زندگی حداقلی و رزق حداقلی نجات پیدا کنیم. 
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اجتماعیمردمان کمان،نتیجهرفتار حا

گرچه حکومت  یکی دیگر از عوامل مؤثر بر رزق وروزی، حکومت و شیوه حکمرانی است. ا
تأثیرگذار است و من هم ظاهراً چندان نمی توانم  به صــورت مستقیم در رزق وروزی 
اما به صــورت غیرمستقیم می توانیم در حکومت ها مؤثر  کنم،  را مدیریت  این عامل 
يکُمْ«؛ حکمرانان بر شما، نتیجه 

َ
لَّى عَل كَما تَکُونونَ يُو باشیم. فرمود: »عمّالکم أعمالکم 

رفتار اجتماعی شما هستند. همان طور که هستید، حکمرانانی متناسب با شما بر شما 
حکومت می کنند.1

هِ« یعنی  ى<.2 »نُوَلِّ
َّ
وَل هِ ما �تَ ِ

ّ
وَل در قرآن کریم هم بر این قاعده تصریح شده و می فرماید: >�نُ

ی« یعنی هر آنچه خود او به ولایت پذیرفته است. پس 
َ
فرمانروا و ولیّ او می سازیم. »ما تَوَلّ

ما به صورت غیرمستقیم و البته مستقیم انتخاب می کنیم که چه کسانی بر ما حکمرانی 
کنند. حالا مسئله اینجاست که حکومت اسلامی، چقدر در رزق وروزی ما مؤثر است؟ ما 
باید چه حدی از انتظارات از حکومت اسلامی برای رزق وروزی خودمان داشته باشیم؟ 

گر در مقابل ظلم قد علم کردی، مسیولین نابخرد حساب کار دستشان می آید، کاش  ا
همهٔ ما مثل شهید اخلاقی عمل می کردیم:

شهید محمود اخلاقی، ساده زیست بود و با اشرافی گری مبارزه می کرد. رفته بود در خانۀ 

1. طرطوسی، سراج الملوک، ص 197.

2. نساء، 11۵.
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گفته بود: ببخشید! من یک سوال دارم: شما پول  یکی از مسیولین سرشناس و به او 
خرید خانهٔ توی این محلۀ  گران قیمت و اشرافی را از کجا آورده اید؟ مگر من و شما اینجا 

انقلاب نکردیم؟ من و شما کجا، این محله کجا؟1

وظایفمتقابلحکمرانانومردمدرحلمسئلهرزقوروزی
وظایف حکمرانان در باب رزق وروزی ما چیست و چه وظایفی نسبت به حکومت در باب 
رزق وروزی داریم؟ آیا اصلاً ما وظیفه ای نسبت به حکومت داریم که کمک کنیم تا بتواند 
که باید رزق وروزی  رزق وروزی جامعه را سامان بدهد یا خیر، فقط حکومت ها هستند 

مردم را بدون کمک آن ها درست کنند؟

که باید جواب بدهیم. امیرالمؤمنین؟ع؟ در نامه به  این ها ســؤالات اساسی ای است 
مالک اشتر، مفصل به این مسئله می پردازند و وظایف حکمرانان در باب رزق وروزی 
را توضیح می دهند. حضرت افراد جامعه را به هفت گروه تقسیم می کنند و می فرمایند: 
ا جُنُودُ الِِلَّه  نَّْهَ ِ

َ
 بِبَعْضٍ وَ لَا غِنََى بِبَعْضِهَا عَنْ بَعْضٍ فَم

َ
حُ بَعْضُهَا إِلّا

ُ
ةَ طَبَقَاتٌ لَا يَصْل عِيَّ نَّ الرَّ

َ
مْ أ

َ
»وَ اعْل

 
ُ

هْل
َ
ا أ فْقِ وَ مِنَّْهَ نْصَافِ وَ الرِّ  الْإِ

ُ
ال ا عُمَّ عَدْلِ وَ مِنَّْهَ

ْ
ا قُضَاةُ ال ةِ وَ مِنَّْهَ اصَّ َ ةِ وَ الخْ عَامَّ

ْ
ابُ ال كُتَّ ا  وَ مِنَّْهَ

بَقَةُ  ا الطَّ نَاعَاتِ  وَ مِنَّْهَ  الصِّ
ُ

هْل
َ
ارُ وَ أ جَّ ا التُّ اسِ وَ مِنَّْهَ ةِ وَ مُسْلِمَةِ النَّ مَّ هْلِ الذِّ

َ
اجِ مِنْ أ رَ َ يَةِ وَ الخْ زْ ِ

ْ
الْج

گروه هاى  که مردم مملکت  گاه باش  سْکَنَة«؛ آ اجَةِ وَ الْْمَ َ اجَاتِ [ الْحْ َ  مِنْ ذَوِي ]الْحْ
َ

فْلَى السُّ
مختلفی هستند که هر گروه جز به گروه دیگر اصلاح نمی شود، و با داشتن گروهی از گروه 
دیگر بی نیازى نیست. اینان عبارت اند از: ارتش حق، نویسندگان عمومی و خصوصی، 
قاضیان عدل، مأموران انصاف و مدارا، اهل جزیه و مالیات از غیرمسلمان و مسلمان، 

تاجران و صنعتگران، طبقه پایین از نیازمندان و افتادگان.2 

حضرت سپس وظایف هر کدام از این گروه ها نسبت به گروه دیگر را بیان می کنند و البته 
ح می کنند.  وظایف حکمرانان را هم مطر

رزقوروزیقوایمسلح نقشمردمدر
از جامعه معرفی می کنند، می فرمایند:  گــروه  اولــیــن  کــه  قــوای مسلح   حضرت دربـــاره 

1. نذر قبول، ص42.
2. نهج البلاغه، نامه ۵۳ )نامه به مالک اشتر(.
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ةُ  عِيَّ يْسَ تَقُومُ الرَّ
َ
مْنِ وَ ل

َ
 الْْأ

ُ
ينِ وَ سُبُل ــوُلَاةِ وَ عِزُّ الدِّ

ْ
يْنُ ال ةِ وَ زَ عِيَّ نُودُ بِإِذْنِ الِِلَّه حُصُونُ الرَّ ُ »فَالْجْ

ــمْ«؛ قوای مسلح به اذن خدا حافظ امنیت مردم و زینت حکمرانان و عزت دین و   بِِهِ
َ

إِلّا
راه های امنیت در جامعه هستند و مردم عادی بدون آن ها زندگی شان سامان نمی گیرد. 
ببینید ما می خواهیم به این سؤال پاسخ دهیم؛ اینکه چقدر باید از حکومت اسلامی 
توقع داشته باشیم و حکومت اسلامی از کجا توقعات ما را برآورده کند؟ پس هم جامعه 
ج این ها را از کجا بدهیم؟  و مردم نیاز به قوای مسلح دارنــد، هم حکمرانان. حالا خر
اجِ  رَ َ مْ مِنَ الخْ ُ رجُِ الُِلَّه لَهَ ا يُُخْ  بِِمَ

َ
جُنُودِ إِلّا

ْ
َّ لَا قِوَامَ لِل ُ

حکومت بدهد یا مردم؟ حضرت می فرماید: »ثُم
م« ؛  اءِ حَاجَتِِهِ يْهِ فِيمَا يُصْلِحُهُمْ وَ يَکُونُ مِنْ وَرَ

َ
 جِهَادِ عَدُوِّهِمْ وَ يَعْتَمِدُونَ عَل

َ
ذِي يَقْوَوْنَ بِهِ عَلَى

َّ
ال

پایدارى سپاهیان جز به خراج و مالیات رعیّت انجام نمی گیرد که با آن براى جهاد با 
دشمن تقویت گردند و براى اصلاح امور خویش به آن تکیه کنند و نیازمندى هاى خود 

را برطرف سازند.1 

ج قـــوای نظامی را روی دوش مـــردم قـــرار مــی دهــد؛ منتها  ببینید حــضــرت رســمــاً خــر
ج قوای مسلح کنی. غیرمستقیم. فرمود از مردم مالیات بگیر، تا خر

سامانگرفتنرزقوروزیجامعه نقشمالیاتدر
سؤال دوم که یادتان هست چه بود؟ آیا فقط حکومت در مورد رزق وروزی ما مسیولیت 
کنیم؟ مثلاً شما فکر می کنید  کمک  که دولت را  دارد و ما اصلاً هیچ وظیفه ای نداریم 
بدون مالیات می توان از دولت توقع داشت که رزق وروزی ما را درست کند؟ فرار مالیاتی 

در کشور ما چقدر است؟

هُ 
َ
هْل

َ
ا يُصْلِحُ أ اجِ بِِمَ رَ َ مْرَ الخْ

َ
دْ أ

َ
امیرالمؤمنین؟ع؟ در همان نامه به مالک اشتر فرمود: »وَ تَفَقّ

هُمْ 
َّ
كُل اسَ  نَّ النَّ

َ
مْ لِْأ  بِِهِ

َ
نْ سِوَاهُمْ إِلّا حَ لِْمَ

َ
نْ سِوَاهُمْ وَ لَا صَلَا  لِْمَ

ً
حا

َ
حِهِمْ صَلَا

َ
حِهِ وَ صَلَا

َ
فَإِنَّ فِي صَلَا

که اصلاح مالیات دهندگان در  هْلِهِ«؛ در برنامه مالیات به صورتی 
َ
اجِ وَ أ ــرَ َ  الخْ

َ
 عَلَى

ٌ
عِيَال

آن است، رسیدگی کن؛ چه اینکه صلاح و بهبودى مالیات و مالیات دهندگان، صلاح 
که تمام مردم  دیگران است، و براى دیگران آسایش جز با بهبودى آنان وجود ندارد؛ چرا

جیره خوار مالیات و پرداخت کنندگان آن هستند.2 

1. همان.

2. همان.
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گرفتن مالیت از  امــروزه در همه کشورهای جهان به ویژه کشورهای غربی، دولت ها با 
مردم کشور را مدیریت می کنند. اما در ایران فرهنگ مالیات دادن چگونه است؟ البته 
بِ 

َ
اسْتِجْلَا فِي  نَظَركَِ  مِنْ  غَ 

َ
بْل

َ
أ رْضِ 

َ
الْْأ ةِ  عِمَارَ فِي  كَ  نَظَرُ يَکُنْ 

ْ
»وَل حضرت همین جا فرموده: 

عِبَادَ وَ 
ْ
كَ ال

َ
هْل

َ
دَ وَ أ

َ
بِلَا

ْ
خْرَبَ ال

َ
ةٍ أ اجَ بِغَيْرِ عِمَارَ رَ َ بَ الخْ

َ
ةِ وَ مَنْ طَل عِمَارَ

ْ
 بِال

َ
كُ إِلّا نَّ ذَلِكَ لَا يُدْرَ

َ
اجِ لِْأ رَ َ الخْ

 قَلِيلاً«؛ باید اندیشه ات در آبادى زمین از تدبیرت در جمع آورى مالیات 
َ

هُ إِلّا مْرُ
َ
لََمْ يَسْتَقِمْ أ

بیشتر باشد؛ زیرا مالیات جز با آباد کردن زمین به دست نمی آید و هر کس بخواهد بدون 
کت انداخته و  آباد نمودن، مالیات بگیرد، شهرها را خراب کرده و بندگان خدا را به هلا

حکومتش جز اندک زمانی باقی نمی ماند.

قٌ  هَا غَرَ رْضٍ اغْتَمَرَ
َ
ةَ أ

َ
وْ إِحَال

َ
ةٍ أ

َّ
وْ بَال

َ
وِ انْقِطَاعَ شِرْبٍ أ

َ
ةً أ

َّ
وْ عِل

َ
 أ

ً
بعد فرمودند: »فَإِنْ شَکَوْا ثِقَلَا

گر مالیات دهندگان از  مْرُهُم«؛  ا
َ
حَ بِهِ أ

ُ
نْ يَصْل

َ
جُو أ ا تَرْ مْ بِِمَ فْتَ عَنَّْهُ

َ
ا عَطَشٌ خَفّ جْحَفَ بِِهَ

َ
وْ أ

َ
أ

سنگینی مالیات، یا برخورد به آفات، یا خشک شدن چشمه ها، یا کمی بــاران، یا تغییر 
زمین بر اثر آب گرفتگی، یا بی آبی شکایت کنند، مالیات را به انــدازه اى که اوضاع آنان 
بهبود یابد، تخفیف ده و این تخفیف در خرجی آنان، بر تو سنگین نیاید؛ زیرا تخفیف 

تو، ذخیره اى است که با آبادکردن شهرهاى تو و آرایش حکومتت به تو بازمی گردانند.1

پس ببینید منظور چه بود؟ دولت در باب رزق وروزی وظایفی دارد؛ اما بدون نقش آفرینی 
کند. امیرالمؤمنین؟ع؟ فرمود:  مردم نمی تواند به وظایفش در باب رزق وروزی عمل 
ة«؛ امور مردم  عِيَّ  بِاسْتِقَامَةِ الرَّ

َ
إِلّا ــوُلَاةُ 

ْ
حُ ال

ُ
ــوُلَاةِ وَ لَا تَصْل

ْ
حِ ال

َ
 بِصَلَا

َ
إِلّا ةُ  عِيَّ حُ الرَّ

ُ
يْسَتْ تَصْل

َ
»فَل

اصلاح نمی شود، مگر به ساماندهی حکمرانان، و حکمرانان نمی توانند کارها را سامان 
دهند، مگر به استقامت و بردباری مردم.2 

وظیفهویژهحکومتنسبتبهطبقهنیازمندجامعه
وقتی وظایف حکمرانان را نسبت به این هفت گروه می بینید، متوجه می شوید که نقش 
حکومت اسلامی در رزق وروزی مردم چیست؟ بیشترین نقش حکومت اسلامی، این است 
که زمینه را برای فعالیت این گروه ها فراهم می کند. حکومت اسلامی نظارت می کند تا این 

گروه ها ظلم نکنند؛ زیاده خواهی نکنند و در واقع جریان قدرت را مدیریت می کند.

1. همان.

2. نهج البلاغه، خطبه216. 
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البته برای گروه هفتم ماجرا فرق می کند. امام ضعیف ترین گروه را در آخر ذکر می کنند و 
هْلِ 

َ
حْتَاجِيَْن وَ أ كِيِْن وَ الْْمُ سَا مْ مِنَ الْْمَ ُ ةَ لَهَ

َ
ذِينَ لَا حِيل

َّ
 مِنَ ال

َ
فْلَى بَقَةِ السُّ می فرمایند: »الَِلَّه الَِلَّه فِي الطَّ

هِ فِیِهمْ  ِ مَا اسْتَحْفَظَكَ مِنْ حَقِّ
 وَ احْفَظِ ]الِلَّهَ [ لِِلَّهَّ

ً
ا  وَ مُعْتَرّ

ً
بَقَةِ قَانِعا مْنََى فَإِنَّ فِي هَذِهِ الطَّ بُؤْسَى وَ الزَّ

ْ
ال

قْصَى 
َ ْ
دٍ فَإِنَّ لِلْأ

َ
ِ بَل

ّ
كُل مِ فِي 

َ
سْلَا تِ صَوَافِي الْإِ

َّ
 مِنْ غَلَا

ً
 مِنْ بَيْتِ مَالِكِ وَ قِسْما

ً
مْ قِسْما ُ  لَهَ

ْ
وَ اجْعَل

ه«؛ سپس خدا را! خدا را! در خصوص طبقات 
َ

 قَدِ اسْتُرْعِيتَ حَقّ
ٌ

دْنَِی وَ كُل
َ ْ
ذِي لِلْأ

َّ
 ال

َ
مْ مِثْل مِنَّْهُ

پایین و محروم جامعه، که هیچ چاره اى ندارند و عبارتند از زمین گیر شدگان، نیازمندان، 
گرفتاران و دردمندان. همانا در این طبقه محروم گروهی خویشتن دارى کرده و گروهی 
به گدایی دست نیاز برمی دارند. پس براى خدا پاسدار حقّی باش که خداوند براى این 
طبقه معیّن فرموده است: بخشی از بیت المال، و بخشی از غلّه هاى زمین هاى غنیمتی 
اســلام را در هر شهرى به طبقات پایین اختصاص ده؛ زیــرا بــراى دورترین مسلمانان 
آنان  حق  رعایت  مسیول  تو  و  دارد  وجــود  مساوى  سهمی  آنــان  نزدیک ترین  همانند 

می باشی.«1

کراماقتصادیفقراباایجادشغل ا
کرام فقرا در حکومتشان انجام  البته خود امیرالمؤمنین؟ع؟ توجه به محرومان را با قید ا
می دادند. فقط این طور نبود که پول به دست آن ها برساند؛ بلکه گاهی زمینۀ اشتغال 
آن ها را نیز فراهم می کرد. حضرت با ساختن بازار هایی در شلوغ ترین نقاط شهر امکان 

فروش تولیدات خانگی و... در اختیار مستضعفین جامعه قرار می داد.

حضرت امیر؟ع؟ الگویی با هدف فرصت سازی برای فقرا برای استفاده از بازار فراهم 
می کردند. حضرت بازارهای شبیه همین هفته بازارها درست می کردند و می فرمودند: 
 

َ
خُذُ عَلَى

ْ
 وَ كَانَ لَا يَأ

َ
يْلِ قَال

َّ
حَقُّ بِهِ إِلََى الل

َ
نْ سَبَقَ إِلََى مَکَانٍ فَهُوَ أ َ َ

سْلِمِيَْن كَمَسْجِدِهِمْ فَم »سُوقُ الْْمُ
اءً«؛ بازار مسلمانان چون مسجد آنهاست. پس هر کس به مکانی از آن  كِرَ وقِ  بُيُوتِ السُّ
پیشی گرفت )و زودتر از دیگران در جایی نشست(، او سزاوارتر است بدان جا تا شب. امام 

صادق؟ع؟ نیز فرموده اند: »آن حضرت از دکان هاى مردم در بازار کرایه نمی گرفت.2

از  که بخشی  ایــن معنا  را داشته باشد؛ به  باید هــوای طبقه محروم جامعه  حکومت 

1. نهج البلاغه، نامه۵۳ )نامه به مالک اشتر(.
2. کلینی، الکافی، ج2، ص662.
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بیت المال را به صورت مستقیم یا غیرمستقیم به این گروه اختصاص بدهد. اما همۀ 
مردم که زمین گیر و نیازمند نیستند. شش گروه دیگر ضمن اینکه دولت زمینه فعالیت  

آن ها را فراهم می کند، آن ها هم باید وظایف خودشان را نسبت به دولت ادا کنند.

ببینید شهدا چطور نسبت به این ماجرا احساس وظیفه می کردند: خیابون پُر شده بود 
خ و گاری شان را هم  از دست فروش. تصمیم گرفته شده بود بساطشان را جمع کنند؛چر
توقیف کنند تا دست از این کارها بردارند. اما شهید محمدابراهیم احمدپور مخالفت کرد 
و گفت: اینکه نمی شود راه حل! این دست فروش ها همگی فقیر و زحمت کش هستند؛ 

راه  دیگری برای کاسبی ندارند!

محمّدابراهیم یک راه حل داد و خودش هم عملی اش کرد. رفت و گوشه ای از شهر، یک 
بازارچه برایشان ساخت و به هر کدامشان یک غرفه داد.

این جوری هم دستفروش ها به کاسبی شان می رسیدند و هم خیابان ها شلوغ نمی شد.1

گاهی ما در جامعۀ خودمان علت نارضایتی را توقع بیش از اندازه از دولت می دانیم. البته 
باید دولت به وظایف خودش عمل کند؛ اما وظیفه دولت اساساً نسبت به مردم چیست 
و چه اندازه است تا قضاوت کنیم که آیا دولت ها به وظایف خودشان در قبال مردم عمل 

کرده اند یا خیر.

،مهمترینوظیفهدولتمردان اقتصادتعاونیمحور
یکی از وظایف دولت ها که در قانون اساسی مشخص شده و در باب رزق وروزی مردم 
است، این است که 2۵ درصد از اقتصاد را به سمت تعاونی ببرند. آیا در تمام دولت های 
کنون زیر بار اجرای این برنامه کلیدی  گذشته چنین اتفاقی افتاده است؟ چرا دولت ها تا

برای حل مشکلات اقتصادی نرفته اند؟ چه موانعی وجود دارد؟

نقشدادنبهمردمدرحلمشکلاتاقتصادی
را در  اخــیــراً مقام معظم رهبری خطاب به دولــتــمــردان و مسیولین فرمودند: »مــردم 
کــه از  کنید. بـــرای ایــن هــم  کــشــور شــریــک  تصمیم سازی های دســتــگــاه هــای مسیول 

1. خدمت از ماست ۸2 ، ص 46.
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که  کنید  کــرد، سازوکار درســت  بایستی استفاده  ظرفیّت های مردمی در عمل چگونه 
مــردم در اقــدام هم شریک شوند«.1 این حرف یعنی مشکلات با نقش دادن به مردم 
کمان دارد. این حرفی  حل می شود. این نیاز به قانون دارد؛ نیاز به همکاری مردم و حا

نیست که بنشنیم و تما شا کنیم و از کنارش عبور کنیم. 

یکی از معانی شریک کردن مردم در اقدام، یعنی اینکه عده ای از مؤمنین جمع بشوند و و 
یک بخش غیررسمی، در موضوعات مختلف تشکیل دهند و در امور شهر اثرگذار باشند. 
آن ها از شهر مواظبت کنند و به امور معیشتی و سیاسی رسیدگی کنند. در این صورت، 

هم بار دولت را کم کرده اند و هم مشکلات خودشان را حل کردند. 

گر ما مردم به همان تک موعظه خدا عمل کنیم، با هم قیام کنیم و مثل قوم حضرت  ا
موسی؟ع؟ ننشینیم و دست روی دست نگذاریم، بسیاری از مشکلات مردم به دست 
سِهِم<؛2  �نُ �نْ

أَ
ا �بِ رُو� ما  ِ

�يّ
عنَ ُ �ي حَ�تَّ�  وْمٍ  �تَ �بِ رُ ما  ِ

�يّ
عنَ ُ �ي لا  هَ 

َ
�للّ �نَّ  >�إِ قدرتمند مردم حل می شود. فرمود: 

خدا اوضــاع یک جامعه و مردم را تغییر نمی دهد، مگر اینکه خودشان را تغییر دهند؛ 
خودشان برای تغییر اوضاع قدمی بردارند. 

گامیاساسیبراینقشآفرینیمردم فعالکردنبخشتعاونی،
چگونه برای تغییر اوضاع قدم برداریم؟ یک گام اساسی این است که ما مردم تصمیم 
معیشت  سبک  بگیریم  تصمیم  معیشت.  در  اقتصاد،  در  کنیم؛  نقش آفرینی  بگیریم 
گذاشتن در بانک زشت نیست. این  کنیم. الان در جامعهٔ ما پول  خودمان را عوض 
گر همین یک سبک زندگی را تغییر دهیم، چقدر اوضاع  سبک زندگی ماست. درحالی که ا

معیشت تغییر می کند. پس باید تعاونی ها را تقویت کنیم. 

گر به همین آیه در معیشت و اقتصاد  وى< .3 ا �تْ
رِّ وَ�ل�تَّ �بِ

ْ
ى �ل

َ
و� عَل عاوَ�نُ خداوند می فرماید: >�تَ

کما  کنیم، تمام مشکلات امــروز را به فضل الهی از پیش رو برخواهیم برداشت؛  عمل 
اینکه تا به امروز تجربه تاریخی ما نشان داده است بزرگ ترین مشکلات کشور، با مردم 

حل شده است. حُسن ختام سخنم این کلام امام باشد که فرمود: 

1. بیانات در ارتباط تصویری با مردم قم، 19/10/1400.
2. رعد، 11.

3. مایده، 2.
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»حالا وقتی است که همه همت کنید. نگذارید آن شوری که در مردم بود، آن اجتماع و   
کارشان، آن تحولی که  کلمه ای که بود، آن خدایی بودن    اتحادی که بود، آن وحدت 
در     مردم از حیث اخلاق و تعاون پیدا شده بود. همین امــروز یا دیشب بود که یکی که 
در     همین معرکه ها بوده است، گفت که وقتی که یک ساندویچ را یک کسی توی خانه   
  می آورد به یک کسی می داد، تا آن اندازه که می شد، تکه تکه اش کند، تکه تکه می کرد   
  و مــی داد به دیگران؛ خــودش استفاده نمی کرد. تا آن انــدازه که می شد تکه کند، تکه   
  می کرد. لقمه لقمه می داد به اشخاص. زن و مرد و کوچک و بزرگ با هم یک حس     تعاون 
یک حس محبت پیدا شده بود که همین معنا اسباب این شد که بحمدالله دشمن را     از 

گر بتوانیم همین معنا را حفظ بکنیم، شک نکنید که پیروزیم«.1  میدان بیرون کردید. ا

کـــرده اســـت. یکی از  کــرده انــد و خیلی طــرفــدار پــیــدا  ــروز در جــهــان، تعاونی ها رشــد  امـ
که از یک سری مقرارت مخصوص پیروی می کرد و  تعاونی های موفق در انگلستان 
»تعاونی  گرفت،  قــرار  گون  گونا کشورهای  در  تعاونی  تشکیل  تجربی  و  عملی  الگوی 
مصرف پیشگامان منصف راچدایل« بود این تعاونی در سال 1۸44 در راچدایل، محلی 
کنون، تعاونی های بسیاری در  نزدیک شهر منچستر انگستان دایر شد و از آن تاریخ تا

جهان تأسیس شده است و ۸00 میلیون عضو دارد.2 

ما ایرانی ها، استعداد عجیبی داریم در الگوگرفتن از غربی ها و کنار گذاشتن سبک زندگی 
کنیم.  خودمان. حالا بیایم این بار در جهت خوب از این استعداد خودمان استفاده 
سبک زندگی فردی و غیرتعاونی خودمان را کنار بگذاریم و مثل غربی ها، زندگی کنیم؛ 

با تعاون. چه اشکالی دارد؟

بهدستمردم کار کوچکشدندولتوافتادن
برای این کار اولا دولت ها باید کوچک شوند تا تعاونی ها بزرگ شوند. چرا نشده اند؟ چرا 

کار به دست مردم نیفتاده است؟ آقای رفیق دوست می گوید: 

هفته سوم بعد از وزارتم، در یک جلسه هییت دولت از 24 وزیر 19 نفر حضور داشتند. 

1. صحیفه امام، ج ۸، ص۳0.

2. غلامرضا سرآبادانی، مقاله »اقتصاد تعاونی در اسلام«، فصلنامه اقتصاد اسلامی، تابستان 1۳۸۳، ش14.
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وقتی رأی گیری کردند، نه در موافق ها رای دادم، نه در مخالف ها. 9 نفر موافق بودند 
گر رأی من مهم است،  و 9 نفر مخالف. نخست وزیر پرسید: شما رای نمی دهی؟ گفتم: ا
جلسۀ بعد رأی گیری کنید. از همان جا به جماران خدمت حضرت امام رفتم و عرض 
کردم: سواد کلاسیک من دیپلم است، اما کتاب زیاد خوانده ام. هرچه از اقتصاد می دانم، 
یا پای منبر بوده یا از رسالۀ مراجع و کتاب های اسلامی است؛ یعنی اقتصاددانان سنتی 
ح  هستم. برای من نظر شما مهم است. الان در دولت بحث مالکیت دولتی ملتی مطر
شده و رأی من تعیین کننده است. سؤال بنده از شما این است که صنعت، کشاورزی، 
تجارت باید دست دولت باشد یا مردم؟ امام فرمودند: »کشاورزی، مسکن، صنعت و 
تجارت را به دست مردم بدهید«. مسکن در سؤال من نبود، ولی امام آن را هم اضافه 
کرد. پرسیدم: تا چه حد باید به دست مردم بدهیم؟ فرمودند: »باید همه اش را به دست 
کند«. عرض  کنترل  کند. قانون بگذارد، هدایت بکند و  مــردم بدهید. دولــت نظارت 
ج می آوریم و نود درصد سوبسید به مردم می دهیم؛ این را به بخش  کردم: ما گندم از خار
نمی دانم چه  بدهید«.  نمی کند،  ایجاد  افساد  گر  »ا فرمودند:  امام  بدهیم؟  خصوصی 
سؤال دیگری کردم که امام فرمودند: »زندگی مردم را به دست کارمند ندهید«؛1 یعنی 

این سیستمی که دولت تصدی گری کند، مشکل دارد. 

اقتصاد کثریمردمدر حدا گذاریزمینبرایحضور وا
گذاری  گذاری کارها به مردم انجام بدهد، وا یکی از کارهایی که دولت می تواند برای وا
زمین و آبادانی آن است. یکی از مهم ترین کمک هایی که دولت ها می توانند به مردم 
 روستا داشته باشند، اجــرای حکم احیای زمین های مــوات اســت. اســلام می فرماید: 
هُ«؛ هرکس زمین مواتی را احیا کند، آن زمین و ثمراتش برای 

َ
 فَهِيَ ل

ً
 مَوَاتا

ً
رْضا

َ
حْيَا أ

َ
»مَنْ أ

اوست.2

ایــن حکم مترقی اســلام بزرگ ترین مشوق آحــاد مــردم اســت تا تصمیم بگیرند سراغ 
که  گر اعتقاد داریم  کنند. ا کارمندی نرفته و به تولید در کشور کمک  کارهای دولتی و 
کشور عزیزمان امروز در یک جنگ پیچیده اقتصادی قرار گرفته و رونق تولید، مهم ترین 

1. رفیق دوست، برای تاریخ می گویم، ص407.
2. شیخ طوسی، تهذیب الاحکام، ج7، ص1۵2.
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گر معتقدیم که ناچاریم برای پیروزی در این جنگ  بخش این جنگ به شمار می آید و ا
)مثل جنگ هشت ساله نظامی( باید مردم را به میدان بیاوریم، حکم احیای زمین های 
موات به سهولت این حضور گسترده مردم را تضمین می کند. نمایندگان مجلس باید 
کثری از زمین  قوانینی که اداره منابع طبیعی را به عنوان یکی از موانع مهم استفاده حدا

ایجاد کرده است، از پیش پای مردم علاقه مند به تولید غذا و لباس بردارد.

خصوصیسازیدشمنتعاونی
کوچک شود، نه اینکه به سمت خصوصی سازی برویم.  پس دولت باید به نفع مردم 
که به جان تعاونی ها افتاده است.  حالا خصوصی سازی هم یک بلای دیگری است 
بعضی ها کم کردن تصدی گری دولت و کوچک شدن دولت را به سمت خصوصی سازی 
می برند؛ درحالی که همه چیز باید به نفع تعاون و نقش مردم در تعاونی ها رقم بخورد. 
با  را  اقتصادی  که ما مشکلات  شاید بعضی ها بگویند: الان همه جای دنیا می گویند 
بخش خصوصی حل می کنیم. اما می دانید چطور حل می کنند؟ همان مکتب اقتصاد 
آمریکایی که فقط در دانشگاه ما اجــازه آمــوزش دارد، در کتابی که )از بس قطور بود، 
که  ح ها و سیاست هایی بود  گذاشتند بودند آجــر!( در حقیقت مجموعه طر اسمش را 
کــرده بودند و در شیلی اجــرا شد و نتیجه اش چیزی جز  گو طراحی  در دانشگاه شیکا
بی عدالتی و شکاف طبقاتی بسیار زیاد در این کشور نبود. نتیجه اش شد له شدن مردم 
کیک اقتصاد. نتیجه اش شد غارت اموال  خ های توسعه، به بهانه بزرگ کردن  زیر چر
که توسط شرکت های آمریکایی و چندملیتی در شیلی  مردم با خصوصی خواری هایی 
کشور به وجــود آمد هم ســودی برای  که ظاهراً در آن  انجام شد. البته رشد اقتصادی 

مردمش نداشت.

مردم در این خصوصی سازی له بشوند و شکاف طبقاتی عمیق ایجاد بشود، اما اقتصاد 
کند. در بخش خصوصی مدیریت بیشتر به دست سرمایه دار و و بیشتر سهام ها  رشد 
در دست آنهاست. در واقع کسی که ۵1 درصد سهم دارد، 49 درصد صاحبان سرمایه 
را از مدیریت خلع می کند. ولی در تعاونی هر کس به اندازه سهمی که دارد، در مدیریت 

شریک است و هر کسی به اندازه مالکیت اش رأی دارد و از مدیریت حذف نمی شود. 
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کارهابهمردم پیادهرویاربعین،تجربۀموفقسپردن
در مراسم پیاده روی اربعین، تجربۀ موفق سپردن کارها به مردم را داریم که میلیاردها 
ج می شود؛ با کمترین حضور و دخالت قوۀ مجریه و قوه  پول توسط مردم برای مردم خر
گر  قضاییه. اساساً نباید این همه کار به دولت سپرده شود. همین طور در حوزه فردی، ا
همۀ کارهای فرزند را، پدر و مادر انجام دهند، فرزند ضعیف می شود و رشد نمی کند. در 
گر دولت همۀ کارهای مردم را در دست بگیرد، مردم ضعیف می شوند.  حوزه اجتماعی، ا

بنابراین الان ما دو مدل شیوه حکمرانی داریم: یک شیوه دولت بزرگ که مردم کمترین 
نقش را در پذیرش مسیولیت های اجتماعی و حداقل مشارکت را دارند که عبارت است از 
انتخابات و تکاثر قدرت و ثروت. شیوه دیگری که در زمان ظهور محقق می شود و البته 
کرده اند،  که مقام معظم رهبری ریل گذاری  قبل از آن در انقلاب اسلامی سال هاست 
عبارت است از اینکه مردم بیشترین نقش را در مسیولیت های اجتماعی دارند و کارها به 
دست مردم سپرده شود و دولت ها کمترین نقش را ایفا  کنند. ایشان فرمودند: »قوی ترین 
دولت ها هم قادر نیست بدون مشارکت مردم موتور اقتصاد جامعه را به راه بیندازد. هیچ 

دولتی بدون مشارکت مردم نمی تواند اقتصاد کشور را سامان بدهد«.1

قویکردنمردم،نقشدولتدرحکومتاسلامی
گر این طور است، پس دولت چه نقشی خواهد داشت؟ دولت، مردم را قوی می کند. این  ا
مهم ترین نقش دولت است. البته نظارت هم می کند، اما با کمترین دخالت مستقیم. 
دولت تصدی گری نمی کند و صاحب ثروت و قدرت نیست؛ بلکه ثروت و قدرت را بین 

مردم تقسیم می کند. 

که شیوه حکمرانی را  که به صورت مفصل، زمانی  گفتیم  کلمات امیرالمؤمنین؟ع؟  از 
برای مالک اشتر توضیح می دهند، نقش دولت را در حمایت از صنایع، حمایت از تجار و 

حمایت از اقشار آسیب پذیر نیز توضیح می دهند. 

تأمینمعیشتمردم نقشهیئتهاومساجددر
بنابراین بهترین راهکار برای ادارۀ امور کشور، این است که دولت کوچک بشود و برای 

1. در ارتباط تصویری با مجموعه های تولیدی، 1۳99/2/17.
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اینکه دولت کوچک بشود، باید مردم در ادارۀ زندگی خودشان قدرتمند بشوند. برای 
کرد؟  اینکه مــردم قدرتمند شوند و ادارۀ امــور، در دست مــردم قــرار بگیرد، چه کار باید 
لازمه اش این است که جمعی کار کنیم؛ با تکروی نمی شود. شرط لازم این است که دور 
هم جمع بشویم و بهترین جایی که می توانیم جمع شویم، در مسجد و هییت هاست. 
وقتی دور هم جمع شدیم، همدیگر را می شناسیم و به هم اعتماد می کنیم. حداقلش 

این است که به حرف هم گوش می کنیم.

بــرای اینکه اقتصاد و معیشت مردمی بشود، شما هییتی ها قدم پیش بگذارید. شما 
خیلی کارها را می توانید به کمک هم انجام دهید؛ مثلاً یک برنامه درست کنید و بگویید: 
اینجا روغن  از  یا  اینجا بخرند...  از  گر خواستند پیراهن بخرند،  ا تمام بچه هییتی ها 
گر پول خریدِ چندماهِ این کالاها را جمع کنید، می توانید کارخانۀ تولید روغن یا  بخرند. ا
کارگاه تولید پیراهن، ایجاد کنید؛ آن وقت دیگر هیچ کدام از بچه هییتی ها پیراهن چینی 

نمی پوشند.

ــزار تومان خرید می کنید )که در سال می شود  هریک از شما در ماه لااقــل 200 تا ۳00ه
گر شما هییتی ها تصمیم بگیرید در یک ســال، فقط  حــدود سه میلیون تومان(؛ حالا ا
۳00هزارتومان پول خرید خودتان را سازمان دهی کنید، آن وقت ببینید در مجموع، چه 
گر این پول ها سرِ ماه روی هم جمع بشود، تا آخر ماه  قدرت خریدی ایجاد می شود! ا

چقدر اعتبار ایجاد می کند و با این پول، چه کارهای بزرگی می شود انجام داد.

به جای اینکه پولمان را در بانک بگذاریم، آن را جمع کنیم و یک تعاونی راه بیندازیم 
و برای یک کارِ کوچک سرمایه گذاری کنیم؛ مثلاً یک کارگاه تولیدی راه بیندازیم. الان 

بسیج همین الگو را در بعضی از روستاها اجرا کرده است.

وقتی همۀ مردم پولشان را در بانک هایی می گذارند که به صورت متمرکز در پایتخت 
اداره می شود، این پول ها تمرکز ثروت و قدرت ایجاد می کند؛ آن وقت ممکن است یک 
آدم فاسدی پیدا شود و به این پول دست ببَرد. پس ما خودبه خود داریم زمینۀ فساد را 
ایجاد می کنیم. چرا بیمه های محلی و منطقه ای راه نمی اندازیم؟ چرا مردم هر شهری 
گر بخواهم کارمند  نباید زندگی خودشان را خودشان اداره کنند؟ در این صورت، من ا
بشوم، کارمند تعاونی محلۀ خودم می شوم که دارد همۀ زندگی مردم را تأمین می کند. 
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شما بــرای اینکه هییت بزنید و در عاشورا مراسم بگیرید، آیا منتظر دولــت یا سازمان 
تبلیغات می شوید؟! آیا منتظر حوزۀ علمیه یا وزارت ارشاد می مانید؟! طبیعتاً نه. خُب کلِ 

زندگی تان را همین طوری اداره کنید.

هر کدام از شما، یک جمع هییتی در اطراف خودتان داریــد؛ تصمیم بگیرید پول های 
گر بگویید: »ما به هم اعتماد نداریم« این  خودتان را روی هم بگذارید و با آن کار کنید. ا
گر بگویید: »همّت نداریم«  خیلی بد است. پس این دینداری ما به چه دردی  خورد؟! ا

این هم خیلی بد است؛ پس آن روحیۀ جهادی و انقلابی ما کجا رفته است؟!

کم است؛ مگر در چنین جمع هایی چقدر  کنید،  احتمال اینکه در این همکاری ضرر 
که ذرّه ذرّه جمع می کنید )با حضور و  امکان اختلاس وجــود دارد؟! با این پول هایی 
گر اختلافی هم پیش آمد، راهِ  نظارت خود شما( تقریباً امکان اختلاس وجود نــدارد. ا
کرده است: »ایجاد یک  حلش را آقای شاه آبادی؟ره؟، استاد امام خمینی؟ره؟ بیان 

شورا یا هییت رییسه برای حل اختلاف«.

کِی می خواهد تشکیل بشود؟! شما جمع های  اتحادیۀ معیشتیِ هییت های مذهبی 
کــرده ایــد و به هم  کــار  که در جاهای مختلف )مثلاً در اربعین و محرم( با هم  هییتی 
اطمینان دارید، می توانید دور هم جمع شوید و یک اتحادیه بزنید؛ آن وقت خواهید دید 

که چقدر قدرتمند می شوید.

گر برای خرید و فروش کالاهای  می توانید یک شبکۀ توزیعِ بسیار قوی داشته باشید. ا
کنید، به سهولت  مدنظرتان، یک هشتگ و یک برنامۀ اینترنتی خیلی ســاده درســت 
مشکلات  حل  در  واقــعــاً  و  شوید  اقتصادی  قطب  یک  به  تبدیل  کشور،  در  می توانید 

اقتصادی و معیشتی نقش ایفا کنید.1

دولت یکمطالبهجدیاز
ــم؛ یعنی مطالبۀ مقام معظم رهبری بــرای بهبود  ما یک مطالبه جــدی از دولــت داری
کلی اصــل 44 قانون اساسی اســت. در این  اقتصاد اســت، و آن اجــرای سیاست های 

1. نقش هییت ها و مساجد در تأمین معیشت مردم، علیرضا پناهیان، دسترسی در: 
http://panahian.ir/post4539
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گیر ملی برای تحت  سیاست ها اعلام شده که از دولتمردان خواسته اند تا تعاونی های فرا
پوشش قرار دادن سه دهک اول جامعه، به منظور فقرزدایی تشکیل بشود. آقایان به ما 
بگویند چقدر از این سیاست ها عملیاتی شده است؟ چه موانعی بوده که این اتفاق رقم 

نخورده است؟

گیر ملی برای سه دهک اول جامعه شکل می گرفت، چه  گر تعاونی فرا شما می دانید ا
می رفتید  نمی نشستید؛  اینجا  الان  می دانستید،  گر  ا می افتاد؟  اقتصادی  بزرگ  اتفاق 
یقه دولتمردان قبلی و حال را می گرفتید که چرا این کار را نکردند؟ ما مردم زیر چرخۀ 
اقتصادی نظام سرمایه داری آقایان له شدیم! اما آن ها همچنان در حال اجرای این 

مدل اقتصادی هستند. 

انقلاباقتصادیامیرالمؤمنین؟ع؟
بله، انقلاب کردن سخت است و دشمنانی دارد؛ مخصوصاً انقلاب اقتصادی. تا مردم 
پای انقلاب اقتصادی نایستند، این انقلاب زمین خواهد خورد. در اولین اقدام انقلابی 
امیرالمؤمنین؟ع؟ بعد از آنکه به حکومت رسیدند، شیوۀ توزیع بیت المال را تغییر دادند. 
  

َ
حَدٍ عَلَى

َ
 فِيهِ لِْأ

َ
ةِ لَا فَضْل يَّ وِ  الِِلَّه يُقْسَمُ بَيْنَکُمْ بِالسَّ

ُ
 مَال

ُ
ال نْتَُمْ عِبَادُ الِِلَّه وَ الْْمَ

َ
حضرت فرمود: »فَأ

حَــدٍ«؛ شما بندگان خدایید و مال، مالِ خداست و میان شما برابر بخش خواهد شد و 
َ
أ

هیچ کس را در آن بر دیگرى برترى نیست.1 اساس دشمنی ها از اینجا شروع شد. فحش 
وهُ  نْکَرُ

َ
 مَا أ

َ
وَّل

َ
كَانَ هَذَا أ دادن ها، بد وبیراه ها از اینجا شروع شد. این را تاریخ می گوید: »وَ 

ةِ«. حضرت وقتی  يَّ وِ كَرهُِوا عَطَاءَهُ وَ قَسْمَهُ بِالسَّ يْهِ وَ 
َ
كينه( عَل غْنَ ) مُ الضِّ ثََهُ وْرَ

َ
ع وَ أ مِهِ 

َ
مِنْ كَلَا

ؤْمِنِيَْن هَذَا  مِيرَ الْْمُ
َ
فرمان تقسیم عادلانۀ ثروت را دادند، یکی از یاران حضرت گفت: »يَا أ

يَوْمَ«؛ یا امیرالمؤمنین، این شخص تا دیروز غلام من بود و 
ْ
عْتَقْتُهُ ال

َ
مْسِ وَ قَدْ أ

َ
مِي بِالْْأ

َ
غُلَا

او را آزاد کردم!2 حضرت فرمود: همین طور است. از اینجا بود که طلحه و زبیر جدا شدند. 
گفتند: آقا ما در انقلاب شما نقش داشتیم و سهم بیشتری به ما بدهید.  فــردا آمدند 

حضرت فرمود: هرگز. 

ح نهج البلاغه، ج7، ص۳7. 1. شر

2. همان.
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انقلاباسلامیبهانقلاباقتصادی نیاز
انقلاب امیرالمؤمنین؟ع؟ انقلاب اقتصادی بود. صدای خیلی ها را درمــی آورد. انقلاب 
کند، باید امــروز تحولی در نظام اقتصادی خودش  گر بخواهد انقلابی عمل  اسلامی ا
گر حضرت امیر؟ع؟ آن روز  که در پیش ماست. ا کند. این انقلاب بزرگی است  ایجاد 
انقلاب اقتصادی خودش را به راه نمی انداخت، آن همه دشمن پیدا نمی کرد. انقلاب 

اسلامی سال ۵7 انقلاب سیاسی بود، اما ما هنوز انقلاب اقتصادی مان ادامه دارد. 

که در مسئله اقتصاد، انقلابی عمل  مشکلات امــروز اقتصادی ما به خاطر این است 
گر بخواهیم انقلاب اقتصادی را رقم  نکردیم و اصلاً انقلاب اقتصادی را رقم نزدیم. ما ا

بزنیم، بدون نقش آفرینی مردم امکان ندارد.
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